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1 OLENNAISET TAPAHTUMAT TOIMINNASSA JA TALOUDESSA 
 
1.1 Kunnanjohtajan katsaus vuoteen 2022 
 
Kunnanjohtajan katsaus on edellisen tilivuoden tapahtumiin kohdistuva tiivis kuvaus, kuinka 
vuosi on sujunut. Nyt kirjoittamani arvio koskee vuotta 2022. Vuosi sitten kirjoittaessani samaa 
dokumenttia pohdin Covid-19 vaikutuksia historiallisena yhteiskunnan rakenteita ravistaneena 
ja lähes kaikkeen yhteiskunnan toimintaan lokeroituneena ilmiönä. Päällimmäisenä ajatuksena 
oli Muuramen onnistunut selviytyminen pandemian selättämisessä toiminnallisesti ja taloudel-
lisesti, yhtään vähättelemättä kaikkea sitä inhimillistä kärsimystä mitä Covid-19 on monille ai-
heuttanut. 
 
Tätä lukiessa voi tulla mieleen miksi pandemiaa vielä pohdin. Syy tähän on kuntakentän en-
nakkotiedot tilinpäätöksistä viime vuodelta. Tilinpäätökset ovat alijäämäisiä ja kuntien puskurit 
käytetty. Moni kunta on pakotettu `kuntokuurille` mikä tarkoittaa leikkauksia, jotka tulevat 
näkymään kuntalaisten arjessa. Muurame poikkeaa tästä yleisestä linjasta positiivisella tavalla 
enkä sano tätä ollakseni ylpeä tai kokisin tyydytystä muiden rämpiessä ongelmiensa kanssa 
vaan surullinen. Syitä eroamme muihin voi osin selittää pandemian hoito ja sen vaikutus kun-
tatalouden hoitoon. Muuramella oli oma minisote eli kansankielellä terveyskeskus sosiaalipal-
veluin integroituna. Liikelaitoksen palvelut on hoidettu taloudellisesti, tehokkaasti ja vaikutta-
vasti. Tästä kuuluu iso kiitos liikelaitoksen henkilöstölle kuin luottamushenkilöille, jotka ovat 
mahdollistaneet nämä erinomaiset palvelut!   
 
Tämän vuoden alusta 2023 kunnan liikelaitos siirrettiin Keski-Suomen hyvinvointialueen alai-
suuteen ja kunnan henkilöstöä siirtyi 133 henkilöä hyvinvointialueen palkolliseksi. Tässä on 
suuri haaste nykyisille ja tuleville päättäjille, että Muuramen terveyspalvelut pysyvät täällä eikä 
niitä pilkota ja hajauteta ympäri maakuntaa. Toimivat terveyspalvelut ovat olleet aina Muura-
men tavaramerkki. Muurame on vetovoimainen, kasvava ja kehittyvä, aivan poikkeuksellisen 
upea kunta. 
 
Tämä on viimeinen kirjoittamani kunnanjohtajan katsaus. Siksi poikkean perinteisestä mallista 
enkä analysoi enkä avaa tunnuslukuja; ne löytyvät tämän asiakirjan sisällöstä. 
 
Olen kirjoittanut noin 20 katsausta. Tietysti mieleen hiipuu haikeus, mutta myös kiitollisuus; on 
etuoikeus saada olla Muuramen kunnanjohtajana. Näin lausui edeltäjäni kunnallisneuvos Pauli 
Autio minulle vuonna 2005. Allekirjoitan joka sanan! 
Työ Muuramen kehittämiseksi jatkuu ja täysillä painetaan loppuun asti.  
 
Lämpimät ja nöyrät kiitokset kaikille menneestä vuodesta 2022 ja yhteistyöstä, joka jatkuu 
vielä jonkin aikaa.  
 
Ari Ranta-aho 
kunnanjohtaja 
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1.2 Kunnan hallinto 
 
1.2.1 Muuramen kunnan organisaatio 
 
Luottamuselinorganisaatio 1.6.2017 alkaen. 

 
 
Organisaatio 1.6.2017 alkaen 
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1.3 Suunnitelmaperusteet vuodelle 2022 
 
Muuramen kunnan talousarviota on laadittu toimialakohtaisesti ja kunnanhallituksen antama 
valmisteluohje antoi toimialoille erilaiset prosenttimääräiset tavoitteet maksimikasvulle. Suu-
rimmat kasvupaineet ovat kohdistuneet ostopalveluihin, mutta nyt kasvua on odotettavissa vä-
estön ikääntyessä myös Muuramessa ja sairastavuus tulee nousemaan lähemmäksi maakunnan 
keskitasoa. Eniten kasvupaineita yksittäisen palvelun kannalta on lähitulevaisuudessa vanhus- 
ja vammaispalveluissa. 
  
Taloussuunnitelman tehtävät 
  
Kunnan taloussuunnittelussa toiminnalla ja taloudella on kiinteä yhteys. Talousarvion ja  
-suunnitelman tehtävänä on osoittaa riittävät resurssit asetettujen tavoitteiden toteuttamiseksi 
sekä osoittaa, miten toiminta ja investoinnit rahoitetaan. Suunnitelmien tulee turvata kunnan 
tehtävien hoitaminen. 
  
Talousarvion – ja suunnitelman kolme päätehtävää ovat: 
 
1)               Asetetaan tavoitteet palvelutoiminalle ja investointihankkeille 
2)               Budjetoidaan menoja ja tuloja koskevat arviot eri tehtäville ja hankkeille 
3)               Osoitetaan miten toiminta ja investoinnit rahoitetaan 
  
Käyttötalous – ja investointiosassa esitetään palvelutoimintaa ja investointihankkeita koskevat 
tavoitteet ja niiden edellyttämien menojen ja tulojen budjetointi. Tuloslaskelmaosassa ja rahoi-
tuslaskelmassa osoitetaan toiminnan ja investointien pääomarahoitus ja siihen liittyvät kor-
vaukset. (Kuntaliitto 2011.) 
 
1.4 Talousarvion laadinnan lähtökohdat  
 
Talousarvion laadinnan lähtökohtana oli mitoittaa menokehys maltilliseen kasvuun. Tulot riittä-
vät kattamaan maltillisen kasvun ilman verojen korotuksia.  
Menokehykseksi sovittiin keväällä kunnanhallituksen talousarviovalmistelussa kokonaisuuden 
osalta kokonaisuutena 3,0 % kasvu sisältäen henkilöstömenot.  
KH 21.6.2021 
Lautakunnittain talousarvio laaditaan seuraavaan tavoitetasoon: 
Tarkastuslautakunta  30 000 € 
Keskusvaalilautakunta  30 000 € 
Kunnanhallitus                         +2,0 % 
HyPa lautakunta                      +3,4 % 
HyPa avustus MUHY   +2,5 % + 0,55 M€ ESH kasvu 
MUHY          +2,6 % + 0,55 M€ ESH kasvu 
ELK lautakunta       +2,0 % + K-S PeLa kasvu 
Koko kunta   +3,0 % sis. ESH 0,55 M€ kasvun (ESH nyt 0,96 M€) 
 
Talousarvion laadinnassa kokonaisuuden osalta ei päästy talousarvio-ohjeen tavoitteen mukai-
seen lopputulokseen. Kokonaiskasvun maksimimäärä oli 3,0 % ja toteuma on 6,8 % muutta-
mattomaan talousarvioon. Kuitenkin syksyn lisätalousarvio huomioiden, menokehys ylittää vain 
1,9 % muutetun TA2021. 
 
Lisämäärärahat 2022, TA2022 alkuperäisen talousarvion muutokset. 
 
Valtuusto 19.9.2022 § 45 
Sillanniityn teollisuustonttien 2 – 8 esirakentaminen 200 000,- euroa (investointi). 
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Lisämääräraha kootusti investointimenoihin maa- ja vesialueiden hankintaa varten. 
Valtuusto 19.9.2022 § 46 
Yhteensä maa- ja vesialue ostot 
Ratastie 500 000,- euroa 
Ketunmäki 140 000,- euroa 
Harju-Pitkälä määräala 2 196,- euroa 
Mahdollisesti vielä tulevia maa- ja vesialuehankintoja varten loppusyksyksi 2022 50 000,-  
euroa. 
 
Valtuusto 10.10.2022 § 58 
Mäkelänmäen liikuntatilan väistötila 223 000,- euroa. 
 
Valtuusto 14.11.2022 § 69 
1) Hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunnan 570 000 euron lisätalousarvion Muuramen Hyvin-
vointi -liikelaitoksen avustukseen vuodelle 2022 ja  
2) liikelaitoksen 770 000 euron lisätalousarviopyynnön vuoden 2022 tuloihin ja kustannuksiin 
avosairaanhoidon osalta 200 000 euroa ja erikoissairaanhoidon osalta 570 000 euroa. 
 
Talousarvion toteutuminen: 

 
 
Talousarvio ylittyi kunnanhallituksen, MuHy –liikelaitoksen ja ELK –lautakunnan toimialoilla. 
Kunnanhallituksen osiossa erityisesti ylitystä tuli palveluiden ostoista (yleishallinto, kiinteistö-
toimi ja ICT). Strategiaprosessin taustatyö ja seminaarit ulkopuolisten asiantuntijoiden vetä-
mänä oli ennakoitua kalliimpi prosessi. Mäkelänmäen Puukoulun investointeihin ja leasingvuok-
raan suunniteltuja menoja ei kaikkia laskutettu leasingvuokraajalta. Menot maksettiin suoraan 
käyttötaloudesta, koska loppusyksystä näytti, että tilikauden tulos on positiivinen. Menot mak-
settiin tulorahoituksella, koska leasingvuokra tulee olemaan 6 kk Euriboriin sidottu (korko tällä 
hetkellä on noin 3 %).  
Liikelaitoksen ylitys tulee erikoissairaanhoidosta – huolimatta tehdystä varauksesta 2021, ylittyi 
TA2022 1,2 M€. Ylitykseen ei liikelaitos voinut vaikuttaa millään tavalla. 
Elinvoiman ja kestävän kasvun lautakunnan ylitys tulee vesihuollon ja liikenneväylien tulosalu-
eilta.  
Koko kunnan osalta menokehys on toteutunut vajaat 2 % korkeampana kuin TA2022 ennakoi-
tiin. Samalla myös toimintatuotot toteutuivat korkeampina, valtionosuus 0,5 M€ korkeampana 
ja erityisesti verototeuma, mikä oli 1,87 M€ ennustettua enemmän. Nämä tulot siivittivät Muu-
ramen kunnan tuloksen ylijäämäiseksi yli 1,6 M€. 
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1.4.1 Kuntastrategia 
 
Vuoden 2022 alusta alkoi tarkasti aikataulutettu strategiaprosessi valtuustokauden strategian 
luomiseksi. Strategian pohjaksi tilattiin ulkopuoliselta arvioijalta kunnan tilanne- ja talousana-
lyysi. Kuntalaisille toteutettiin tulevaisuuskysely, minkälaisena kuntalaiset näkevät kunnan tu-
levaisuuden. 
Tammikuusta alkaen järjestettiin viisi valtuustoseminaaria ja muita valmistelukokouksia. 
Seminaari 1 (31.1.2022) – kick off ja toimintaympäristö 
Seminaari 2 (23.2.2022) Valtuustoryhmien välitehtävä 
Seminaari 3 (21.3.2022)  - visio ja arvot 
Laajennettu ohjausryhmä (6.4.2022)  
Seminaari 4 (11.4.2022)  - valtuustokauden tavoitteet 
Laajennettu ohjausryhmä (21.4.2022) - strategialuonnos 
Seminaari 5 (2.5.2022) – strategialuonnos ja strategiset mittarit 
Seminaarien jälkeen pyydettiin lausunnot strategialuonnokseen, jonka jälkeen 
kunnanhallitus käsitteli ja viimeisteli strategiaa 30.5. ja 13.6.2022. 
 
Strategian luominen oli pitkä, keskusteleva ja osallistava prosessi, mikä huipentui strategian 
hyväksymiseen valtuustossa 20.6.2022. 
 
Strategian toimeenpano-ohjelman toimenpiteet on hyväksytty kunnanhallituksessa 3.10.2022. 
Talousarvio vuodelle 2023 laadittiin uuden strategian mukaisena ja talousarvion tavoitteet joh-
dettiin suoraan uudesta kuntastrategiasta. Tilinpäätös 2022 raportoidaan vuoden 2022 talous-
arvion mukaisena. 
 
1.4.2 Koonnos TA2022 valtuustoon nähden sitovista strategisista tavoitteista 
 

Keskusvaalilautakunta 
 
Valtuustoon nähden sitovat 
 strategiset tavoitteet 

Mittari ja vertailuarvo Toteuma 

Vaikuttavuustavoitteet 
  
Äänestysaktiivisuus 55 % 
  
  
Pohjautuu strategiassa asetettuun ta-
voitteeseen Vastuullinen, aktiivinen ja 
osallistuva kuntalainen  
  

  
  
Äänestysaktiivisuuden 
ennakointi on vaikeaa 
kun kyseessä ovat en-
simmäiset aluevaalit. 
  

  
  
Tavoite ei toteutu-
nut, äänestysaktiivi-
suus oli 53,7 %. 
Tulosta voi pitää val-
takunnallisessa ver-
tailussa kuitenkin hy-
vänä. 
  

Tuotantotavoitteet 
  
Sähköisen äänioikeusrekisterin ja tulos-
ohjelman käyttöönotto varsinaisen vaali-
päivän äänestyksessä 

  
  
Sähköisen äänioikeusre-
kisterin ja tulosohjel-
man käyttö äänestys-
alueilla 

  
Toteutui, 
sähköinen äänioi-
keusjärjestelmä otet-
tiin käyttöön kaikilla 
äänestyspaikoilla. 
Tulospalvelujärjestel-
mää käytettiin kokei-
luluontoisesti yhdellä 
äänestysalueella. 

 
 
  



6  

Kunnanhallitus 
 
Tukipalvelut 
hallinto ja henkilöstö 
 
Valtuustoon nähden sitovat  
strategiset tavoitteet 

Mittari ja vertailuarvo Toteuma 

Vaikuttavuustavoitteet 
 
Asioiden nopea ja ajantasainen vireille 
tulo ja päätöksenteko 
  
Strategiapäivityksen toteuttaminen 
  
Hyvinvointialueen toiminnan käynnisty-
miseen liittyvä muutosprosessin kokonai-
suuden koordinointi ja ohjaus koko orga-
nisaation osalta 

  
 
Itsearviointi päätöksen-
teon ketteryydestä ja 
ajantasaisuudesta sekä 
strategiapäivityksen to-
teutuksesta ja hyvin-
vointialueen toiminnan 
käynnistymisen valmis-
telusta 

  
 
Nopea valmistelu ja 
vireille tulo toteutui 
pääosin 
Strategian valmistui 
20.6.2022 
 
Tehtävät, siirrot ja 
sopimukset saatiin 
pääosin tehtyä jo 
2022 puolella.  

Tuotantotavoitteet 
 
Sähköisten asiointipalveluiden lisäämi-
nen, erityishuomio Twebin käyttöön-
otossa.  
  
 
Strategian uusiminen ja siihen liittyvät 
toimenpiteet 
  
 
 
 
 
 
 
Tilapäisen valiokunnan suositusten to-
teuttaminen 
  
 
 
 
 
 
 
 
Tavoitteena on kunnan ja hyvinvointialu-
een rajapinnan määrittelyn ja muutoksen 
toteuttaminen siten, että tuloksena on 
toimiva ja tarkoituksenmukainen palve-
lurakenne 
  
 
Henkilöstön siirtymiseen liittyvien toi-
menpiteiden toteuttaminen yhteistyössä 
hyvinvointialueen kanssa 
  

  
 
Seurataan vuosittain 
käyttöönotettujen uu-
siensähköisten asiointi-
tapojen ja menettelyjen 
määrää 
Strategiapäivityksen ko-
konaisuuden toteutuk-
sen onnistuminen arvioi-
daan keskitetysti koko 
organisaation osalta 
kunnanhallituksen ta-
voitteiden yhteydessä 
 
Tilapäisen valiokunnan 
suositusten käyttöönotto 
arvioidaan keskitetysti 
kunnanhallituksen ta-
voitteiden yhteydessä 
lukuun ottamatta tar-
kastuslautakuntaa, joka 
arvioi asiaa omalta osal-
taan. 
  
Hyvinvointialueen toi-
minnan aloittamiseen 
valmistautuminen arvioi-
daan kunnanhallituksen 
tavoitteiden yhteydessä. 
Lisäksi osa tulosalueista 
arvioi asiaa omalta osal-
taan. 

  
 
Twebin käyttöönotto 
Toteutui 2022. 
 
 
  
Strategiaseminaarit 
järjestettiin, luotiin 
strategian toimeen-
pano-ohjelma  
 
 
 
 
Toteutuivat mm: 
Työhyvinvointikysely 
Hankintakoulutus 
Kuntapäättäjä -kou-
lutuspaketti 
Koulutussuunnitelma 
Henkilöstön huo-
neentaulu 
 
 
Sopimusten ja henki-
löstön siirto toteutui 
suunnitellusti, yhdys-
pintoja ja työnjakoa 
ei saatu täydellisesti 
käytyä läpi 2022 ai-
kana. 
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Avustukset ja muu yleishallinto: 
 
Valtuustoon nähden sitovat 
 strategiset tavoitteet 

Mittari ja vertailuarvo Toteuma 

Vaikuttavuustavoitteet 
  
Turvataan yhdistysten toimintaedellytyk-
siä kansalaistoiminnan avustusten  
muodossa 

  
  
Tukea saavien yhdistys-
ten ja toimijoiden mää-
rän kehitys, tavoitteena 
lisätä tuettavien  
Määrää 
 
Tavoite 12 tukea saavaa 
toimijaa 

  
  
Toteutui, hakijoita 10  
ja kymmenelle haki-
jalle myönnettiin 
kansalaistoiminnan 
avustusta ja kahdelle 
tilalle tila-avustus 
(Tasankola, Työvä-
entalo). 

 
Kiinteistötoimi: 
 
Valtuustoon nähden sitovat 
 strategiset tavoitteet 

Mittari ja vertailuarvo Toteuma 

Vaikuttavuustavoitteet 
  
Kustannusten optimointi palvelu- ja 
laatutaso säilyttäen 
  
Strategian yhteydessä tehtävät lin-
jaukset toiminnallisten muutosten 
vaikutuksesta kiinteistötoimeen  
  
  

  
  
Laaturaportoinnin seu-
raaminen suhteessa 
aiempiin seurantoihin 
  
Sisällytetään osaksi stra-
tegiapäivityksen arvioin-
tia  

  
  
Ei toteutunut 
  
Ei toteutunut vielä stra-
tegian toimeenpano-oh-
jelmassa siirtyy 2023-
2024. 
  
  

Tuotantotavoitteet 
  
Selvitetään ja toteutetaan kunnan 
kiinteistöomaisuuden hallinnan koko-
naistarkastelu 
  
Hyvinvointialueen toiminnan aloitta-
miseen liittyvät järjestelyt 

  
  
Muutos verrattuna nykyi-
seen kiinteistötoimen  
toteuttamistapaan. 
  
Hyvinvointialueen toi-
minnan aloittamiseen liit-
tyvä valmistelutyö arvioi-
daan erikseen. 
  
  

  
  
Tuodaan päätöksente-
koon koko konsernin ta-
soinen kunnan kiinteis-
töomaisuuden  
selvitys – Ei toteutunut 
  
Hyvinvointialueen toi-
minnan alkamisesta 
johtuvat sopimusmuu-
tokset ja –siirrot - To-
teutui 
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Keskuskeittiö: 
 
Valtuustoon nähden sitovat 
 strategiset tavoitteet 

Mittari ja vertailuarvo Toteuma 

Vaikuttavuustavoitteet 
  
Kouluruokailuun osallistuvien oppilai-
den osuuden lisääminen 
  
 
 
 
 
 
Strategian yhteydessä tehtävät lin-
jaukset toiminnallisten muutosten 
vaikutuksesta ravitsemispalveluihin  

  
  
Päivittäin kouluruokai-
luun osallistuvien lasten 
ja nuorten % -osuuden 
kasvattaminen 
  
 
 
Sisällytetään osaksi stra-
tegiapäivityksen arvioin-
tia –  

   
Osallistumisprosentit 
1-6 lk 100% 
7-9 lk 90 % 
Lukio 80 % 
Osallistumista ei mi-
tata, tämä on arvio 
Päivittäin täysipainoisen 
kouluaterian syö noin 
puolet oppilaista. 
Tutkittiin vaihtoehtoja 
ruokapalveluiden jär-
jestämiseen 

Tuotantotavoitteet 
  
Tuotetaan ruokapalvelut kustannuste-
hokkaasti 
  
  

  
  
Ateriahinta/ruokailu suh-
teessa aiempiin vuosiin 
  
  

  
  
Kustannukset/ateria: 
2022 2,53 € toteutui! 
2021 2,36 € 
2020 2,26 € 

 
Seutu- ja alueyhteistyö: 
 
Valtuustoon nähden sitovat 
 strategiset tavoitteet 

Mittari ja vertailuarvo Toteuma 

Vaikuttavuustavoitteet 
 
Aktiivinen rooli seutuyhteistyössä 

  
 
Itsearviointi yhteistoimin-
nan vaikuttavuudesta ja 
tuloksista 

  
 
Osallistuminen, MAL, 
kuntakokeilu, USO 
kuntajohtajakokouk-
siin ja muihin maa-
kunnallisiin toimieli-
miin. Pyrkimys var-
mistaa muuramelais-
ten edustus keskei-
sissä seudullisissa toi-
mielimissä. 
Osallistuminen toteu-
tui, itsearviointia ei 
tehty 

Tuotantotavoitteet 
 
Pyritään luomaan toimiva sidosryh-
mätyö maakunnallisiin ja seudullisiin 
yhteistyökumppaneihin. 

  
 
Sidosryhmätyön vaikutta-
vuus arvioidaan erikseen. 

  
Toteutui osin 
Jyväskylä, Laukaa yh-
teistyö, kehyskunta-
verkosto. 
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HYPA-lautakunta 
 
Valtuustoon  nähden sitovat  
strategiset tavoitteet 

Toimenpiteet Toteuma 

 
Tehokas ennaltaehkäisy, ja hyvinvoinnin 
sekä elämänlaadun edistäminen 
 
 
Joustavat, oikea‐aikaiset ja vaikuttavat 
palvelut sujuvan arjen turvaamiseksi 
 
 
Oppimisympäristöjen kehittäminen ja 
osaamisen hyödyntäminen 
 
 
Positiivinen johtaminen ja luottamukselli-
sen ilmapiirin rakentuminen kasvatus- ja 
opetuspalveluissa 

Niukkenevista olosuh-
teista huolimatta panos-
tetaan ennaltaehkäise-
viin palveluihin sekä - 
työotteeseen asiakas-
työssä. 
 
Investointien suunnittelu 
on monialaista, ja toteu-
tetaan yhteistoiminnassa 
eri asiantuntijatahojen 
kesken. 
 
Palveluja kehitetään ja 
tuotetaan asukaslähtöi-
sesti 
 
Työhyvinvoinnin kehittä-
mishanke yhteistyössä 
JKL:n Yliopiston kanssa 

Panostettiin ennaltaehkäi-
seviin palveluihin. 
Valmisteltiin sote- palvelu-
jen siirtoa hyvinvointialu-
eelle. Opiskeluhuollon pal-
velut eivät olleet riittäviä. 
 
Merkittävät investoinnit 
toteutettiin toimialojen ja 
asiantuntijoiden yhteis-
työnä pääosin suunnitel-
lusti. 
 
Mäkelänmäen puukoulu 
valmistui aikataulussa. 
 
Jatkettiin positiivisen joh-
tamisen ja luottamukselli-
sen ilmapiirin rakenta-
mista. 
Toteutettiin ja arvioitiin 
työhyvinvoinnin “Mean-
well” kehittämishanke. 
 
Lautakunta käsitteli stra-
tegisten painopisteiden 
raportoinnin syyskuussa. 
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ELK-lautakunta 
 
Valtuustoon nähden sitovat 
strategiset tavoitteet 

Mittari ja vertailuarvo Toteuma 

 
Keski-Suomen kasvavin ja  
elinvoimaisin yrityskunta 
 
 
 
 
 
 
 
 
Elinvoiman kehittäminen 
maankäytöllisin keinoin 

Liikevaihtoaan kasvatta-
neiden yritysten määrä 
/ vuosi 
 
Tulostaan kasvattanei-
den yritysten määrä / 
vuosi 
 
Yritysten määrä / 1000 
asukasta kohti. 
 
Kaavoitusreservi vähin-
tään  
3 vuodelle 
 
Myytyjen tonttien 
määrä 
(80% uudesta tarjon-
nasta) 
 
Sujuva ja nopea  
lupakäsittely (käsittely-
aika 1 kk) sekä seutu-
kunnan edullisimmat 
taksat 

173 kpl/2022 
 
 
263 kpl/2022  
 
 
Tieto on saatavissa kesällä 
2023. 
 
 
Kaavoitusreservi on riittävä/ ks. 
kaavoituskatsaus. 
 
Myytyjen omakotitalotonttien 
määrä ei toteutunut.  
 
Lupakäsittelyt ovat edenneet 
pääsääntöisesti tavoiteaikatau-
lun mukaan. 

 
Yritysten edellytysten  
luominen 
 
Liikkumaan kannustava 
arkiympäristö 
 
 
 
 
 
Häiriötön vesihuolto 
 
Talousveden laadun ja  
riittävyyden turvaaminen 

 
Liike- ja työpaikkatont-
tien määrän riittävyys 
 
 
Uusien virkistykseen tai 
vapaa-ajan toimintoihin 
hankittujen tai kaavoi-
tettujen alueiden määrä 
 
Kevytliikenneväylien li-
säys 
 
 
Keskeytykset,  
häiriöt/vuosi 
 
 
Verkostoveden  
analyysitulokset, tuote-
tun  
talousveden määrä 

Liike- ja työpaikka-alueiden  
markkinointi. Uusia liike- ja työ-
paikka-tontteja ei kaavoitettu 
2022. 
 
Kaavatyötä on tehty yhteis-
työssä puistopuolen kanssa. Uu-
sia alueita ei ole erikseen han-
kittu virkistystä ajatellen. 
 
Kevyenliikenteenväyliä on ra-
kennettu talousarvion suunnitel-
mien mukaisesti. 
 
Vesihuollossa on ollut häiriöitä. 
Ennakoimattomia vesijohtorik-
koja neljä kappaletta. Jäteve-
siviemäreissä tukoksia sinne 
kuulumattomien asioiden tai 
vanhojen linjojen painumien ta-
kia n. parikymmentä. Jäteve-
siviemärien tukkeutumisen takia 
parissa kohteessa jätevesien 
tulviminen kiinteistöön aiheutti 
yksittäisiä isompia kulueriä.  
Verkostoveden analyysi tuloksia 
sekä tuotetun talousveden mää-
rää on seurattu. Poikkeamia on 
ollut ainoastaan satunnaisesti 
verkostoveden analyysitulok-
sissa. 
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Eriytetty vesihuolto 
 

 
 
 
 

  

Valtuustoon nähden sitovat 
strategiset tavoitteet 

Mittari ja vertailuarvo Toteuma 

Vesilaitos tuottaa STM:n asetuk-
sen mukaista talousvettä ja hoi-
taa jätevedet ympäristöystäväl-
lisesti. 

Veden laatu 

 
Henkilöstön koulutus, sa-
neeraustoimenpiteet, ta-
lousveden saannin turvaa-
minen kartoittamalla uusia 
vedenhankinta-prosesseja. 
Vesi on täyttänyt talousve-
delle asetetut vaatimukset 
2022 
 

Vesihuoltolaitoksen tulee toimia 
kannattavasti. Tulo- ja menoarvio 

 
Taksapolitiikka ja riittävät 
resurssit 
 

Häiriötön vesihuolto 
 

Keskeytykset,  
häiriöt /vuosi 

Saneeraukset ja verkoston 
kehittäminen, saneeraus-
suunnitelma -22 

Talousveden laadun ja  
riittävyyden turvaaminen  

Verkostoveden  
analyysitulokset, tuotettu 
talousvesi 

Vesilaitoksien kehittäminen 
Tekopohjavesitutkimukset 
 



12  

1.5 Yleinen taloudellinen kehitys 
 

Venäjän hyökkäyssota Ukrainassa nosti vuoden 2022 keväällä merkittävästi energian ja raaka-
aineiden hintoja jo valmiiksi korkealta tasolta. Alkanut koronan jälkeinen talouskasvu tyrehtyi 
ja Eurooppaa koetteli energiakriisi. Samalla laaja-alainen hintojen nousu vähensi kotitalouksien 
ostovoimaa.  

Valtionvarainministeriön tiedotteen mukaan (joulukuu 2022) Suomen bruttokansantuotteen 
(bkt) arvioitiin kasvavan 1,9 prosenttia vuonna 2022, pienentyvän 0,2 prosenttia vuonna 2023 
ja kasvavan taas 1,2 ja 1,4 prosenttia vuosina 2024 ja 2025.  

Vuoden 2022 lopulla työllisyysaste on ennätyskorkealla. Myös avoimia työpaikkoja on varsin 
paljon.  

Julkisyhteisöjen rahoitusasema on kohentunut reippaasti nopean nimelliskasvun ja työllisyyden 
kasvun vuoksi 2021 ja 2022. Julkisyhteisöjen alijäämä alkaa kuitenkin kasvaa uudelleen vuonna 
2023, kun talouskasvu ja siten verotulojen kasvu hiipuvat. 

 

1.5.1 Kuntatalous 
 
Vihdoin toteutunut SOTE – uudistus muuttaa kuntien rahoituslaskelmaa ja kasvattaa kuntien 
velkaantuneisuutta. Toisaalta valtion koronatuki kunnille, poikkeuksellisen suuret rahoitus-
tuotot kunnissa sekä ripeä verotuottojen kasvu ovat kuitenkin vahvistaneet kuntatalouden tilaa 
2020–2022. Myös kuntatalouden kehitysarvio 2022–2026 on vahvistunut edellisistä ennus-
teista. 
Tästä huolimatta kuntataloudessa vallitsee keskipitkällä aikavälillä lievä rakenteellinen alijäämä 
eli tulot eivät riitä rahoittamaan kaikkia käyttötalouden menoja ja investointeja. Akuutti talous-
kriisi vaivaa kuitenkin pientä joukkoa kuntia. Painelaskelmien mukaan vaikein tilanne näyttäisi 
olevan alle 2 000 asukkaan kuntakokoryhmässä. Valitettavasti myös Keski-Suomen kuntaken-
tässä on osa kunnista suurissa taloudellisissa vaikeuksissa. 
 
Muuramen kunnan tilanne on edelleen poikkeuksellisen hyvä. Vuodelta 2022 tehdään Keski-
Suomen sairaanhoitopiirin alijäämien kattamisesta huolimatta ylijäämäinen tulos. 
Alijäämä kasvoi lopulta lähes käsittämättömiin mittoihin, mutta täytyy muistaa, että palvelui-
den ja henkilöstön siirto toi myös yllättäviä tuloja kunnille. Hyvinvointialueiden aloittaessa esi-
merkiksi lomapalkkavelka jäi henkilöstön osalta kuntiin tuloutettavaksi - tämä vastaa Muura-
men kunnan osalta lähes sairaanhoitopiirin peruspääoman alaskirjauksen peruutuksesta synty-
nyttä lisälaskua. Kumulatiivista ylijäämää on Muuramen taseessa tilikauden jälkeen yli 13 mil-
joonaa euroa. Veroprosenttimme ovat kaikki kilpailukykyisiä, palvelut ovat olleet toimivia ja 
riittäviä, kunnan asukasluku kasvaa.  
 

1.6 Toimintaympäristön kehitys  
 

Työllisyys on kehittynyt koronan jälkeen suotuisasti. Työvoiman määrä alkaa vähenemään mer-
kittävästi, kun suuret ikäluokat siirtyvät eläkkeelle. Tämä väistämättä näkyy myös työllisyyden 
positiivisessa kehityksessä, mutta samalla syntyy työvoimapulaa monella alalla. 
 
Työ- ja elinkeinoministeriön julkaisussa 12/2022 työttömyysprosentti Suomessa oli joulukuussa 
9,9 % (0,6 prosenttiyksikköä vähemmän kuin vuotta aiemmin). Keski-Suomen työttömyysti-
lanne 12,2 % on maakunnista toiseksi heikoin (Pohjois-Karjala 13,4 %).  
 
Keski-Suomen työllisyyskatsaus joulukuu 2022 (julkaisija Keski-Suomen ELY-keskus) Työttö-
myys on vähentynyt Keski-Suomessa kaikissa kunnissa pl. Joutsan ja Jämsän seutukunnissa. 
Työttömyysprosentti Muuramessa oli joulukuun lopussa 2022 7,6 % (2021 8,2 %, 2020 10,2 
%) eli työttömyys on laskenut myös Muuramessa merkittävästi. Pitkäaikaisten työttömien 
määrä on laskenut vuoden takaiseen verrattuna kolmanneksella (157->107). Edelleen pitkäai-
kaistyöttömiä on kunnassa yli sata. 
  
Tavoitteena ollut työpaikkaomavaraisuuden kasvattaminen kääntyi jo 2019 tilastokeskuksen 
lukujen valossa parempaan suuntaan, mutta viimeaikainen suuntaus on ollut huolestuttava. 
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Muuramen työpaikkaomavaraisuus ei ole edelleenkään noussut, vaikka työvoimaa on vähem-
män työmarkkinoilla. Voimakas väestönkasvu työikäisessä väestössä ei mahdollista samaan 
tahtiin työpaikkojen syntymistä Muurameen. On ymmärrettävää, että voimakkaan väestönkas-
vun kunnissa työpaikkaomavaraisuuden kasvattaminen on erityisen vaikeaa. Työpaikkojen 
määrän kasvattaminen on kuitenkin yksi strateginen tavoite kunnassa.  
 

1.7 Väestö ja väestörakenne 
 

Väkiluku kasvoi taas vuoden 2022 aikana 62 muuramelaisella ja väkiluku vuoden lopussa oli 10 
488 (2021 10 426). Prosentteina väestönkasvu oli 0,6 %. Strategiaan asetettu väestönkasvu 
150/vuosi ei toteutunut. Strategian mukaista kasvua haastaa heikko väestönkasvu Suomessa 
ja erityisesti Keski-Suomen maakunnassa. Voimakkain muuttoliike Muurameen tulee Jyväsky-
lästä, joten Jyväskylän väestönkasvu on tärkein yksittäinen tekijä Muuramen väestönkasvussa. 

 

Väestö   
Väkiluku 31.12.2022 10 488 
Väkiluvun muutos, % 2021–2022 0,6  
0–14-vuotiaiden osuus väestöstä, % 31.12.2021 21,2 
15–64-vuotiaiden osuus väestöstä, % 31.12.2021 59,6 
65 vuotta täyttäneiden osuus väestöstä, % 31.12.2021 19,2 
Ruotsinkielisten osuus väestöstä, % 31.12.2021 0,1 
Ulkomaiden kansalaisten osuus väestöstä, % 31.12.2021 0,9 
Kuntien välinen muuttovoitto/-tappio, henkilöä 2021 115 
Syntyneiden enemmyys, henkilöä 2021 38 
Perheiden lukumäärä 31.12.2020 2 967 
Veronalaiset tulot, euroa/tulonsaaja 2019 33 130 

 

1.8 Hallinto ja henkilöstö 
 

Henkilöstön kokonaismäärä oli vuoden lopussa 2022 579 työntekijää (2021 569, 2020 571, 
2019 567). Henkilöstömäärä on siis viime vuosina pysynyt hyvin tasaisena, kun tarkastellaan 
vuodenvaihteen tilannetta. 

Henkilötyövuosia (HTV1) kertyi vuodelle 2022 (Liikelaitos ml.) yhteensä 583, tämä on 4 % 
enemmän kuin 2021. Aikaisempina vuosina henkilötyövuosia kertyi 2021 559 ja 2020 547. 

Henkilöstömenot olivat 2022 yhteensä 26,5 M€ (25,6 M€ 2021 ja 24,2 M€ 2020). Kasvua oli 
siis edelliseen vuoteen verrattuna 3,5 %. Palkkasummat olivat kasvun taustalla, eivät tällä ker-
taa palkkasivukulut. Sijaisten palkkakustannukset ylittivät puolella niihin budjetoidut varat, 
mutta kokonaisuudessaan henkilökustannusten toteuma TA2022 verrattuna oli 99%. 

Sairauspoissaolot kasvoivat merkittävästi, kalenteripäivinä sairauspoissaoloja kertyi koko kun-
nan tasolla yhteensä 14 447 vuonna 2022 (11 158 2021). Erityisesti lyhyet viikon (+22%) ja 
alle kuukauden (+32%) sairauspoissaolot kasvoivat. Kuukauden ja alle kolmen kuukauden sai-
rauspoissaolot puolittuivat, mutta yli puolen vuoden sairauspoissaolot kolminkertaistuivat. 
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1.9 Kunnan sisäinen valvonta ja riskienhallinta 
 
Valtuusto on hyväksynyt 11.11.2019 sisäisen valvonnan ja riskien hallinnan perusteet ja kun-
nanhallitus toimeenpannut ne sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohjeella 21.12.2020. 
Osana riskienhallintaa kuuluu raportointi kunnanhallituksella. Viimeksi riskien raportointi toteu-
tettiin kunnanhallitukselle 12.12.2022 § 292. Raportissa todettiin useita riskejä. 
 
Henkilöriskit 
Henkilöriskit ovat edelleen yksi merkittävimmistä riskeistä kunnan toiminnassa. 
Henkilöriskejä on edelleen tehtävien hoidossa, koska osa avaintehtävistä on hyvin harvojen 
henkilöiden osaamisen varassa. Osa näistä riskeistä toteutui myös 2022 aikana. Edelleen hen-
kilövajetta on pystytty paikkaamaan sijaistamisella, tehtävien jakamisella ja osaamisen siirtä-
misellä varahenkilöille. Kuitenkin tämä merkitsi edelleen osalle työntekijöistä merkittävästi li-
sätöitä sekä vastuita yhä 2022 aikana 
 
Hyvinvointialueuudistus ja varhaiskasvatuksen muutokset toivat kroonisen sijaispulan. Tervey-
denhoito ja varhaiskasvatus ovat aiemmin olleet Muuramessa aloja, joille on saatu hyvin lyhyt-
aikaisiakin sijaisia. Tähän on tullut muutos ja sama vaikea sijaistilanne on levinnyt myös perus-
opetukseen 2022 aikana. Henkilöriskit ovat toteutuneet monelta osin, eikä niiden tiedostami-
sellakaan ole pystytty täysin vastaamaan resurssipulaan. Nyt käynnissä olleissa rekrytointipro-
sesseissa ei ole aina saatu riittävää määrää kelpoisia hakijoita tehtäviin. Tarvittavia osaajia ei vain 
ole työmarkkinoilla tällä hetkellä tarpeeksi.  
  

Naiset  Miehet  Yhteensä Naiset  Miehet  Yhteensä
 Hallinto ja henkilöstö 15 11 26 16 8 24
 Kiinteistötoimi 23 10 33 26 9 35
 Keskuskeittiö 26 2 28 23 2 25

64 23 87 65 19 84

 Varhaiskasvatuspalvelut 113 4 117 108 3 111
 Perusopetus 135 36 171 127 33 160
 Toisen asteen koulutus 14 5 19 15 5 20
 Liikkuva muurame 5 6 11 5 7 12
 Kulttuuri ja nuorisopalvelut 15 2 17 14 2 16

282 53 335 269 50 319

 Perhe- ja sosiaalikeskus 32 5 37 34 6 40
 Vanhuspalvelut 46 3 49 51 5 56
 Avosairaanhoito 23 7 30 21 6 27
 Suun terveydenhuolto 11 2 13 12 2 14

112 17 129 118 19 137

 Infra ja mittaus 3 8 11 3 10 13
 Vesihuolto 1 9 10 1 8 9
 Luvat ja valvonta 2 2 4 1 3 4
 Maankäyttö ja elinkeinot 2 1 3 2 1 3

8 20 28 7 22 29

Naiset  Miehet  Yhteensä Naiset  Miehet  Yhteensä
Kaikki yhteensä 466 113 579 459 110 569

31.12.2022 31.12.2021
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Hallintomenettely ja hankinnat 
Toimintaa on hoidettu voimassa olevia lakeja noudattaen. Vuoden 2022 aikana hallintotuo-
mioistuinten käsittelyssä on ollut kaksi valtuuston päätöstä koskevaa valitusta (Vitapolis kaava, 
etuosto-oikeuden käyttö Aution tila) - asiat ovat edelleen vuoden vaihteessa kesken. Vitapolis 
kaava sai lainvoiman maaliskuussa 2023, valtuuston päätös säilyi valitusprosessissa muuttu-
mattomana. Hankinta-asioissa on esitetty muutamia hankintaoikaisuja, hankintoja on kilpailu-
tettu myös uudelleen. Kaksi hankinta-asiaa on ollut markkinaoikeuden käsittelyssä - molem-
missa tapauksissa markkinaoikeus on ratkaissut asiat kunnan hankintapäätöksen tai oikaisu-
päätöksen mukaisesti. Merkittävimmissä hankinnoissa on käytetty ulkopuolisia asiantuntijoita. 
 
Tietoturva 
Tietoturvan parantamiseksi käynnistetty ulkopuolinen selvitys valmistui alkuvuodesta 2022 ja 
näin saatiin tietoturvallisuuden käsikirja kunnan käyttöön. Kun marraskuussa havaittiin tieto-
murto kunnan järjestelmiin, niin osin tuon tietoturvallisuuskäsikirjan mukaisten suositusten to-
teuttaminen jo keväällä 2022, lyhensi tietojen palautusaikaa ja järjestelmät saatiin noin vii-
kossa normaalin käyttöön. Tietomurron selvitystyö saatiin päätökseen alkuvuoden 2023 aikana 
– tietomurto jäi kunnassa palvelunestohyökkäykseksi omiin sisäisiin tietojärjestelmäpalveluihin. 
Toimenpiteitä tietoturvan parantamiseksi tehdään jatkuvasti. 
Vesilaitos 
Yhtenä riskeinä kunnassa voidaan pitää vesilaitoksen korjausvelkaa ja siitä mahdollisesti syn-
tyviä seurannaisvaikutuksia. Saneerauskorjaussuunnitelma on saatu valmiiksi 2022 ja 2023 
käynnistyy järjestelmällinen ohjelma korjausvelan nopeaksi vähentämiseksi. Samalla turvataan 
sekä jakeluverkko että vedentuotanto 
 
Taloudelliset riskit 
Erikoissairaanhoidon 85 M€ alijäämät realisoituivat Keski-Suomen kunnille maksettaviksi. Tätä 
riskiä ei pystytty kuntien toimin välttämään. Muuramen kunta varautui riskin toteutumiseen 
varauksella jo vuoden 2021 tilinpäätöksessä. Riski toteutui kuitenkin täysimittaisena ja lopulta 
alijäämien kattaminen jäi raskaaksi taakaksi Keski-Suomessa.  
 
Kunnan investointiohjelmassa talonrakennuksen investoinnit kasvattavat tulevia poistokustan-
nuksia, poistojen osuus vuotuisista käyttökuluista liki kolminkertaistuu suunnittelukaudella. 
Kiinteistöjen käyttöastetta ja investointien tarkoituksenmukaisuutta sekä erilaisia uusia vaihto-
ehtoja tulee pohtia perusteellisesti ennen investointipäätöstä omaan taseeseen. Sekin vaihto-
ehto voi olla perusteltua, kun käyttöikä ja käyttöaste sekä palvelutarve kohtaavat toisensa. 
Investointien rahoituksessa piilee myös korkoriski, johon kunta oli varautunut alhaisella velka-
asteella. Korkomenot tulevat väistämättä kasvamaan ja korkoriskin hallinta on erittäin vaikea 
hallita, koska korkomarkkinat ja pankkisektori ovat olleet hetkellisesti täydellisessä turbulens-
sissa. 
 
Venäjän hyökkäyssota Ukrainassa on saanut inflaation laukkaamaan. Tähän vaikuttaa erityi-
sesti energian hinta. Toisena tekijänä on energian saatavuus ylipäänsä. Kunnan energiakustan-
nukset nousevat merkittävästi 2023 aikana. Vaikka nähtävissä onkin energiahintojen nousun 
taittuminen, niin yhdessä inflaatio ja korkojen nousu ovat suuri uhka kuntien taloudelle. 
 
Kunnan taatessa lainoja, tulee kuntalain mukaan vaatia riittävät vastavakuudet. Tämä tulee 
huomioida tulevissa takauspäätöksissä. Vaikka takauksen saaja olisi kunnan tytäryhtiö, on vas-
tavakuus lain mukaan vaadittava. Kunta ei saa myöntää takausta, jos takaukseen sisältyy mer-
kittävä taloudellinen riski. Riskiä voi pienentää em. vastavakuudella.   
 
Yhdyspinnat – organisaatiorajat 
Monet palvelut ovat olleet monialaisia palveluita, joihin nyt SOTE -uudistuksen myötä syntyi 
organisaatioraja. Tämä vaarantaa erityisesti oppilas- ja opiskelijahuollon toimivuuden yhdessä 
perusopetuksen ja lukio-opetuksen kanssa. Koronan jälkivaikutukset näkyvät yhä nuorten käyt-
täytymisessä ja voivat heijastua terveysasioihin asti, jolloin monialaisten palveluiden toimivuus 
olisi ensiarvoisen tärkeää. Hyvinvointialueuudistus sisältää myös maineriskin. Muuramen kun-
nan Hyvinvointi -liikelaitoksen SOTE –palvelut olivat erinomaisia ja ne eivät välttämättä toimi 
enää yhtä asiakaslähtöisesti kuten vielä 2022. Palveluiden muutoksista saatetaan syyttää kun-
taa, koska palvelut mielletään edelleen “Muuramen kunnan palveluiksi”.  
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1.10 Tilikauden tuloksen muodostuminen ja toiminnan rahoitus 
 

1.10.1 Tilikauden tuloksen muodostuminen 
 
TULOSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT  
 2022 2021 
        1000 e        1000 e 
   
   
Toimintatuotot 9 585 10 639 
Valmistus omaan käyttöön 325 317 
Toimintakulut -65 808 -62 064 
   
Toimintakate -55 898 -51 109 
   
Verotulot                      47 001 44 221 
Valtionosuudet                 14 699 13 316 
Rahoitustuotot ja -kulut   
  Korkotuotot                  32 91 
  Muut rahoitustuotot          105 180 
  Korkokulut                   -94 -45 
  Muut rahoituskulut           -4 -3 
   
Vuosikate 5 841 6 651 
   
Poistot ja arvonalentumiset    -4 183 -4 065 
   
Tilikauden tulos 1 658 2 586 
   
Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 1 658 2 586 
   
TULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT   
   
Toimintatuotot / Toimintakulut, % 14,6 17,2 
Vuosikate /Poistot, % 139,6 163,6 
Vuosikate, €/asukas 556,9 637,9 
Asukasmäärä 10 488 10 426 
   
Toimintatuotot prosenttia toimin-
takuluista   
= 100 x Toimintatuotot / (Toimintakulut - Valmistus omaan käyttöön) 
   
Vuosikate prosenttia poistoista   
= 100 x Vuosikate / Poistot ja arvonalentumi-
set  
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1.10.2 Toiminnan rahoitus 
 
RAHOITUSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT  
 2022 2021 

         1000 e         1000 e 

   
Toiminnan rahavirta   
Vuosikate                      5 841 6 651 
Tulorahoituksen korjauserät    -1 958 -306 
   
Investointien rahavirta   
Investointimenot               -7 064 -5 247 
Rahoitusosuudet investointeihin 140 24 
Pysyvien vastaavien   
hyödykkeiden luovutustulot     553 1 400 
Toiminnan ja invest. rahavirta -2 487 2 522 
   
Rahoituksen rahavirta   
Antolainauksen muutokset   
Antolainasaamisten lisäys 0 0 
Antolainasaamisten vähennys 80 92 
   
Lainakannan muutokset   
Pitkäaikaisten lainojen lisäys 0 0 
Pitkäaikaisten lainojen vähennys -760 -1 013 
Lyhytaikaisten lainojen muutos -3 000 1 500 
   
Muut maksuvalmiuden muutokset  4 944 -1 427 
   
Rahoituksen rahavirta          1 264 -847 
   
RAHAVAROJEN MUUTOS             -1 223 1 674 
   
Rahavarat 31.12. 1 643 2 866 
Rahavarat 1.1. 2 866 1 191 
   
Rahoituslaskelman esitystapaa 
muutettu   
   
RAHOITUSLASKELMAN TUNNUS-
LUVUT   
   
Toiminnan ja investointien raha-
virran kertymä   
viideltä vuodelta, (1000 €) 5 190 8 812 
Investointien tulorahoitus, % 84 127 
Laskennallinen lainanhoitokate 3,2 2,9 
Lainanhoitokate 2,4 2,4 
Kassan riittävyys, pv 8,2 15,5 
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Toiminnan ja investointien rahavirta –välituloksen tilinpäätösvuoden ja neljän edellisen vuoden 
kertymän avulla voidaan seurata investointien omarahoituksen toteutumista pitemmällä aika-
välillä. Omarahoitusvaatimus täyttyy, jos kertymä on viimeksi päättyneenä tilinpäätösvuonna 
positiivinen. 
  
Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä ei kirjanpitolautakunnan yleisohjeen mukaan 
saisi muodostua pysyvästi negatiiviseksi. 
  
Investointien tulorahoitus, % 
= 100 x Vuosikate/ Investointien omahankintameno 
  
Laskennallinen lainanhoitokate 
= (Vuosikate + Korkokulut)/(Korkokulut + Laskennalliset lainanlyhennykset) 
Tunnusluku kuvaa lainanhoitoon käytettävissä olevan tulorahoituksen ja laskennallisten lainan-
lyhennysten sekä korkojen suhdetta. Laskennalliset lainanlyhennykset saadaan jakamalla ta-
seen lainat kahdeksalla, mikä kuvaa oletettu jäljellä olevaa laina-aikaa. 
  
Lainanhoitokate 
= (Vuosikate + Korkokulut) / (Korkokulut + Lainanlyhennykset) 
Pitkäaikaiset lainat on huomioitu laskelmassa todellisen lyhennysohjelman mukaisesti. Kunnan 
lainakannan lyhytaikaiset lainat ovat kertalyhenteisiä. Lyhytaikaisten lainojen lyhennyksen 
määräksi tunnuslukua laskettaessa otetaan laskennallinen vuosilyhennys, joka saadaan jaka-
malla em. lyhytaikainen lainakanta 31.12. kahdeksalla. 
  
Kassan riittävyys 
= 365 pv x Rahavarat 31.12. / Kassasta maksut tilikaudella 
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1.11 Rahoitusasema ja sen muutokset 
 
TASE JA SEN TUNNUSLUVUT   
 2022 2021 
        1000 e          1000 e 
VASTAAVAA   
   
PYSYVÄT VASTAAVAT   
Aineettomat hyödykkeet   
  Aineettomat oikeudet         45 114 
Aineettomat hyödykkeet yht.    45 114 

   
Aineelliset hyödykkeet   
  Maa- ja vesialueet           11 655 11 030 
  Rakennukset                  27 858 29 286 
  Kiinteät rakenteet ja laitteet 13 510 11 315 
  Koneet ja kalusto            1 636 1 100 
  Ennakkomaksut ja keskener. hank. 746 10 
Aineelliset hyödykkeet yht.    55 406 52 741 

   
Sijoitukset   
  Osakkeet ja osuudet          4 535 4 435 
  Muut lainasaamiset           308 388 
  Muut saamiset                146 146 
Sijoitukset yht.               4 989 4 969 

   
PYSYVÄT VASTAAVAT YHT.         60 439 57 824 

   
TOIMEKSIANTOJEN VARAT   
Lahjoitusrahastojen varat 2 2 
TOIMEKSIANTOJEN VARAT          2 2 

   
VAIHTUVAT VASTAAVAT   
Vaihto-omaisuus 0 0 

   
Saamiset   
Pitkäaikaiset saamiset   
  Lainasaamiset                713 926 
Pitkäaik.saamiset yht.         713 926 
Lyhytaikaiset saamiset   
  Myyntisaamiset               1 381 1 960 
  Lainasaamiset                1 048 1 048 
  Muut saamiset                1 253 535 
  Siirtosaamiset               433 913 
Lyhytaikaiset saamiset yht.    4 116 4 457 
Saamiset yht.                  4 829 5 383 

   
Rahoitusarvopaperit   
  Osakkeet ja osuudet          15 15 
Rahoitusarvopaperit yht.       15 15 

   
Rahat ja pankkisaamiset   
Rahat ja pankkisaamiset yht.   1 643 2 866 
VAIHTUVAT VASTAAVAT YHT.       6 487 8 264 

   
VASTAAVAA YHTEENSÄ             66 928 66 089 
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VASTATTAVAA      
      
OMA PÄÄOMA      
  Peruspääoma                  18 365 18 365    
  Arvonkorotusrahasto          7 7    
  Muut omat rahastot           1 012 1 012    
  Edell. tilikausien ylijäämä (alijäämä) 11 675 9 089    
  Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 1 658 2 586    
Oma pääoma yhteensä            32 718 31 060    
      
POISTOERO JA VAPPAEHT.VARAUK.      
  Vapaaehtoiset varaukset      5 100 5 100    
Poistoero ja vapaaeht.var.yht  5 100 5 100    
      
PAKOLLISET VARAUKSET      
Muut pakolliset varaukset      0 1 450    
Pakolliset varaukset yht.      0 1 450    
      
TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT      
  Lahjoitusrahastojen pääomat  2 2    
  Muut toimeksiantojen pääomat 74 93    
Toimeksiantojen pääomat yht.   76 95    
      
VIERAS PÄÄOMA      
Pitkäaikainen      
  Lainat rah.- ja vak.laitoksilta 2 292 3 051    
  Liittymismaksut ja muut velat 2 683 2 513    
Pitkäaik.vieras pääoma yht.    4 974 5 564    
      
Lyhytaikainen      
  Joukkovelkakirjalainat       11 000 14 000    
  Lainat rah.- ja vak.laitoksilta 1 013 1 013    
  Saadut ennakot               13 10    
  Ostovelat                    6 906 3 288    
  Liittymismaksut ja muut velat 1 167 1 088    
  Siirtovelat                  3 960 3 422    
Lyhytaikainen vieras pääoma    24 059 22 821    
Vieras pääoma yhteensä         29 034 28 385    
      
VASTATTAVAA                    66 928 66 089    
      
 0 0    
Esitystapaa muutettu      

  



22  

      
TASEEN TUNNUSLUVUT      
Omavaraisuus, % 56,5 54,7    
Suhteellinen velkaantuneisuus, % 40,7 41,6    
Kertynyt yli-/ alijäämä, 1000 € 13 334 11 675    
Kertynyt yli- /alijäämä, €/asukas 1 271 1 120    
Lainakanta 31.12., M€ 14,3 18,1    
Lainakanta 31.12., €/asukas 1 364 1 733    
Lainat ja vuokravastuut 31.12. 33,4 20,3    
Lainat ja vuokravastuut, €/asukas 3 193 1 947    
Lainasaamiset 31.12., 1000 € *) 308 388    
Asukasmäärä 10 488 10 426    
*) Vertailuvuoden tietoa muutettu      
      
Omavaraisuusaste, %      
= 100 x (Oma pääoma + Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset) / (Koko pääoma – Saadut ennakot) 

      
Suhteellinen velkaantuneisuus, %      
= 100 * (Vieras pääoma – Saadut ennakot) / Käyttötulot    
      
Lainakanta 31.12.      
= Vieras pääoma – (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirtovelat + Muut velat)   
      
Lainat ja vuokravastuut 31.12.      
= Vieras pääoma – (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirtovelat + Muut velat) + Vuokravas-
tuut  
      
Lainasaamiset 31.12.    = Sijoituksiin merkityt jvk-lainasaamiset ja muut lainasaamiset  
Lainasaamiset 31.12.    = Sijoituksiin merkityt jvk-lainasaamiset ja muut lainasaamiset   

 
 

 
 
 
 
 

17,2

20,3

23,7

21,4 21,9

19,7
21,6

17,6 18,1

14,3

0

5

10

15

20

25

TP 2013 TP 2014 TP 2015 TP 2016 TP 2017 TP 2018 TP 2019 TP 2020 TP 2021 TP2022

Lainakanta v. 2013 - 2022
(milj. euroa)



23  

 
 
 
 

1.12 Kokonaistulot ja -menot 
 
KUNNAN KOKONAISTULOT JA -MENOT     
     
TULOT   MENOT  
Toiminta   Toiminta  
   Toimintatuotot 9 585     Toimintakulut 65 808 

   Verotulot 47 001     - Valmistus omaan käyttöön -325 

   Valtionosuudet 14 699     Korkokulut 94 

   Korkotuotot 32     Muut rahoituskulut 4 

   Muut rahoitustuotot 105     Satunnaiset kulut 0 

   Satunnaiset tuotot 0     Tulorahoituksen korjauserät  
   Tulorahoituksen korjauserät      +/- Pakollisten varausten muutos 1 450 

   - Pys. vast. hyöd. luovutusvoitot -508     - Pys. vast. hyöd. luovutustappiot 0 

Investoinnit   Investoinnit  
   Rahoitusosuudet investointimenoihin 140     Investointimenot 7 064 

   Pys. vast. hyöd. luovutustulot 553    
Rahoitustoiminta   Rahoitustoiminta  
   Antolainasaamisten vähennykset 80     Antolainasaamisten lisäykset 0 

   Pitkäaikaisten lainojen lisäys 0     Pitkäaikaisten lainojen vähennys 760 

   Lyhytaikaisten lainojen lisäys 0     Lyhytaikaisten lainojen vähennys 3 000 

   Oman pääoman lisäykset 0     Oman pääoman vähennykset 0 

Kokonaistulot yhteensä 71 687  Kokonaismenot yhteensä 77 855 

     
Täsmäytys     
Kokonaistulot 71 687    
-Kokonaismenot -77 855    
 -6 168    
Rahavarojen muutos -1 223    
-Muut maksuvalmiuden muutokset 4 944    
 -6 167    
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1.13 Kuntakonsernin toiminta ja talous 
 

1.13.1 Yhdistelmä konsernitilinpäätökseen sisältyvistä yhteisöistä 
 

YHDISTELY KONSERNITILINPÄÄTÖKSEEN 
                Yhdistelty (kpl)  Ei yhdistelty (kpl) 
Tytäryhteisöt 
Yhtiöt 
 Kiinteistö- ja asuntoyhtiöt              5 
 Kunnallista liiketoimintaa                
 harjoittavat yhtiöt                         2 
Kuntayhtymät                                                 4 
Osakkuusyhteisöt                                            1 
 
Yhteensä                                                       12 
 
Tytäryhteisöt:  
yhdistely tytäryhteisön oman pääoman eristä hankintahetkellä konsernille kuuluvaa osuutta 
vastaan, vähemmistöosuudet erotettu 
 
Kuntayhtymät:       
yhdistely suhteellisen peruspääomaosuuden mukaan 
 
Osakkuusyhteisöt:  
yhdistely pääomaosuusmenetelmällä 
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1.13.2 Muuramen kunnan konsernirakenne 
 

 

 

 

 

 

 

 
  

Tytäryhteisöt 

MUURAMEN KUNTA 
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 Kettula 
100 % 

Muuramen 
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men  
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kuntayhtymä 

3,33 % 

Keski-Suo-
men 
Shp 
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40 % 
 

KI Oy 
Muuramen 
Virastotie 

100 % 
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1.13.3 Konsernitilinpäätös ja sen tunnusluvut 
 

KONSERNITULOSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT

2022 2021
1000 e 1000 e

Toimintatuotot 29 714 28 099
Toimintakulut -86 596 -79 585 
Osuus osakkuusyhteisöjen voitosta -121 -24 

TOIMINTAKATE                  -57 003 -51 511 

Verotulot                     47 001 44 221
Valtionosuudet                17 754 16 351
Rahoitustuotot ja -kulut
  Korkotuotot                 25 76
  Muut rahoitustuotot         211 232
  Korkokulut                  -358 -289 
  Muut rahoituskulut          -27 -20 

VUOSIKATE                     7 604 9 061

Poistot ja arvonalentumiset
  Suunnitelman mukaiset poisto -8 052 -6 441 
  Omistuksen eliminointierot 0 0
  Arvonalentumiset            0 0
Satunnaiset erät

TILIKAUDEN TULOS              -253 2 855
Tilinpäätössiirrot 2 41
Tilikauden verot -7 -23 
Laskennalliset verot 157 -51 
Vähemmistöosuudet 1 2
TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ (ALIJÄÄMÄ) -101 2 824

KONSERNITULOSLASKELMAN
TUNNUSLUVUT

Toimintatuotot/Toimintakulut, % 34,3 35,3
Vuosikate/Poistot ja arvonalentumiset, % 94,4 140,7
Vuosikate, euroa/asukas 725 869
Asukasmäärä 10488 10426

Konsernituloslaskelman tunnusluvut lasketaan samoin kuin vastaavat kunnan
tuloslaskelman luvut.  
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KONSERNIN RAHOITUSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT

2022 2021
1000 1000

Toiminnan rahavirta
Vuosikate                     7604 9061
Satunnaiset erät 188
Tilikauden verot -7 -23
Tulorahoituksen korjauserät   -1559 -1323

Investointien rahavirta 0
Investointimenot              7961 -6620
Rahoitusosuudet investointeihin 159 26

0
Pysyvien vastaavien 0
hyödykkeiden luovutustulot    1834 2536
Toiminnan ja invest. rahavirta 265 3893

Rahoituksen rahavirta
Antolainauksen muutokset 0
Antolainasaamisten lisäykset  0 0
Antolainasaamisten vähennykset 0

Lainakannan muutokset
Pitkäaikaisten lainojen lisäys 319 1696
Pitkäaikaisten lainojen vähenn -2229 -3326
Lyhytaikaisten lainojen muutos -2912 93
Oman pääoman muutokset        -8 0

Muut maksuvalmiuden muutokset
Toimeksiant.var.ja po:n muutok 54 -22
Vaihto-omaisuuden muutos 15 8
Saamisten muutos              -1196 -1236
Korottomien velkojen muutos   4173 228

Rahoituksen rahavirta         -1784 -2560

RAHAVAROJEN MUUTOS            -1519 1333

Rahavarojen muutos
   Rahavarat 31.12 3464 4983
   Rahavarat 1.1. 4983 3650

-1519 1333
KONSERNIN RAHOITUSLASKELMAN
TUNNUSLUVUT
Toiminnan ja investointien rahavirran
kertymä 5 vuodelta, (1000 €) 5515 6185
Investointien tulorahoitus, % -97,46 136,35
Laskennallinen lainanhoitokate 1,3 1,6
Kassan riittävyys 14,0 20,2  
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KONSERNITASE JA SEN TUNNUSLUVUT

VASTAAVAA 2022 2021
1000 e 1000 e

PYSYVÄT VASTAAVAT
Aineettomat hyödykkeet
  Aineettomat oikeudet        871 905
  Muut pitkävaikutteiset menot 305 539
  Ennakkomaksut 
Aineettomat hyödykkeet yht.   1 176 1 445

Aineelliset hyödykkeet
  Maa- ja vesialueet          13 296 12 666
  Rakennukset                 49 103 52 937
  Kiinteät rakenteet ja laitteet 14 657 12 539
  Koneet ja kalusto           2 485 2 175
  Muut aineelliset hyödykkeet 49 49
  Ennakkomaksut ja keskeneräiset hanki 818 231
Aineelliset hyödykkeet yht.   80 408 80 597

Sijoitukset
  Osakkuusyhteisöosuudet      253 278
  Muut osakkeet ja osuudet    2 318 2 298
  Muut lainasaamiset          0 0
  Muut saamiset               122 84
Sijoitukset yht.              2 692 2 660

PYSYVÄT VASTAAVAT YHT. 84 276 84 702

TOIMEKSIANTOJEN VARAT         304 341

VAIHTUVAT VASTAAVAT
Vaihto-omaisuus 148 162

Saamiset                 
Pitkäaikaiset saamiset 104 33
Lyhytaikaiset saamiset        6 166 4 825

Rahoitusarvopaperit           132 698
Rahat ja pankkisaamiset       3 333 4 285

VAIHTVAT VASTAAVAT YHT. 9 882 10 004

VASTAAVAA YHTEENSÄ            94 462 95 046  
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VASTATTAVAA 2022 2021
OMA PÄÄOMA
  Peruspääoma                 18 365 18 365
  Säätiöiden ja yhdistysten peruspääomat
  Arvonkorotusrahasto         7 7
  Muut omat rahastot          3 195 3 181
  Ed.tilikausien ylijäämä (alijäämä) 12 252 9 414
  Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -101 2 824
OMA PÄÄOMA YHTEENSÄ 33 719 33 792

VÄHEMMISTÖOSUUDET 7 7

PAKOLLISET VARAUKSET
  Eläkevakuutukset
  Muut pakolliset varaukset 446 384

TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT       454 436

VIERAS PÄÄOMA
  Pitkäaik.korollinen vieras pääoma 26 243 29 068
  Pitkäaik.koroton vieras pääoma 3 485 3 332
  Lyhytaik.korollinen vieras pääoma 14 509 16 506
  Lyhytaik.koroton vieras pääoma 15 600 11 521
VIERAS PÄÄOMA YHTEENSÄ 59 837 60 426

VASTATTAVAA                   94 462 95 046

KONSERNITASEEN TUNNUSLUVUT

Omavaraisuusaste 35,7           35,6                  
Suhteelinen velkaantuneisuus % 63,3           67,8                  
Kertynyt ylijäämä (alijäämä), 1000 € 12 151       12 238              
Kertynyt ylijäämä (alijäämä), € /asukas 1 159         1 174                
Konsernin lainat, €/asukas 3 886         4 371                
Konsernin lainakanta 31.12., milj. € 41              46                     
Konsernin lainasaamiset 31.12., milj. € -             -                    
Lainat ja vuokravastuut, 31.12 1000 € 62 214       50 213              
Lainat ja vuokravastuut, €/asukas 5 932         4 816                
Kunnan asukasmäärä 10 488       10 426              
Velat ja vastuut % käyttötuloista 86,0           73,0                  

Omavaraisuus, %
 = 100 x (Oma pääoma+ Vähemmistöosuudet+Konsernireservi+Poistoero ja
 vapaaehtoiset varaukset)/  (Koko pääoma- Saadut ennakot)

Konsernin taseen tunnusluvut lasketaan samoin kuin vastaavat kunnan taseen
tunnusluvut.

Velat ja vastuut % käyttötuloista = 100* (Vieras po - Saadut ennakot 
   + Vuokravastuut)/ Käyttötulot

Lainat ja vuokravastuut 31.12., = Vieras pääoma - (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirtovelat + 
Muut velat) + Vuokravastuut
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1.14 Kunnanhallituksen esitys tilikauden tuloksen käsittelystä ja talouden tasapai-
nottamista koskevista toimenpiteistä 

 
Kunnanhallituksen on kuntalain 69 §:n mukaan tehtävä toimintakertomuksessa esitys tilikau-
den tuloksen käsittelystä.  
 
Tilikauden tulos on 1 658 296,58 euroa ylijääminen.  

Kunnanhallitus esittää, että ylijäämä siirretään edellisten tilikausien yli- alijäämien tilille. Edel-
listen tilikausien ylijäämä on taseessa 13 333 503,16 euroa. 
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2 KUNTAKONSERNI 
 

2.1 Muuramen Vuokra-asunnot Oy 
 
Ydintehtävä 
 
Muuramen Vuokra-asunnot Oy tarkoitus on tuottaa vuokra-asuntopalveluita ja rakennuttaa 
Muuramen kunnan alueella 
 
Palvelusuunnitelma 
 
Tuotetaan vuokra-asumista Muuramen kunnan asukkaille. Toteutetaan terveellistä asumista 
turvallisessa ympäristössä. 
 
  
Yhtiön asettamat tavoitteet Toteutuminen 
Asukas määrän kasvattaminen 
Vuokrausaste (91%) 
Vaihtuvuuden pienentäminen 
<28% 

Asukasmäärässä ei suurta muutosta.  
Käyttöaste toteutui hiukan tavoitteitta pienempänä    
Vaihtuvuus on pienempi kuin tavoitteet 

Vuokrasaatavat / liikevaihto (>2,5 
%) 

Saatavat vähentyivät ja toteutuivat alle asetetuista 
tavoitteista (2,32 %). 

 
Tunnusluvut 
 
 TP 20 TA 21 TP 21 TA 22 TP 22 
Talouden tun-
nusluvut: 
-lainojen ta-
kaisinmaksu-
aika 

 
-liikevaihto 
-tulos 
lainavastuut 
 

 
 

lainaohjelman  
mukaisesti 

 
3.51 M€ 

0 € 
15,8 M€ 

 
 

lainaohjelman  
mukaisesti 

 
3.61 M€ 

0 € 
15,8 M€ 

 

 
 
lainaohjelman 
mukaisesti 

 
3.48 M€ 

0 € 
14.7 M€ 

 
 
lainaohjelman 
mukaisesti 

 
3,54 M€ 

0 € 
13,81 M€ 

 
 

lainaohjelman 
mukaisesti 

 
3.50 M€ 

0 € 
12,93M€ 

Toiminnan 
tunnusluvut: 
-asuntojen 
määrä 
-käyttöaste% 
-vaihtuvuus% 

 
 

509 
 

88 
19 

 
 

491 
 

91 
28 

 
 

509 
 

88 
19 

 
 

491 
 

91 
20 

 
 

461 
 

88 
20 

  
TA 2022 TP 2022 poikkeama 

Toiminnantuotot 3 541 949 € 3 509 340 € -32 609 € 
                               

   

Toimintakulut 2 473 484 € 2 362 134 €  -111 350 € 
                             

   

Toimintakate 0 € 0 € 0 € 
                              

   

Rahoitusmenot 1 512 722 € 145 945 € 1 366 777 € 
Poistot              0 € 601 2 €        -601 932 € 
Asuintalovaraus 0 € 783 185 €  -783 185 € 
Tilikauden tulos 0 € 0 € 0 € 
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2.2 Kiinteistö Oy Muuramen Kettula 
Budjettirahoitteinen 
 
Toiminta-ajatus  
 
Yhtiön tehtävänä on hallita ja ylläpitää sille vuokrattuja tontteja ja niille rakennettuja raken-
nuksia.  
Yhtiön omistaa Muuramen kunta 100 %.  
 
Palvelusuunnitelma  
 
Yhtiön omistamia asuntoja vuokrataan muuramelaisille syrjäytymisuhan alaisille tai syrjäyty-
neille, entisille tai nykyisille päihteiden käyttäjille ja muille henkilöille, joiden on vaikea saada 
muuta asuntoa. 
Yhtiö tarvitsee lähes vuosittain avustusta kunnalta, koska toiminta on tappiollista.  
 
Yhtiön asettamat tavoitteet Mittari ja vertailuarvo Toimenpiteet 
Vaikuttavuustavoitteet 
 

saatavien hallinta, 
vuokralaisten määrä 

laskutus, perinnän 
tehokkuus 
 
 

Tuotantotavoitteet 
Kustannukset (hoito ja rahoitus) 
 
Avustukset omistajalta 

 
yhtiön tulot kattavat 
menot 
avustusten määrän pie-
neneminen 

 
vuokralaisvalinta, 
avustuksen pienene-
minen kunnalta 
 
 

 
Tunnusluvut 
 
 TP 21 TA 22 TP 22 TA 23 2024 
Talouden  
tunnusluvut: 
 
- velkojen ta-

kaisinmak-
suaika 
 

- hoitokulu 
- urakat 
- rahoituskulu 
- lainavastuut 
- avustus 
 

 
 
 
lainaohjelman  

mukaiset 
 
 

- 44.714 € 
- 0 € 
- 36.354 € 
- 0,324 M€ 
- 36.000 € 

 
 
 
lainaohjelman  

mukaiset 
 
 

- 49.305 € 
- 0 € 
- 43.266 € 
- 0,288 M€ 
- 42.000 € 

 

 
 
 
lainaohjelman  

mukaiset 
 
 

- 55.655 € 
- 0 € 
- 39.042 € 
- 0,288 M€ 
- 54.000 € 

 
 
 
lainaohjelman  

mukaiset 
 
 

- 53.582 € 
- 0 € 
- 39.092 € 
- 0,249 M€ 
- 40.000 € 
 

 
 
 
lainaohjelman  

mukaiset 
 
 

- 55.000 € 
- 0 € 
- 40.000 € 
- 0,209 M€ 
- 40.000 € 

 
Toiminnan 
tunnusluvut:  
- huoneistoja 
- neliövuokra 

 

 
 
- 11 
- 14,30 €/m2 

 

 
 

- 16 
- 15,30 €/m2 

 

 
 
- 10 
- 15,30 €/m2 

 

 
 

- 16 
- 16,10 €/m2 

 

 
 

- 16 
- 16,50 €/m2 

 
 

  



33  

    
 TA 2022 TP 2022 poikkeama 
Toimintatuotot 92570 101875,1 -9305,1 
                                  

Toimintakulut 49305 62344,21 -13039,21 
                                

Toimintakate 43265 39530,89 3734,11 
                                 

Rahoitusmenot 1726,13 291,94 1434,19 
Poistot              0 21341,24 -21341,24 
                                  

Tilikauden tulos 41538,87 17897,71 -16172,94 
 
2.3 Muuramen Lämpö 
Budjettirahoitteinen 
 
Toiminta-ajatus 
 
Tuottaa lämpöä (kaukolämpöä) asiakasyhtiöille, tuottaa kiinteistönhoitopalveluja asiakasyhti-
öille (huolto ja siivous), vuokrata tiloja Y4-Yrittäjyystalolta ja Kiinteistö Oy Muuramenportista 
ja tuottaa hallinnollisia palveluja Muuramen Vuokra-asunnot Oy:lle ja Kiinteistö Oy Hakamuu-
ramelle. 
Kunnan omistusosuus suoraan 87,9 % ja Muuramen Vuokra-asuntojen kautta 100 %. 
 
Palvelusuunnitelma  
 
Muuramen kaukolämpöverkkoalueen kaukolämpö ostetaan Alva-yhtiöt Oy:ltä vuonna 2013 sol-
mitulla hankintasopimuksella. Sopimus on uusittu 12/2022. Kaukolämpö tuotetaan ekotehok-
kaana yhteistuotantona turpeella ja puulla. Punasillanalueen kaukolämpö ostetaan Nevel Oy:ltä 
vuonna 2007 sovitulla hankintasopimuksella. Kaukolämpö tuotetaan pelletillä.  
 
Yhtiön asettamat tavoitteet Mittari ja vertailuarvo Toimenpiteet 
Vaikuttavuustavoitteet 
Asiakasmäärän kasvattaminen 
Vuokrausaste 
 

 
vuokrasopimusten 
määrä ja asiakassuhtei-
den pitäminen nykyta-
solla 

liikevaihto, mark-
kinointi, asiakas-
suhteet liikevaih-
don varmista-
miseksi 
 
 

Tuotantotavoitteet 
Lämpöverkon laajuus 
 

 
säilytetään nykytaso 
noin 22.000 MWh 
 

verkoston ylläpito, 
verkoston sanee-
raus, hinnoittelu 
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Tunnusluvut 
 
 TP 21 TA 22 TP 22 TA 23 2024 
Talouden tun-
nusluvut: 
- omavarai-

suusaste 
- velkojen ta-

kaisinmaksu-
aika 
 

- lämmöntuo-
tanto 

- liikevaihto 
- tulos 
- lainavastuut 
 

 
 
- 32,9 % 
 
lainaohjelman 
mukaiset 
 
 
22.500 MWh 

 
- 2,34 M€ 
- 5.000 € 
- 1,05 M€ 

 

 
 
-  
 
lainaohjelman 
mukaiset 
 
 
21.500 MWh 

 
- 2,40 M€ 
- 110.000 € 
- 0,9 M€ 

 

 
 
- 35,5 % 
 
lainaohjelman 
mukaiset 
 
 
20.430MWh 

 
- 2,41 M€ 
- 1.500 € 
- 0,785 M€ 
 

 
 
-  
 
lainaohjelman 
mukaiset 
 
 
21.500 MWh 

 
- 2,45 M€ 
- 27.700 € 
- 0,549 M€ 
 

 
 
-  
 
lainaohjelman 
mukaiset 
 
 
22.000MWh 
 
- 2,5 M€ 
- 50.000 € 
- 0,312 M€ 

 
Toiminnan  
tunnusluvut:  
- liittymien 

määrä 
- hoidettavat 

kiinteistöt, 
lkm 

- vuokraus 
- MVA 

 

 
 

- 111 kpl 
 

- 54 kpl 
 
  

- 12/20 kpl 
- 180.000 € 

 
 

- 109 kpl 
 

- 55 kpl 
 
 

- 17/20 kpl 
- 180.000 € 

 
 

- 109 kpl 
 

- 55 kpl 
 
 

- 18/20 kpl 
- 180.000 € 

 
 

- 110 kpl 
 

- 55 kpl 
 
 

- 18/20 kpl 
- 180.000 € 

 
 
- 112 kpl 

 
- 56 kpl 

 
 

- 20/20 kpl 
- 180.000 € 

Henkilöstö 
(lkm vuoden 
lopussa) 

12 vakituista 
ja 6 kesä- 
talvituuraajaa 

11 vakituista 
ja   6 kesä-
talvituuraajaa 

12 vakituista 
ja 6 kesä- 
talvituuraajaa 

13 vakituista 
ja   6 kesä-
talvituuraajaa 

13 vakituista 
ja 6 kesä- 
talvituuraajaa 
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2.4 Asunto Oy Hakamuurame 
 
Toiminta-ajatus 
 
Yhtiön toimiala on rakennuttaa, omistaa ja hallita kiinteistöjä sekä vuokrata kiinteistössä olevia 
huoneistoja. Kunnan omistusosuus 94,70 % osakekannasta.  
 
Palvelusuunnitelma 
 
Tuotetaan vuokra-asumista Muuramen kunnan asukkaille. Toteutetaan terveellistä asumista 
turvallisessa ympäristössä. 
 
Yhtiön asettamat tavoitteet Toteutunut 
Hyvä talous ja kilpailukykyiset vuokrat.  
Vuokrausaste 96 %  
 
Kiinteistön ja asuntojen hyvä kunto. Vaihtu-
vuus <15 % 

Talous ja vuokrat toteutui tavoitteiden mukai-
sena. Vuokrausaste ei pääsyt tavoitteeseen.   
Tavoitteet toteutuivat suunnitelman mukai-
sesti. 

 
Tunnusluvut 
 
 TP 20 TA 21 TP 21 TA 22 TP 22 
Talouden  
tunnusluvut: 
-velkojen takai-
sinmaksuaika 
 
-kiinteistön-
tuotot 
-tulos 
-lainavastuut 

 
 

lainaohjelman 
mukaisesti 

 
 

57 t€ 
0 t€ 
15 t€ 

 
 

lainaohjelman 
mukaisesti 

 
 

72 t€ 
0 t€ 
0 t€ 

 

 
 

lainaohjelman 
mukaisesti 

 
 

74 t€ 
0 t€ 
0 t€ 

 

 
 

lainaohjelman 
mukaisesti 

 
 

80 t€ 
0 t€ 
0 t€ 

 

 
 

lainaohjelman 
mukaisesti 

 
 

90 t€ *) 
0 t€ 
0 t€ 

 
Toiminnan tun-
nusluvut: 
-asuntojen 
määrä 
-käyttöaste- % 
-vaihtuvuus- % 

 
 

20 
 

98 % 
7 % 

 
 

20 
 

98 % 
20 % 

 
 

20 
 

88 % 
10 % 

 
 

20 
 

96 % 
20 % 

 
 

20 
 

90 % 
7 % 

*) Yhtiö on perinyt ylimääräisen hoitovastikkeen 
  

TA 2022 TP 2022 poikkeama 
Toiminnantuotot 79 968 € 90 574 € 10 606 € 
                               

   

Toimintakulut 79 952 € 77 822 € 2 130 € 
                             

   

Toimintakate 0 € 12 751 € 12 751 € 
                              

   

Rahoitusmenot 0 €         0 €          0 € 
Poistot              0 €       - 12 226 € -12 226 € 
Asuintalovaraus 0 €       -      525 € -     525 € 
Tilikauden tulos 0 €          0 €           0 € 
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2.5 Kiinteistö Oy Muuramen Virastotie 
Budjettirahoitteinen 
 
Toiminta-ajatus  
 
Yhtiön tehtävänä on hallita ja ylläpitää sille rakennettua kiinteistöä. Yhtiön omistaa Muuramen 
kunta 100 %.  
 
Palvelusuunnitelma  
 
Kiinteistön toiminta on liiketilojen vuokraamista. Kiinteistö tullaan purkamaan lähivuosina. 
 
Yhtiön asettamat tavoitteet Mittari ja vertailuarvo Toimenpiteet 
Vaikuttavuustavoitteet   

 
Tuotantotavoitteet 
Kustannukset (hoito ja rahoitus) 
 

 
yhtiön tulot kattavat menot 
 

 
laskutus ajantasainen 

 
Tunnusluvut 
 
 TP 21 

 
TA 22 TP  22 TA 23 2024 

Talouden  
tunnusluvut: 
- velkojen takaisin-

maksuaika 
 

- hoitokulu 
- rahoituskulu 
- lainavastuut 
 

 
 
 
 
 

- 64.522 € 
- 0 € 
- 0 € 

 

 
 
 
 
 

- 75,089 € 
- 0 € 
- 0 € 

 

 
 
 
 
 

- 79.431 € 
- 0 € 
- 0 € 

 

 
 
 
 
 

- 79.231 € 
- 0 € 
- 0 € 

 

 
 
 
 

 
- 80.000 € 

- 0 € 
- 0 € 

 
Toiminnan  
tunnusluvut:  
- vuokrasopimuksia 

 
 

 
 

- 10/13 kpl 
 

 
 

 
 

- 13/13 kpl 
 
 

 
 

- 10/13 kpl 
 
 

 
 

- 13/13 kpl 
 
 

 
 

- 13/13 kpl 
 
 

 

    
 TA 2022 TP 2022 poikkeama 
Toimintatuotot 65353 45684,08 19668,92 
                                  

Toimintakulut 74889 80109,56 -5220,56 
                                

Toimintakate -9536 -34425,48 24889,48 
                                 

Rahoitusmenot   0 
Poistot              0  0 
                                  

Tilikauden tulos -9536 -34425,48 24889,48 
 

2.6 Muuramen Hyvinvointi Oy 
 
Ei toimintaa 2022 
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3 KÄYTTÖTALOUDEN TOTEUTUMINEN 
 

3.1 Keskusvaalilautakunta 
 

Budjettirahoitteinen 

Valtuustoon nähden sitova 

 

 
Toiminta-ajatus 
 
Keskusvaalilautakunnan tehtävänä on huolehtia yhdessä kunnanhallituksen kanssa valtiollisten 
ja kunnallisten vaalien ja äänestysten lainmukaisesta läpiviennistä Muuramen kunnan alueella. 
Lisäksi keskusvaalilautakunta aktivoi kuntalaisia käyttämään äänioikeuttaan ja vaikutusmah-
dollisuuksiaan vaaleissa ja edistää näin ollen kuntalaisten osallisuutta. Lisäksi keskusvaalilau-
takunta vastaa ennakkoäänestyksen ja koti- sekä laitosäänestyksen järjestämisestä Muuramen 
kunnan alueella. 
 

Talousarvion toteutuminen 
 
Vuonna 2022 järjestettiin Suomessa ensimmäistä kertaa Aluevaalit. Eduskunta oli 23.6.2021 
hyväksynyt sote-uudistusta koskevan hallituksen esityksen. Uudistuksessa maahan perustettiin 
21 hyvinvointialuetta ja niille siirretään kunnista vastuu sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pe-
lastustoimen järjestämisestä. 
 
Hyvinvointialueen ylintä päätösvaltaa käyttää aluevaltuusto, jonka jäsenet ja varajäsenet va-
littiin aluevaaleilla. Aluevaltuuston toimikausi on neljä vuotta.  
 
Varsinainen vaalipäivä oli sunnuntaina 23.1.2022. Aluevaalien ennakkoäänestys järjestettiin 
valtuustosalissa 12.-18.1.2022. Muuramessa oli kolme varsinaisen äänestyspäivän äänestys-
paikkaa, kaksi kulttuurikeskuksessa ja yksi Kinkomaan koululla. 
 
Keski-Suomen hyvinvointialueelle valittiin vaaleissa 69 valtuutettua ja heille varavaltuutetut. 
Muuramesta aluevaltuustosta paikan saivat Ville Väyrynen, KOK ja Jani Kokko, SDP. 
  
Aluevaalien äänestysprosentti oli Keski-Suomessa 47,5 % ja Muuramessa 53,7 %. 
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Valtuustoon nähden sitovat 
 strategiset tavoitteet 

Mittari ja vertailuarvo Toteuma 

Vaikuttavuustavoitteet 
  
Äänestysaktiivisuus 55 % 
  
  
Pohjautuu strategiassa asetettuun ta-
voitteeseen Vastuullinen, aktiivinen ja 
osallistuva kuntalainen  
  

  
  
Äänestysaktiivisuuden 
ennakointi on vaikeaa 
kun kyseessä ovat en-
simmäiset aluevaalit. 
  

  
  
Tavoite ei toteutu-
nut, äänestysaktiivi-
suus oli 53,7 %. 
Tulosta voi pitää val-
takunnallisessa ver-
tailussa kuitenkin hy-
vänä. 
  

Tuotantotavoitteet 
  
Sähköisen äänioikeusrekisterin ja tulos-
ohjelman käyttöönotto varsinaisen vaali-
päivän äänestyksessä 

  
  
Sähköisen äänioikeusre-
kisterin ja tulosohjel-
man käyttö äänestys-
alueilla 

  
Toteutui, 
sähköinen äänioi-
keusjärjestelmä otet-
tiin käyttöön kaikilla 
äänestyspaikoilla. 
Tulospalvelujärjestel-
mää käytettiin kokei-
luluontoisesti yhdellä 
äänestysalueella. 

 

3.2 Tarkastuslautakunta 
Budjettirahoitteinen 
 
Valtuustoon nähden sitova 
 

 
 
Toiminta-ajatus 
 
Tarkastuslautakunta valmistelee valtuuston päätettävät hallinnon ja talouden tarkastusta kos-
kevat asiat sekä arvioi ovatko valtuuston asettamat toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet 
toteutuneet. Tarkastuslautakunta sekä tilintarkastaja arvioivat myös tytäryhteisöille asetettu-
jen tavoitteiden toteutumista kuntalain edellyttämällä tavalla. 
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Palvelusuunnitelma 
  
Tarkastuslautakunta toimii valtuuston alaisena lautakuntana hallinnon ja talouden tarkastusta 
koskevissa asioissa. Lautakunta arvioi toiminnassaan eri toimialojen toimintaa. Lautakunta 
tuottaa edellistä tilikautta koskevan arviointikertomuksen osana kunnan tilinpäätösprosessia 
 
Tarkastuslautakunnan tavoitteet Mittari ja vertailuarvo Toimenpiteet 
Vaikuttavuustavoitteet 
  
Keskeisten toimialojen arviointi  
  
 
 
  
Tilapäisen valiokunnan suosituksen toi-
meenpano 

  
  
Arvioidut toimialat 
  
  
 
 
tapaamiskertoja/vuosi 

  
  
Toteutui, lautakunta 
haastatteli viranhal-
tijoita usealta toimi-
alalta 
  
Tilintarkastajan, tar-
kastuslautakunnan 
ja kunnan johtavien 
viranhaltijoiden ta-
paamiset (vähintään 
2 kpl). Toteutui. 
 

 
Tunnusluvut 
 

  TP 21 TA 22 TP 22 
  
Kokousten  
lukumäärä 

  
18 

  
12 

  
12 

 
3.2.1 Tilintarkastus 
 

Muuramen kunnan tilintarkastuksesta vastaa tilintarkastusyhteisö BDO Oy. 

Vuoden aikana toteutettiin tilintarkastus tilikaudelta 2021, annettiin tilintarkastuskertomus ja 
tehtiin alustavaa sekä valmistavaa tarkastusta tilikaudelta 2022.  
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3.3 Kunnanhallitus/Tukipalvelut 
Budjettirahoitteinen  

Valtuustoon nähden sitova 

 

 
 

3.3.1 Hallinto ja henkilöstö, viestintä 
TUKIPALVELUKESKUS 
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Toiminta-ajatus 
  
Tukipalvelukeskus vastaa kunnassa talous-, ICT - ja hallintopalveluiden tuottamisesta kunnan 
ulkoisille ja sisäisille asiakkaille. Lisäksi tukipalvelukeskus vastaa kiinteistöhallinnon- ja hoidon, 
siivouksen ja ruokapalveluiden järjestämisestä kunnassa. 
  
Hallintopalvelukeskuksen tehtävänä on tuottaa kirjanpidon, laskentatoimen, palkanlaskennan 
ja henkilöstöhallinnon palvelut sekä vastata kunnan yleishallinnosta, kunnanhallituksen ja val-
tuuston asioiden valmistelusta ja täytäntöönpanosta sekä muista keskushallinnon tehtävistä. 
Lisäksi talous- ja hallintopalvelukeskus tuottaa vastaavia palveluita Muuramen Hyvinvointi-lii-
kelaitokselle. Talous- ja hallintopalvelukeskus vastaa Muuramelainen-lehden julkaisemisesta 
sekä kunnan viestinnästä.  Tukipalveluiden osalta kiinteistötoimi rakennuttaa, ylläpitää ja ke-
hittää kunnan palvelutuotannon tarvitsemia kiinteistöjä. Siivoustoimi huolehtii pääosin kunnan 
kiinteistöjen siivoustoimesta ja ruokapalvelut koulujen ja varhaiskasvatuksen ruokapalveluiden 
hoitamisesta. 
 
Palvelusuunnitelma 
  
Talous- ja hallintopalvelukeskus vastaa asiakaspalvelun sujuvuudesta ja hallinnollisten palve-
luiden toimivuudesta. Keskushallinnon tavoitteena on luoda puitteet toimivalle ja tehokkaalle 
luottamushenkilötyöskentelylle ja varmistaa eri hallintokuntien välisen yhteistyön toimivuus 
asioiden valmistelussa. Erityisesti keskushallinto tukee toiminnallaan kunnanvaltuuston ja kun-
nanhallituksen päätöksentekoa ja päätösten toimeenpanoa. Keskushallinto vastaa viestinnästä, 
tiedottamisesta muun muassa tiedotuslehti Muuramelaista julkaisemalla.  
Kunnan taloushallinnossa huolehditaan siten, että kirjanpito on oikein ja ajan tasalla. Maksulii-
kenteestä ja rahoituksen riittävyydestä huolehditaan siten, että maksatus ja perintä ovat te-
hokkaita ja ajan tasalla sekä rahavarojen hoito tehokasta ja tuottavaa. Rahoituksen osalta jat-
ketaan edelleen erilaisten instrumenttien kehittämistä, joilla rahoitustarpeen ennakointia kye-
tään parantamaan nykyisestä. Uutena taloushallinnon tehtävänä on taloustietojen raportointi 
suoraan Valtionkonttorille. Raportointi tehdään kvartaaleittain ja sen lisäksi raportoidaan ta-
lousarviot, tulosennusteet, tilinpäätökset jne. Tehtävä on uusi ja työllistää erityisesti kirjanpi-
toa. Palkanlaskenta ja siihen liittyvät työnantajatilitykset ja -ilmoitukset hoidetaan oikein ja 
oikea-aikaisesti. Kunnan henkilöstöhallinnon osalta määritellään pitkäjänteisesti vastuut, joiden 
mukaisesti kunnan henkilöstöhallinnon toimintaa kehitetään. 
Ohjelmistoja ja laitteita hyödynnetään riittävällä koulutuksella korkean käytettävyysasteen saa-
vuttamiseksi. Lisäksi tehtävänä on tuen tarjoaminen käyttäjille sisältäen työasemien, laitteiden, 
ohjelmistojen ja tietoturvan ylläpidon. Tavoitteena on järjestelmien kehittäminen siten, että 
päämääränä ovat helppokäyttöisyys, korkea käyttötehokkuus ja sekä nykyistä pienemmät kus-
tannukset.  
Seudullisten tietojärjestelmien ja tietoliikenneyhteyksien ylläpito ja kehittäminen on osa Muu-
ramen kunnan ICT-toimintaa. Eri palveluissa lisätään kunnan strategian mukaisesti uuden tek-
nologian ja sähköisten toimintatapojen edistämistä. 
Kiinteistötoimentehtävä on hoitaa ja ylläpitää sekä rakennuttaa kunnan palveluiden tarvitsemia 
rakennuksia ja muita tiloja. Siivoustoimi huolehtii näiden kohteiden siivoamisesta osin omana 
toimintana ja valvoo kilpailutettujen palveluntuottajien toimintaa kohteissa. 
Ruokapalvelut tuottavat ruokapalvelut koulun ja varhaiskasvatuksen tarpeisiin. Hyvinvointilii-
kelaitoksen tarvitsemat ruokapalvelut tuotetaan ostopalveluina. 
 
Tiedottamisen osalta jatketaan Muuramelainen-lehden osalta aiempaa itsenäisempää toiminta-
tapaa, johon liittyen olemassa olevat henkilöresurssi vakinaistetaan. Vuoden 2020 alusta 
omaksi toiminnaksi siirrettyä sivuvalmistusta jatketaan. Vuonna 2022 Muuramelainen ilmestyy 
15 kertaa ja sen ilmestymispäivä on torstai 1.4.2022 asti, jonka jälkeen ilmestymispäivä on 
keskiviikkoisin. Ilmestymispäivä muuttuu postin jakelumuutoksen vuoksi. 
Terveysperusteisesti uudelleensijoitettavat henkilöt on siirretty kunnanhallituksen vastuualu-
eelle, mikä osaltaan on keventänyt muiden toimialojen kustannustasoa. 
Sähköisiä palveluita kehitetään ottamalla käyttöön T-web-järjestelmä käyttöön ja lisäksi kou-
lutusiin on hankittu sähköisiä verkkokoulutuspaketteja. Raportointijärjestelmiä selvitetään ja 
tarvittaessa käyttöönotetaan 
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Valtuustoon nähden sitovat  
strategiset tavoitteet 

Mittari ja vertailuarvo Toteuma 

Vaikuttavuustavoitteet 
 
Asioiden nopea ja ajantasainen vireille 
tulo ja päätöksenteko 
  
Strategiapäivityksen toteuttaminen 
  
Hyvinvointialueen toiminnan käynnisty-
miseen liittyvä muutosprosessin kokonai-
suuden koordinointi ja ohjaus koko orga-
nisaation osalta 

  
 
Itsearviointi päätöksen-
teon ketteryydestä ja 
ajantasaisuudesta sekä 
strategiapäivityksen to-
teutuksesta ja hyvin-
vointialueen toiminnan 
käynnistymisen valmis-
telusta 

  
Nopea valmistelu ja 
vireille tulo toteutui 
pääosin 
Strategian valmistui 
20.6.2022 
 
Tehtävät, siirrot ja 
sopimukset saatiin 
pääosin tehtyä jo 
2022 puolella.  

Tuotantotavoitteet 
 
Sähköisten asiointipalveluiden lisäämi-
nen, erityishuomio Twebin käyttöön-
otossa.  
  
 
Strategian uusiminen ja siihen liittyvät 
toimenpiteet 
  
 
 
 
 
 
 
Tilapäisen valiokunnan suositusten to-
teuttaminen 
  
 
 
 
 
 
 
 
Tavoitteena on kunnan ja hyvinvointialu-
een rajapinnan määrittelyn ja muutoksen 
toteuttaminen siten, että tuloksena on 
toimiva ja tarkoituksenmukainen palve-
lurakenne 
  
 
Henkilöstön siirtymiseen liittyvien toi-
menpiteiden toteuttaminen yhteistyössä 
hyvinvointialueen kanssa 
  

  
 
Seurataan vuosittain 
käyttöönotettujen uu-
siensähköisten asiointi-
tapojen ja menettelyjen 
määrää 
Strategiapäivityksen ko-
konaisuuden toteutuk-
sen onnistuminen arvioi-
daan keskitetysti koko 
organisaation osalta 
kunnanhallituksen ta-
voitteiden yhteydessä 
 
Tilapäisen valiokunnan 
suositusten käyttöönotto 
arvioidaan keskitetysti 
kunnanhallituksen ta-
voitteiden yhteydessä 
lukuun ottamatta tar-
kastuslautakuntaa, joka 
arvioi asiaa omalta osal-
taan. 
  
Hyvinvointialueen toi-
minnan aloittamiseen 
valmistautuminen arvioi-
daan kunnanhallituksen 
tavoitteiden yhteydessä. 
Lisäksi osa tulosalueista 
arvioi asiaa omalta osal-
taan. 

  
 
Twebin käyttöönotto 
Toteutui 2022. 
 
 
  
Strategiaseminaarit 
järjestettiin, luotiin 
strategian toimeen-
pano-ohjelma  
 
 
 
 
Toteutuivat mm: 
Työhyvinvointikysely 
Hankintakoulutus 
Kuntapäättäjä -kou-
lutuspaketti 
Koulutussuunnitelma 
Henkilöstön huo-
neentaulu 
 
 
Sopimusten ja henki-
löstön siirto toteutui 
suunnitellusti, yhdys-
pintoja ja työnjakoa 
ei saatu täydellisesti 
käytyä läpi 2022 ai-
kana. 
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Tunnusluvut 
 

  TP 21 TA 22 TP 22 
Henkilöstön määrä 

− Talous- ja henki-
löstöpalvelut 

  
− Yt hallinto 

  
− Kiinteistötoimi 

  
− Siivoustoimi 

  
− Ruokapalvelut 

  
Hallintotuomioistuimissa 
tai valvontaviranomaisissa 
muuttuneet ratkaisut 

  
  

17 
  
7 
  

6,5 
  

16 
  

24,7 
  
0 

  
  

15 
  
5 
  
5 
  

16 
  

23 
  
0 

  
  

19 
  
7 
  
9 
  

13 
  

28 
  
0 

  
Talousarvion toteutuminen 
  
Koronarajoituksista luovuttiin keväällä 2022 ja etätyösuosituksesta luovuttiin. Edelleen oli run-
saasti käytössä hybridikokouksia. Esityslistat ja pöytäkirjat saatiin kaikilta toimielimiltä TWEB 
järjestelmään ja TWEB portaalia hyödynnettiin tehokkaasti strategiaprosessissa.  
Valtuuston kokouksia järjestettiin yhdeksän, kunnanhallituksen kokouksia 22. Tämän lisäksi 
iltakouluja ja seminaareja järjestettiin kymmenkunta. Pitkän tauon jälkeen järjestettiin myös 
valtuustoretki – kohteena oli Raisio, joka on kehyskaupunkina hyvä verrokki Muuramelle. 
 
Henkilöstöhallinnon palvelut saatiin hoidettua moitteettomasti määräaikojen puitteissa. Samoin 
saatiin tehtyä tietojen siirto siirrettävän henkilöstöstä hyvinvointialueelle. Käytössä olleet on-
line koulutuspaketit olivat suunnitelmallisesti käytössä. Tietosuojakoulutus oli pakollinen koko 
henkilöstölle. 
 
Taloushallintopalveluissa otettiin käyttöön uusi suunnittelu- ja raportointiohjelma Accuna. Oh-
jelmiston avulla toteutettiin uuden strategian mukainen TA2023. Raportoinnilla pystytään pal-
velemaan entistäkin paremmin kustannusvastuussa olevaa esihenkilöstöä. Asuntosihteerin pal-
velut tuotettiin oman toimen ohella maaliskuusta 2022 alkaen. Asuntosihteerin tehtävät siirty-
vät lähes kokonaan ARA:lle vuoden 2023 lopulla. 
 
ICT on tukenut perusopetuksen ja toisen asteen digitalisaatiota välinehankinnoissa. Tuki oli 
myös merkittävää perustettavalle hyvinvointialueelle, joka edelleen tarvitsee kunnan tukipal-
veluita toimiakseen. Marraskuun tietomurto saatiin hallintaan ja vaikutukset minimoitua. Lo-
pulta katkos kesti vain muutamia päivä tai osin reilun viikon. Tietosuoja säilyi hyökkäyksessä 
eheänä. 
 
Tiedottamisen osalta jatkettiin Muuramelainen-lehden osalta itsenäistä toimintatapaa. Poissa-
olot ja sijaisjärjestelyt saatiin toimimaan siten, että lehden ilmestyminen pystyttiin säilyttämään 
vaikeassa tilanteessa. Vuonna 2022 Muuramelainen ilmestyi 15 kertaa ja sen ilmestymispäivä 
vaihtui huhtikuusta alkaen keskiviikoksi. Ilmestymispäivä muuttui postin jakelumuutoksen 
vuoksi, mutta jakelussa oli valitettavasti häiriöitä. 
Terveysperusteisesti uudelleensijoitettavien siirto kunnanhallituksen vastuualueelle kevensi 
muiden toimialojen kustannustasoa. Uudelleensijoittumiskokeiluja toteutettiin muutama. 
  
AVUSTUKSET JA MUU YLEISHALLINTO 
  
Toiminta-ajatus 
  
Muun yleishallinnon sisältämiä menoja ovat suhdetoiminnan, erilaisten jäsenmaksujen, vakuu-
tuksien ja käyttövarausmaksujen menot.  Osuudet Keski-Suomen liitolle ja Suomen kuntaliitolle 
sisältyvät näihin määrärahoihin. Jäsenmaksuilla tuetaan kansalaistoimintaa sekä mahdolliste-
taan osaltaan laadukkaiden ja monipuolisten palveluiden tuottaminen kuntalaisille.   
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Palvelusuunnitelma 
  
Jäsenmaksut: 
Kopiosto 
Teosto ry 
Gramex ry 
Päijänteen virkistysalueyhdistys ry 
Muuramen Yrittäjät ry 
Suomen lasten ja nuorten kuvataidekoulujen liitto ry 
Jyväskylän kesäyliopisto ry 
                                                             
Kuntaosuus: 
Jyväsriihi ry 
 
 
Valtuustoon nähden sitovat 
strategiset tavoitteet 

Mittari ja vertailuarvo Toteuma 

Vaikuttavuustavoitteet 
  
Turvataan yhdistysten toimintaedellytyk-
siä kansalaistoiminnan avustusten  
muodossa 

  
  
Tukea saavien yhdistys-
ten ja toimijoiden mää-
rän kehitys, tavoitteena 
lisätä tuettavien  
Määrää 
 
Tavoite 12 tukea saavaa 
toimijaa 

  
  
Toteutui, hakijoita 10  
ja kymmenelle haki-
jalle myönnettiin 
kansalaistoiminnan 
avustusta ja kahdelle 
tilalle tila-avustus 
(Tasankola, Työvä-
entalo). 

  
Tunnusluvut 
  
  TP 21 TA 22 TP 22 
Tukea saavat 
yhdistykset ja 
muut toimijat 
  
  

  
  

12 
  

  
  

12 

  
  

12 

 
Talousarvion toteutuminen 
  
Edelleen yhdistystoiminta toimi hiukan pandemian jälkeisellä säästöliekillä, avustustoiminta ei 
kasvanut suorilla avustuksilla. Avustusten lisäksi tuki Muuramen Taideseuran taidetyöpaja -
hankkeita välirahoituksella. Hankerahoitus tuli Taideseuran hankkeisiin JyväsRiihestä. 

  



45  

3.3.2 Kiinteistötoimi ja siivous 
Bubjettirahoitteinen 
 

 
Toiminta-ajatus 
  
Kiinteistö- ja siivoustoimen tavoitteena on ylläpitää ja tarvittaessa parantaa olemassa olevia 
kiinteistöjä sekä osallistua aktiivisesti uusien palvelutuotantoon tulevien rakennusten suunnit-
teluun, rakennuttamiseen ja ylläpitoon huolehtien sisäilmaston laadusta ja toimivuudesta. 
  
Palvelusuunnitelma 
  
Kiinteistö- ja siivoustoimi toimii asiantuntijatahona kiinteistöjen ylläpitoon ja kehittämiseen 
koko niiden elinkaaren ajan yhteistyössä palveluiden tuottajien kanssa varmistaen käyttökel-
poiset ja terveet tilat kunnan palveluiden tuottamiseen 
  
Valtuustoon nähden sitovat 
 strategiset tavoitteet 

Mittari ja vertailuarvo Toteuma 

Vaikuttavuustavoitteet 
  
Kustannusten optimointi palvelu- ja 
laatutaso säilyttäen 
  
Strategian yhteydessä tehtävät lin-
jaukset toiminnallisten muutosten 
vaikutuksesta kiinteistötoimeen  
  
  

  
  
Laaturaportoinnin seu-
raaminen suhteessa 
aiempiin seurantoihin 
  
Sisällytetään osaksi stra-
tegiapäivityksen arvioin-
tia  

  
  
Ei toteutunut 
  
Ei toteutunut vielä stra-
tegian toimeenpano-oh-
jelmassa siirtyy 2023-
2024. 
  
  

Tuotantotavoitteet 
  
Selvitetään ja toteutetaan kunnan 
kiinteistöomaisuuden hallinnan koko-
naistarkastelu 
  
Hyvinvointialueen toiminnan aloitta-
miseen liittyvät järjestelyt 

  
  
Muutos verrattuna nykyi-
seen kiinteistötoimen  
toteuttamistapaan. 
  
Hyvinvointialueen toi-
minnan aloittamiseen liit-
tyvä valmistelutyö arvioi-
daan erikseen. 
  
  

  
  
Tuodaan päätöksente-
koon koko konsernin ta-
soinen kunnan kiinteis-
töomaisuuden  
selvitys – Ei toteutunut 
  
Hyvinvointialueen toi-
minnan alkamisesta 
johtuvat sopimusmuu-
tokset ja –siirrot - To-
teutui 
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TALOUSARVION PERUSTELUT  
 
Vuonna 2022 jatketaan talonrakennusinvestointiohjelmaa. Uuden Mäkelänmäen koulun raken-
taminen jatkuu ja se valmistuu loppuvuodesta 2022. Käyttöönotto tapahtuu 2023. Vuonna 2022 
aloitetaan koulun yhteyteen tulevien liikuntatilojen ja alku- ja esiopetustilojen suunnittelu, jos 
toimeenpanolupa saadaan suunnittelukilpailutuksen valituksesta huolimatta. Energiatehok-
kuutta parannetaan sekä urheilukentän huoltorakennuksen, että Niittyahon koulun osalta. Ra-
jalan päiväkodin tuloilman jäähdytystä parannetaan, jotta kesäpäivystyskäytössä oleva päivä-
koti on toimivampi myös kesähelteillä. Siivoustoimen osalta suunnitellaan kunnan siivouspal-
velut kokonaisuutena sekä niiden tarve 2023 eteenpäin. Samoin mietitään tehtävänjako uudes-
taan, kun siivoustyön johdossa tapahtuu muutoksia. Kiinteistöomaisuuden osalta jatketaan 
vuonna 2020 aloitettua kunnan kiinteistöomaisuuden selvitystyötä ja tuodaan päätöksentekoon 
kiinteistöjen omistuksessa tehtävät muutokset.  
 
Talousarvion toteutuminen 
  
Käytännössä kiinteistötoiminta keskittyi kunnossapitoon ja investointeihin. Kehittämiseen ei 
jäänyt aikaa, joten suurten talonrakennusinvestointien ajaksi palkattiin kiinteistötoimeen mää-
räaikainen kunnossapitoinsinööri kunnossapidon kehittämiseen. Resurssit menivät silti paljolti 
Puukoulun rakentamisen valvontaan, muutospyyntöihin, lisätöihin ja neuvotteluihin urakoitsi-
joiden kanssa. Samaan aikaan toisaalta suunniteltiin ja valmisteltiin monitoimitalokokonai-
suutta, joka kilpailutus saatiin käyntiin loppuvuodesta 2022. Hankekokonaisuuden tuoma kat-
kos palveluihin havaittiin vasta myöhään keväällä ja vanhan liikuntasalin väistötilan suunnittelu 
ja hankinta toteutettiin syksyllä 2022.  
Siivoustoimessa esihenkilön eläköityminen aiheutti väliaikaisjärjestelyjä, mutta vakituinen esi-
henkilö saatiin rekrytoitua kesän lopuksi. Siivoustoimessa valmistauduttiin myös uuden Puu-
koulun mitoitukseen, rekrytointeihin ja siivoussuunnitelmaan.  
Energian hinnannousu realisoituu kustannuksiin vasta 2023, koska hinnantarkistus esimerkiksi 
sähkön osalta oli vasta vuoden vaihteessa. 
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3.3.3 Keskuskeittiö 
Kohderahoitteinen 

 

 
Toiminta-ajatus 
  
Keskuskeittiö tuottaa opetustoimen ja varhaiskasvatuksen tarvitsemat ateriat kustannustehok-
kaasti ja monipuolisesti kestävän kehityksen periaatteita noudattaen. 
  
Palvelusuunnitelma 
  
Ruokapalvelut tuottavat laadukasta ja monipuolista ruokaa varhaiskasvatuksen ja opetustoi-
men asiakkaille ja henkilökunnalle sekä osallistuvat ruokakulttuurin ylläpitämiseen ja luomi-
seen. Ruokapalvelu noudattaa varhaiskasvatus- ja kouluruokasuosituksia. Lisäksi ruokapalvelu 
käyttää mahdollisuuksien mukaan lähiruokaa ja luomua. Ruokapalvelut tukee positiivista mie-
likuvaa monipuolisesta ravinnosta, ympäristöasioista ja päivittäisistä ruokailutottumuksista. 
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TALOUSARVION PERUSTELUT  
  
Keskuskeittiön toiminta pysyy aikaisempien vuosien tasolla. Tuleva SOTE -uudistus ei vaikuta 
Muuramen kunnan omaan ruokahuollon toimintaan, koska SOTE -ateriat eivät kuuluu ruoka-
huollon vastuulle. 
 
Valtuustoon nähden sitovat 
 strategiset tavoitteet 

Mittari ja vertailuarvo Toimenpiteet 

Vaikuttavuustavoitteet 
  
Kouluruokailuun osallistuvien oppilai-
den osuuden lisääminen 
  
 
 
 
 
 
Strategian yhteydessä tehtävät lin-
jaukset toiminnallisten muutosten 
vaikutuksesta ravitsemispalveluihin  

  
  
Päivittäin kouluruokai-
luun osallistuvien lasten 
ja nuorten % -osuuden 
kasvattaminen 
  
 
 
Sisällytetään osaksi stra-
tegiapäivityksen arvioin-
tia –  

   
Osallistumisprosentit 
1-6 lk 100% 
7-9 lk 90 % 
Lukio 80 % 
Osallistumista ei mi-
tata, tämä on arvio 
Päivittäin täysipainoisen 
kouluaterian syö noin 
puolet oppilaista. 
Tutkittiin vaihtoehtoja 
ruokapalveluiden jär-
jestämiseen 

Tuotantotavoitteet 
  
Tuotetaan ruokapalvelut kustannuste-
hokkaasti 
  
  

  
  
Ateriahinta/ruokailu suh-
teessa aiempiin vuosiin 
  
  

  
  
Kustannukset/ateria: 
2022 2,53 € toteutui! 
2021 2,36 € 
2020 2,26 € 

 

Talousarvion toteutuminen 
  
Ruokapalvelut taistelivat edelleen pandemian jälkeen poissaolojen ja sijaisuuksien kanssa. Pal-
velut saatiin toimimaan koko vuoden, eikä palveluissa ollut puutteita, vaikka näistä jo asiakkaita 
jouduttiin varoittelemaan etukäteen. Hintojen nousu rasitti loppuvuodesta kustannustehok-
kuutta. Hyvät sopimukset turvasivat kuitenkin sen, että ylitystä ei tullut enempää. Elintarvik-
keiden osalta TA2022 ylitettiin 17 %:lla. 
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3.3.4 Sisäiset palvelut 
Budjettirahoitteinen 

 

 
Toiminta-ajatus 
  
Sisäisten palveluiden avulla kunnan eri toimialat pystyvät tuottamaan palvelunsa kuntalaisille 
tehokkaasti ja tarkoituksenmukaisesti. Kustannukset vyörytetään palveluihin yhteisesti sovi-
tuilla periaatteilla. 
  
Palvelusuunnitelma 
  
Määrärahaan sisältyy kopioinnin, puhelinkeskuksen, postituksen ja toimistotarvikkeiden kus-
tannukset, joiden hankkimisen ja tuottamisen osalta tarkastellaan uusia tapoja tuottaa palve-
luita. 
  

Vastuualueen tavoitteet Mittari ja vertailuarvo Toteuma 

Vaikuttavuustavoitteet 
  
Kustannusten minimoiminen 
palvelutaso säilyttäen 

  
  
Sisäisten palveluiden 
kustannukset suhteessa 
nykyisiin kustannuksiin 

  
  
Ei toteutunut, kustan-
nukset nousseet 

Tuotantotavoitteet 
  
Vakiinnutetaan uuden 
puhelinjärjestelmän käyttö 

  
  
Puhelinjärjestelmän  
uudistuksen seuranta 

  
  
Toteutui, raportointia ei 
kehitetty 

  
TALOUSARVION PERUSTELUT 
  
Sisäiset palvelut tuotetaan hallintopalveluiden työnä. Talousarviovuoden aikana jatketaan sel-
vitystyötä tuottaa palvelut tehokkaammin ja pienemmin tai vähemmän kasvavin kustannuksin 
kuin nykyään. 
 
Talousarvion toteutuminen 
  
Toiminnan kehittämistä haittasi useat henkilövaihdokset. Ei toteutunut odotetusti. 
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3.3.5 Seutu- ja alueyhteistyö 
Budjettirahoitteinen 

 

 
 
Toiminta-ajatus 
  
Muuramen kunta osallistuu Jyväskylän seudulla toteuttaviin yhteisiin hankkeisiin sekä lakisää-
teisiin selvityksiin, joilla kuntien palveluita on pyritty ja edelleen pyritään yhteen sovittamaan 
eri sektoreiden nykylainsäädännön tavoitteita vastaaviksi. Lisäksi kunta on mukana seudulli-
sissa yhtiöissä, jotka tuottavat palveluita alueen kunnille ja niiden kuntalaisille. Kunta toimii 
myös aktiivisena jäsenenä kehyskuntaverkostossa, jossa erityisesti Muuramen kaltaisten kun-
tien/kaupunkien asemaa ajetaan yhdessä eteenpäin.   
  
Palvelusuunnitelma 
  
Muuramen kunta osallistuu aktiivisesti ja yhteistyöhaluisesti Jyväskylän seudun ja Keski-Suo-
men maakunnan kehittämiseen erilaisten kehittämishankkeiden kautta. Kunta harkitsee ta-
pauskohtaisesti etenemistapansa seudullisissa ratkaisuissa lainsäädännöllisten velvoitteiden 
täyttämisessä ja yhteistyöhankkeiden tarkoituksenmukaisuuden Muuramen kunnan näkökul-
masta. 
Seudullinen yhteistyö on aiempaa enemmän korostunut palvelutuotannon osalla.  Sote- ja maa-
kuntauudistus haastaa kunnallisen yhteistoiminnan uudella tavalla ja kunta osallistuu ja seuraa 
edelleen aktiivisesti soteuudistuksen toimeenpanoa.  
Palveluiden järjestämisen osalta keskeisiä luottamus/hallituspaikkoja kunnan kannalta ovat: 
Maakuntahallitus/maakuntavaltuuston puheenjohtajisto 
Sairaanhoitopiirin hallitus/puheenjohtajisto 
Pelastuslaitoksen johtokunnan jäsenyys 
Koulutuskuntayhtymän hallitus/puheenjohtajisto 
  
Sopimusten nojalla kunnalla on hallituspaikat Jyvässeudun jätelautakunnassa ja joukkoliiken-
nejaostossa sekä yhtiöistä Jykia Oy:ssä, Ki Oy Vitapoliksessa, Jyväskylän seudun puhdista-
mossa sekä Mustankorkea Oy:ssä. 
Vuoden 2022 osalta osallistutaan maakunta- ja soteuudistuksen ohjaus-/työryhmiin. 
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Valtuustoon nähden sitovat 
 strategiset tavoitteet 

Mittari ja vertailuarvo Toteuma 

Vaikuttavuustavoitteet 
 
Aktiivinen rooli seutuyhteistyössä 

  
 
Itsearviointi yhteistoimin-
nan vaikuttavuudesta ja 
tuloksista 

  
 
Osallistuminen, MAL, 
kuntakokeilu, USO 
kuntajohtajakokouk-
siin ja muihin maa-
kunnallisiin toimieli-
miin. Pyrkimys var-
mistaa muuramelais-
ten edustus keskei-
sissä seudullisissa toi-
mielimissä. 
Osallistuminen toteu-
tui, itsearviointia ei 
tehty 

Tuotantotavoitteet 
 
Pyritään luomaan toimiva sidosryh-
mätyö maakunnallisiin ja seudullisiin 
yhteistyökumppaneihin. 

  
 
Sidosryhmätyön vaikutta-
vuus arvioidaan erikseen. 

  
Toteutui osin 
Jyväskylä, Laukaa yh-
teistyö, kehyskunta-
verkosto. 

 

 TP 21 TA22 TP22 
Edustus valituissa toi-
mielimissä 
  
SHP 
  
  
Keski-Suomen Liitto 
  
Koulutuskuntayhtymä 
  
Pelastuslaitos 
 
Hyvinvointialue 

  
  
  
1 
  
  
1 
  
1 
  
1 
 
2 

  
  
  
1 
  
  
1 
  
1 
  
1 
  

  
  
  
1 
 
  
1 
 
1 
  
1 
 
2 

 

Talousarvion toteutuminen 
  
Seutu- ja alueyhteistyön kustannukset on suunniteltu ja kirjattu kokonaisuudessaan Talous- 
ja hallintopalvelukeskuksen alle osioon muu yleishallinto ja siellä kustannuspaikalle 1290 Muu 
toiminta. Osallistuttiin Jyväskylän seudulla MAL-yhteistyöhön, työllisyyden kuntakokeiluun. 
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3.3.6 Muu toiminta 
Budjettirahoitteinen 
 

 
 
ASUNTOTOIMI 

ASUNTOTUOTANNON EDISTÄMINEN 
  
Toiminta-ajatus  
  
Asuntotoimen tehtävänä on antaa neuvontaa ja ohjausta, toimia valvovana viranomaisena ja 
hoitaa arava- ja korkotukilainsäädännöstä kunnalle kuuluvia tehtäviä.  
  
Palvelusuunnitelma  
  
Asuntotoimi tukee ja edistää kuntalaisten asumistason kehittämispyrkimyksiä ja tarjoaa asu-
miseen liittyvää yleistietoutta ja valvontaa. 
  
Kunta seuraa omistusasuntojen ja vuokra-asuntojen tarpeen kehitystä ja reagoi asuntomarkki-
noihin siten, että sillä on hallussaan riittävät ja tarkoituksenmukaiset resurssit hoitaa erilaisen 
asumisen tarpeet kunnan alueella. Kunta pyrkii pääsemään eroon vanhimmasta vuokra-asun-
tokannastaan ja tarvittaessa rakentamaan niiden tilalle uusia vuokra-asuntoja.  
  
Strategiset pitkän aikavälin tavoitteet  
  
Asuntotoimen tarkoituksena on: asuntotuotannon edistäminen, asumistarpeen tyydyttäminen, 
asumisturvasta vastaaminen. Asuntotoimella turvataan osalta kunnan strategiassa asetettuja 
kasvutavoitteita sekä muita strategiaan nähden oleellisia yhdyspintoja. 
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Tunnusluvut 
  

  TP 20 TP 21 TA 22 TP22 
Asuntohakemuksia kpl 142 114 180 110 
Asunnon saaneita  
talouksia kpl 

  
103 

  
75 

  
130 

  
85 

Valvonta 
  
Kunnan määräämis-
vallassa olevien as oy:n  
(MVA Oy) asuntojen lu-
kumäärä 
(muut) 

  
  
  

499 
  
  
  

122 

  
  
  

482 
  
  
  

113 

  
  
  

482 
  
  
  

113 

  
  
  

482 
  
  
  

113 
Palveluasunnot 49 43 43 43 
Asumisoikeus- ja osa-
omistusasunnot 

124 163 190 163 

  
Talousarvion perustelut  
  
Asuntorakentamista ja asuntokannan perusparantamista tuetaan nykyisin korkotukilainoilla ja 
investointiavustuksilla. Pyritään siihen, että arava/korkotukituotanto säilyy riittävällä tasolla. 
Vuosittainen tuotanto täsmennetään asuntomarkkinatilanteen mukaan. Asuntolainoituksen pai-
nopistettä suunnataan kysyntä-tarjonta -tilanne huomioon ottaen. Kunnan tulee vuosittain 
tehdä asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskukselle ja ympäristöministeriölle asuntomarkki-
naselvitys. 
  
Valtion varoista myönnettäviä avustuksia hyödynnetään, pääasiassa tuet kohdistuvat ikäänty-
vien- ja vammaisavustuksiin.  
 
Talousarvion toteutuminen 
  
Asuntosihteerin tehtävät hoidettiin oman toimen ohella maaliskuusta 2022 alkaen. Toimintaa 
vilkastutti keskustaan rakentuva uusi ASO –kohde. Tehtävät lakkaavat kunnasta lähes koko-
naan vuoden 2023 aikana. 

Avustuksista päättää nykyisin suoraan ARA. 
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3.4 Hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunta 
 
Budjettirahoitteinen 
Valtuustoon nähden sitova 
 

 
 
3.4.1   Hallinto 
 

 
 
Toiminta-ajatus 
 
Hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunnan perustehtävänä on järjestää palveluita, joilla 
muuramelaisten hyvinvointi, terveyden edistäminen, osaaminen sekä osallisuus mahdol-
listetaan. Keskeisiä hyvinvointipalveluja ovat opetuksen ja kasvatuksen, sosiaali- ja ter-
veydenhuollon, kulttuuri- ja nuorisopalvelujen, sekä Liikkuva Muurame –sisältöjen muo-
dostama kokonaisuus. 

 
Palveluiden tuottavuutta ja vaikuttavuutta seurataan aktiivisesti, ja hankittu tieto jaloste-
taan kehittämistoimenpiteiksi. Asukkaille tarjotaan mahdollisuuksia antaa palautetta ja 
kehittämisehdotuksia palveluiden parantamiseksi. 

 
Hyvinvoinnin ja palveluiden vastuualueella toimivien palvelukokonaisuuksien yhteistoimin-
taa pyritään edistämään asukaslähtöisyyden parantamiseksi. Tavoitteena on madaltaa tu-
losalueiden välisiä raja-aitoja, ja tunnistaa yhteisiä asiakkuuksia. 
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Hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunnan tuottamat palvelut vastuualueittain: 
 

1. Opetus ja kasvatus 
 

• Varhaiskasvatus 
• Perusopetus 
• Aamu- ja iltapäivätoiminta, kerhot 
• Lukio 

 

2. Liikkuva Muurame 
 

• Kuntalaisten terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen 
• Liikuntapalvelut 
• Liikuntapaikat ja puistoalueet 

 

3. Kulttuuri- ja nuorisopalvelut 
 

• Kulttuuri- ja osallisuuspalvelut 
• Taiteen perusopetus 
• Kansalaisopisto 
• Kirjastopalvelut 
• Nuorisopalvelut 

 

4. Sosiaali- ja terveyspalvelut (Muuramen hyvinvointi –kunnallinen liikelaitos) 
 

• Vanhus- ja vammaispalvelut 
• Sosiaali- ja perhepalvelut 
• Avoterveydenhuolto 
• Suun terveydenhuolto 

 

5. Tuki- ja joukkoliikennepalvelut 
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Palvelusuunnitelma 
 

Hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunnan alaisten toimintojen kaksi tärkeintä painopistettä 
vuonna 2022 ovat varautuminen koronaviruspandemian jälkivaiheen terveydellisten-, sosiaa-
listen-, sekä taloudellisten haittavaikutusten hallintaan, sekä valmistautuminen sote-palvelui-
den ja pelastustoimen siirtymiseen hyvinvointialueiden järjestämis- ja tuottamisvastuulle. Ta-
voitteena on vahvistaa kunnan asukkaiden kyvykkyyttä selviytyä viruksen aiheuttamasta hoi-
tovelasta, syventyneistä sosiaalisista ongelmista, sekä lasten ja nuorten oppimiseen ja hyvin-
vointiin liittyvistä haasteista. 
 
Kaksi samaan aikaan osuvaa historiallisen suurta haastetta vaikuttaa monin tavoin palvelujen 
tuottamistapoihin. Henkilöstö- ja johtamistyön näkökulmasta keskitymme positiivisen sekä 
luottamuksellisen toimintakulttuurin rakentamiseen. Viime vuosien aikana toimintaa on kehi-
tetty voimakkaasti erilaisten hankkeiden ja projektien avulla, ulkopuolelta haetun rahoituksen 
turvin. Vuoden 2022 aikana viemme keskeneräiset hankkeet suunnitellusti loppuun, mutta uu-
sia aloitetaan maltillisemmin. 
 
Asiakas- ja asukasnäkökulmasta suuntaamme palveluissa entistä enemmän yhteisöllisyyden ja 
osallisuuden teemojen kehittämiseen. Tavoitteena on osallistaa- ja kuulla asukkaiden näkemyk-
siä aiempaa enemmän. Yhtenä esimerkkinä tästä on kulttuuripalveluiden toiminta-ajatuksen 
laajentaminen osallisuuden kehittämistehtävillä. Koronapandemian akuutin vaiheen jälkeen on 
ennustettavissa voimakas kasvu palveluiden tarpeessa. Kiireetöntä hoitoa on jouduttu rajaa-
maan koronahoidon, tartuntajäljityksen sekä rokotusten vuoksi. Hoitovelan maksu alkanee ensi 
vuoden alusta lähtien. Etenkin lasten ja nuorten kipuilu erilaisten häiriökäyttäytymisten ja oppi-
misvaikeuksien muodossa tulee vaatimaan erityistä panostusta ja huomiota. 
 
Valmistaudumme samanaikaisesti Hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunnan alaisissa toimin-
noissa osallistumaan kansallisen historian suurimman liikkeenluovutuksen toteutumiseen toi-
mintavuoden päätteeksi. Sotepalvelut, -henkilöstö, hoitovälineet, omaisuus ym. siirtyvät Keski-
Suomen hyvinvointialueelle. Yli puolet tuloista ja menoista poistuu kuntien vastuulta, ja koko 
kunnan, ja erityisesti Hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunnan alaisten toimintojen perusteh-
tävä, vastuut ja sisällöt rakentuvat uudelleen. Liikkeenluovutus edellyttää luovuttavalta osa-
puolelta myötävaikuttamista operaation onnistumiseen, joten etenkin sosiaali- ja terveyden-
huollon esimiesten vuodesta tulee työntäyteinen. 
 
Kunnan perustehtäviin lukeutuu nyt, ja tulevaisuudessa korostuneesti asukkaiden hyvinvoinnin 
ja terveyden edistäminen. Liikkuva Muurame –palvelut ja toiminta-ajatus tuodaan lähemmäksi 
eri-ikäisten kuntalaisten arkea. Asukkaiden liikkumisen ja hyvinvoinnin tukeminen tunnistetaan 
kaikkien palveluiden keskeiseksi tehtäväksi. Liikuntapaikkojen ja puistoalueiden rakentaminen 
ovat yksi keskeinen asukkaiden viihtyvyyttä ja hyvinvointia tukeva elementti. 
 
Tulevan vuoden aikana kunnista tulee ennen kaikkea sivistyskuntia, joiden suurin toimiala on 
kasvatus- ja opetuspalvelut. Kyseisten palveluiden merkitys on erityinen paitsi kunnan asukkai-
den hyvinvoinnin, myös kunnan elinvoiman näkökulmasta. 
 
Talouden näkökulmasta katsottuna toimintavuoden arvioidaan olevan haasteellinen. Vuosien 
2020–2022 välillä on valmisteltu poikkeuksellisen suuri määrä laki- ja asetusmuutoksia, jotka 
vähentävät kunnan tuloja ja lisäävät menoja. Opetus- ja kasvatuspalveluissa toteutettavat ti-
lainvestoinnit, sekä siirtyminen sähköisiin oppimisympäristöihin kaventavat toimintamenojen 
liikkumavaraa jo vuoden 2022 aikana, tulevina vuosina entistä enemmän. 
 
Kunnan palveluverkkoratkaisuilla pyritään varautumaan erilaisiin skenaarioihin väestöraken-
teessa, sekä muuttoliikkeen suunnassa sekä laadussa. Tavoitteena ovat laadukkaat, monipuo-
liset ja kuntalaisia yhdenvertaisesti kohtelevat palvelut. Palveluissa pyritään hyödyntämään uu-
den teknologian tarjoamia vaihtoehtoja sekä kehittämään oppimis- ja kasvuympäristöjä uuden-
laisia toimintamalleja mahdollistaviksi. 
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Riskienhallinta ja sisäinen valvonta 
 
Hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunnan alaisissa toiminnoissa on tunnistettavissa poikkeuk-
sellisen paljon riskejä vuonna 2022. Koronapandemian jälkivaiheen ennustettavissa oleva voi-
makas kysynnän kasvu saattaa aiheuttaa haasteita paitsi talouden hallintaan, myös kunnan 
kykyyn vastata suureen kysyntään. 
 
Sote-palveluiden liikkeenluovutuksen valmistelu vie resursseja muutoinkin kuormittuneessa ti-
lanteessa, joka aiheuttaa sote- ja hallintohenkilöstöön kohdentuvan henkilöstöriskin. 
 
Henkilöstöriskeiksi voidaan tunnistaa myös laajemmin koronan jälkivaiheessa mahdollisesti 
esiin nouseva uupumus. 
 
Hallinnollisena riskinä voidaan pitää luottamuselinten, virkamiesjohdon ja henkilöstön välistä 
mahdollista epäyhtenäisyyttä tai epäluottamuksen tilaa, jonka riski kasvaa suurten muutostilan-
teiden yhteydessä. 
 
Muutostilanteisiin liittyy myös ns. positiivinen riski, jolloin tunnistetut uhkat kyetään muutta-
maan mahdollisuuksiksi ja käytännön parannustoimenpiteiksi. 
 
Riskejä hallitaan mm. sisäisen valvonnan keinoilla, eli selkeyttämällä toimintamalleja ja raken-
teita, lisäämällä sisäistä ja ulkoista vuoropuhelua, sekä huolehtimalla sääntöjenmukaisuudesta 
(complience) toiminnassa. 
 
Talousarvion ja -suunnitelman kehittäminen strategian toteuttamisen välineeksi 
 
Kunnanvaltuusto on 29.3.2021 hyväksynyt tilapäisen valiokunnan raportin, jossa annetaan 
joukko suosituksia toimenpiteiksi. Yksi suosituksista koskee kuntastrategian, sekä hyvinvointi-
kertomuksen tavoitteiden konkretisoimista talousarviossa. Kuntastrategian ja kunnan hyvin-
vointikertomuksen painopistealueet ovat Hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunnan vastuualueen 
osalta yhteneväiset, joten toteutumista on tarkoituksenmukaista arvioida kokonaisuutena. 
 
Hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunnan alaisten toimintojen osalta kunnan strategisia tavoit-
teita on määritelty toimintaa ohjaamaan jo vuoden 2021 talousarvioon. Strategisia tavoitteita 
on johdettu tarkemmiksi osatavoitteiksi, joiden avulla pyritään konkretisoimaan tavoitteiden 
saavuttamista. Osatavoitteiden toteutumista arvioidaan ja mitataan asetettujen mittareiden 
avulla, lisäksi tavoitteiden toteutuminen on vastuutettu palvelu- ja viranhaltijakohtaisesti. 
 
Hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunta arvioi tavoitteiden kokonaisuuden saavuttamista kaksi 
kertaa vuodessa. Väliarviointi toteutetaan kesäkuussa, ja koko vuoden onnistumista arvioidaan 
tilinpäätöskäsittelyn yhteydessä. Kuntastrategiasta sekä Hyvinvointikertomuksesta johdetut ta-
voitteet, toimenpiteet, mittarit sekä vastuutahot on koottu erilliseksi talousarvion- ja suunni-
telman liitteeksi. 
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Valtuustoon  nähden sitovat  
strategiset tavoitteet 

Toimenpiteet Toteuma 

 
Tehokas ennaltaehkäisy, ja hyvinvoinnin 
sekä elämänlaadun edistäminen 
 
 
Joustavat, oikea‐aikaiset ja vaikuttavat 
palvelut sujuvan arjen turvaamiseksi 
 
 
Oppimisympäristöjen kehittäminen ja 
osaamisen hyödyntäminen 
 
 
Positiivinen johtaminen ja luottamukselli-
sen ilmapiirin rakentuminen kasvatus- ja 
opetuspalveluissa 

Niukkenevista olosuh-
teista huolimatta panos-
tetaan ennaltaehkäise-
viin palveluihin sekä - 
työotteeseen asiakas-
työssä. 
 
Investointien suunnittelu 
on monialaista, ja toteu-
tetaan yhteistoiminnassa 
eri asiantuntijatahojen 
kesken. 
 
Palveluja kehitetään ja 
tuotetaan asukaslähtöi-
sesti 
 
Työhyvinvoinnin kehittä-
mishanke yhteistyössä 
JKL:n Yliopiston kanssa 

Panostettiin ennalta-
ehkäiseviin palvelui-
hin. 
Valmisteltiin sote- 
palvelujen siirtoa hy-
vinvointialueelle. 
Opiskeluhuollon pal-
velut eivät olleet riit-
täviä. 
 
Merkittävät investoin-
nit toteutettiin toi-
mialojen ja asiantun-
tijoiden yhteistyönä 
pääosin suunnitel-
lusti. 
 
Mäkelänmäen puu-
koulu valmistui aika-
taulussa. 
 
Jatkettiin positiivisen 
johtamisen ja luotta-
muksellisen ilmapiirin 
rakentamista. 
Toteutettiin ja arvioi-
tiin työhyvinvoinnin 
“Meanwell” kehittä-
mishanke. 
 
Lautakunta käsitteli 
strategisten painopis-
teiden 
raportoinnin syys-
kuussa. 
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 TALOUSARVION TOTEUTUMINEN 
 
Useat kuntien tuloja vähentävät ja menoja lisäävät laki- ja asetusmuutokset astuivat voimaan. 
Opetus- ja kasvatuspalveluissa toteutetut tilainvestoinnit sekä siirtyminen sähköisiin oppimis-
ympäristöihin kavensivat jonkin verran toimintamenojen liikkumavaraa vuoden 2022 aikana, 
mutta niiden vaikutukset näkyvät taloudessa tulevina vuosina enemmän. Kunnan palveluverk-
koon etenkin opetus- ja kasvatuspalveluihin liittyvät mittavat investoinnit, uuden teknologian 
hyödyntäminen sekä oppimis- ja kasvuympäristöjen kehittäminen etenivät suunnitelmallisesti. 
Toiminnallisesti ja taloudellisesti merkittävin tilainvestointi oli Mäkelänmäen uuden puukoulun 
valmistuminen joulukuussa 2022. Liikuntapaikkarakentamisen osalta tekojään rakentaminen 
siirrettiin vuoteen 2023. 
 
Talouden näkökulmasta hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunnan toimintojen käyttömenot ilman 
Muuramen hyvinvointi –liikelaitosta toteutuivat talousarvion mukaisesti (toteuma 99,8 %). Toi-
mintamenot olivat yhteensä noin 25,3 miljoonaa euroa. Toimintatulot olivat yhteensä lähes 1,8 
miljoonaa euroa, ja toteutuivat noin 50 % talousarvioon nähden suurempina. 
Koronapandemian jälkivaiheessa ennustetuista haasteista talouden hallintaan ja kunnan kykyyn 
vastata kysynnän kasvuun selvittiin kohtuullisen hyvin. Vaikutukset näkyivät osittain henkilös-
tön poissaoloina sekä lasten ja nuorten kipuiluna koulussa ja vapaa-ajalla. 
Sote-palveluiden liikkeenluovutuksen valmistelu oli kokonaisuudessaan haastava tehtävä ja vei 
henkilöstöresursseja kuormittuneessa tilanteessa. Palvelujohtajan työpanoksesta suuntautui 50 
prosenttia hyvinvointialueen valmistelutyöhön maaliskuun alusta vuoden 2023 loppuun. Uusi 
sivistysjohtajan virka perustettiin 1.4.2023 alkaen. Virkaa hoiti viransijaisena opetuksen kehit-
tämispäällikkö huhti - heinäkuun ajan, ja uusi sivistysjohtaja aloitti elokuussa 2022. 
 
Opetuksen ja kasvatuksen strategisten painopisteiden toteutuminen raportoitiin Hyvinvoinnin 
ja palveluiden lautakunnalle 20.9.2022. Koko vuoden onnistumista arvioidaan tilinpäätöskäsit-
telyn yhteydessä. Kunnan uusi strategia valmistui vuoden 2022 aikana ja sen mukaiset tavoit-
teet otettiin huomioon seuraavan vuoden talousarvion ja – suunnitelman laadinnassa
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3.4.2 Varhaiskasvatuspalvelut 
Budjettirahoitteinen 
 

 
 
Toiminta-ajatus 
 
Varhaiskasvatuksen tehtävä on tukea lasten kasvua, kehitystä ja oppimista. Varhaiskasvatuk-
sella ehkäistään syrjäytymistä ja vahvistetaan lasten tasa-arvoa, yhdenvertaisuutta, osalli-
suutta sekä aktiivista toimijuutta yhteiskunnassa. Lisäksi varhaiskasvatus tukee huoltajia hei-
dän kasvatustyössään ja mahdollistaa heidän osallistumisensa työelämään tai opiskeluun. 
 
Palvelusuunnitelma 
 
Varhaiskasvatus on kasvatuksen, opetuksen ja hoidon kokonaisuus, jossa painottuu pedago-
giikka. Varhaiskasvatus on tavoitteellista ja suunnitelmallista lasten kehitystä ja oppimista tu-
kevaa toimintaa, jota arvioidaan ja kehitetään säännöllisesti. Varhaiskasvatussuunnitelman pe-
rusteiden myötä varhaiskasvatus on kytketty tiiviiksi osaksi elinikäisen kasvun ja oppimisen 
polkua sekä opetussuunnitelmien jatkumoa. 
 
Varhaiskasvatuspalvelut tukevat ennaltaehkäisevää lastensuojelu- ja perhetyötä. Varhaiskas-
vatusta järjestetään päiväkodeissa, ryhmäperhepäiväkodeissa, perhepäivähoidossa ja avoi-
missa varhaiskasvatuspalveluissa. Esiopetusta järjestetään päiväkodeissa ja kouluilla osana 
varhaiskasvatusta. 
 
Varhaiskasvatusta, esiopetusta ja avoimia varhaiskasvatuspalveluita järjestetään kysyntää     
vastaavasti. Kunnallista varhaiskasvatuspalvelua täydentää palvelusetelijärjestelmällä tuettu 
yksityinen varhaiskasvatus. Varhaiskasvatuspalvelujen kysyntää ja valtiollista ohjausta seura-
taan säännöllisesti. Palvelutarpeeseen ja lakimuutoksiin pyritään vastaamaan joustavilla tila- ja 
henkilöstöratkaisuilla. 
 
Muuramen kunta on satunnaisotannan kautta mukana Opetus- ja kulttuuriministeriön toteutta-
massa kokeilussa kaksivuotisesta esiopetuksesta. Kokeilu alkoi elokuussa 2021 ja kestää tou-
kokuun 2024 loppuun. Elokuussa 2022 Rajalan päiväkodin koeryhmässä aloitti 
22 vuonna 2017 syntynyttä lasta. Muut 2017 ikäluokan lapset osallistuvat kokeiluun verrokki-
ryhmänä. Opetushallitus seuraa kaksivuotisen esiopetuksen kokeilun toteutumista. Kokeilukun-
nan tulee osallistua ulkopuoliseen toimintansa arviointiin. Tutkimushankkeella saatua tietoa 
käytetään valtakunnallisen päätöksenteon pohjana. 
 
Lasten kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin edistämisessä tärkeimpinä painopistealueina on kaiken-
ikäisille lapsille tunne- ja vuorovaikutustaitojen opettaminen ja kiusaamisen ehkäisy sekä liikun-
nallisen elämäntavan edistäminen. 
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Vastuualueen tavoitteet Mittari ja vertailuarvo Toteuma 
Varhaiskasvatuksen oppimis-
ympäristöä ja toimintakulttuu-
ria kehitetään lasten liikuntaa 
edistäväksi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Esi- ja alkuopetuksen jousta-
van yhteistoiminnan lisäämi-
nen. 

Kokoaikaisessa varhaiskas-
vatuksessa toteutuu liikun-
taa 2 h/pv ja osa-aikaisessa 
1 h/pv. 
 
Arviointi kevät/syksy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Esi- ja alkuopetuksen yh-
teistyötä vähintään 1–3 
tuntia/vko 

Varhaiskasvatuksen liikunta-
neuvojilta koulutusta liikun-
tasuunnitelmien ja vuosikel-
lojen laatimiseen ja havain-
tojen ja arviointien tekemi-
seen. 
 
Aiempia liikuntamittareita 
korvaavaa välineistöä ei ole 
saatu, joten liikunnan mää-
rän mittaus ei ole toteutu-
nut. Liikunnallisen vuosikel-
lon laatiminen on jäänyt 
kesken. 
 
Esi- ja alkuopetuksen yh-
teistyötä kehitetään nivel-
vaiheen joustavan toteutuk-
sen suuntaan. 
 
Esi- ja alkuopetuksen yh-
teistyövelvoite on kirjattuna 
opetussuunnitelmaan. 
Yhteistyö on aloitettu syys-
lukukaudella 2022. 

Panostetaan viisivuotiaiden las-
ten osallistumiseen varhaiskas-
vatukseen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Varhaiskasvatuspalvelut järjes-
tetään laadukkaasti ja taloudel-
lisesti kunnan eri alueilla. 

Koko viisivuotiaiden lasten 
ikäluokka osallistuu varhais-
kasvatukseen vuoteen 2022 
mennessä 
 
 
 
 
 
 
 
 
Varhaiskasvatuksen palve-
luiden tuottaminen  
lähipalveluna. 

Kehitetään viskari (5 v.) – 
eskaritoimintaa (6 v.) kan-
salliset linjaukset huomioi-
den (kaksivuotinen esiope-
tuskokeilu ja esi- ja al-
kuopetuksen joustava yh-
teistoiminta). 
 
Viisivuotiaista 97 % osallis-
tuu varhaiskasvatukseen, 
joten tavoite ei toteutunut 
täysin. 
Varhaiskasvatuksen lapsi-
ryhmien ja henkilökunnan 
sijoittuminen yksiköihin alu-
een kysyntää vastaavasti ti-
loja monipuolisesti hyödyn-
tämällä. 
 
 
 
Varhaiskasvatuspaikkoja on 
lisätty joustavilla tila-ja ryh-
märatkaisuilla. 
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Tunnusluvut 
 
Varhaiskasvatuspalvelut TA 2022 TP 2022 
Lasten määrä, 15.12. 
 
Oma palvelutuotanto 
(+ ostopalvelu pl. myydyt paikat 
-joista esiopetuksessa 
 
Yksityinen palvelutuotanto 
-joista esiopetuksessa 

430 
 
 
 

190 

437 
 

108 
183 

 
 

25 

Lapsia  
yhteensä varhaiskasvatuspalveluissa 
-joista esiopetuksessa 

 
620 
145 

 
620 
133 

 
Laskennallisen paikan hinta/brutto €/kk TA 2022 TP 2022 
Itse tuotetut palvelut:  
perhepäivähoito 
ryhmäperhepäivähoito  
päiväkoti (yli/alle 3 v)  
esiopetus 
 
Yksityiset palvelut, 
palveluseteli, enimmäishinta (yli/alle 3 v):  
perhepäivähoito,päiväkoti  
päiväkoti, 
iltahoito päiväkoti,  
vuorohoito 
 
Ostopalvelut: 
esiopetus 

 
1000 
1020 

920/1380 
540 

 
 
 

800/880 
800/1280 
900/1440 
1360/2180 

 
 

480 

 
1215 
1223 

975/1463 
585 

 
 
 

839/923 
839/1342 
944/1510 
1426/2281 

 
 

503 
Palvelusetelin kattohinta ja ostopalvelu ei sisällä kunnan hallintokuluja. 
 
TALOUSARVION TOTEUTUMINEN 
 
Lapsiryhmien koko on säädetty varhaiskasvatuslaissa (540/2018). Tämä tarkoittaa sitä, että 
yhdessä ryhmässä voi olla enintään 12 alle 3-vuotiasta lasta tai enintään 21 yli 3- vuotiasta 
lasta. Osapäiväistä varhaiskasvatusta (enintään 5 h / pvä) käyttäviä yli 3- vuotiaita lapsia voi 
olla yhtä kasvatusvastuullista työntekijää kohden 13 lasta. Osapäiväisen varhaiskasvatuksen 
käyttävien lasten osuus kunnassa on todella pieni. Lapsiryhmän kokoa ei voi kasvattaa edes 
tilapäisesti, koska ryhmässä samaan aikaan läsnä olevien lasten määrä ei saa ylittää lain salli-
mia enimmäismääriä. 
 
Lasten kokonaismäärämäärä varhaiskasvatuksessa on hivenen laskemassa verrattuna muuta-
maan aiempaan vuoteen, mutta varhaiskasvatukseen osallistumisen lisääntyminen erityisesti 
alle kolmevuotiaissa lapsissa vähentää vaikutusta. Koska ryhmäkoko on pienempi ja kasvatta-
jien tarve suurempi alle kolmevuotiaiden lasten ryhmissä, tilojen ja henkilökunnan tarve on 
kasvussa. Syksylle 2022 Rajalan päiväkotiin perustettiin yksi lisäryhmä. Muissa yksiköissä kas-
vavaan varhaiskasvatustarpeeseen vastattiin joustavilla tila- ja henkilöstöratkaisuilla. 
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Lakimuutos, mikä kieltää tilapäisen poikkeamisen suhdeluvuista tarkoittaa, että kaikissa hen-
kilökunnan poissaoloissa, lasten ja kasvatusvastuussa olevan henkilökunnan suhdelukujen tu-
lee toteutua lain mukaan. Sijaisten saaminen erityisesti äkillisiin poissaoloihin edellyttää toimi-
vaa varahenkilöstöjärjestelmää ja riittävää määrää vakituisia varahenkilöitä. Koronapandemian 
vaikutukset henkilöstön poissaoloihin olivat merkittäviä vielä kevään 2022 aikana. Tämä näkyi 
henkilöstömenojen ylityksenä sijaiskustannuksissa. Vuoden 2022 aikana varhaiskasvatuspalve-
luihin palkattiin kaksi vakituista varahenkilöä lisää paikkaamaan jatkuvaa sijaistarvetta. Nyt 
varhaiskasvatuspalveluissa on yhteensä kuusi varahenkilöä eli lähes jokaista yksikköä kohden 
on yksi vakituinen sijaisresurssi. Tämä on vähentänyt työn kuormittavuutta sijaisjärjestelyiden 
osalta, mutta myös luonut mahdollisuuksia tukea pysyviä vuorovaikutussuhteita. Vakituisilla 
sijaisresursseilla mahdollistetaan myös lasten tukitoimien toteutuminen henkilöstön poissaolo-
jen aikana. 
 
Energian, elintarvikkeiden ja muiden palveluiden hintojen nousu nopean inflaation vuoksi näkyi 
varhaiskasvatuksen tukipalveluissa, kuten ateria-, kiinteistö- ja kuljetuskustannuksissa. Var-
haiskasvatuksen asiakasmaksujen indeksitarkistus 1.8.2022 alkaen oli arvioitu vaikuttavan 
vuoden 2022 tulokertymään merkittävästi. Arvio oli toteumaan nähden matala, ja toteutunut 
tulokertymä oli hyvä. Vuoden 2022 aikana myös palvelusetelin arvoa korotettiin. Siitä huoli-
matta myös palvelusetelikustannukset jäivät ennakoitua pienemmäksi. 
 
Varhaiskasvatuslakia (540/2018) päivitettiin 1.8.2022 alkaen, erityisesti varhaiskasvatuksen 
järjestämistä tukea tarvitsevien lasten osalta. Varhaiskasvatukseen osallistuvalla lapsella on 
oikeus saada hänen yksilöllisen kehityksensä, oppimisensa ja hyvinvointinsa edellyttämää 
yleistä tukea osana varhaiskasvatuksen perustoimintaa viivytyksettä tuen tarpeen ilmettyä. 
Lapsen tuki järjestetään kolmitasoisen tuen mukaisesti ja tuesta tehdään lapselle hallinnollinen 
päätös. Tuen tasot ovat yleinen, tehostettu ja erityinen tuki. Kunta sai tuen muutosten jalkaut-
tamiseen valtion erityisavustusta. Hankerahoituksella palkattiin kaksi varhaiskasvatuksen eri-
tyisopettajaa lisää. Toinen erityisopettaja otti vastuulleen varhaiserityiskasvatuksen koordi-
noinnin. Toinen erityisopettaja keskittyi lasten kielellisten valmiuksien tukemiseen. Hankkeen 
aikana on päivitetty kunnan varhaiskasvatussuunnitelman tuen kirjaukset ja päivitetty koko 
tuen prosessin käytännöt. Varhaiskasvatuksen erityisopettajien vastuulla on jalkauttaa tuen 
käytännöt koko kunnan varhaiskasvatuspalveluihin, myös yksityisiin varhaiskasvatuspalvelui-
hin. Hankkeen yhtenä tavoitteena on tukea koko henkilöstön osaamisen kehittämistä, erityisesti 
lasten tunnetaitojen tukemisessa. 
 
Digipedagogiikan kehittäminen esiopetuksessa ja varhaiskasvatuksessa on osa Uudet lukutai-
dot -kehittämisohjelmaa. Esi- ja perusopetukseen palkattu digipedagogiikan asiantuntija työs-
kenteli esiopetusyksiköissä 1 pv / vko syyslukukaudella 2022. Hankkeen avulla vahvistetaan 
lasten medialukutaitoja, tieto- ja viestintäteknologista osaamista sekä ohjelmoinnin osaamista 
varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa. 
 
Kokonaisuudessaan varhaiskasvatuksen talousarvio toteutui hyvin ja pysyi annetussa raamissa.
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3.4.3 Perusopetus 
Budjettirahoitteinen 
 

 
Toiminta-ajatus 
 
Perusopetus on oppilaan perusoikeus. Perusopetuksen tavoitteina opetus- ja kasvatustehtävän 
näkökulmasta ovat tukea oppilaan monipuolista osaamista, positiivisen identiteetin kehittymistä 
sekä kasvua yhteiskunnan jäsenyyteen. Perusopetuksessa tuetaan oppilaan valmiuksia kohdata 
erilaisia muutoksia, arvioimaan niitä kriittisesti ja ottamaan roolia murroksessa olevan yhteis-
kunnan rakentamisessa. Perusopetuksen oppilas saa koulun ja kodin yhteistyön avulla valmiuk-
sia tasa-arvon, yhdenvertaisuuden sekä oikeudenmukaisuuden edistämiseen. 
Oppilaiden osallisuus, osaaminen sekä kokonaisvaltainen hyvinvointi ovat perusopetuksen pe-
rustehtäviä. 
 
Palvelusuunnitelma 
 
Vuoden 2020 aikana puhjenneen pandemian terveydelliset, taloudelliset sekä sosiaaliset haas-
teet vaikuttavat monin tavoin opetuspalveluiden toimintaan edelleen vuonna 2022. Opetuksen 
järjestämisessä keskitytään torjumaan poikkeuksellisten opetusjärjestelyiden ja yhteiskunnan 
sulkemisen jälkiseuraamuksia, ja varmistamaan oppilaiden hyvinvointia sekä oppimista. Talou-
den näkökulmasta vuosi on haasteellinen. Oppilashuollon sekä oppimisen tuen tarpeen enna-
koidaan kasvavan merkittävästi. Kinkomaan ja Isolahden investoinnit näkyvät käyttömenoissa 
nousseina sisäisinä vuokrina. 
 
Vuoden 2022 perusopetuksen keskeinen toiminnallinen tavoite on Hypa-lautakunnan vuosille 
2020–2023 hyväksymien Muuramen opetuksen ja kasvatuksen strategisten painopistealueiden 
juurruttaminen ja hyödyntäminen opetuksen laatutyössä. Strategiset painopistealueet on tar-
koitus purkaa käytännön toimenpiteiksi ja interventioiksi, joiden toteuttamista koordinoivat kul-
lekin painopistealueelle sovitut vastuuhenkilöt. Painopistealueista merkittävin on hyvinvoinnin 
tukeminen, jonka kohteena ovat sekä opetuksen ja kasvatuksen henkilöstö, että palveluiden 
piirissä olevat lapset ja nuoret. Teeman pohjalta jatketaan käytännön toimenpiteiden toteutta-
mista, teema näkyy edellisvuoden tapaan esimerkiksi opettajien veso -koulutuspäivien sisäl-
löissä. Toinen painopistealue on yhteisöllisyyden tukeminen. Siihen liittyen vahvistetaan edel-
leen henkilöstön osallistamista, sekä esimerkiksi oppilaskunta- sekä kummioppilastoimintaa. 
Kolmas painopistealue on luovan ja rohkean kokeilukulttuurin tukeminen, jonka konkreettista 
näkyvyyttä pyritään lisäämään lukion lisäksi perusopetuksen palveluissa. Neljäs painopistealue 
on luottamuksen ja yhteistyön kehittäminen eri toimijoiden kesken. 
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Kyseisen painopistealueen kehittäminen voidaan nähdä muuramelaisessa toimintakulttuurissa 
erityisen tärkeänä. Yhteisen tekemisen ja keskinäisen luottamuspääoman avulla voidaan mah-
dollistaa kunnan perinteisten vahvuuksien hyödyntämistä. Painopistealueen toimijat ovat use-
alla eri akselilla olevat tahot, kuten sivistys- ja sotepalvelut, henkilöstö ja työnantaja, virkamie-
het ja luottamushenkilöt jne. Viides painopistealue on henkilöstön osaamisen suunnitelmallinen 
kehittäminen. Henkilöstön osaamisen päivittäminen jatkuvassa muutoksessa olevassa toimin-
taympäristössä on pärjäämisemme elinehto. Opetuksen ja kasvatuksen henkilöstölle tehtiin al-
kuvuodesta 2021 osaamiskartoitus, jonka avulla osaamisen johtamisen toimenpiteitä suunni-
tellaan. Vuoden 2022 aikana osaamiskartoituksen tuloksia hyödynnetään henkilöstön koulutus-
suunnitelman rakentamisessa. 
 
Perusopetuksen sekä opetuksen tuen käytäntöjä, työnjakoa sekä sisällön kehittämistä jatke-
taan suunnitellusti. Niukkenevien resurssien tilanteessa mahdollisimman oikea- aikaisesti koh-
dennettujen ja laadukkaiden palveluiden merkitys kasvaa entisestään. Muuramen perusopetuk-
sen johtamiskulttuuria rakennetaan positiivisen johtamisen, sekä hyvinvointijohtamisen teemo-
jen ympärille. Johtoryhmälle järjestetään koulutusta aihepiireihin liittyen. Perusopetus on mu-
kana Jyväskylän yliopiston kanssa yhteistyössä toteutettavassa Meanwell-hyvinvointihank-
keessa, jossa työhyvinvointia rakennetaan työn merkityksellisyyden kokemuksen kautta. 
 
 

Vastuualueen tavoitteet Mittarit ja arviointi Toteuma 
 
Perusopetuksen oppilas saa tar-
peidensa ja osaamistasonsa mu-
kaista opetusta. 
Oppimista tuetaan, ja oppimisen 
tuen tarvetta ehkäistään riittävän 
pienten opetusryhmien avulla 
 
Oppimisen tuen (esim. erityisopetus, 
oppilashuolto ja koulunkäynninoh-
jaajat) palvelua kehitetään vaikutta-
vampaan suuntaan 

 
Perusopetuksen opetusryh-
mien keskimääräinen koko 
on alle 19,5 oppilasta/ope-
tusryhmä 
 
 
Henkilöstön osaamiskyselyn 
pohjalta on laadittu koulu-
tussuunnitelma 
 
Oppimisen tuen prosessit 
(pidennetty oppivelvolli-
suus, tuen portaat, hallin-
nolliset päätökset) on sel-
keytetty ja henkilöstö pe-
rehdytetty. Huoltajille 
kohdennetaan tiedotusta 
oppaan muodossa 

 
Tuntikehyspäätöksen mu-
kainen opetusryhmien 
keskimääräinen koko lv. 
2022–23 oli 
keskimäärin 18,9. 
 
Opetuksen ja kasvatuksen 
painopistealueet vuosille 
2020–23 johdettiin käy-
tännön kehittämistoimen-
piteiksi ja raportoitiin  
lautakunnalle. 
 
Oppimisen tuen prosessit 
yhtenäistettiin. 
 
Moniammatillista yhteis-
työtä tehtiin oppilashuol-
lon palveluissa, mutta 
haasteita aiheuttivat mm. 
oppilashuollon henkilöstön 
resurssivaje ja 
hyvinvointialueelle siirty-
misen valmistelu. 

 
Opetushenkilöstön työhyvinvointi on 
korkealla tasolla, joka varmistaa op-
pilaiden hyvinvointia ja oppimista 

 
Työhyvinvointikysely ja toi-
menpideohjelma on tehty 
 
Sairauspoissaolopäivien 
trendi on laskeva 

 
Työhyvinvointikysely hen-
kilöstölle tehtiin keväällä 
ja tulokset analysoitiin 
syksyllä. 
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Tunnusluvut 
 
 TP 21 TA 22 TP22 
Oppilasmäärä luokat 1–6 
luokat 7–9 (YPR) 
Yhteensä 

 
1027 
486 
(13) 
1513 

 
1027 
486 
(13) 
1513 

 
1046 
478 
(15) 
1524 

Kokonaiskustannukset euroa/oppilas 7590 8310 8320 

Kokonaiskustannukset TP22 12 679 171 / 1524 = 8320 e/opp. 
 
TALOUSARVION TOTEUTUMINEN 
 
Muuramen perusopetuksessa on viimeisten vuosien aikana panostettu voimakkaasti ja suunni-
telmallisesti tiloihin ja oppimisympäristöihin. Mäkelänmäen uusi puukoulu valmistui vuoden 
2022 lopussa. Perusopetuksessa jatkettiin vuonna 2019 aloitettua projektia, jossa 
4. ja 7. luokkien oppilaille hankitaan Chromebook –laitteet sähköisten oppimateriaalien avulla 
oppimista varten. Vuosi 2022 oli ensimmäinen vuosi, jolloin kaikilla kunnan 4.–9. vuosiluokkien 
oppilailla oli käytössään Chromebookit. Kunta sai valtion erityisavustusta oppilaiden digitaalis-
ten taitojen kehittämiseen osana Uudet lukutaidot - kehittämisohjelmaa. Hankkeeseen palkat-
tiin kaksi määräaikaista digipeda-asiantuntijaa viemään tvt-osaamisalueita käytäntöön yhdessä 
opetus- ja kasvatushenkilöstön kanssa. Koronapandemian vaikutusten lieventämiseen saatua 
erillisrahoitusta hyödynnettiin oppilaiden oppimisen ja osaamisen turvaamiseksi. 
 
Opetuksen ja kasvatuksen strategiset painopistealueet vuosille 2020–2023 purettiin käytännön 
toimenpiteiksi. Vaikka painopistealueet oli määritelty myös vuodelle 2023, yhteenveto saavu-
tetuista tavoitteista tehtiin jo syksyllä 2022 ja loppuraportit käsiteltiin lautakunnassa syys-
kuussa. Uudet tavoitteet määriteltiin uuden kuntastrategian pohjalta. 
 
Muuramen opetuksen ja kasvatuksen keskeisiä käytänteitä ja toimintaperiaatteita yhtenäistet-
tiin eri koulujen kesken ja toimintaa kehitettiin jatkumona varhaiskasvatuksesta toiselle as-
teelle. Kehittämistyötä on mahdollisuus jatkaa mm. koulunuorisotyön, liikkuvan koulun ja opis-
kelun sekä yhteisöllisen opiskeluhuollon kehittämishankkeiden avulla, joihin rahoituspäätökset 
saatiin joulukuussa 2022. 
 
Jyväskylän yliopiston toteuttaman Meanwell-hankkeen käytännön keinoina olivat henkilöstölle 
teetetty työhyvinvointikartoitus, kehityskeskustelut sekä aktiivisesti kokoontuneet pienryhmät 
esihenkilöille, opettajille ja ohjaajille. 
 
Perusopetuksen toimintakulut ylittyivät noin 2 %. Toimintatuotot ylittyivät 44 %. 
 
Vuoden 2022 keskeisiä teemoja ja painopisteiden toteutumista on arvioitu koulukohtaisesti. 
 
Mäkelänmäen koulu 
 
Mäkelänmäen koulu on 1. – 6. –luokkien alakoulu, jossa oli lähes 750 oppilasta syksyllä 2022 
Mäkelänmäellä, Niittyahossa, Leikarissa ja 6.-luokkalaisia Nisulanmäellä. Vuosi 2022 oli koko-
naisuudessaan varautumista uuden Puukoulun valmistumiseen. Tavoitteeksi asetettiin henki-
löstön hyvinvointi, toimintakulttuurin ja uuden rakennuksen mukanaan tuomaan muutokseen 
valmistautuminen sekä uuden “kyläajattelun” toimintakulttuurin kehittäminen. Vuoden 2022 
talousarviossa oli varauduttu vanhan rakennuksen 
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sisäilmahaasteesta johtuvaan käyttötalouden lisäykseen, koska uuteen rakennukseen ei ollut 
tarkoitus siirtää mitään vanhaa. Oppikirjat ja kaikki koulutarvikkeet hankittiin uusina, joka luon-
nollisesti kasvatti resurssien tarvetta. Käyttötalouden määrärahoja kasvatettiin oppikirjojen 
osalta kaksinkertaiseksi ja koulutarvikkeiden osalta puolitoistakertaiseksi. Uuteen rakennuk-
seen suunniteltiin myös hankittavaksi investointirahalla kaikki uudet kalusteet ja kalustoon liit-
tyvät hankinnat (mm. taito- ja taideaineiden laitteet ja tavarat). Muiden Mäkelänmäen koulun 
rakennusten budjetit olivat laskennallisesti samat, vaikka ne sisältyivät koulun kokonaisbudjet-
tiin. Yksilöllisen pienryhmäopetuksen (YPR) tarvittavat hankinnat olivat koulun kokonaisbudje-
tin sisällä investointien osalta ja käyttötalouden määrärahat suhteellisen normaalilla tasolla. 
Käyttötaloudessa henkilöstömenoissa näkyy se, että toiminnan järjestämiseksi jouduttiin käyt-
tämään paljon sijaisia, koska korona oli edelleen olemassa ja etenkin syyspuolella flunssa toi 
paljon poissaoloja. Ulkopuolisia sijaisia käytettiin aina, kun niitä oli saatavilla ja koulunkäynnin 
ohjaajat tekivät paljon sijaisuuksia. Aine-, tarvike- ja tavarahankintojen osalta käyttötalouden 
määrärahat käytettiin perusasioihin, kuten kirjojen, oppimateriaalien ja koulutarvikkeiden os-
toihin kaikissa yksiköissä. Vanhassa koulurakennuksessa hyödynnettiin vanhoja varastoja koko 
lukuvuosi ja uudelle Puukoululle hankittiin uudet tarvikkeet. 
 
Vuodelle 2022 oli investoinneissa kohdennettu 840 000 euroa Puukoulun kalustamiseen, taito- 
ja taideaineiden hankintoihin sekä muihin ensikalustukseen liittyviin hankintoihin. Suurimpina 
varauksina oli 600 000 euroa kalusteisiin ja 100 000 euroa musiikkivälineisiin. Kalustekilpailu-
tuksen loppusumma oli yli 50 000 euroa ja musiikkivälineiden kilpailutuksen loppusumma noin 
25 000 euroa arvioitua halvempi. Lisäksi osa kalusteista, musiikkivälineistä ja muista hankin-
noista toimitettiin vasta tammikuussa 2023, joten paine lisähankintoihin kasvaa vuodelle 2023. 
Talousarviossa esitetyt palvelusuunnitelman mukaiset toiminnalliset tavoitteet kalenterivuo-
delle toteutuivat kokonaisuudessaan hyvin.  Opetukseen käytetyillä tunneilla pystyttiin tarjoa-
maan laadukasta opetusta suhteellisen pienissä ryhmissä. Jakotunteja oli jokaisella luokkata-
solla ja oppilaita pystyttiin tukemaan yksilötasolla kohtuullisen hyvin. Uuteen pedagogiseen toi-
mintakulttuuriin liittyi myös erityisopetuksessa syksyllä 2022 tehty muutos, josta saatuja ko-
kemuksia tarkastellaan tarvittaessa keväällä 2023.  Kyläajattelu on muuttanut toimintakulttuu-
ria enemmän yhdessä tekemisen suuntaan ja myös budjettiin varattujen koulutarvikkeisiin käy-
tettävien rahojen käyttösuunnitelma on kylissä. Rehtorit kantavat kokonaisvastuun, mutta sa-
malla yhä enemmän mahdollistavat taloussuunnittelua niille, jotka ovat arjessa enemmän 
kiinni. Koko vuoden kestänyt henkilöstökoulutus (Valteri-koulu) yhdessä Meanwell-hankkeen 
tuki prosessia uuteen kouluun ja toimintakulttuuriin siirtymisessä. 
Kalenterivuosi 2022 oli kaikille koulun työntekijöille haasteellinen rakentamisen ja toimintakult-
tuurin muutoksen myötä, josta selvittiin hyvin. Oppilaan etu toteutui ja hyvinvointi nousee uu-
delle tasolle uudessa rakennuksessa uusin ajatuksin. 
 
Isolahden ja Kinkomaan koulu 
 
Isolahden koulu on 1.–6. -luokkien lähikoulu, joka palvelee Isolahden taajaman alueen alakou-
luikäisiä lapsia ja heidän perheitään. Koulussa oli 59 oppilasta elokuussa 2022. Koulurakennuk-
sen yhteydessä toimii tiiviissä työyhteydessä Isolahden päiväkoti. Päiväkodille ja osittain kou-
lulle saatiin elokuussa 2021 uusia tiloja ja nyt tilat ovatkin riittävät ja ajanmukaiset koulukäyt-
töä varten. 
 
Kinkomaan koulu on Kinkomaan taajaman lähikoulu, jossa opiskeli 1.–6. luokilla 245 oppilasta 
elokuussa 2022. Lisäksi koulun tiloissa toimii esikoulu. Tilat toimivat myös Kinkomaan lähilii-
kuntapaikkana ja lähikirjastona. Tilat ovat hyväkuntoiset; viimeisin laajennus valmistui loka-
kuussa 2021. Koulun oppilaat mahtuvat nyt hyvin olemassa oleviin tiloihin ja yleisesti uusien ti-
lojen katsotaan olevan toimivia. 
 
Isolahden koululla toimii kolme perusopetusryhmää. Ainoana kouluna Muuramessa koulun ope-
tus on toteutettu yhdysluokkaopetuksena opetusryhmissä 1–2, 3–4 ja 5–6. 
Kinkomaan koululle perustettiin yksi perusopetusryhmä lisää elokuussa 2022 ja näin koulu on 
lukuvuoden 2022–2023 kauttaaltaan kaksisarjainen koulu. Luokkatasojen a- ja b – luokat ovat 
tarjonneet kaikilla luokka-asteilla mahdollisuuden yhteisopettajuuteen ja sitä kautta edelleen 
yhteistyömahdollisuuksien kasvattamiseen koulun sisällä. 
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Uutena asiana elokuussa 2022 oli 4. vuosiluokan A2 –kielen paluu Muuramen perusopetukseen. 
Kinkomaalla aloitti A2 –espanjan lähiryhmä, johon integroitiin etäoppilaita Niittyahon ja Isolah-
den kouluista. Käytännössä opetus on tapahtunut Kinkomaalta ja konferenssimikrofonin ja -
kameran välityksellä opetus on striimattu oppilaille Niittyahoon ja Isolahteen. 
Vuoden 2022 alkuosaa sävytti vielä koronaepidemian tuomat haasteet koulunpitoon. Kokoon-
tumisrajoituksia päästiin kuitenkin purkamaan alkuvuoden aikana ja kevään perinteiset juhlat 
pystyttiin viemään läpi perinteiseen malliin. Oppilaiden poissaoloja koulusta oli kuitenkin edel-
leen jonkin verran enemmän kuin ennen koronaa. 
Muiden Muuramen koulujen tapaan ICT –asiat olivat vahvassa osassa vuonna 2022. Kaikilla 4.–
6. luokkalaisilla oli käytössään Chromebook –laitteet, joita opettajat pyrkivät aktiivisesti käyt-
tämään opetuksessa hyödyksi. 
 
Kiusaamisen ehkäiseminen oli esillä usein kouluvuoden aikana. Erilaisia tunnetaitomateriaaleja 
käytettiin jokaisessa luokassa hyödyksi oppilaiden ryhmäyttämisessä ja muussa kiusaamisen 
vastaisessa työssä. Kevätkaudella Kinkomaan oppilaille tehtiin kiusaamista kartoittava kysely, 
jota käsiteltiin mm. yhteisöllisessä opiskelijahuollossa sekä kaikissa luokissa ikätaso huomioon 
ottaen. 
Isolahden ja Kinkomaan kouluilla palvelusuunnitelman mukaiset toiminnalliset ja taloudelliset 
tavoitteet toteutuivat hyvin. 
 
Nisulanmäen yläkoulu 
 
Nisulanmäen koulun on 7.–9. luokkien yläkoulu, jossa oli 489 oppilasta elokuussa 2022. Koulun 
teemana oli hyvinvointi ja tiimityötaitojen vahvistaminen sekä kaikki mukaan - toiminta. Ta-
voitteena oli vahvistaa oppilaiden turvallisuuden tunnetta ja koulun luottamuksellista ilmapiiriä. 
7. luokan oppilaille toteutettiin syyslukukaudesta 2022 alkaen viikoittain luokanohjaajan vetä-
mänä hyvinvointitunteja. Näillä tunneilla oppilaiden itsetuntemusta vahvistetaan erilaisten toi-
mintojen ja harjoitusten avulla. 
 
Hyvään työrauhaan kiinnitettiin erityistä huomiota ja työrauhaa edistettiin erilaisilla interventi-
oilla. Yhteisöllisyyden vahvistamiseksi oppilaskunta ja tukioppilaat suunnittelivat ja toteuttivat 
oppilaita osallistavaa toimintaa. 
 
Oppilaiden aktiivista roolia oppimisprosessissa vahvistettiin. Opiskelussa keskityttiin oppilaiden 
vahvuuksien hyödyntämiseen ja huomioimaan erilaiset tavat oppia opetusta eriyttämällä, mo-
nipuolisilla opetusmenetelmillä ja hyödyntämällä digitaalisia oppimisympäristöjä. 
 
Kiusaamista ennaltaehkäistiin erilaisilla ryhmäytymistä tukevilla toiminnoilla. Kaikki Mukaan- 
tiimi suunnitteli uuden kiusaamiseen puuttumismallin ja malli otettiin käyttöön lukuvuoden ai-
kana. Mallin tavoitteena on tukea sekä kiusattua että kiusaajaa ja saada kiusaaminen loppu-
maan. 
 
Oppilaan oppimisen tuen prosesseja selkiytettiin ja aineenopettajille tarjottiin koulutusta ja kon-
sultaatiota, jotta he pystyivät paremmin tukemaan oppilaita yleisopetuksen ryhmissä. Erityis-
opetuksen resurssi on ollut tarpeisiin nähden niukka ja tukea kohdennettiin sitä eniten tarvitse-
ville oppilaille. Tavoitteena oli, että mahdollisimman moni 9. luokan oppilas sai peruskoulun 
päättötodistuksen 9. luokan keväällä. 
 
Oppimisympäristöjen kehittäminen oli yksi tämän lukuvuoden painopistealueista, johon sisältyi 
opetuksen pedagoginen osuus esim. tiimiopettajuuden ja digitaalisten oppimateriaalien muo-
dossa sekä ergonomia, esteettömyys, akustiikka, valaistus ja visuaalinen ilme. Koulun käytä-
vätiloja kalustettiin uudestaan ja muutamaan luokkaan hankittiin uudet kalusteet. 10 luokkaan 
asennettiin uudet älytaulut. 
 
Liikkuva koulu -tiimin johdolla suunniteltiin ja organisoitiin toimintaa, joka lisäsi oppilaiden fyy-
sistä ja psyykkistä aktiivisuutta koulupäivän aikana. 
 
Laajennettu oppivelvollisuus konkretisoitui tämän vuoden aikana ja moniammatillinen ryhmä to-
teutti velvoitetta olemassa olevilla resursseilla. Vuoden aikana suunniteltiin ja arvioitiin koulun 
tehostetun tuen käytäntöjä. 
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Yläkoulun osalta toiminta on tukenut tavoitteiden saavuttamista, ja tavoitteet ovat pääpiirteis-
sään toteutuneet hyvin. Digitaalisuus oppimateriaaleissa ja oppimisympäristöissä on laajentu-
nut ja monipuolistunut. Oppilaiden hyvinvoinnin tukeminen on ollut systemaattista, mutta op-
pilashuollon henkilöstön puute on haastanut koulun henkilökuntaa selviämään oppilaiden li-
sääntyvien mielenterveyspulmien kanssa. 
 
AAMU- JA ILTAPÄIVÄTOIMINTA 
Budjettirahoitteinen 
 

 
Toiminta-ajatus 
 
Perusopetuslain mukaisen aamu- ja iltapäivätoiminnan tarkoituksena on tukea pienen koululai-
sen kasvua ja kehitystä, sekä tarjota lapselle monipuoliset mahdollisuudet osallistua ohjattuun 
toimintaan ammattitaitoisen ja tehtävään soveltuvan henkilöstön valvonnassa ennen ja jälkeen 
koulupäivän. Toiminnalla tuetaan huoltajien työssäkäyntiä järjestämällä koululaiselle turvalli-
nen ja valvottu ympäristö koulupäivän jälkeen. 
 
Aamu- ja iltapäivätoiminta pohjautuu perusopetuksen arvoihin ja toimintaa ohjaavat perusope-
tuksen yleiset kasvatustavoitteet. Toiminnalla on oma erityisluonteensa, se perustuu vapaaeh-
toisuuteen ja sijoittuu lasten vapaa-aikaan. 
 
Mikäli kunta järjestää perusopetuslain mukaista toimintaa, tulee toiminta järjestää valtakun-
nallisten aamu- ja iltapäivätoiminnan perusteiden mukaisesti. Kunta saa toimintaan valtion-
osuutta. 
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Palvelusuunnitelma 
 
Perusopetuslain mukaista aamu- ja iltapäivätoimintaa järjestetään kunnan päättämässä laajuu-
dessa ensimmäisen ja toisen vuosiluokkien oppilaille, sekä oppilaille, joilla on perusopetuslain 
mukainen päätös erityisestä tuesta. Toiminnan tavoitteena on tukea 
lapsen kasvua ja kehitystä yhdessä kodin, koulun ja monialaisen verkoston kanssa. Toiminnalle 
ominaista on monipuolisuus, vapaaehtoisuus ja tarvelähtöisyys. 
 
Toimintaa järjestetään koulujen tiloissa. Tiloja suunniteltaessa huomiota kiinnitetään tilojen 
turvallisuuteen ja niiden soveltuvuuteen aamu- ja iltapäivätoiminnan erityispiirteet huomioiden. 
Uudisrakentamisen yhteydessä huomioidaan aamu- ja iltapäivätoiminnan tarpeet. 
 
Kehitysvammalain mukainen kehitysvammaisten lasten aamu- ja iltapäivähoito järjestetään 
muun aamu- ja iltapäivätoiminnan yhteydessä. Kehitysvammaisten koululaisten loma-aikojen 
hoito järjestetään opetuspalveluiden henkilöstön toimesta. Loma-aikoina toiminnan kustannuk-
sista vastaa vammaispalvelut. 
 
Aamutoiminnan tarve arvioidaan vuosittain. Aamutoimintaa voidaan järjestää tarvittaessa kun-
nan omana tai ostopalveluna. 
 
Toimintaan ilmoittaudutaan vuosittain kouluun ilmoittautumisen yhteydessä, paikkaa toimin-
taan voi hakea myös kesken lukuvuoden. 
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Vastuualueen tavoitteet Mittari ja vertailuarvo Toteuma 

Perheiden tasapuoliset mahdollisuudet 
laadukkaan iltapäivätoiminnan saavutta-
miseksi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Iltapäivätoiminnan laadun kehittäminen 
toiminnan sisällön monipuolisuus huomi-
oiden 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Iltapäivätoiminnan järjestäminen kaikille 
toimintaa tarvitseville oppilaille perheiden 
taloudellisesta tilanteesta riippumatta 

Toiminnan järjestäminen 
oppilaan lähikoulussa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Monipuoliset toiminta-
suunnitelmat jokaisessa 
ryhmässä 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Viestinnän laajuus ja yh-
teistyö sosiaalipalvelui-
den ja oppilashuollon 
kanssa 

Ryhmien käynnisty-
minen ja riittävän 
henkilöstömäärän 
sijoittuminen alueen 
kysynnän mukaan. 
 
Kaikki toimintaan  
hakeneet oppilaat 
saivat paikan,  
työntekijäresurssia 
kasvatettiin  
määräaikaisesti. 
 
 
 
Suomen mallin mu-
kaisen kerhotoimin-
nan järjestäminen ja 
mahdollistaminen  
iltapäivätoimintaan 
osallistuville oppilaille 
ja toiminnan sisällön 
tuottaminen vuoro-
vaikutus sekä  
erilaiset tiedolliset ja 
taidolliset kokonai-
suudet huomioiden. 
 
Tavoite toteutui 
suunnitellusti. 
 
 
 
 
Maksuvapautus ja – 
huojennuskäytän-
teistä tiedottaminen 
huoltajille. 
 
 
Tavoite toteutui 
suunnitellusti. 

 
  



72  

Tunnusluvut 
 

 TA 2022 TP 2022 

Osallistujien määrä 165 171 
(keskimäärin/ kk)   

– kokoaikaiset 95 106 
– osa-aikaiset 58 75 

– YPR 12 13 
Toimintaan osallistuvien   

oppilaiden %-osuus   
ikäluokista   

– 1. lk 55 59 
– 2. lk 41 30 
– YPR 86 87 

Nettokustannukset 2290 2230 
(euroa/ osallistuja)   
Bruttokustannukset 3150 3200 
(euroa/ osallistuja)   

 
TALOUSARVION TOTEUTUMINEN 
 
Iltapäivätoimintaa järjestettiin Mäkelänmäen, Leikarin, Niittyahon, Kinkomaan sekä Isolahden 
kouluissa. Mäkelänmäellä toimi yleisopetuksen ryhmän lisäksi YPR:n oppilaiden ryhmä. Kevät-
lukukaudella iltapäivätoiminnan tavoitteet toteutuivat suunnitellusti. 
 
Kesäkuussa iltapäivätoimintaa toteutettiin kokopäiväisenä toimintana. Kesätoiminnan tavoit-
teena on tarjota lapsille mielekästä toimintaa koulujen loma-aikana ja tukea vanhempia pienten 
koululaisten hoitojärjestelyissä vanhempien omien loma-aikojen ulkopuolella. Kesätoimintaa 
järjestettiin Isolahden, Kinkomaan sekä Leikarin kouluissa 1- 4 viikon ajan perheiden tarpeen 
mukaan. Kesätoimintaan osallistuneiden oppilaiden määrä kasvoi 150 % aiempien vuosien osal-
listujamäärään nähden. Vammaispalvelulain mukaista hoitoa järjestettiin muun kesätoiminnan 
yhteydessä. 
 
Syyslukukaudella toiminnassa aloitti aiempia vuosia enemmän oppilaita, noin 190 lasta. Ryh-
mien koot vaihtelivat kouluittain n. 15–50 oppilaan välillä. Toimintaan osallistuneiden oppilaiden 
lisääntyneistä tuen tarpeista johtuen iltapäivätoimintaan palkattiin määräaikaisia iltapäivätoi-
minnanohjaajia. Oppilasmäärän ennakoidun kasvun myötä toiminnasta saadut maksutuotot 
kasvoivat, jonka vuoksi talousarvion toimintakate toteutui lähes suunnitellusti lisäresurssista 
huolimatta. 
 
OKM:n hankkeena toteutettu Harrastamisen Suomen mallin mukainen maksuton kerhotoiminta 
(Mun juttu Muuramessa!) on lisännyt monipuolista sisältöä iltapäivätoimintaan kaikilla kouluilla. 
Aamutoimintaa toteutettiin kahdella koululla osana harrastamisen Suomen mallia. 
 
Maksuvapautusten ja –huojennusten määrä kasvoi hieman aiemmasta tarjoten hyvän ennalta-
ehkäisevän tuen muodon perheille. Maksuvapautuksilla- ja huojennuksilla ei ole ollut merkittä-
vää vaikutusta toiminnasta saataviin tuloihin. 
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3.4.4 Muuramen lukio / Toisen asteen koulutus 
Budjettirahoitteinen 
 

 
 
Toiminta-ajatus 
 
Muuramen lukio on oppimiskeskus, joka antaa nuorelle hyvän yleissivistyksen sekä tukee oman 
persoonallisuuden ja elämänhallinnan taitojen kehittymistä. Lisäksi se innostaa jatko-opintoihin   
ja    luo    niiden    edellyttämät    opiskeluvalmiudet. Lukio-opetuksessa korostetaan aktiivisen 
nuoren ja kansalaisen kehittymistä. Tätä tuetaan parhaiten ottamalla opiskelijoita laajasti mu-
kaan lukion toimintaan aina suunnittelusta (opettajainkokoukset, kehitysaloitteet, vanhempain-
kerho) toteutukseen (oppilaskunta, tutortoiminta, lukion juhlien järjestämisvastuu). Tätä ajat-
telumallia kutsutaan opiskelijalähtöisyydeksi (asiakaskeskeisyys), jonka tarkoituksena on ke-
hittää opiskelijajohtajuutta ja sitoutuneisuutta oppilaitokseen. Konseptia tuetaan runsaalla po-
sitiivisella viestinnällä sidosryhmiin ja yhteisön jäseniin. 
 
Palvelusuunnitelma 
 
Lukio-opetuksen yhteistyötä muiden ydinprosessien kanssa kehitetään ja lisätään palveluiden 
kustannusvaikuttavuuden parantamiseksi. Tavoitteena on nuorten tasapainoisen kasvun tur-
vaaminen. Opiskelijoiden osallisuutta tuetaan ja syrjäytymistä ehkäistään tiiviillä yhteistyöllä 
(opiskeluhuoltoryhmä) sosiaalitoimen, kouluterveydenhoidon ja koulupsykologin avulla. Opis-
kelijoille tarjotaan fyysisesti ja henkisesti turvallinen ympäristö. Avoimuutta ja luotettavuutta 
parannetaan tiedottamista ja viestintää kehittämällä. 
Oppivelvollisuus laajentui 1.8.2021 koskemaan kaikkia aina 18 ikävuoteen saakka. Ilmaiset 
oppimateriaalit annetaan sen vuoden loppuun, kun opiskelija täyttää 20 vuotta. Myös oppivel-
vollisten opintojen seuranta ja keskeyttämisen valvonta tehostui Valpas järjestelmän myötä. 
Tämän uskotaan vähentävän keskeytyksiä ja jatkavan toisen asteen koulupolkua. 
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Lautakuntaan nähden  
sitovat tavoitteet 

Mittari ja vertailuarvo Toteuma 

Vaikuttavuustavoitteet Kestävä 
ja yritteliäs elämäntapa. 
Kokeilukulttuurin edistäminen 
 
 
 
 
 
Kehittyminen jatkuvan oppimis-
prosessin kautta (kestävän kehi-
tyksen sertifikaatti) 

Pedagogiset kokeilut 
(lukumäärä) ja yrittäjä-
mäinen toimintakult-
tuuri (kurssien, hank-
keiden, sidosryh-
mien/kontakti en mää-
rät) 
 
 
 
Tiimien kehittämista-
voitteet lukukausittain 
ja toteumat 

Pedagogiset kokeilut 45 kpl 
Yrittäjyyskurssit YR1 ja YR2 pi-
detty opiskelijoille Liikkatuto-
rien liikuntatempaukset lukiolle 
Työosuuskunta Kisälli täyttää 
20 vuotta 
 
Verkostoitumistavoite: joka 
viikko meillä käy vieraita/ollaan 
kylässä Osallistumiskerrat 
hankkeissa (46) 
 
Sertifikaatin auditointiraportti 
lähetetty Okka-säätiölle ja kes-
tävä matkailu teema huomi-
oitu. Tiimien vuosittainen ke-
hitystyö 

Aktiivinen opiskelijatoiminta 
 
 
 
 
 
 
Yhteistyöverkoston ylläpitäminen 
ja kehittäminen 
 
 
Kummiyritystoiminnan jatkaminen 
 

Opiskelijoiden tekemät 
aloitteet 
Opiskelijat mukana 
opettajainkokouksissa, 
tiimeissä ja toimin-
nassa (tutor, opiskeli-
jakunta, kekettäjät, yr- 
opiskelijat) 
 
Vierailijat lukiolla 
(määrät) 
Kisällin liikevaihto/työ-
tunnit 
 
 
Kummiyritykset (ni-
met/lukumäärä) ja 
Muuramen Yrittäjät (pi-
detyt palaverit) 

Opiskelija-aloitteet 11 kpl 
 
Opettajainkokoukset ja palave-
rit, joissa opiskelijoita mukana. 
Kekettäjien ja yr-opiskelijoi-
den, tutorien/opiskelijakunnan 
projektit 4 kpl 
 
 
Koulu- ja sidosryhmien vierai-
lut 98 kpl, Työelämäkontaktit 
55 kpl, Kisälli-Innola liikevaihto 
9370 € ja liiketulos -3200 €. 
Duuniringin tekemät työtunnit 
794,5 h  
 
Kummiyritysvierailut/kummiyri-
tykset 5 kpl (Muurame Golf Oy, 
Riihivuori Resort Oy, Nordic 
Drone Oy, Alkio-opisto ja Fen-
nia), yhdessä tekeminen 

 

 
 Tunnusluvut 
 

 TP 21 TA 22 TA 23 2024 2025 

Opiskelijamäärä 220 220 220 220 220 

Tuntikehys sisältäen 
lukiokertoimen 1,1 

320 325 329 329 329 
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TALOUSARVION TOTEUTUMINEN 
 
Lukion opiskelijamäärä oli suuri lukuvuonna 2021–2022. Syksyllä 2022 lukiossa aloitti 73 opis-
kelijaa ja lukiolaisia oli kaikkiaan 217. Määrä on tilojen kannalta maksimissaan ja optimoitu, 
koska lukiorakennus on suunniteltu 210 opiskelijalle. 
 
Valtiovallan toimet LUMA-aineiden (matematiikka, fysiikka, kemia, biologia) vankistamiseksi 
näkyi lukiossa. Pitkää matematiikkaa, pitkää fysiikkaa, biologiaa ja kemiaa on valittu runsaasti 
jatko-opintojen vuoksi. Tämä on asettanut paineita tuntikehykseen, koska mm. pitkän mate-
matiikan kursseja on ollut 14, jotka jaetaan puoliksi, koska valintoja on yli 50. Sama koskee 
fysiikkaa, biologiaa ja kemiaa, joissa demoja ja laborointeja ei ole pystytty toteuttamaan yli 25 
hengen ryhmissä. 
 
Oppivelvollisuuden laajentuminen ja toisen asteen maksuttomuus syksystä 2021 alkaen on tar-
koittanut lukion opiskelijoille ilmaisia kannettavia tietokoneita, oppikirjoja, digikirjoja tai muita 
digi- ja oppimateriaaleja. Tietokoneiksi valittiin kestävän kehityksen lukiona Opinsys Oy:n yri-
tysmaailmasta kierrätetyt Lukiolaiskannettavat. Kokonaisuuden (koneet, kirjat, digimateriaalit) 
vuosikustannus oli noin 100 000 euroa. 
 
Henkilöstökuluja nostivat opetustoimen työsuojeluvaltuutetun palkkakulut (5,6 vvt), koska teh-
tävään valittiin lukion opettaja. Henkilöstön sairauspoissaolot olivat melko vähäisiä, joten si-
jaiskulujen suhteen tilanne oli hyvä. Koronan aiheuttamien oppimisvajeiden lieventämisessä 
hyödynnettiin Opetushallitukselta saatua rahoitusta. 
 
Tuntikehyksen pysyminen 325 tunnissa on nostanut toiminnan tehokkuutta ja tuottavuutta. 
 
Lukio sai koronan aikaisten oppimisvajeiden paikkaamiseen 3 hankeavustusta Opetushallituk-
selta. Rahoitus jatkuu lukuvuoden 2023 kesäkuuhun saakka. Lisäksi lukio sai kotikansainväli-
syyden kehittämiseen yhdessä Kronoby (Kruunupyy) gymnasiumin kanssa Svenska Kulturfon-
detilta hankerahaa matkoihin sekä hollantilaisen Lentiz Reviumlyceumin kanssa Erasmus+ han-
kerahoitusta liikkuvan opiskelun ja liikkatutortoiminnan kehittämiseen. 
 
3.4.5 Liikkuva Muurame 
 
LIIKUNTAPALVELUT 
Budjettirahoitteinen 
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Toiminta-ajatus 
 
Kunnallisen liikuntapalveluiden tehtävänä on luoda edellytykset seuratoiminnalle ja kuntalaisten 
omaehtoiselle liikunnalle, järjestää liikuntatoimintaa sellaisille ryhmille, jotka jäävät järjestöjen 
tai muun ohjatun toiminnan ulkopuolelle sekä aktivoida kuntalaiset ottamaan vastuuta omasta 
hyvinvoinnista. Tavoitteena on tehokas ennaltaehkäisy ja kuntalaisten hyvinvoinnin sekä elä-
mänlaadun edistäminen. 
 
Palvelusuunnitelma 
 
Luodaan olosuhteet ja aktivoidaan kuntalaiset harrastamaan liikuntaa vähintään terveysliikun-
nan tasolla, edistäen terveyttä ja hyvinvointia sekä ennaltaehkäisten sairauksia. Palveluiden 
kehittämisellä ja saatavuudella kuntalaisia kannustetaan aktiiviseen ja omatoimiseen hyvin-
voinnin edistämiseen. 
 
Liikkuva Muurame -toimintaa toteutetaan eri palvelualueiden kanssa läpileikkaavana teemana 
yhteistyössä kolmannen sektorin ja yritysten kanssa. 
 
Urheiluseuratyötä tuetaan avustuksin ja yhteistyöprojektein sekä tarjoamalla liikuntapaikat 
(pois lukien uimahalli ja kuntosali) maksutta muuramelaisten järjestöjen ohjatun toiminnan 
junioreiden (alle 18-v.) ja avustuksella tuettuna aikuisryhmien käyttöön. 
 
Uimahalli-kuntosalilla järjestetään lasten uimakouluja, alaluokkien oppilaiden ja esikoululaisten 
uimaopetusta sekä aikuisten vesiliikunta- ja kuntosaliryhmien ohjausta. 
Palvelutarjontaa sekä -aikoja kehitetään resurssien puitteissa. Pienimuotoista kahviotoimintaa 
jatketaan omana palveluna. 
Liikuntapaikkojen ja -reittien olosuhteita kehitetään sekä liikuntatilojen kalusteita ja välineitä 
uusitaan siten, että varmistetaan turvallinen harrastaminen. 
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Vastuualueen tavoitteet Mittari ja vertailuarvo Toteuma 
 
Vahvistetaan muuramelaisten lasten 
liikunnallista elämätapaa, sekä hy-
vinvointia arvostavan minäkuvan 
syntymistä 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Yksilön perustaitoihin kuuluvan ui-
mataidon oppiminen 
 
 
 
Vahvistetaan muuramelaisten työ-
ikäisten ja seniorikansalaisten toi-
mintakykyä järjestämällä hyvinvoin-
tia edistävää ohjattua toimintaa 

 
Lasten liikuntaharrastuk-
sia järjestetään useam-
massa muodossa yhteis-
työssä järjestöjen kanssa 
rakennettuna kokonaisuu-
tena 
 
 
 
 
 
 
 
Testin suorittaa hyväksy-
tysti 100 % kuudesluokka-
laisista 
 
 
Liikuntaryhmien (ml. eri-
tyisryhmät) määrä 
 
Ryhmien täyttöaste 100 
% 

 
Järjestettiin toiminta-
suunnitelman mukaisesti 
esiopetuksen ja alakou-
lujen oppilaiden uinnin-
opetus, uimakoulut sekä 
vesiliikuntaryhmät. 
Yhteistyössä opetuspal-
veluiden ja järjestöjen 
kanssa toteutettiin veloi-
tuksetonta Mun Muu-
rame -toimintaa. 
 
Kaikkien oppilaiden poh-
joismaisen uimataitotes-
tin keskiarvo oli 98 % 
 
Aikuisille järjestettiin 14 
kunnan sekä 3 yhteis-
työkumppaneiden eri 
asiakassegmenteille koh-
dennettua ohjausryh-
mää. Kunnan ryhmien 
täyttöaste oli 65 % 
 
Henkilöstöä täydennys-
koulutettiin palvelutar-
jonnan laadun ja tarjon-
nan monipuolisuuden 
varmistamiseksi 

Liikkuva Muurame -strategian konk-
reettinen toteutuminen edellyttää 
laadukkaat ja monipuoliset liikunta-
paikat ja liikuntaharrastusmahdolli-
suudet asukkaille. 
 
 
Asukkaiden liikkumista mahdolliste-
taan hyvien ulkoilureittien sekä kat-
tavan kevyenliikenteen väyläverkos-
ton avulla. Hyvinvointi-infraa täy-
dentävät viihtyisät puistoalueet, ve-
nelaiturit ja matonpesupaikat. 
 
 
 
Liikkumisrajoitteiset asukkaat on 
huomioitu. 

Suunnitellut toimenpiteet 
toteutuneet 100 
prosenttisesti 

Hautalahden asuinalueen 
ranta- ja puistoalueiden 
toteutussuunnitelma val-
mistui 
 
Tekojään rakentaminen 
siirtyi kustannusarvion 
nousun ja sijoituspaikan 
muutoksen vuoksi 
 
Jatketaan yhteistyökump-
paneiden ja 
kehittämisavustusten 
kartoittamista 
Riihivuoren Masterplanin 
toteuttamiseksi 
 
Uusittiin kunnossapito-
kalustoa laadukkaiden 
olosuhteiden varmis-
tamiseksi 
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 Tunnusluvut 
 

 TP 21 TA 22 TP 22 

Uimahallikävijät 30 167 39 000 42 000 

Uimahallin nettomenot euroa/kävijä 14,79 12,06 9,70 

Kuntosalikävijät 11 130 21 000 19 000 

Kuntosalin nettomenot euroa/kävijä + 2,24 + 1,38 + 0,55 

Pohjoismaiden uimataitotesti/ 
hyväksytty 

93 % 100 % 98 % 

Seniorikorttien määrä 142 200 230 

Liikuntapalvelut käyttömenot 
€/asukas 

88,58 94,31 81,35 

 
TALOUSARVION TOTEUTUMINEN 
 
Uimahalli-kuntosalin palvelutarjontaa sekä -aikoja kehitettiin resurssien puitteissa. Vuonna 
2022 lisättiin taapero- ja perheliikuntaa (Perheuinti) sekä aikuisten uintikursseja säännölliseen va-
likoimaan. Oman henkilökunnan ohjausryhmien määrää on lisätty huomattavasti viime vuosien 
aikana, joten ohjausryhmien määrät ovat sekä tila- että henkilöstömitoituksen ääripäässä. 
Liikuntapalvelujen järjestämien ohjauspalvelujen lisäksi jatkettiin yhteistyötä terveydenhuollon, 
sosiaalipalvelujen, yritysten ja järjestöjen kanssa matalan kynnyksen liikuntaryhmien toteutuk-
sessa. 
 
Senioritoiminnan tavoitteena on ikäihmisten toimintakyvyn ylläpitäminen mahdollisimman pit-
kään ja näin parantaa heidän elämänlaatua ja säästää kunnan terveydenhuollon kustannuk-
sissa. 65-vuotiaille muuramelaisille on käytössä uimahalli-kuntosalin käyttöön oikeuttava se-
niorikortti, jolla kannustetaan senioreita omaehtoiseen liikunnan harrastamiseen. 
Hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunta päätti laajentaa virikekortin käyttöoikeuden muurame-
laisille työttömille sekä työkyvyttömyyseläkeläisille kokeiluluonteisesti 1.9.2020–31.12.2021. 
Hyvien käyttökokemusten jälkeen käytäntö on vakiinnutettu. 
Korona-epidemia aiheuttaa edelleen varovaisuutta senioreiden palveluiden käytössä. 
 
Jatkettiin Liikkuva Muurame -toiminnan sisältöjen kehittämistä yhteistyössä eri palvelualueiden 
kanssa kattaen koko muuramelaisen asukkaan elämänkaaren. 
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Hyvinvointikertomuksen painopistealue vuosille 2022–2024 
 
Tavoitteellinen Liikkuva Muurame –toiminta toteutuu taaperoikäisistä senioreihin asti. Vuonna 
2021 valmistui myös taaperoikäisten toimintasuunnitelma ja käytänteet. Hankevuosien aikana 
kehitetyt toimintatavat pyritään jatkossa säilyttämään ja edelleen kehittämään eri palveluyksi-
köiden perustoiminnassa. Kaikissa eri ikäryhmien Liikkuva Muurame –toiminnoissa on oma oh-
jausryhmä, joka ohjaa toteutusta. Eri ikäryhmien painopistealueet kuvataan yksityiskohtaisem-
min varhaiskasvatuksen, perusopetuksen ja lukion talous- ja toimintasuunnitelmissa. 
 
Aikuisten Liikkuva Muurame –toiminnan tärkeitä yhteistyötahoja olivat Hyvinvointi liikelaitos, 
järjestöt ja yritykset sekä vanhus- ja vammaispalvelut. 
 
Hyvinvointi liikelaitoksen kanssa rakennettiin ohjauspolkua terveydenhuoltopalveluista liikun-
nan ohjauspalveluihin. Kehitystyötä edistettiin vanhus- ja vammais- sekä liikuntapalveluiden 
yhteistyöllä. 
Uimahalli-kuntosalin monipuolisella ohjaus- ja palvelutarjonnalla mahdollistetaan työ- ja se-
niori-ikäisten omaehtoinen hyvinvoinnin ylläpito. Edullisella seniorikortilla senioreita kannuste-
taan ohjaustoimintaan osallistumisen lisäksi omaehtoiseen liikuntaan. 
Olosuhteet tutuksi –teemalla aikuisille järjestettiin tapahtumia, lajikouluja ym. yh-
teistyössä järjestöjen ja yritysten kanssa. 
 
Liikuntapaikat  
Budjettirahoitteinen  
 
Toiminta-ajatus 
 
Hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunnan tehtävä on järjestää mahdollisimman hyvät edellytyk-
set urheilun ja liikunnan harjoittamiseen sekä kilpaurheilijoille että muille liikunnan harrastajille. 
Toiminnan tuloksena ihmisten terveys ja työkyky säilyy ja kohenee. 
 
Palvelusuunnitelma 
 
Toiminta keskittyy suuren yleisön, koululaisten ja aktiivisten urheilijoiden liikuntamahdollisuuk-
sien ylläpitoon ja liikuntapaikkojen hoitoon. 
 

• Urheilukenttien ja muiden liikuntapaikkojen hoito ja kunnossapito 
• Uimarantojen pitäminen viihtyisinä ja puhtaina 
• Uimarantojen tason tulee täyttää terveysviranomaisten vaatimukset 
• Muuramessa ei ole EU-uimarantoja 
• Kesäaikana ulkoilureitit palvelevat lenkkeilijöitä ja talvisin suurin osa reiteistä toimii latupohjina. 

Keskeisimmät reitit on valaistu. 
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Vastuualueen tavoitteet Mittari ja vertailuarvo Toteuma 

Vaikuttavuustavoitteet 
Edellytysten luominen erilaisille 
liikunnan harrastajille 

 
Erilaisten liikunta- ja har-
rastuspaikkojen määrä 

 
Valmistauduttiin tekojää- 
hankkeen toteutukseen 
maa- ja sähkötöiden osalta. 
 
Siirrettiin Bergo-pelialusta 
Rajalan päiväkodin kentälle 
salibandykentäksi. 
 
Valmisteltiin uuden liikunta-
hallin ja uimahalli- kuntosa-
lin rakennusurakka sekä 
monitoimitalon väistötilan 
rakentaminen. 

Tuottavuustavoitteet 
 
Liikuntapaikkojen hoitotason 
säilyttäminen kohtuullisena. 

 
 
Asiakaspalaute 

 
 
Tavoite toteutui. 

 
 

Liikuntapaikat TP 21 TA 22 TP 22 

Kentät 
 
Urheilukenttä 
 
Jalkapallokenttä(tekonurmi)  
 
Jääkiekkokaukalo  
 
Tenniskenttä 
 
Luistelukenttä  
 
Pienluistelualueita  
 
Koripallokenttä (ulkona)  
 
Salibandykenttä(ulkona) 
 
Monitoimikenttä 
 
Pieni palloilualue(tekonurmi)  
 
Parkouralue 
 
Ulkokuntosali 
 
Frisbeegolf-rata(9-väylää) 

 
 
2 
 
1 
 
5 
 
1 
 
5 
 
7 
 
1 
 
1 
 
5 
 
2 
 
3 
 
4 
 
1 

 
 
2 
 
1 
 
5 
 
1 
 
5 
 
7 
 
1 
 
1 
 
5 
 
2 
 
3 
 
4 
 
1 

 
 
2 
 
1 
 
5 
 
1 
 
6 
 
7 
 
1 
 
1 
 
6 
 
2 
 
4 
 
4 
 
1 
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Urheilu- ja retkeilyalueet 
 
 Valaistua latureittiä km 
 
 Muuta latua km 
 
Yleinen uimaranta kpl  
 
Venelaituri kpl  
 
Venepaikka kpl yhteensä 
 
                       Kylänlahti  
                      Saarenlahti  
                      Kinkomaa 
 
 
 

Latukone kpl  
Latuhöylä kpl 

 
 
7 
 
69 
 
12 
 
3 
 
82 
 
20 
32 
30 
 
 
 
1 
2 

 
 
7 
 
69 
 
12 
 
3 
 
82 
 
20 
32 
30 
 
 
 
1 
2 

 
 
7 
 
69 
 
12 
 
3 
 
82 
 
20 
32 
30 
 
 
 
1 
3 

 
TALOUSARVION TOTEUTUMINEN 
 
Vuoden 2022 tavoitteet ovat toteutuneet tekojää-hanketta lukuun ottamatta suunnitelmien mu-
kaisesti. Liikuntapaikkoja hoidetaan pääsääntöisesti vain normaalityöaikana. Talvisin jääkent-
tien hoidossa on 1 henkilö myös ilta- sekä la/su- vuorossa. Muuratharjun ladut ajetaan lumiolo-
suhteiden salliessa sekä lauantaisin että sunnuntaisin. 
Latukilometrien määrä säilyi ennallaan. Reitistöjen pohjia kunnostettiin ja tasattiin pienimuo-
toisesti. Valmisteltiin uuden, sähköisen latu- ja luistelukenttäinfon käyttöönotto. 
Venepaikkojen määrä säilyi nykyisellä tasolla sekä keskustan että Kinkomaan alueella. 
Liikuntapaikkojen hoitoon työllistettiin toimintakauden aikana työvoimaa sekä palkkatuella että 
muilla tukitoimilla kunnan työllistämisstrategian mukaisesti. 
 
PUISTOT 
Budjettirahoitteinen  
 
Toiminta-ajatus 
 
Rakennetun ja luonnontilaisen ympäristön viihtyisyyden ja maisemakuvan ylläpitäminen. 
 
Palvelusuunnitelma 
 
Puistojen, puistometsien, kaduilla olevien kunnan omien bussipysäkkien, katujen liikennevih-
reän ja muiden yleisten alueiden ylläpitäminen ja kunnostaminen sekä hoitotason säilyttäminen 
kohtuullisella tasolla. Osa viheralueista niitetään kerran tai kahdesti kesässä ostopalveluna. 
 

• Kunnan leikkipuistojen ja välineistön ylläpitäminen vaatimusten edellyttämällä tasolla. 
• Vesakoitumisen estäminen 
• Muuramenjoen luontopolun ylläpitäminen 
• Matonpesupaikkojen ylläpitäminen 

 
Keskustan merkittävät puistot pyritään hoitamaan hyvin. Keskustan merkittävimpien paikkojen 
viihtyisyyttä ja kauneutta lisätään kukka-asetelmilla, jotka istutetaan keväisin ja poistetaan 
talven ajaksi. 
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Vastuualueen tavoitteet Mittari ja vertailuarvo Toteuma 

Vaikuttavuustavoitteet Viihtyisä 
keskusta-alue 

 
Asiakaspalaute 

 
Tavoite toteutui. 

Tuottavuustavoitteet Leikkipaik-
kojen kehittäminen 
 
 
Keskusta-alueen kehittäminen 

 
Leikkikenttien määrä 
 
 
Hoidettavien puistoalueiden 
määrä (ha) 

 
Leikkikenttien määrä on py-
synyt samana. 
 
Hoidettavien puistoalueiden 
määrä on kasvanut, mikä li-
sää tarvetta ammattitaitoi-
sille kausityöntekijöille. 

 
Tunnusluvut 
 
Puistot TP 21 TA 22 TP 22 

 
Puistoina hoidettavia alueita (ha), joista 

 
206,9 

 
206,9 

 
215,4 

 
– hoidettavaa tiealuetta 

 
3,1 

 
3,1 

 
5,6 

 
– leikattavaa nurmea 

 
12,4 

 
12,4 

 
12,6 

 
– niittoalueita 

 
40 

 
40 

 
33,8 

 
– puistometsää 

 
150 

 
150 

 
161,9 

 
Leikkikenttiä (kpl) 

 
20 

 
20 

 
20 



83  

TALOUSARVION TOTEUTUMINEN 
 
Puistoalueita hoidettiin niittämällä, siimaamalla, nurmikoita leikkaamalla, kitkemällä sekä ros-
kien keruulla. Lisäksi hoidettiin koulujen, päiväkotien ja muiden kunnan kiinteistöjen istutus-
alueita. Vieraslajien torjunnassa keskitytään esiintymien kurissapitämiseen. 
Nurmialueiden ruohonleikkuutyöt hoidettiin omana työnä. Kerran tai kahdesti kesässä niitettä-
vien alueiden hoito ja liikennevihreiden nurmikoiden leikkuu ostettiin urakoitsijalta. 
Kunnan kokovuotinen puistotyöntekijä vastaa kunnan puistojen, kesäkukkaistutusten ja leikki-
kenttien hoidosta sekä rakennuttamis- ja suunnittelutehtävistä. Kausityöntekijöiksi työllistettiin 
työvoimaa palkkatuella sekä nuorten työllistämisprojektilla kunnan työllistämisstrategian mu-
kaisesti. 
 
3.4.6 Kulttuuri- ja nuorisopalvelut 

 
KULTTUURIPALVELUT 
Budjettirahoitteinen 
 

 
 
Toiminta-ajatus 
 
Kuntien kulttuuritoiminnasta säädetään lailla (166/2019). Kunnan tehtävänä on edistää kult-
tuurin ja taiteen yhdenvertaista saatavuutta ja monipuolista käyttöä, luoda edellytyksiä am-
mattimaiselle taiteelliselle työlle ja toiminnalle, edistää kulttuurin ja taiteen harrastamista sekä 
niihin liittyvää kansalaistoimintaa, tarjota mahdollisuuksia kulttuurin ja taiteen eri muotojen ja 
alojen tavoitteelliseen taide- ja kulttuurikasvatukseen, edistää kulttuuriperinnön ylläpitämistä 
ja käyttöä sekä paikallista identiteettiä tukevaa ja kehittävää toimintaa, edistää kulttuuria ja 
taidetta osana asukkaiden hyvinvointia ja terveyttä, osallisuutta ja yhteisöllisyyttä sekä paikal-
lista ja alueellista elinvoimaa ja edistää kulttuurista vuorovaikutusta ja kansainvälistä toimintaa 
ja toteuttaa muita kulttuuriin ja taiteeseen liittyviä toimia. 
Palvelusuunnitelma 
 
Palveluja tuotetaan itse tai yhteistoiminnassa muiden toimijoiden kanssa ja palveluvalikoimaa 
täydennetään ulkopuolisilta hankituilla kulttuuripalveluilla. Keskeiset kohderyhmät ovat lapset 
ja ikäihmiset. 
 
Opetus- ja kulttuuripalveluiden yhteistyönä toteutettava, opetussuunnitelmaan sisältyvä Kult-
tuurikello – perusopetuksen taide- ja kulttuurikasvatusohjelma tavoittaa kaikki peruskoululaiset 
(reilu 1 500 oppilasta). Kulttuurikello pitää sisällään vuosittaiset koululaiskonsertit, museoret-
ket ja luokkakohtaiset taidetyöpajat sekä kirjastokäytön opetuksen ja vinkkauksen, eppujen 
elämyksellisen kirjastokäynnin ja Lukuliikkeen kirjailijavierailut. 
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Yhdessä varhaiskasvatuspalveluiden kanssa toteutettava Kulttuurikaruselli pitää sisällään hen-
kilökunnan koulutuksen lisäksi päivähoitolasten taidetyöpajatoimintaa vuosittain sovittavan 
painotuksen mukaisesti. Kulttuurikarusellin kulttuuritapahtumat ovat avoimia kaikille alle kou-
luikäisille. 
Ikäihmisten hyvinvointia ja viihtymistä tuetaan mm. järjestämällä Koskikodilla säännöllisiä, kai-
kille avoimia tilaisuuksia kuten yhteislauluhetkiä ja konsertteja sekä yhdessä vanhus-, liikunta- 
ja kirjastopalveluiden kanssa Vanhustenviikko syksyisin. Kulttuuripalvelut järjestävät yhteis-
työssä vanhuspalveluiden kanssa myös muuta toimintaa ikäihmisille esimerkiksi virkistyspäi-
vissä. 
 
Yhteistyössä kirjastopalveluiden kanssa toteutetaan Meidänkirjasto-konseptia, jossa kirjastoon 
kehitetään yhteisöllisyyttä, aktiivisuutta ja omaehtoisuutta tukevaa monipuolista ja erilaisia 
kohderyhmiä kiinnostavaa toimintaa. 
 
Kuntalaisten omaehtoista kulttuuritoimintaa tuetaan avustuksilla, tiloilla, tiedottamisella ja yh-
teisiä tapahtumia järjestämällä. Tärkeänä osana osallisuus- ja kulttuuripalveluita on yhteistyö 
paikallisten järjestöjen, yhdistysten, seurojen, toimikuntien ja vapaaehtoisten 
sekä seurakunnan kanssa. Yhteistyö on näkyvimmillään erilaisissa tapahtumissa ja juhlissa. 
Muuramesalin ohjelmisto tarjoaa laadukkaita teatteri-, tanssi- ja elokuvaesityksiä sekä konsert-
teja kaiken ikäisille. Elokuvatarjontaa salissa on kerran kuukaudessa kesätaukoa lukuun otta-
matta. Ohjelmatarjontaa täydentävät paikallisten järjestöjen ja harrastajien omaehtoiset ohjel-
matuotannot sekä ammattitaiteilijoiden, ohjelmatoimistojen ja taiteen oppilaitosten tuotannot. 
DigiMuurame –verkkoalusta on yhdistelmä modernia kotiseutumuseota ja osallistavaa virtuaa-
lista olohuonetta. Hanke on saanut alkunsa Muurame100 työryhmässä vuoden 2021 aikana ja 
sitä kehitetään ja päivitetään säännöllisesti, sen vaikuttavuutta päästään arvioimaan paremmin 
vuoden 2022 lopulla. 
Hyvinvointia lisäävänä tavoitteena vuodelle 2022 on osallisuuden lisääminen. Osallisuus- ja 
kulttuuripalveluissa vuoden 2022 hyvinvointitavoitteena on lisätä kuntalaisten osallisuutta. 
Osallisuuden lisääminen on erityisesti kuntalaisten henkistä hyvinvointia kasvattava tekijä. 
Konkreettisena toimenpiteenä on vuoden 2022 aikana järjestää useita yhteisiä kokoontumisia, 
joista kyläillat yksi esimerkki. Kokoontumisiin haetaan mukaan niin yhdistyksiä, järjestöjä, seu-
roja kuin yksittäisiä kuntalaisia ideoimaan toimintaa ja rakentamaan toimintatapoja. Kunta tar-
joaa toimijoille tilat, osallisuus- ja kulttuuripäällikkö järjestää tilaisuudet ja on aktiivisesti mu-
kana toiminnassa. 
 

Vastuualueen tavoitteet Mittari ja vertailuarvo Toteuma 

Vaikuttavuustavoitteet 
 
Parantaa ihmisten elämänlaatua, tukee 
alueen luovuutta, edistää myönteistä sosi-
aalista ilmapiiriä, rakentaa yhteenkuulu-
vuutta ja paikallista identiteettiä. 

 
Palautekyselyt 

 
3. sektorin toimijoi-
den yhteiset tilaisuu-
det 
 
Kyläillat 

Tuotantotavoitteet 
 
Luo edellytyksiä taiteen ja kulttuurin teke-
miselle ja kokemiselle. 
Edistää palvelujen saavutettavuutta ja li-
sää kulttuuripalveluiden käyttöä. 

Kulttuuritoimijoiden tu-
keminen 
 
Tapahtumien määrä ja 
monipuolisuus 
 
Osallistujamäärät 

Avustukset  
 
Kulttuuritilat  
 
Tapahtumatuotanto 
 
Yhteistyö eri toimijoi-
den kanssa 
 
DigiMuurame – verk-
koalustan käyt-
töönotto 
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Tunnusluvut 
 

 TP 21 TA 22 TP 22 
 
Nettokustannukset  
euroa/asukas 

 
19,5 

 
19,5 

 
17 

Tilaisuudet 80 80 90 
Kävijämäärät 8 000 8 000 8 500 

 
Tunnuslukujen perustelut 
 
Palvelusuunnitelman mukaisesti. Nettokustannukset euroa/asukas sisältää kulttuuripalveluiden 
kulut lukuun ottamatta taiteen perusopetusta ja kansalaisopistoa, jotka löytyvät omasta tilin-
päätöstekstistä. 
 
TALOUSARVION JA PALVELUSUUNNITELMAN TOTEUTUMINEN 
 
Korona vaikeutti vielä kulttuuripalveluiden aikuisiin kohdistuvaa toimintaa keväällä 2022, mutta 
lasten ja nuorten toimintaan se ei enää vaikuttanut. Vuoden aikana näkyi erityisesti teini-ikäisillä 
nuorilla häiriökäyttäytymistä ja tästä johtuen myös kulttuurikasvatuksen kautta heille järjes-
tettiin lisäohjelmaa ennaltaehkäisevänä ja toisaalta hyvinvointia lisäävänä tekijänä. Vuoden 
2022 aikana oli sekä kirjastolla että nuorisopalveluilla hankkeita, joiden kautta saatiin rahoitet-
tua lukuisia Kulttuurikellon työpajoja ja yli 15- vuotiaisiin nuoriin kohdistettuja tapahtumia. 
Tämä selittää sitä, ettei talousarvio ylittynyt huolimatta suunniteltua suuremmasta ohjel-
mamäärästä. Samalla tämä selittää sitä, mistä syystä nettokustannukset euroa/asukas jäivät 
vuonna 2022 talousarviota pienemmäksi. 
Kulttuuripalveluiden vuosi 2022 toteutui suurimmaksi osaksi palvelusuunnitelman mukaisesti. 
DigiMuurame –verkkoalustan päivittämisen ja käytön kanssa todettiin kuitenkin resurssipulaa 
eikä kyläiltoja saatu käyntiin täysin toivotulla tavalla. Palvelusuunnitelma rakennettiin kuitenkin 
niin, että se mahdollisti tarvittaessa nopean reagoinnin ja muutokset sekä uuden kokeilun. Esi-
merkkinä voidaan mainita Muurame- päivien toteutuksen siirtämisen loppukesään aiemman al-
kukesän sijaan, onnistuneiden Harrastemessujen järjestämisen elokuussa, osallistavien ros-
kienkeruutalkoiden järjestämisen hyvin pikaisella aikataululla, ukrainalaisten esiintyjien kon-
sertin ja hyväntekeväisyysorganisaation toteuttaman kahvion, Koulukino-näytökset, uuteen 
osallistavaan ja kiertotalouteen keskittyvään Opas-hankkeeseen mukaan lähtemisen sekä mo-
nipuolisen yhteistyön rakentamisen. 
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TAITEEN PERUSOPETUS 
Budjettirahoitteinen 
 

 
 
Toiminta-ajatus 
 
Taiteen perusopetuslain mukaisen musiikin, tanssin ja kuvataiteen perusopetuksen järjestämi-
nen ensisijaisesti lapsille ja nuorille. Taiteen perusopetuksen tehtävänä on tarjota oppilaille 
mahdollisuuksia opiskella taidetta pitkäjänteisesti, päämäärätietoisesti ja omien kiinnostuksen 
kohteiden mukaisesti. 
 
Palvelusuunnitelma 
 
Tanssin ja musiikin perusopetus (laaja oppimäärä) ja musiikin varhaiskasvatus musiikkileikki-
koulua lukuun ottamatta ostetaan Jyväskylän koulutuskuntayhtymältä (Jyväskylän koulutus-
kuntayhtymä, Gradia Jyväskylä/taiteen perusopetus). Musiikkileikkikoulu ja kuvataiteen perus-
opetus toteutetaan omassa musiikkileikkikoulussa ja kuvataidekoulussa (yleinen oppimäärä). 
 
Musiikkileikkikoulussa lapset tutustuvat musiikin maailmaan elämyksellisen ja kokonaisvaltai-
sen kokemisen kautta. Musiikkileikkikoulutoimintaa tarjotaan alle kouluikäisille lapsille viidessä 
ikäkehityksen mukaisessa ryhmässä. Musiikkileikkikoulussa luodaan pohjaa myös musiikin har-
rastamisen jatkamiselle. Musiikkileikkikoulun toimipaikaksi on vakiintunut perhekeskuksen toi-
mitilat. 
Musiikin opinnoissa tarjolla on klassisen ja pop/jazz-musiikin opintoja. Tanssin opinnot antavat 
oppilaalle monipuoliset perustaidot sekä yleiskuvan tanssista taidemuotona ja ilmaisun väli-
neenä. Nykyinen opetussuunnitelma on muuttanut opintojen rakennetta alkeisiin, perusteisiin 
ja syventäviin opintoihin ja mahdollistaa oppilaille vapaamman ja laaja-alaisemman mahdolli-
suuden rakentaa oma opintopolkunsa. 
Kuvataidekoulun opintojen tarkoituksena on taiteenalan perustaitojen hankkiminen. Opetus an-
taa oppilaalle valmiuksia ilmaista itseään, ymmärtää visuaalista kulttuuria ja hakeutua alan 
ammatilliseen ja korkea-asteen koulutukseen. Opintojen tavoitteena on rohkaista ja tukea op-
pilaan kuvallista ilmaisua, omakohtaisen taidesuhteen muotoutumista sekä identiteetin raken-
tumista. Kuvataidekoulun opetusta järjestetään Muuramen keskustassa Nisulanmäen koulun 
tiloissa ja Kinkomaan koululla. Kasvavan oppilasmäärän vuoksi Kinkomaalla tapahtuvan ope-
tuksen resurssit ja tilatarpeet ovat erityistarkastelussa vuonna 2022. 
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 Vastuualueen tavoitteet Mittari ja vertailuarvo Toteuma 

Vaikuttavuustavoitteet 
 
Luo perustaa emotionaali-
selle, esteettiselle ja eetti-
selle kasvulle. 
Edistää lasten ja nuorten ko-
konaisvaltaista hyvinvointia. 

 
 
 
Oppilaiden ja vanhempien 
näkemykset hyvinvointi- ja 
elämänlaatutekijöistä Palve-
lutyytyväisyys Mielekkään 
harrastuksen löytyminen 

 
 
 
Kyselyt, keskustelut ja rapor-
tointi Oppimisympäristöjen ja 
– kokemuksen kehittäminen 

Tuotantotavoitteet 
 
Luo edellytyksiä taiteen ja 
kulttuurin tekemiselle ja ko-
kemiselle. 
Edistää palvelujen saavutet-
tavuutta ja lisää kulttuuripal-
velujen käyttöä. Tarjoaa 
pitkäjänteisen ja tavoitteel-
lisen harrastamisen mah-
dollisuuden. 

 
Harrastavien lasten ja nuor-
ten määrä 

 
Oma palvelutuotanto 
- Kuvataidekoulu 
- Musiikkileikkikoulu 
 
Ostopalvelut 
- Gradia Jyväskylä, taiteen 

perusopetus musiikki ja 
tanssi 

 
 Tunnusluvut 
 

 TP 21 TA 22 TP 22 

Musiikkileikkikoulu/opiskelijamäärä 36 30 27 

Musiikin varhaisopetus/opiskelijamäärä 0 5 10 

Musiikin opetus/opiskelijamäärä 47 52 43 

Tanssin opetus/opiskelijamäärä 12 15 10 

Kuvataidekoulu/Opiskelijamäärä 90 90 99 

Kuvataidekoulu/Päätoimiset opettajat 1 1 1 

Kuvataidekoulu/Tuntiopettajien määrä 1 1 1 

Euroa/asukas 9,2  9,9 
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TALOUSARVION TOTEUTUMINEN 
 
Musiikkileikkikoulussa toteutui keväällä 2022 suunnitellut viisi ryhmää, mutta kevätkauden to-
teutusta haastoivat poissaolot ja sijaistetut tunnit. Kaudelle 2022–2023 ryhmiin saatiin sijainen 
vakituisen opettajan jäädessä työvapaalle ja syyskaudella toteutui neljä ryhmää. Musiikkileikki-
koulun toimintaa päivitettiin vastaamaan kunnan uutta strategiaa syksyllä 2022 ja kunnan ar-
vot; asukaslähtöinen, rohkea ja vastuullinen ovat tiiviisti mukana musiikkileikkikoulun toimin-
nassa. 
Kuvataidekoulun oppilasmäärä (90) ylittyi hieman. Muuramen keskustassa oppilaita on ollut 
keskimäärin 60 ja Kinkomaalla 40. Toimintavuosi on sisältänyt osallistavia yhteistyöhankkeita 
ja kevätnäyttelyn, joka järjestettiin tyhjäksi jääneessä liikehuoneistossa (Virastotie 5). Sa-
massa yhteydessä oppilastöitä julkaistiin myös Instagramissa ja Facebookissa. Syyslukukauden 
aikana oppilaat osallistuivat rauhanjulistekilpailuun ja koulu järjesti oppilaille ja vanhemmille 
yhteisen työpajaillan. Pajaillan teoksista koottu kuvasikermä, julkaistiin joulukalenterina Face-
bookissa. Lisäksi vuoden 2022 puolella aloitettiin nuoriso- ja kulttuuripalveluiden kanssa yh-
teistyössä nuorisokeskuksen osallistava taideseinä-taideteos, työ jatkuu vuoden 2023 puolelle. 
Oppilaskyselyissä usein esiin noussut toive paremmista opetustiloista on viimein toteutumassa, 
kun kuvataidekoulun opetus siirtyy vuoden 2023 alussa yläkoululta Mäkelänmäelle valmistunei-
siin tiloihin. Vuodenvaihteeseen osunut opetustilojen muutto ja siihen liittyvät käytännöt siirsivät 
loppuvuodelle suunniteltuja materiaali- ja kalustohankintoja vuoden 2023 puolelle. Kinkomaalla 
keskityttiin materiaalien tilauskäytännön parantamiseen ja säilytystilojen järjestelyyn. 
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AIKUISOPETUS (KANSALAISOPISTO) 
Budjettirahoitteinen 
 

 
 
Toiminta-ajatus 
 
Kansalaisopisto tarjoaa kohtuuhintaista ja monipuolista koulutusta sekä laaja-alaisia harrastus-
mahdollisuuksia. Opiskelu ja harrastaminen mahdollistaa itsensä kehittämisen, lisää henkistä 
hyvinvointia ja hyvää elämänlaatua sekä tarjoaa onnistumisen ja omaehtoisen oppimisen elä-
myksiä, yhteisöllisyyttä ja osallisuutta. (Laki vapaasta sivistystyöstä) 
 
Palvelusuunnitelma 
 
Opetuspalvelut ostetaan Jyväskylän kansalaisopistolta. Tuntimäärästä ja kurssien sisällöstä 
käydään keskustelu palveluntuottajan kanssa vuosittain. Kursseja järjestetään yhä enemmän 
myös päiväaikaan palvelemaan eri väestöryhmiä ja ikääntyviä kuntalaisia. Musiikin kursseja on 
myös lapsille ja kädentaidoissa löytyy lapsi-vanhempi-ryhmiä. Kurssitarjontaa on onnistuttu 
lisäämään voimakkaasti kasvavalla Kinkomaalla ja esimerkiksi kudontapiiri jatkaa toivomissaan 
tiloissa Rannantorpalla. Lisäksi toimintaa järjestetään perinteisenä koettujen koulujen tilojen 
lisäksi myös muualla kuten kirjastolla. 
 

Vastuualueen tavoitteet Mittari ja vertailuarvo Toteuma 

Vaikuttavuustavoitteet   
Edistää elinikäisen oppimisen, Toimintaa on 
kansalaisvalmiuksien ja itsensä toteutettu vapaasta 
kehittämisen mahdollisuuksia ja lisää sivistystyöstä 
henkistä ja fyysistä hyvinvointia sekä annetun lain 
yhteisöllisyyttä ja osallisuutta. mukaisesti 

Tuotantotavoitteet 
Monipuolinen, mielenkiintoinen ja ajassa 
oleva kurssitarjonta, joka ottaa huomioon 
eri ikäryhmät ja kunnan eri asuinalueet 

 
Kurssien määrä 
Kursslaisten määrä 
Opetustuntien 

 
Koulutus-, kulttuuri- 
ja harrastus- 
toiminnan 

 määrä järjestäminen 
  eri-ikäisille 
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Tunnusluvut 
 
 TA 21 TA 22 TP 22 

Opiskelijamäärä 1045 1250 454 

Opintopiirit 76 80 39 

Opetustunnit 2255 2100 1754 

Opetustunnin hinta 27,50 27,50 27,50 

Euroa/opiskelija 66 61 149 

Euroa/asukas 7 7,5 6,5 

 
TALOUSARVION TOTEUTUMINEN 
 
Koronarajoitukset näkyivät edelleen kansalaisopiston toiminnan toteutumisessa. Opiskelija-
määrä on vähentynyt aiemmista vuosista ja tarjolla olleista kursseista kaikki eivät toteutuneet 
vähäisen osallistujamäärän takia. Esimerkiksi kaikille kielikursseille ei saatu opiskelijoita. Mää-
räraha vuoden 2022 talousarviossa kansalaisopistolle oli reilu 77 000 e, käytetty summa jäi 
kuitenkin noin 68 000 euroon, joka selittyy toteutumattomana toimintana ja peruttuina kurs-
seina. Edelleen on kuitenkin nähtävä, että oppilasmäärä 454 oppilasta on Muuramen asukas-
määrän huomioiden hyvä ja kansalaisopiston tarjonta, 39 toteutunutta kurssia on laajaa ja tär-
keää toiminta-ajatuksen mukaista kuntalaisten hyvinvointia lisäävää toimintaa. 
 
Huomioitavaa on, että tunnusluvut eivät ole olleet aiemmissa talousarvioissa täysin oikein, esi-
merkiksi opiskelijamäärä on aiemmin arvioitu huomattavassa määrin suuremmaksi kuin se to-
dellisuudessa on. TP 2022 kohdassa on kuitenkin vuonna 2022 toteutuneet luvut ja jatkossa 
saadaan talousarvioon katsottua realistiset arviot oppilasmääristä ja kursseista Muuramessa. 
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KIRJASTOPALVELUT 
Budjettirahoitteinen 
 

 
 
Toiminta-ajatus 
 
Kirjasto- ja tietopalveluilla edistetään kuntalaisten yhtäläisiä mahdollisuuksia tietoon, lukuko-
kemuksiin sekä muihin sivistystä, kansalaistoimintaa ja elinikäistä oppimista tukeviin kokemuk-
siin (kirjastolaki 1492/2016). 
 
Kirjastopalvelujen tavoitteena on laajaa käyttäjäkuntaa kiinnostavat ja hyödyttävät monipuoli-
set palvelut, jotka tuotetaan monikanavaisina (fyysiset palvelut, verkko- ja mobiilipalvelut). 
Paikallisten palvelutarpeiden mukaan uudistuvat ja pääosin maksuttomat kirjastopalvelut ovat 
kaikenikäisten asukkaiden saavutettavissa myös alueellisesti mahdollisimman tasa-arvoisesti. 
 
Palvelusuunnitelma 
 
Kirjaston tehtävänä on: 
 

- tarjota pääsy aineistoihin, tietoon ja kulttuurisisältöihin 
- ylläpitää monipuolista ja uudistuvaa kokoelmaa 
- edistää lukemista ja kirjallisuutta 
- tarjota tietopalvelua, ohjausta ja tukea tiedon hankintaan ja käyttöön sekä monipuoliseen 

lukutaitoon 
- tarjota tiloja oppimiseen, harrastamiseen, työskentelyyn ja kansalaistoimintaan 
- edistää yhteiskunnallista ja kulttuurista vuoropuhelua. 

 
Kirjastolla on kaksi toimipistettä (pääkirjasto ja Kinkomaa), ja lisäksi Isolahden ja Niittyahon 
alueen asukkaille ostetaan kirjastoautopalveluja Jyväskylän kaupungilta. Kirjastossa työsken-
telee kirjastojohtajan, kirjastopedagogin ja neljän kirjastovirkailijan lisäksi työllisyysmäärära-
halla palkattu järjestelyapulainen. Muuramen kirjasto kuuluu Keski-kirjastojen yhteenliitty-
mään, joka kattaa kaikki maakunnan 23 kuntaa. Kimpan kirjastot käyttävät yhteistä asiakas-
rekisteriä ja samaa kirjastojärjestelmää, josta asiakas näkee kaikkien kirjastojen teokset ja voi 
halutessaan seutulainata aineistoa, jota ei löydy omasta kirjastosta. Keski-kirjastojen välisellä 
aineistokuljetuksella parannetaan aineistojen saatavuutta koko alueella. Keski-kirjastot myös 
hankkivat yhteisiä verkkokäyttöisiä aineistokokoelmia (e-kirjat ja e-lehdet) kaikkien alueen kir-
jastojen asiakkaiden käyttöön. 
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Kirjasto osallistuu monialaiseen paikalliseen ja alueelliseen palvelutuotantoon muiden palvelu-
toimialojen (opetus-, kulttuuri-, liikunta-, nuoriso- sekä sosiaali- ja terveyspalvelujen) kanssa. 
Koululaisille kirjasto järjestää kirjastonkäytön ja tiedonhaun opetusta sekä kirjavinkkauksia. 
Kirjaston ja koulujen yhteistyön toimintatavat on kirjattu Kulttuurikello -kulttuuriopetussuun-
nitelmaan. 
 
 

Lautakuntaan nähden  
sitovat tavoitteet 

Mittari ja vertailuarvo Toteuma 

Vaikuttavuustavoitteet 
Tiedon ja elämysten tarjoaminen 
kuntalaisille tuottamalla monipuolisia 
kirjastopalveluja 
 
Kaikkien lukutaitojen edistäminen 

  
Laajat ja helposti saa-
vutettavat palvelut ja 
tilat kaikille kuntalai-
sille. 

Tuotantotavoitteet 
Palvelun helppo saavutettavuus 

aukiolotunnit/v kävijä-
määrä 
(fyysiset+verkko) 

aukiolotunnit 10319/v: 
palvelutunnit 2266 
omatoimi 7541, 
150 639 käyntiä 
 

 
Laadukkaat kirjastopalvelut sekä 
osaava ja motivoitunut henkilöstö 

 
asiakaspalaute, henkilöstön 
koulutuspäivät pv/v 

palvelujen ja osaami-
sen jatkuva kehittämi-
nen, koulutuksiin osal-
listuminen 27,5 htp/v 
 

 
 
 
Lasten ja nuorten lukemaan innosta-
minen ja lukemisharrastuksen ylläpi-
täminen aikuisilla 

 
 
 
uutuushankinta kpl/v lai-
nausmäärät / as, kirjavink-
kausten osallistujamäärä, 
näyttelyt 

aktiivinen kokoelma-
työ, näyttelyt, kirja-
vinkkaus, verkkosivu-
jen palvelut 
hankinnat yht. 3914 
lainaus 21,03 / as 
vinkkaus 906 hlöä 
näyttelyitä 9 kpl 

 
 Tunnusluvut 
 

 TP 21 TA 22 TP 22 
Suoritetavoitteet:    
Lainausten määrä 209 231 200 000 219 308 
Kirjastokäynnit (fyysiset- ja verk-
kokäynnit) 

129 085 135 000 150 639 

Taloudellisuus:    
Menot euroa/asukas 48,79 51,0 52,36 
Tehokkuus:    
Lainat/asukas 20,38 19,2 21,03 
Käynnit/asukas 12,57 12,7 14,45 
Vaikuttavuus:    
Käyttäjäkoulutusten osallistujat 988 1 000 1 900 
Tapahtumien osallistujamäärä 1 379 1 200 1 715 
Voimavarat:    
Vakinainen henkilökunta 5,83 6 5,95 
Työllistetyt 1,12 2 1,64 
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TALOUSARVION TOTEUTUMINEN 
 
Kirjastopalveluita tuotettiin palvelusuunnitelman mukaisesti ja asetetut tavoitteet saavutettiin 
hyvin. 
Kirjasto oli vuonna 2022 avoinna kaikkiaan 10319 tuntia (lisäystä ed. vuoteen 156 %). Huikeaa 
aukioloaikojen lisäystä selittävät koronarajoitusten poistuminen sekä uuden toimipisteen, Kin-
komaan omatoimikirjaston, avaaminen. Aukiolon lisääntymisellä on selkeä yhteys fyysisten 
käyntien määrään; käyntejä oli kaikkiaan 89 595 (+23,5 %). Kävijämäärien lisäys johti myös 
lainausmäärien kasvuun; kokonaislainaus oli 219 308, mikä tarkoitti 4,8 % kasvua edellisvuo-
teen verrattuna. Eniten lisääntyi lasten tietokirjallisuuden lainaus (+18,6 %) ja lasten tietokir-
jojen (+6,7 %) lainaus. E- aineistoista suosituin kategoria olivat edellisvuoden tapaan lehdet, 
niiden käyttö kasvoi lähes neljä prosenttia. 
 
Kaikkein eniten koronan jälkimainingit vaikuttivat kirjaston oheistoimintaan, sillä tammi- hel-
mikuussa ei vielä pystytty järjestämään yleisötapahtumia. Loppukeväällä ja syksyllä tapahtu-
mia järjestettiin jo normaalisti. Koko vuoden tasolla mitaten Meidänkirjaston ja muita tapahtu-
mia voitiin järjestää reilusti edellisvuotta enemmän, yhteensä tapahtumia oli 83 kpl, ja niihin 
osallistui kaikkiaan 1670 henkilöä. Tammi-helmikuussa koululaisten kirjastonkäytön opetusta 
ja kirjavinkkauksia pystyttiin järjestämään vain virtuaalisesti, mutta sen jälkeen päästiin pa-
laamaan koulutusten osalta normaaliin. Vuoden tavoitteet käyttäjäkoulutusten suhteen ylitet-
tiin, sillä sekä järjestyskerrat että osallistujamäärät kasvoivat voimakkaasti edellisvuodesta; 
käyttäjäkoulutuksia järjestettiin 92 kertaa, ja niissä oli osallistujia 1 868. 
 
Yleisemmän sivistyksen ylläpitäjän tehtävän lisäksi kirjastot ovat yhä enemmän tietoyhteiskun-
nan tukipisteitä: kirjastossa on jo pitkään voinut käyttää tietokonetta ja internet-yhteyttä ja 
kirjasto myös tarjoaa laitteiden käyttöön liittyvää digineuvontaa. Kertomusvuonna digiopas-
tusta annettiin vertaisoppaiden toimesta kaikkiaan 32 kertaa. 
Kirjaston vuoden suurin ponnistus oli Kinkomaan omatoimikirjaston avaaminen tammikuun 
alussa. Omatoimikirjastossa voi lainata ja palauttaa automaateilla, noutaa varattua aineistoa, 
käyttää asiakastietokoneita, lukea lehtiä ePress-palvelun kautta sekä työskennellä tai kokous-
taa. Kirjastossa on asiakkaiden käytössä langaton verkko. Omatoimikirjastoon kirjaudutaan 
kirjastokortilla ja pin-koodilla, ja tiloja valvotaan tallentavin kameroin. Vaikka Kinkomaan oma-
toimikirjaston kokoelmien painopistealueena tulee Kinkomaalla olemaan lasten- ja nuorten ai-
neistot, on kirjaston tarkoitus palvella koululaisten lisäksi laajemminkin alueen kaikkia asuk-
kaita. Kinkomaalla työskenteli neljän ensimmäisen aukiolokuukauden ajan hankerahoilla pal-
kattu työntekijä neuvomassa ja opastamassa asiakkaita omatoimikirjaston käyttöön. Sen jäl-
keen kirjaston henkilökunta on käynyt kaksi kertaa viikossa puolen päivän ajan huolehtimassa 
siitä, että tila ja kokoelmat pysyvät järjestyksessä. Aineistokuljetukset pääkirjaston ja Kinko-
maan kirjaston välillä hoituvat suurimmalta osin koulun kiinteistönhoitajan toimesta, joskin 
henkilökunta huolehtii varatun aineiston kuljetukset. Heti ensikuukausista alkaen Kinkomaan 
omatoimikirjastoa käytettiin aktiivisesti, ja koululaisten lisäksi palvelu tavoitti ensimmäisenä 
aukiolovuotenaan hyvin myös alueen muut asukkaat. Tilastollisesti tarkastellen Kinkomaan 
osuus kaikista Muuramen lainoista oli 8,4 % ja kävijöistä 9,6 %. 
 
Kinkomaan omatoimi kasvatti kirjaston käyttötalousmenoja sisäisten vuokrien ja poistojen 
osalta. Uusia menoja aiheutui myös henkilökunnan matkakuluista (pääkirjasto-Kinkomaa) sekä 
toimipisteiden välisistä aineistojen kuljetuksista. Lisäksi kirjastossa jouduttiin hankkimaan ky-
sytyintä aineistoa useampia kappaleita, mikä näkyy aineistohankintamäärärahojen kasvuna. 
 
Kinkomaan omatoimikirjaston avaamisen myötä kirjastoautopalvelun ostopalvelujen tilanne 
mietittiin uudelleen. Autopalvelujen ostoa Jyväskylän kaupunginkirjastolta 
päätettiin jatkaa samassa laajuudessa kuin aiemmin, sillä muutoksella, että Kinkomaan koulun 
pysäkki siirrettiin Niittyahon koululle vuoden 2022 alusta. 
 
Vuoden 2022 henkilökunnan koulutusten teemana oli asiakaspalvelun kehittäminen. Alueellista 
kehittämistehtävää Keski-Suomen ja Pirkanmaan alueilla hoitavan Tampereen kaupunginkir-
jaston henkilöstökoulutusten tarjoamien aspa-koulutuksien avulla kehitetiin henkilöstön osaa-
mista monipuolisesti asiakaspalvelun eri osa-alueilla. Henkilökunta osallistui myös moniin mui-
hin Ake-PiKen sekä AVI:n järjestämiin etäkoulutuksiin; koulutuspäiviä kirjattiin kertomus-
vuonna kaikkiaan 27,5 htp. 
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Kertomusvuonna kirjaston perustoiminnan ohessa on ollut käynnissä kaksi AVI:n rahoittamaa 
hanketta. Kinkomaa kick-off -hankkeen turvin Kinkomaan omatoimikirjastossa työskenteli han-
ketyöntekijä neljän kuukauden ajan, lisäksi hankkeen rahoituksella saatiin kustannettua esim. 
nukketeatteri- ja kirjailijavierailuja sekä joulusatutunnit Kinkomaan alueen eskariryhmille. Toi-
seen, kaikkien kuntalaisten monilukutaidon parantamiseen keskittyvään hankkeeseen puoles-
taan sisältyi kaksi luentokokonaisuutta aiheista kuvanlukutaito ja kriittinen lukutaito. Noista 
kahdesta monilukutaidon osa-alueesta pidettiin iltapäivällä luento yläkoulun ja lukion oppilaille 
ja illalla kaikille avoin yleisöluento, joka myös striimattiin kunnan YouTube -kanavalla. Kinko-
maan hanke päättyi vuoden 2022 lopussa, mutta monilukutaitohanke jatkuu vielä vuoden 2023 
loppuun. 
 
NUORISOPALVELUT 
 

 
 
Toiminta-ajatus 
 
Muuramen kunnan nuorisopalvelut toteuttavat Nuorisolain mukaista nuorisotyötä Muuramessa. 
Palvelun päätavoitteena on ehkäistä syrjäytymistä ja auttaa nuoren kasvua aktiiviseksi ja hy-
vinvoivaksi yhteiskunnan kansalaiseksi. Nuorisopalvelut tarjoavat virikkeellistä toimintaa nuor-
ten vapaa-aikaan sekä tukevat vanhempien ja koulujen kasvatustyötä. Kunnan nuorisopalve-
luiden pääkohderyhmänä ovat 13-17-vuotiaat nuoret sekä nivelvaihetyönä 11-12-vuotiaat nuo-
ret. Osa toiminnoista koskettaa nuorisolain mukaisesti kaikkia alle 29-vuotiaita. 
 
Palvelusuunnitelma 
 
Muuramen kunnan nuorisopalvelut järjestää monipuolista ja monimuotoista toimintaa nuorille. 
Perustyöhön kuuluu kolmena iltana viikossa auki oleva kunnan nuorisotila, pienryhmätoiminta, 
koulunuorisotyö, tapahtumat, retket, leirit ja yksilöohjaus. Lisäksi nuorisopalvelut toteuttaa 
mm. vahvaa digitaalista nuorisotyötä järjestäen matalankynnyksen digitaalisia palveluita nuo-
rille. Nuorisopalvelut tekee moniammatillista yhteistyötä koulujen, järjestöjen ja muiden toimi-
joiden kanssa sekä toteuttaa nuorisotiedotusta kunnassa. 
Nuorisopalveluiden toiminta tapahtuu pääasiallisesti kunnan nuorisokeskuksessa. käytössä ole-
vat monipuoliset tilat soveltuvat nuorten kohtaamiseen, ja mahdollistavat monimuotoista toi-
mintaa kuten ryhmien kokoontumisia ja tapahtuman järjestämistä. 
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Vastuualueen tavoitteet Mittari ja vertailuarvo Toteuma 

Vaikuttavuustavoitteet 
 
 
Ehkäistä nuorten syrjäytymistä ja 
tukea nuoren kasvua yhteiskunnan 
aktiiviseksi ja hyvinvoivaksi jäse-
neksi. 

 

 
1. Nuorisopalveluiden perus-
toiminnan kävijämäärät vuo-
dessa (nuorisotila, pienryhmät, 
retket, leirit jne.) 
v. 2021: 3023 
 
Nuorisotilailtojen ja muiden 
avointen toimintojen luku-
määrä vuodessa 
 
v. 2021: 107 
 
Järjestettyjen pienryhmien 
sekä muu kohdennetun toi-
minnan lukumäärä vuodessa / 
Kohdennettuun toimintaan 
osallistuneiden nuorten luku-
määrä vuodessa. 
V. 2021: 5 / 85n 

 
 
 
Järjestetään monipuo-
lista ja tavoitteellista 
toimintaa nuorille 
5638 
 
 
 
 

 
122 

 
 
 
 
 
 
 

7 / 52 

 

 
TALOUSARVION TOTEUTUMINEN 
 
Muuramen kunnan nuorisopalvelut järjesti vuonna 2022 tavoitteiden mukaisesti nuorisotyön 
perustoimintaa. Pääpaino toiminnassa oli avoimessa nuorisotilatyössä ja koronasulkujen jälkei-
sessä perustoiminnan vakiinnuttamisessa. Avoimen tilatyön ohella nuoria ohjattiin ja tuettiin 
monipuolisesti erilaisissa toimintaympäristöissä kuten koulupäivystyksissä, tsemppipäivillä ja 
pienryhmissä. Isoja tapahtumia, retkiä tai leirejä ei järjestetty vuoden 2022 aikana. Pienempinä 
tapahtumina toteutui mm. laneja, ryhmäytymistapahtumia, musiikinjulkaisutilaisuuksia sekä  
Nuorisopalveluiden pienryhmätoimintaa järjestettiin pääosin digitaalisissa toimintaympäris-
töissä sekä yhteistyössä Suomen harrastamisen mallin kanssa. Vuoden 2022 aikana kohden-
netun toiminnan tavoitteita olivat erityisesti pelihyvinvointi, nuorisokulttuuri, sosiaaliset suh-
teet ja vuorovaikutustaidot sekä monipuoliset harrastusmahdollisuudet. Järjestettyjen pienryh-
mien aihepiirejä olivat mm. Minecraft, musiikin tuottaminen ja studiotekniikka, räppipaja sekä 
e-urheilu. 
 
Nuorisovaltuuston toiminnan jäntevöittämiseen panostettiin vuoden 2022 aikana ja nuorisoval-
tuuston ehjä kasaantuminen oli yksi vuoden päätavotteista. Nuorisovaltuusto sai täysimääräi-
sen jäsenistön vuoden aikana. 
Alkusyksystä 2021 rekrytoidun uuden etsivän tavoitteena oli vakiinnuttaa ja kehittää etsivän 
nuorisotyön toimintaa Muuramessa. Kehityskohteina oli erityisesti moniammatillisen yhteistyön 
näkökulmasta työpajatoiminta sekä peruskoulun päättävien opiskelijoiden nivelvaihetyö. Etsivä 
nuorisotyö tavoitti vuoden 2022 aikana 43 nuorta asiakasta 
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3.4.7 Joukkoliikennepalvelut 
Budjettirahoitteinen 
 

 
 
Toiminta-ajatus 
 
Joukkoliikenteen palvelutarjonnan tavoitteena on käyttäjäkunnan laajentaminen sekä tarkoi-
tuksenmukaisen joukkoliikenneverkoston ylläpitäminen. Asiakaskunnan laajenemisen ja toimi-
van reitityksen avulla mahdollistuu tehokkaasti ja tasapuolisesti toimiva, sekä kustannusteho-
kas joukkoliikenne. 
 
Muuramen kunta ei saa enää joukkoliikenteen valtion avustusta, koska kunnan alueella ei ole 
enää käytössä seutulippua. Se on poistunut käytöstä 1.7.2017 lähtien ja kaikki lipputuotteet 
ovat Jyväskylän seudun yhteisiä Waltti-tuotteita. 
 
Monipalveluliikenne on kaikille väestöryhmille tarkoitettua, erityisesti liikkumisrajoitteisille 
suunniteltua joukkoliikennettä. 
 
Palvelusuunnitelma 
 
Joukkoliikenteen tehtävänä on järjestää kuntalaisille edulliset, tarkoituksenmukaiset kulkuyh-
teydet työ-, asiointi- ja vapaa-ajan liikenteessä. Muuramen kunta kuuluu 1.1.2012 toimintansa 
aloittaneeseen Jyväskylän seudulliseen joukkoliikenneorganisaatioon ja osallistuu sen toimin-
taan. Kyseinen organisaatio toimii joukkoliikenteen järjestämisvastuussa seudulla. 
 
Joukkoliikenteen toteutusta ollaan kehittämässä voimakkaasti lähivuosina. Vuonna 2021 val-
mistui seudullinen suunnitelma joukkoliikenteen kehittämisestä. Suunnitelmassa asetetaan 
kunnianhimoiset tavoitteet volyymin kasvulle, sekä mm. asiakasmaksujen kohtuullistamiselle. 
Muuramen osalta joukkoliikenteen käytön kasvua arvioidaan tulevan lähinnä uusille nopeille 
reiteille Muuramen ja Jyväskylän välillä. 
 
Muuramen kunnan alueella toimii arkipäivisin kunnan järjestämä Monipalveluliikenne, joka koos-
tuu asiointiliikenteestä, koulu- ja sosiaalitoimen kuljetustehtävistä sekä kaikille avoimesta pal-
veluliikenteestä. Monipalveluliikenteen käyttämät reitit, aikataulut sekä toimintamalli uudistet-
tiin loppuvuodesta 2019, lisäksi reittejä sekä aikatauluja päivitettiin asiakaspalautteen perus-
teella. Monarin liikennöinti on sidoksissa koulujen aikatauluihin, kesäaikana toimitaan supiste-
tulla palvelukokonaisuudella. 
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TALOUSARVION TOTEUTUMINEN 
 
Joukkoliikennepalvelut toteutettiin palvelusuunnitelman mukaisesti Jyväskylän seudullisen jouk-
koliikenneorganisaation osana. Monipalveluliikennettä toteutettiin suunnitelman mukaisesti ja 
sovitettiin aikataulullisesti koulukuljetuksiin. Joukkoliikenteen kustannukset 
alittuivat 5,7 prosenttia talousarvioon nähden. 
 
3.5 Kunnan avustus liikelaitokselle 
Valtuustoon nähden sitova 
 

 
 
 
Valtuustoon nähden sitovat  
strategiset tavoitteet              

Mittari ja vertailuarvo  Toteuma 

  
Tehokas ennaltaehkäisy, ja hyvinvoinnin 
sekä elämänlaadun edistäminen 
  
  
Joustavat, oikea‐aikaiset ja vaikuttavat 
palvelut sujuvan arjen turvaamiseksi 
  
  
  

  
Lautakunta arvioi strate-
gisten tavoitteiden to-
teutumista vastuualuei-
den tavoitteiden, osata-
voitteiden sekä muiden 
tunnuslukujen perus-
teella vähintään kaksi 
kertaa vuodessa. 
  

Ennaltaehkäisevät 
palvelutavoitteet  
toteutuivat pääosin 
  
  
Palveluja kehitetään 
ja tuotetaan asukas-
lähtöisesti 
Toteutui, OmaOlo 
käyttöön 2022  
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3.6 Eriytetty tilinpäätös Muuramen Hyvinvointi-liikelaitos 
 
Muuramen kunta on perustanut 15.10.2016 lukien Muuramen Hyvinvointi-liikelaitoksen, jolle 
siirretään 1.1.2017 lukien vastuu Muuramen kunnan sosiaali- ja terveyspalveluiden tuottami-
sesta. Muurame kunta ottaa samalla koko sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisvastuun 
itselleen. Siihen liittyen kunta on irtautunut Jyväskylän terveydenhuollon yhteistoiminta-alu-
eesta, joka on viime vuosina hoitanut muuramelaisten terveydenhuollon palvelut. 
Muuramen Hyvinvointi-liikelaitoksen toiminta jakautuu viiteen vastuualueeseen, jotka ovat: 

- Vanhus- ja vammaispalvelut 
- Sosiaali- ja perhekeskus 
- Avosairaanhoito 
- Suun terveydenhuolto 
- Erikoissairaanhoito (1.6.2017 alkaen) 

Liikelaitoksen toimintaa ohjaa liikelaitoksen johtokunta, jonka jäsenet ovat Asko Juuti (pj.), 
Tiina Mikkola (vpj.), Sari Kaiho, Taneli Puttonen, Jukka Päivärinta.  Liikelaitoksen käytännön 
toimintaa johtaa liikelaitosjohtaja, jonka lisäksi vastuualueilla on omat vastuualuejohtajansa. 
Kunnan puolelta sosiaali- ja terveydenhuollon palveluista vastaa Hyvinvoinnin ja palveluiden 
lautakunta. 
  
Muuramen kunta on perustanut 15.10.2016 lukien Muuramen Hyvinvointi-liikelaitoksen, jolle 
siirretään 1.1.2017 lukien vastuu Muuramen kunnan sosiaali- ja terveyspalveluiden tuottami-
sesta. Muurame kunta ottaa samalla koko sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisvastuun it-
selleen. Siihen liittyen kunta on irtautunut Jyväskylän terveydenhuollon yhteistoiminta-alu-
eesta, joka on viime vuosina hoitanut muuramelaisten terveydenhuollon palvelut. 
Muuramen Hyvinvointi-liikelaitoksen toiminta jakautuu viiteen vastuualueeseen, jotka ovat: 

- Vanhus- ja vammaispalvelut 
- Sosiaali- ja perhekeskus 
- Avosairaanhoito 
- Suun terveydenhuolto 
- Erikoissairaanhoito (1.6.2017 alkaen) 

Liikelaitoksen toimintaa ohjaa liikelaitoksen johtokunta, jonka jäsenet ovat Asko Juuti (pj.), 
Tiina Mikkola (vpj.), Sari Kaiho, Taneli Puttonen, Jukka Päivärinta.  Liikelaitoksen käytännön 
toimintaa johtaa liikelaitosjohtaja, jonka lisäksi vastuualueilla on omat vastuualuejohtajansa. 
Kunnan puolelta sosiaali- ja terveydenhuollon palveluista vastaa Hyvinvoinnin ja palveluiden 
lautakunta. 
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Liikelaitos lakkautettiin 1.1.2023, kun toiminta siirtyi lähes kokonaisuudessaan K-S hyvinvoin-
tialueelle. Liikelaitos suoriutui vaativasta tehtävästään erinomaisesti koko toimintakautensa 
ajan. Palveluiden saatavuus pysyi erittäin hyvänä, asiakastyytyväisyys/työhyvinvointi olivat 
huippuluokkaa ja toiminta oli yksi kustannustehokkaimmista Suomessa. Muuramelaiset jäävät 
varmasti kaipaamaan omaa Hyvinvointi –liikelaitostaan ja sen erinomaisia palveluita. Tästä kii-
tos koko liikelaitoksen henkilökunnalle. Muuramen “mini-sote” jää malliesimerkiksi sote –pal-
veluiden järjestämisestä. 
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3.6.1 Henkilöstö 
 
Vuoden 2022 lopulla 31.12.2022 henkilöstöä oli liikelaitoksen palveluksessa (137 2021 ja 149 
2020. Liikelaitoksen henkilöstömenot olivat 6,64 M€ vuonna 2022, kun ne 2021 olivat olleet 
6,54 M€. 
 

Henkilöstömäärä 31.12.2022 (31.12.2021)   
          Yhteensä 
 Perhe- ja sosiaalikeskus yht.   37 (40) 
 Vanhuspalvelut yht.   49 (56) 
 Avosairaanhoito yht.   30 (27) 
 Suun terveydenhuolto yht.   13 (14) 
 Kaikki yhteensä   129 (137) 
  
Kaikki avoinna olevat tehtävät eivät ole olleet täytettynä 31.12. 
Henkilötyövuosia kertyi 2022 (HTV1) 130, (2021 132, 2020 135, 2019 
136,5) 
    
Sairauspoissaoloja oli 3 427 kalenteripäivää (3 209 2021, 2 541, 2020) 
mikä on 218 kalenteripäivää enemmän kuin 2021.  
Sairauspoissaolot per HTV1 on 26,6 kalenteripäi-
vää/HTV1  
(24,1 2021, 18,6 2020)    
 
 
   
                        TP2021 TA2022 TP2022 ero € TA ero % TA 
Henkilöstökulut      
  Palkat ja palkkiot             -5 221 163 -5 545 620 -5 333 393 -212 227 -4 % 
Henkilösivukulut      
  Eläkekulut                     -1 094 271 -1 189 080 -1 104 307 -84 773 -7 % 

  Muut henkilökulut -224 261 -239 480 -204 813 -34 667 -14 % 

YHTEENSÄ -6 539 505 -6 974 180 -6 642 514 -331 666 - 5 % 
 
3.6.2 Vanhus- ja vammaispalvelut 
 
Toiminta-ajatus 
 
Vanhus- ja vammaispalveluiden tuottamilla palveluilla ylläpidetään ja edistetään asiakkaan ter-
veyttä ja elämänlaatua tukemalla omatoimisuutta, itsenäisyyttä ja kuntoutumista, sekä tur-
vaamalla tarvittava hoito ja huolenpito. Tavoitteena vanhus- ja vammaispalveluissa ovat oikea-
aikaiset ja riittävät palvelut suhteessa asiakkaan tarpeeseen. Painopisteenä toiminnassa ovat 
ennaltaehkäisevät tukipalvelut sekä kotiin tuotettavat palvelut.  
Palvelujen myöntämistä ohjaavat sosiaalihuolto- ja terveydenhuoltolaki, laki ikääntyneen vä-
estön toimintakyvyn tukemisesta, laki iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista, vammaispalve-
lulaki sekä laki kehitysvammaisten erityishuollosta. Vanhus- ja vammaispalvelujen toimintako-
konaisuuden muodostavat palveluohjaus, kotihoito ja kotihoidon tukipalvelut, omaishoidon 
tuki, liikkumista tukevat palvelut, työ- ja päivätoiminta, asumispalvelut sekä terveyskeskussai-
raala.  
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Toiminnallisten tavoitteiden toteutuminen 
  
Vanhus- ja vammaispalveluissa painotettiin edellisten vuosien tapaan ennakoivaa neuvontaa ja 
palveluohjausta sekä kotiin tuotettavia palveluita. Neuvonta- ja palveluohjauspuhelimeen vas-
tattiin viime vuonna joka arkipäivä klo 9–11 välillä, puheluita tuli viime vuoden aikana yhteensä 
109 kappaletta. Neuvonnan tehtävänä on alustavan palvelutarpeen selvittäminen ja tiedotta-
minen alueen palveluista.  
  
Vanhuspalvelut 
  
Vuoden 2022 aikana kotiin tuotettavissa palveluissa jatkettiin edellisenä vuonna käyttöön otet-
tujen teknologisten ratkaisujen, lääkeannostelijoiden, etähoivan sekä hyvinvointikellojen aktii-
vista käyttöä. Lääkeannostelijoiden sekä etähoivan määrä vahvistui vuoden 2022 aikaan ensi-
sijaisiksi kotiin tuotettaviksi palveluiksi kotihoidon arviointijaksojen aikana. Lääkeannostelija oli 
mahdollista saada viime vuoden aikana tukipalveluna, eli lääkeannostelijan myöntäminen ei 
edellyttänyt kotihoidon arviointijaksoa tai säännöllistä kotihoitoa. 
  
Kuntouttavia arviointijaksoja toteutettiin 50 asiakkaalle. Palvelutarpeen arvioinnin ja kuntout-
tavien arviointijaksojen tueksi kotihoidon fysioterapeutin toimi vakinaistettiin ja lisäksi vanhus-
palveluihin perustettiin uusi palveluohjaajan virka vastamaan palvelutarpeen arviointeihin. Uu-
den palveluohjaajan viran myötä kotihoidossa ollut palveluohjauksen toimi voitiin muuttaa voi-
mavarakoordinaattorin tehtäväksi vastaamaan huoliasiakkaiden ja uusien muistiasiakkaiden 
ohjauksesta ja tuesta. Teknologisten ratkaisujen ja kuntouttavien arviointijaksojen ansiosta 
kotihoidon säännöllisten asiakkaiden kokonaismäärä on pystytty pitämään hyvin hallittavana, 
vaikka ikääntyneiden kuntalaisten määrä kasvaa voimakkaasti. 
  
Sotkanetin tilastotiedon mukaan. v. 2020 kotihoidon piirissä oli 13,1 % 75 vuotta täyttäneistä 
muuramelaisista. Kotona asuvien 75 vuotta täyttäneiden määrä oli v. 2021 92,6 % ja v. 2020 
91,7 %. Vertailuna v. 2019 määrä oli 90,7 %, eli kotona asuvien määrä on nousussa ja vaikut-
tavuustavoite on tämän osalta ylitetty. Vuoden 2022 tilastoa ei ole vielä saatavissa. 
  
Kotona asuvien määrän nousun taustalla on palveluohjauksen tarkentuminen ja tehostaminen 
sekä kuntouttavien arviointijaksojen vaikuttavuus. Palveluiden myöntämisen perusteita nouda-
tetaan ja asiakkaita ohjataan kevyemmissä tarpeissa yksityisille palveluntuottajille. 
  
Omaishoidon tukea sai vuoden aikana 72 henkilöä, joista yli 65-vuotiaita oli 43 henkilöä. Alle 
65 –vuotiaita oli 29 henkilöä. Koronapandemian johdosta omaishoitajien terveystarkastuksia ei 
pystytty toteuttamaan vuoden 2022 aikana, myöskään omaishoitajien koulutuksia tai valmen-
nuksia ei järjestetty.  
  
Vanhusten tehostettua palveluasumista toteutettiin ostopalveluna kunnassa toimivissa kol-
messa eri asumisyksikössä sekä yhdessä Jyväskylässä sijaitsevassa puitesopimusyksikössä.  
Vakituisen palveluasumisen lisäksi ostettiin eripituisia intervallijaksoja kotihoidon asiakkaille 
heidän kotona selviytymisensä tueksi, omaishoitajien vapaapäivien ajaksi sekä omaisiaan ja 
läheisiään hoitavien jaksamisen tukemiseksi.  Määrärahojen mukaisista 68 tehostetun palvelu-
asumisen paikoista kolme on ollut täysiaikaisesti intervallijaksokäytössä, mutta näiden lisäksi 
oli ajoittain tarve lisäjaksojen ostamiseen mm. omaishoitajan sairauden vuoksi. Näiden lisäksi 
intervallihoitoa toteutettiin ikäihmisten perhehoidossa, perhehoitoa käytti vuonna 2022 yksi 
asiakas. 
  
RAI-toimintakykymittarin käyttöön ottaminen alkoi jo syksyllä 2021 ja mittarin käyttö on eden-
nyt vuoden 2022 aikana kotihoidossa erinomaisesti. Palveluohjauksen osalta RAI-mittariston 
käyttö aloitettiin 2022 keväällä ja tehostetun palveluasumisen osalta RAI-arvioinnit ovat käyn-
nistyneet myös vuoden 2022 alusta.   
  
Vuonna 2022 on ollut jo selkeästi nähtävissä viimeisen kolmen vuoden aikana tehdyt toimen-
piteet palveluohjauksen ja kotihoidon kehittämisessä, jolloin tarve asumispalveluille on pysynyt 
vakaana ja hallittuna. Palvelurakennetta on pystytty kääntämään varhaisen vaiheen ja kotiin 
tuotettavien palveluiden suuntaan.  
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Toiminnallisten tavoitteiden saavuttaminen vuonna 2022 on ollut saavutus. Tulevan hyvinvoin-
tialueen valmistelutyö on vaatinut paljon lisätyötä ja kasvava henkilöstöpula, sekä sairauspois-
saolot ovat kuormittaneet niin esihenkilöitä, kuin yksiköitäkin. Loppuvuodesta solmittiin puite-
sopimus vuokratyön hankkimisesta, mutta vuokratyötä ei kuitenkaan käytetty kertaakaan vuo-
den 2022 aikana. 
  
Vammaispalvelut 
  
Vammaispalvelulain mukaista henkilökohtaista apua sai 35 henkilöä vuoden aikana. Henkilö-
kohtaisen avun kustannuspaikalle varattiin vuodelle 2022 edellistä vuotta enemmän rahaa, kui-
tenkin kustannukset alittuivat. Syynä tähän on osittain ollut se, että henkilökohtaisten avusta-
jien saatavuus on ollut vaikeaa niin työnantajamallin kuin ostopalvelunkin kautta. Vaikka hen-
kilökohtaista apua on myönnetty, ei avustajaa ole välttämättä löytynyt heti ja saatavuudessa 
on ollut pitkiäkin viiveitä. Vaikeavammaisten kuljetuspalveluiden piirissä oli vuoden lopulla yh-
teensä 70 asiakasta.  
  
Vammaispalveluiden asumispalveluita on toteutettu ostopalveluina kunnassa toimivassa kehi-
tysvammaisten ympärivuorokautisessa asumisyksikössä sekä muissa pääosin maakunnan alu-
eella toimivassa asumisyksikössä. Omaishoitajien vapaapäivien aikaista hoitoa sekä tilapäistä 
hoitoa on toteutettu myös ostopalveluna maakunnan yksiköissä, sekä perhehoidossa. Vam-
maisten asumispalveluissa talousarvio ylittyi, tähän syynä on ollut uusien asumispalveluihin 
siirtyneiden asiakkaiden hoidon vaativuus ja palvelutuotannon hinnankorotukset. Lisäksi kehi-
tysvammaisten ympärivuorokautisessa asumisessa talousarvio ylittyi hieman. Vammaisten lai-
toshoidon kustannuspaikalla talousarvio alittui, koska tarvetta laitoskuntoutukselle oli aiempia 
vuosia vähemmän. 
  
Vammaispalveluissa toteutettiin v. 2022 aikana sosiaalihuoltolain ja vammaispalvelulain mu-
kaisen päivätoiminnan sekä kehitysvammaisten ympärivuorokautisen asumisen ja tuetun asu-
misen kilpailutukset. Uudet sopimukset astuivat voimaan 1.10.2022. 
  
Vammaispalveluissa sote-kuljetusten tilanne on muuttunut ja ne ovat uudelleen kilpailutuk-
sessa niin, että uusi sopimus astuu hyvinvointialueella voimaan 1.2.2023. Asiakasmaksulain 
uudistumisen myötä keväällä otettiin käyttöön sote-kuljetusten omavastuiden laskutus kunnan 
toimesta. 
  
Vuodeosasto 
  
Vuodeosastolla toteutettiin potilaan tarpeisiin perustuvaa perussairaanhoitoa, tutkimusta ja 
kuntoutusta yhteistyössä eri ammattiryhmien ja muiden hoitoyksiköiden kanssa. Hoidon suun-
nittelussa ja toteutuksessa on perustana kuntouttava, omatoimisuutta ja toimintakykyä edis-
tävä työote. Maakunnallisen yhteistyön myötä vuodeosastolla käytössä ollut UOMA-pilotti siirtyi 
vakituiseen käyttöön v. 2022 aikana. Tässä sähköisessä ohjelmassa erikoissairaanhoito tekee 
siirtyvistä potilasta ilmoitukset UOMA-järjestelmään. Marraskuussa 2022 maakunnan potilas-
siirtojen osalta käynnistettiin toimintamalli, jossa LifeCare-potilastietojärjestelmää käyttävien 
kuntien osalta potilasjako tehtiin keskitetysti. Vuonna 2022 vuodeosastolla keskimääräinen hoi-
toaika oli 6,3 vrk ja osaston kuormitusprosentti oli 72,5 %. Huomattavaa on, että UOMA-pilotin 
myötä maakunnan vuodeosastojen potilaspaikkojen käyttöä on tehostettu ja tämä on lisännyt 
myös meillä kotikuntakorvauksia merkittävästi talousarvioon verrattuna. 
  
Vuonna 2019 vakinaistetun yhteisen henkilöstöpoolin avulla on pyritty tasapainottamaan työn 
kuormittavuutta kohdentamalla työpanosta sinne, missä tarve on suurin. Lähes kaikki työnte-
kijät ovat liikkuvia työntekijöitä, jotka siirtyvät yksiköiden välillä sairaus- tai muuta poissaoloa 
paikkaamaan. Henkilöstön joustava liikkuvuus onnistuu tilanteissa, joissa mm. vuodeosaston 
potilasmäärä on paikkamäärää pienempi. Liikkuvilla työntekijöillä on pystytty paikkaamaan 
poissaoloja vain osittain, joten sairauslomiin sekä vuosilomiin on jouduttu edelleen palkkaa-
maan myös sijaisia. Lisäksi korona on vaikuttanut henkilöstökustannuksiin edelleen lisäänty-
neinä sijaistarpeina.  
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Talousarvion toteutuminen 
  
Talousarvion toteumaan ja talousarviossa pysymiseen on vaikuttanut talousarvion tarkennettu 
suunnittelu sekä jatkuva seuranta ja muutoksiin reagoiminen. 
  
Lautakuntaan nähden sitovien tavoitteiden osalta olemme onnistuneet painottamaan asiakkai-
den itsenäistä ja omatoimista asumista kuntouttavien arviointijaksojen ja teknologisten ratkai-
sujen tukemana. Joustavaa henkilöstön liikkuvuutta hyödynnettiin tehostetusti ja lähiesihenki-
löt ovat tehneet jatkuvaa arviointia resurssin riittävyydestä ja kohdentamisesta. Sairauspois-
saolojen osalta poissaolot lisääntyivät edelleen vuonna 2022. Tähän osasyynä ovat koronaan 
liittyneet poissaolot lievissäkin hengitystieinfektioissa ja toisaalta myös jaksamiseen liittyvät 
ongelmat. Kokonaisuutena vuosi on ollut haasteellinen työhyvinvoinnin näkökulmasta henki-
löstön heikon saatavuuden vuoksi. 
  
Lautakuntaan nähden sitovat  
tavoitteet 

Mittari ja vertailuarvo Toimenpiteet 

Vaikuttavuustavoitteet 
 
Asiakkaiden itsenäinen ja omatoiminen 
kotona asuminen oikea-aikaisilla ja riittä-
villä palveluilla. Tehostetun palveluasumi-
sen supistaminen. 
  
  
  
  
Vuodeosaston akuuttipotilaiden keskimää-
räinen hoitoaika lyhyt, kuntouttavat arvi-
ointijaksojen kehittäminen, vuodeosasto-
paikkojen vajaakäytön hyödyntäminen 
tarvittaessa tehostetun palveluasumisen 
paikkaa odottaville. 

  
 
Kotiin annettavien pal-
veluiden määrän kas-
vattaminen niin, että 
15% 75 vuotta täyttä-
neistä tuki- ja/tai koti-
hoidon palveluiden pii-
rissä. 91% 75 vuotta 
täyttäneistä muurame-
laisista asuu kotona. 
  
Akuuttipotilaat kotiutu-
vat mahdollisimman 
pian voinnin mukaisesti. 
Km. hoitojaksotavoite 
6,5 vrk. Kuntoutusme-
netelmät vuodeosasto-
hoidossa. 

  
 
Kuntouttavien arvi-
ointijaksojen kehittä-
minen ympärivuoro-
kautisen kotona asu-
misen tukena.  
  
  
Akuuttipotilaiden ko-
tiutuksen suunnittelu 
alkaa potilaan tul-
lessa. Kuntouttava 
työote, vuodeosaston 
ja kotiin annettavien 
palveluiden yhteis-
työn kehittäminen 

Tuotantotavoitteet 
 
Vanhus- ja vammaispalveluiden resurssien 
tehokas hyödyntäminen. 
  
  
Motivoitunut ja hyvinvoiva henkilöstö  

  
 
Liikkuvan henkilöstön 
käyttö kaikissa mahdol-
lisissa tilanteissa. Toi-
minnanohjausjärjestel-
män hyödyntäminen 
vahvemmin. 
Työhyvinvointi ↑, sai-
rauspoissaolot ↓ 
  

  
 
Liikkuvien työnteki-
jöiden tehokas 
käyttö. Jatkuva arvi-
ointi resurssien riittä-
vyydestä. 
Säännölliset työpaik-
kakokoukset, kehit-
tämispäivät, työnoh-
jaus. 
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Tunnusluvut 
  

 TP 21 TA 22 TP 22 
Omaishoidon tuella hoidettavat (vuoden ai-
kana) 

- yhteensä 
- joista yli 75-v 

  
Säännöllisen kotihoidon asiakasmäärä  

- yhteensä 
Kuntouttavan arviointijakson asiakasmäärä 
yhteensä 
Tilapäisen kotihoidon asiakasmäärä yhteensä 
  
Palveluasumispaikkoja (31.12) 

- ikäihmisten 
- joista yli 75 -v   
- vammaisten palveluasuminen 
- kehitysvammaisten palveluasuminen 

  
Osasto (lähtöpäivää ei ole laskettu) 

- hoitopäivät (netto) 
- täyttöaste % 

  

 
 

71 
32 
 
 

125 
54 
34 
 
 

70 
66 
 
6 
15 
 
 

5140 
78,2% 

 

 
 

63 
42 
 
 

120 
45 
35 
 
 

68 
65 
 
7 
17 
 
 

6205 
94,4 % 

 

 
 

71 
32 
 
 

108 
50 
36 
 
 

68 
67 
 
7 
16 
 
 

4763 
72,5 % 
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3.6.3 Sosiaali- ja perhekeskus 
Budjettirahoitteinen  
 
Toiminta-ajatus 
  
Sosiaali- ja perhekeskuksen palveluilla: 

- edistetään ja turvataan lasten ja nuorten hyvinvointia  
- tuetaan vanhempia kasvatustehtävässään 
- tuetaan asukkaiden arjessa selviytymistä ja toimintakykyä 

- kehitetään työllisyyspalveluja, jotka tukevat työnhakijan työllistymistä sekä palvelumalleja, 
joissa asiakkaan tilanne ja palveluntarve huomioidaan yksilöllisesti.    
  
Sosiaali- ja perhekeskus järjestää lapsi- ja oppilaspalvelut, perhe- ja aikuissosiaalityön sekä 
aktivoinnin ja työllistämisen palvelut. Palvelut ovat lakisääteisiä. Työkäytännöissä yhdistetään 
sosiaali- ja terveyspalvelujen asiakaslähtöinen monialainen yhteistyö, tuen varhainen tunnis-
taminen, joustavat ja oikea-aikaiset palvelut sekä verkostoituva työote. 
Palvelusuunnitelma 
  
Sosiaali- ja perhekeskuksen väki on osallistunut maakunnallisiin työryhmätyöskentelyihin sosi-
aali- ja terveyspalvelujen siirtoon Keski-Suomen hyvinvointialueelle. Sosiaalipalveluissa otettiin 
käyttöön sosiaalihuollon asiakaskirjalain mukainen palvelutehtäväluokitukseen perustuva asia-
kastietojärjestelmä helmikuussa. Työllisyyden kuntakokeilussa otetiin käyttöön uusi asiakas-
palvelumalli toukokuun alusta lukien.  
  
Lapsi- ja oppilaspalvelut sekä perhe- ja aikuissosiaalityö 
  
Perhekeskuksen vuosi on ollut vilkas sekä lapset että aikuiset ovat osallistuneet toimintaan 
aktiivisesti. Avoin päiväkoti, monikulttuuristen perheiden ja erityislapsiperheiden vertaisillat, 
perhekahvila sekä elämän alussa vertaistukiryhmä ovat kokoontuneet säännöllisesti. Perhetyö 
järjesti koko perheen kotatapahtuman, kaverikerhoja ja avoimia leikkiaamuja.  
  
Lapsi- ja oppilaspalveluissa on juurrutettu sekä oppilashuollon matalankynnyksen mieliala- ja 
masennusoireilevien nuorten ohjaus- ja neuvontamenetelmää (IPC) että lastensuojelun sys-
teemistä toimintamallia. Opetus- ja kulttuuriministeriön myöntämän avustuksen myötä palkat-
tiin uusi koulupsykologin oppilashuoltoon tammikuussa vahvistamaan yksilökohtaista ja yhtei-
söllistä oppilashuoltoa.  
  
Aktivointi ja työllistäminen 
  
Muurame on yhdessä Jyväskylän, Äänekosken ja Laukaan kanssa mukana Jyväskylän seudun 
työllisyyden kuntakokeilussa 2021–2024. Työllisyyden kuntakokeilun tehtävänä on työttömien 
ja palveluissa olevien alle 30-vuotiaiden nuorten, maahanmuuttajien ja KELAn etuuksilla ole-
vien työnhakijoiden palvelujen järjestäminen. Kokeilun tavoitteen on nykyistä tehokkaammin 
edistää työttömien työnhakijoiden työllistymistä ja koulutukseen ohjautumista ja tuoda uusia 
ratkaisuja osaavan työvoiman saatavuuteen. Työllisyyden kuntakokeilu on osa TE-palveluiden 
uudistamista, jossa TE-palvelut siirtyvät kokonaan kunnille 1.1.2025 alkaen.  
  
Kuntakokeilussa otettiin käyttöön uusi asiakaspalvelumalli toukokuun alusta lukien. Mallin ta-
voitteena on muuttaa muiden Pohjoismaiden tavoin työvoimapolitiikan suuntaa passiivisesta 
aktiiviseen ja kohdentaa palveluita nykyistä tehokkaammin. Työnhakija hakee työtä omatoimi-
sesti ja saa työnhakuunsa tukea omavalmentajalta. Jokaisen työnhakijan palveluntarve ja mah-
dollisuudet hakea työtä arvioidaan yksilöllisesti. Te-hallinnosta siirtyi yksi henkilö vuoden alusta 
Muurameen työskentelemään kuntakokeilun tehtävissä.  
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Muuramen työllisyysaste on kohentunut vuoden aikana ja etenkin lyhyen aikaa työttömänä 
olleet henkilöt ovat työllistyneet ripeästi. Työmarkkinamenot olivat 65 000 € ennakoitua suu-
remmat. Uuden asiakaspalvelumalli ei lyhyen kokeilun perustella näytä tuottavan kestäviä kei-
noja tai ratkaisua pitkään työttömänä olleiden henkilöiden parempaan työllistymiseen. Vuoden 
aikana on purettu ns. suunnitelmavelkaa päivittämällä työnhakijoiden työllistymissuunnitelmia. 
Syksyn aikana on hiottu uuden asiakaspalvelumallin käytänteitä ja yhtenäistetty niitä muiden 
kokeilukuntien kanssa. Hyvinvointialueen toiminnan aloittamisen myötä yksi Muuramen oma-
valmentaja siirtyy työskentelemään hyvinvointialueelle. Syksyllä on myös valmistauduttu uu-
den työllisyydenhoidon asiakasjärjestelmän ja ajanvarausjärjestelmän käyttöönottoon. 
  
Muuramen työpaja ja nuorten työpaja on toiminnallinen ja yhteisöllinen oppimisympäristö. 
Työnteon ja siihen liittyvän valmennuksen avulla pyritään parantamaan yksilön valmiuksia ha-
keutua koulutukseen tai työhön sekä vahvistetaan arjenhallintataitoja.  
 

Lautakuntaan nähden 
 sitovat tavoitteet 

Mittari ja vertailuarvo Toimenpiteet 

Vaikuttavuustavoitteet 
  
Perhekeskustoiminnan sisäl-
töjen kehittäminen; vanhem-
muuden tuki ja asiakkaiden 
osallisuuden vahvistaminen 
  
Vaikeassa työmarkkinatilan-
teessa olevien pitkäaikaistyöt-
tömien hyvinvoinnin edistämi-
nen  

Perhekeskuksen järjestettiin 
247 tapahtumaa, joissa oli 
4545 osallistujaa, joista lapsia 
2776. 
  
  
  
Työmarkkinatukea yli 300 pvä 
saaneet vaihteluväli tammi-
joulukuu 26,5 %-31,9 % työt-
tömistä työnhakijoista (ta-
voite < 20 %) 

Kunnan lapsi- ja perhepal-
veluiden, 3. sektorin toimi-
joiden ja yhteistyökumppa-
neiden tiivis ja oikea-aikai-
nen yhteistyö, toteutunut. 
  
Työllisyyden kuntakokeilu 
uuden asiakaspalvelumallin 
käyttöönotto 1.5.22 al-
kaen, ei vähentänyt tehok-
kaasti pitkäaikaistyöttö-
myyttä 

Tuotantotavoitteet 
  
Lapsiperheiden sosiaalipalve-
luiden painopiste on ennalta-
ehkäisevissä palveluissa 
  
Tehokkaat aktivoinnin ja työl-
listämisen palvelut 
  

Lapsiperheiden sosiaalihuolto-
lain mukaisia palveluja sai 145 
lasta 83 % (tavoite 2/3) ja 
lastensuojelu palveluissa oli 
30 lasta 17 % (tavoite 1/3).  
  
  
Työttömiä työhakijoita 18 -
25-vuotiaista; vaihteluväli 
tammi-joulukuu 5,9 %- 12.1 
% (tavoite < 10 %) 

Lapsiperhesosiaalipalvelun 
työprosessin kehittäminen, 
systeeminen lastensuojelu, 
toteutunut. 
  
  
Työllisyyden kuntakokeilu 
uuden asiakaspalvelumallin 
käyttöönotto 1.5.22 al-
kaen.  
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Tunnusluvut 
 
 TP 21  TA 22  TP 22 
Lapsi- ja oppilaspalvelut 
Lastenneuvolan laajojen terveystarkastusten toteutumis- 
% suhteessa 4kk:n, 18kk:n ja 4 v:n määrään 
  
Kouluterveydenhuollon laajojen terveystarkastusten to-
teutumis- % suhteessa oppilasmäärään/lukuvuosi 
  
Psykologityö asiakkaiden määrä 

- lapset ja nuoret 
- aikuiset 

  
Kuraattorityö 

- asiakkaiden määrä 
  
Perhe- ja aikuissosiaalityö 
Perhetyö - perheiden määrä 
Toivo-perhetyön perheet, varhainen tuki 
  
Lapsiperheiden kotipalvelu  

- perheiden määrä 
  

Lastensuojeluilmoitukset LSL ja 
Yhteydenotto tuen tarpeen arvioimiseksi SHL  
  
Sijoitetut lapset yhteensä 

-  joista huostaan otettuja 
-  avohuollon sijoituksia 

  
Harkinnanvaraista toimeentulotukea saavat kotitaloudet 
  
Mielenterveyspalvelut 

- tuettu ja palveluasuminen 
- työtoiminta 

  
Päihdehuolto 

- katkaisuhoito ja laitoskuntoutus 
- asumispalvelut 

  
Aktivointi ja työllistäminen 
Työmarkkinatukea saaneet henkilöt 

- henkilöt / kk 
- tmt 300 pv saaneet 
- tmt 1000 pv saaneet 

  
Kuntouttava työtoiminta  
- henkilöt 
  
Kuntalisä henkilöt 
  
Palkkatukityöllistetyt hallintokunnissa henkilöt 
  
Työpajajakson henkilöt 

 
95 % 

 
 

90 % 
 
 

410 
269 
141 

 
 

279 
 
 

53 
48 
 
 

37 
 

254 
62 
 

16 
8 
8 
 

65 
 

43 
35 
8 
 
 
3 
2 
 
 
 

109 
60 
49 
 
 

56 
 

11 
 

57 
 

57 

 
95 % 

 
 

95 % 
 
 

500 
 
 
 
 

350 
 
 

100 
70 
 
 

45 
 

270 
100 

 
10 
7 
3 
 

60 
 

43 
30 
13 
 
 
3 
2 
 
 
 

78 
43 
35 
 
 

75 
 

35 
 

55 
 

65 

 
93 % 

 
 

92 % 
 
 

421 
329 
92 
 
 

315 
 
 

86 
26 
 
 

31 
 

352 
50 
 

18 
7 
11 
 

94 
 

32 
26 
6 
 
 
4 
2 
 
 
 

95 
43 
52 
 
 

38 
 

18 
 

57 
 

55 
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3.6.4 Avosairaanhoito 
 
Toiminta-ajatus 
  
Avosairaanhoidossa tuotetaan perusterveydenhuollon sairaanhoitoa (Terveydenhuoltolaki 24§) 
ja kuntoutusta (Terveydenhuoltolaki 29§) muuramelaisille ja muille tänne valinnan tehneille. 
Tavoitteena ovat laadukkaat palvelut, joihin on helppo päästä. Työssä keskeisinä elementteinä 
ovat ennaltaehkäisevä näkökulma, varhainen tunnistaminen ja asiakkaan omien voimavarojen 
tukeminen. 
  
Palvelusuunnitelma 
 
Koronaviruspandemia vaikutti keskeisesti avosairaanhoidon toimintaan koko vuoden ajan. In-
fektiovastaanotto toimi toukokuuhun 2022 saakka ja koronanäytteenotto koko vuoden. Eristys- 
ja karanteenipäätöksien teosta luovuttiin 24.1.2022. Rokotukset jatkuivat koko vuoden. Huoli-
matta koronasta avosairaanhoidon kaikki toiminnat kuitenkin toteutuivat normaalisti koko vuo-
den ajan. 
 
Avosairaanhoidon vastaanottopalveluja tuotettiin aluejakoon perustuvalla omalääkäri- ja oma-
hoitajamallilla. Hoitoon pääsyn ajoissa pysyttiin asetetuissa tavoitteissa. Hoitajien ja terapeut-
tien suoritemäärät vähenivät, mikä johtui puheterapeutin puuttumisesta ja vaihtuvuudesta sai-
raanhoitajien toimissa. 
 
Päivystystoimintaan ei tullut muutoksia, iltapäivystyksessä klo 15:30 – 20.00 kävi keskimäärin 
11 potilasta lääkärillä. Iltapäivystyksen lääkärikäyntien määrä kasvoi hiven verrattuna edellis-
vuoteen (+1,4%)). Yöpäivystykset ja viikonloppupäivystykset ostettiin sairaanhoitopiiriltä, 
jossa lääkäreillämme oli vastuuvuoro n. kerran kuukaudessa. Johtokunnan päätöksellä näihin 
vuoroihin ostettiin lääkärityövoimaa myös Seppälääkärit Oy:ltä. 
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Avosairaanhoidon toiminta on ollut vakiintunutta, mutta henkilöstön vaihtuvuus oli toiminta-
vuonna poikkeuksellisen suurta. Perusterveydenhuollon vastaanottopalvelujen lisäksi toimin-
taan kuului laaja joukko erikoisosaamista vaativaa työtä.  Saatavilla oli erikoisaloista lähipal-
veluna diabeteslääkärin, kardiologin, ortopedin ja röntgenlääkärin palvelut. Lisäksi toimivat fy-
sioterapeutin akuuttivastaanotto ja ravitsemusterapeutin vastaanotto. Hoitotarvikejakelu ja 
apuvälinepalvelu olivat myös paikallista toimintaa. 
   
Tutkimusvalikoima toteutui entisen tasoisena, terveyskeskuksessa tehtiin rasitusEKG-, Holter, 
uniapnea ja spirometria tutkimuksia. Tähystykset ostettiin Seppälääkärit Oy:lta. Magneettitut-
kimukset ostettiin sairaanhoitopiirin kilpailuttamina Cityterveydestä.   
Lääkärityössä oli vajausta 0,5 -1 lääkärin verran koko alkuvuosipuoliskon, johtuen erikoistu-
mispalveluista, sairauspoissaoloista ja viranhaltijoiden vaihtuvuudesta. Kesällä oli kaksi kandi-
daattisijaista kaksi kuukautta. Asiakaspalaute säilyi erinomaisena, NPS luku oli avosairaanhoi-
dossa 84 ja kuntoutuksessa 96. 
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Lautakuntaan nähden  
sitovat tavoitteet 

Mittari ja vertailuarvo Toimenpiteet 

Vaikuttavuustavoitteet 
 

1. Kaatumisien ehkäisy 
  
  
  
  
  

2. Valtimotautipotilai-
den ja diabeetikoiden 
kolesterolitaso para-
nee 

  
  
  
  
  
  
 
  

3. Parannetaan veren-
painepotilaiden  
hoidon laatua 

  

  
 
Arvioidaan toimintamallin toteutu-
mista tehtyjen arviointien määrää 
seuraamalla neljännesvuosittain 
  
Sepelvaltimotautipotilaiden, joilla  
LDL –kolesteroli alle 1,8 osuus nou-
see (nyt 48%) ja kolesterolitason 
suhteen tavoitteessa (LDL alle 2,6) 
osuus nousee (nyt 130/240) 
  
  
  
Kotimittaustaso kirjattu rakentei-
sesti potilastietojärjestelmään 
30%:lla 

  
 
Kaatumisvaaran arvi-
oinnin toimintamallin 
käynnistettiin 
  
  
  
Sepelvaltimotautipoti-
laista 53,2%:lla LDL- 
kolesteroli oli alle 1,8 
  
  
  
  
  
ei tietoa saatavissa 

  
Tuotantotavoitteet 
 

1) Hoitoon pääsy 
  
  
  
  
  
  

2) Hoidon laatu 
   - asiakastyytyväisyys 
   - henkilökunnan työhyvin-                    
vointi 
  

  
  
 
Ns. T3 aika (=kolmas vapaa aika) 
hoitajalle enintään 14 vrk, lääkärille 
enintään 21 vrk ja terapeuteille 
enintään 30 vrk 
  
  
  
  
NPS luku yli 70 
Oma koettu työhyvinvointi on 7,5 
tai parempi asteikolla (1-10) 
  

  
  
 
T3 aika keskimäärin 
10vrk hoitajille, 21 
vrk lääkäreille ja tera-
peuteille 17 vrk 
  
  
  
  
NPS vastaanotto 84 
(N=598), terapeutit 
96 (n=25) 
Koettu työhyvinvointi 
7,3 marraskuussa 
2022 
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Tunnusluvut 
 
 TP 21 TA 22 TP 22 
Vastaanottokäynnit    

- lääkäreillä 12359 14100 12239 
- hoitajilla 6423 6500 4927 

- terapeuteilla 
  

1480 2000 1366 

Puhelinkontaktit 
  

   

-lääkäreillä 7032 5600 6199 

- hoitajilla 
  

4203 2850 1730 

Puhelinpalveluun  
vastaamis % 

100% yli 90% 99,4% 

Asiakkuus % 
 (=peittävyys) 

- lääkärit 
  

- hoitajat 

 
 

n. 78% 
 

n. 99% 

 
 

yli 65% 
 

yli 45% 

 
 

n.66% 
 

n. 45% 
  
TALOUSARVION TOTEUTUMINEN  
 
Avosairaanhoidon palvelut on tuotettu edelleen aluevastuisella omahoitaja – omalääkäri työpa-
rimallilla asiakkaan omat toiveet resurssien sallimissa rajoissa huomioiden. Malli on havaittu 
tehokkaimmaksi ennaltaehkäisevässä toiminnassa ja käyntikertoja kertyy tällä mallilla enem-
män kuin millään muulla = käyntiajat lyhenevät, kun asiakas tunnetaan jo entuudestaan. 
Avosairaanhoidon osalta vuosi 2022 oli koronapandemiasta toipuessa ja edelleen pandemiasta 
johtuen normaalista toiminnasta poikkeava. Pandemiasta aiheutui lisäkustannuksia mm. testit, 
tarvikkeet, näytteenotto ja rokotusten järjestäminen. Näistä saatiin valtiolta täysi kompensaa-
tio, mikä kohdennettiin vastuualueille aiheuttamisperiaatteen mukaisesti. Muu toiminta norma-
lisoitui, joten siitä ei ole tullut pandemiakustannuksia kompensoivia säästöjä. 
Kehitystyössä osallistuttiin maakunnalliseen Tulevaisuuden SOTE –keskus - hankkeeseen vas-
taanottotoimintojen kehittämisestä. Sähköisinä palveluina Omaolo.fi osiot saatiin toimimaan 
siten, että hoitopolut päättyvät sähköiseen ajanvaraukseen tai viestiin, johon myöhemmin vas-
tataan. Viimeisenä liikelaitoksen toimintavuonna kaikessa kehittämisessä huomioitiin tavoit-
teen mukaisesti tuleva maakunnallinen toiminta, eikä omia maakunnan tavoitteiden ulkopuoli-
sia tavoitteita enää asetettu. 
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3.6.5  Suun terveydenhuolto 
 
Toiminnan yleisarvio ja merkittävät muutokset 
 
Toiminnan tavoitteena oli edistää väestön suun terveyttä ja tarjota kuntalaisille terveydenhuol-
tolain (26 §) edellyttämät suun terveydenhuollon palvelut. Lasten ja nuorten suun terveystar-
kastukset toteutettiin lain määräämien asetusten mukaisesti.  
Suun terveydenhuollon palveluita käytti vuoden 2022 aikana 4428 muuramelaista ja 236 ulko-
kuntalaista. Aikuisten (>18-v) osuus hoidetuista potilaista oli 64 %. Suun terveydenhuollon 
käyntimäärät vähenivät 6,6 % ja hoidettujen potilaiden määrä noin 3,1 % vuoteen 2021 ver-
rattuna. Käyntimäärien vähenemisen syynä oli osin henkilöstöpula. Osa-aikaisiin hammaslää-
kärin ja suuhygienistin toimiin ei saatu rekrytoitua henkilökuntaa. Lisäksi hyvinvointialueen 
valmistelutyö rajoitti esihenkilöiden kliinistä työaikaa. 
Erikoishammaslääkäritasoinen oikomishoito toteutettiin oppilashuollon tiloissa. Aktiivisessa oi-
komishoidossa oli 311 lasta. Suun erikoishoidon palveluja, kuten vaativia suukirurgian ja ien-
sairauksien hoitoja, ostettiin yksityiseltä palveluntuottajalta Jyväskylästä (35 käyntiä). Suun 
terveydenhuollon arkipyhä- ja viikonloppupäivystys järjestettiin maakunnallisena yhteistyönä.  
Muuramen suun terveydenhuolto oli mukana Nordic Healthcare Groupin (NHG) laatu -ja vai-
kuttavuusmittaristossa. Mittaristossa oleminen mahdollisti toiminnan vaikuttavuuden ja pro-
sessin laadun mittaamisen sekä vertaamisen työntekijäkohtaisesti, yksikkökohtaisesti ja 34 
muun palvelutuottajan kanssa. 
 
Toiminnan toteutuminen 
 
Kiireettömään hoitoon pääsy pysyi edelleen valtakunnan tasoon nähden kohtalaisen hyvänä. 
Hammaslääkäriin pääsi keskimäärin 72 (kuukausittainen vaihteluväli 54-104 vrk) ja suuhygie-
nistille 26 (kuukausittainen vaihteluväli 14-37 vrk) vuorokauden kuluessa. Asiakastyytyväi-
syyttä mittaava NPS luku pysyi erinomaisella tasolla ollen 89 (n=206 vastaajaa). Henkilökun-
nan työhyvinvointia mitattiin kyselyllä marraskuussa 2022 (asteikko 1-10). Tyytyväisyys 
omaan työhön pysyi hyvänä ollen nyt keskimäärin 8,8 (asteikko 1-10, vastausprosentti 85).  
Suun terveydenhuollon päätavoitteena on jo vuosia ollut väestön suun terveyden edistäminen 
potilaiden omahoitoa tukemalla. Suurimmalla osalla potilaista (87 %) ei ollut ongelmia suun 
terveydessä, kun taas 13 % tarvitsi tukea ja motivointia omahoidon toteutuksessa. Lasten suun 
terveys oli Muuramessa hyvällä tasolla. Terveiden (ei reikiintyneitä, paikattuja tai poistettuja 
hampaita) 12-vuotiaiden lasten osuus oli 80 % ja 15-vuotiaiden 66 %.   
  

Käynnit TP 20 TP 21 TP 22 
Hammaslääkärikäynnit 
Suuhygienistikäynnit 
Hammashoitajakäynnit  

6933 
3201 
673 

7110 
3428 
658 

6405 
3007 
1043 
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Lautakuntaan nähden 
sitovat tavoitteet 

Mittari ja tavoitearvo Toteuma 2022 

Vaikuttavuustavoitteet 
  
1. Väestön suun tervey-
den edistäminen omahoi-
don tasoa parantamalla 
  
  
  
  

  
  
Mitataan neliportaisella asteikolla 
(Plak 0-3) jokaisella käynnillä. 
  
Tavoite:  
Plak 0-1 > 85%:lla potilaista. 
Plak 2-3 < 15%:lla potilaista.  

  
  
  
  
   
Plak 0-1 potilaista 87 
%:lla. 
Plak 2-3 potilaista 13 
%:lla. 

Tuotantotavoitteet 
  
1. Hoitoon pääsy 
  
  
  
2. Asiakastyytyväisyys 
  
  
  
  
  
3. Työhyvinvointi 

  
  
Tavoite: Kiireettömään hoitoon 
pääsee 60 vuorokauden kuluessa.  
  
 Tavoite: NPS > 70. 
Tietoa kerätään Roidu-laitteella ja 
sitä mitataan NPS-lukuna. Jos NPS 
on yli 50, on asiakaskokemus 
erinomainen.  
  
Tavoite: Työntekijöitä tuetaan 
muutoksessa. Työhyvinvointi py-
syy hyvällä tasolla, > 8 (1-10) 

  
  
Hoitoon pääsy keskimää-
rin hammaslääkärille 72 
vrk ja suuhygienistille 26 
vrk. 
  
NPS 89. 
  
  
  
  
  
Työhyvinvointi mitattu 
11/2022. Tulos 8,8. 
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3.6.6 Erikoissairaanhoito 
  
Toiminta-ajatus  
  
Muuramen kunta hankkii erikoissairaanhoidon palvelunsa suurimmalta osin Keski-Suomen sai-
raanhoitopiiriltä. Sairaanhoitopiiri tuottaa palvelut itse tai hankkii ne ostopalveluna. 
 
Palvelusuunnitelman toteutuminen 
 
Keski-Suomen Sairaanhoitopiiri toteutti erikoissairaanhoidon avosairaanhoitoon kuuluvia eri-
koissairaanhoidon lähipalveluja lukuun ottamatta. Osan hoidoista sairaanhoitopiiri hankki yli-
pistosairaaloilta ja yksityisiltä palvelujen tuottajilta. Osa muuramelaisista käytti myös valinnan-
vapauttaan hankkia erikoissairaanhoidon palvelut haluamaltaan julkiselta palvelun tuottajalta, 
mutta myös näiltä osin kustannukset ovat tulleet sairaanhoitopiirin kautta.  
  
Erikoissairaanhoidon K-S Sairaanhoitopiirin laskutus toteutui 2022 kiinteän laskutuksen peri-
aatteella ja sairaanhoitopiirin kiinteän laskutuksen loppusumma oli 11,5 M€ (vs 2021 10,45 
M€). Nousua edellisvuoteen oli 9,8 %. 
 
Laskutus ei toteutunut 2021 ja 2022 keskimääräisin hinnoin käyntilaskutusperiaatteella, jolloin 
kulut olisivat olleet enemmän - euroina 2021 noin 11,5 M€ eli 1,1 M€ enemmän ja 2022 noin 
13,2 M€ eli 1,6 M€ enemmän kuin kiinteän laskutuksen mukaan. Käytännössä tätä summaa 
yhteensä voi pitää laskennallisesti Muuramen osuutena sairaanhoitopiirin alijäämän kasvusta. 
 

 
 
Muuramen erikoissairaanhoito on ollut edelleen “edullista” 2021 verrattuna muun maan kes-
kiarvoon Nyt 2022 vertailu tulee olemana erilainen, koska kaikissa sairaanhoitopiireissä ei ole 
alijäämää katettavaksi. Vertailua vaikeuttaa myös sairaanhoitopiirien palveluiden erilaisuus. 
Vuoden 2022 osalta tulemme olemaan jo yllä olevan taulukon vertailussa jopa yli koko maan 
keskiarvon, kun vertaillaan erikoissairaanhoidon kustannuksia per asukas vuodessa. 
 
Alun perin K-S sairaanhoitopiirin talouden tasapainotusohjelmassa vuonna 2022 piti jo tulla 
vain muutaman miljoonan alijäämäinen tulos (alle 4 M€). Koko ohjelmassa alijäämää arveltiin 
kertyvän kunnille 2022 lopussa alle 40 M€. Oli kuitenkin jo yli vuosi sitten selvää, että tulos 
tulee olemaan paljon heikompi ja katettava alijäämä suuruusluokaltaan aivan toinen. Lopulta 
menot ylittyivät niin, että Keski-Suomen kunnille jäi katettavaksi 85 miljoonan euron alijäämä. 
  
Rahoituserät vaikuttivat vielä merkittävästi tulokseen tulosta vahvistavana, mutta suuret me-
nopoikkeamat konservatiivisesta sekä operatiivisesta toiminnasta suorastaan romahduttivat tu-
loksen vuodelta 2022. Aivan kuten vuosi sitten totesin - nämä ovat erikoissairaanhoidon pe-
rustehtäviä, joiden kustannuksiin ei ole uuden sairaala Novan myötä tullut mitään säästöjä.  
  
Koska sairaanhoitopiirin talouden tasapainotusohjelma ei ollut enää uskottava alijäämien kat-
tamiseksi 2022 vuoden loppuun mennessä. Muuramen kunta teki pakollisen varauksen jo vuo-
den 2021 tilinpäätöksessä. Varausta purkamalla vältytään osin kaikkien alijäämän kattamisesta 
syntyvän vaikutuksen kohdistumasta vuoteen 2022. Kuitenkin vielä vuodenvaihteen jälkeen 
saatu tieto peruspääoman 24 M€ alentamisen purkamisesta ja vastaavasta alijäämän lisäyksen 
määrästä, vaikutti ESH –menojen kasvuun liki 0,9 M€. Laskentaperusteena on kiinteän lasku-
tuksen Muuramen kunnan käytön mukainen osuus. Tulosvaikutteisesti alijäämän kattaminen 
kirjataan erikoissairaanhoidon vastuualueelle, joten se ajaa vastuualueen tuloksen merkittä-
västi alijäämäisemmäksi kuin mitä TA2022 oli suunniteltu. 
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Huomioitavaa on edelleen, että tähän poikkeamaan ei Muuramen hyvinvointi -liikelaitos ole 
voinut vaikuttaa. Lisäksi tieto alijäämän merkittävästä kasvusta saatiin vasta vuodenvaihteen 
jälkeen, joten tähän ei voitu reagoida enää lisätalousarviolla. 
 
Taloudellisesti kertaluonteisesti positiivisia asioita olivat K-S sairaanhoitopiirin taloudessa van-
han sairaalan myynnistä saadut tulot ja veropalautukset. 
 
Toiminnallisesti taas tulos oli tyydyttävä ja uuden sairaalan toiminnat saatiin jotakuinkin tilojen 
puolesta täyteen käyttöön. Toimintaa rasitti kuitenkin erityisesti henkilöstöpula ja tästä syystä 
hoitojonoja pääsi muodostumaan. Sairaala Novassa ole vielä käytössä uutta toiminnanohjaus-
järjestelmää tai asiakastietojärjestelmää.  
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3.6.7 Tulosbudjetin toteutuminen 
  
 
  TP2021 TA2022 TA-muutos TA2022 yht TP2022 Poikkeama 

       
KÄYTTÖTALOUS       
LIIKEVAIHTO                      2 343 712,79 2 403 680,00 0,00 2 403 680,00 2 727 731,31 -324 051,31 

Liiketoiminnan muut tuotot       2 280 392,60 888 520,00 200 000,00 1 088 520,00 1 332 990,52 -244 470,52 

Tuet ja avustukset kunnalta/ky   27 771 160,00 28 795 250,00 570 000,00 29 365 250,00 29 365 250,04 -0,04 

Materiaalit ja palvelut       
  Aineet tarvikkeet ja tavarat       
    Ostot tilikauden aikana      -955 626,44 -934 530,00 0,00 -934 530,00 -1 052 044,83 117 514,83 

  Palvelujen ostot               -21 072 351,24 -21 149 510,00 -770 000,00 -21 919 510,00 -23 802 031,50 1 882 521,50 

Henkilöstökulut       
  Palkat ja palkkiot             -5 221 162,78 -5 545 620,00 0,00 -5 545 620,00 -5 333 393,31 -212 226,69 

Henkilösivukulut       
  Eläkekulut                     -1 094 270,64 -1 189 080,00 0,00 -1 189 080,00 -1 104 307,05 -84 772,95 

  Muut henkilösivukulut          -224 260,70 -239 480,00 0,00 -239 480,00 -204 813,42 -34 666,58 

Poistot ja arvonalentumiset       
  Suunnitelman muk. poistot      -36 860,76 -40 180,00 0,00 -40 180,00 -40 187,28 7,28 

Liiketoiminnan muut kulut        -3 124 932,35 -2 989 050,00 0,00 -2 989 050,00 -2 425 989,87 -563 060,13 

       
LIIKEYLIJÄÄMÄ (-ALIJÄÄMÄ)        665 800,48 0,00 0,00 0,00 -539 795,39 539 795,39 

       
Rahoitustuotot ja -kulut 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       
TILIKAUDEN YLI-/ALIJÄÄMÄ         0,00 0,00 0,00 -539 795,39 539 795,39 

Satunnaiset tuotot ja -kulut       
YLI-/ALIJÄÄMÄ ENNEN VAR.         0,00 0,00 0,00 -539 795,39 539 795,39 

TILIKAUDEN YLI- / ALIJÄÄMÄ       0,00 0,00 0,00 -539 795,39 539 795,39 

       
       

  



120  
3.6.8 Tuloslaskelmat 
 
TULOSLASKELMA   
 2022 2021 
      

KÄYTTÖTALOUSOSA   
   
LIIKEVAIHTO                    2 727 731,31 2 343 712,79 
Liiketoiminnan muut tuotot     1 332 990,52 2 280 392,60 
Tuet ja avustukset kunnalta/ky 29 365 250,04 27 771 160,00 
Materiaalit ja palvelut   
  Aineet tarvikkeet ja tavarat   
    Ostot tilikauden aikana    -1 052 044,83 -955 626,44 
  Palvelujen ostot             -23 802 031,50 -21 072 351,24 
Henkilöstökulut   
  Palkat ja palkkiot           -5 333 393,31 -5 221 162,78 
Henkilösivukulut   
  Eläkekulut                   -1 104 307,05 -1 094 270,64 
  Muut henkilösivukulut        -204 813,42 -224 260,70 
Poistot ja arvonalentumiset   
  Suunnitelman muk. poistot    -40 187,28 -36 860,76 
Liiketoiminnan muut kulut      -2 425 989,87 -3 124 932,35 

   
LIIKEYLIJÄÄMÄ (-ALIJÄÄMÄ)      -536 795,39 665 800,48 

   
Rahoitustuotot ja -kulut   
  Korvaus peruspääomasta       -3 000,00 -3 000,00 

   
TILIKAUDEN YLI-/ALIJÄÄMÄ       -539 795,39 662 800,48 
Satunnaiset tuotot ja -kulut   
YLI-/ALIJÄÄMÄ ENNEN VAR.       -539 795,69 662 800,48 
TILIKAUDEN YLI- / ALIJÄÄMÄ     -539 795,39 662 800,48 
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T A S E 2022 2021 
      

   
VASTAAVAA   
A PYSYVÄT VASTAAVAT   
I Aineettomat hyödykkeet   
1. Aineettomat oikeudet        4 483,15 13 449,49 
Aineettomat hyödykkeet yht.    4 483,15 13 449,49 

   
II Aineelliset hyödykkeet   
4. Koneet ja kalusto           39 154,67 70 375,61 
Aineelliset hyödykkeet yht     39 154,67 70 375,61 

   
III Sijoitukset   
   
PYSYVÄT VASTAAVAT YHTEENSÄ     43 637,82 83 825,10 

   
B  TOIMEKSIANTOJEN VARAT   
   
C  VAIHTUVAT VASTAAVAT   
I Vaihto-omaisuus   
   
II Saamiset   
Pitkäaikaiset saamiset   
   
Lyhytaikaiset saamiset   
1. Myyntisaamiset              477 604,63 450 076,72 
3. Saamiset kunnalta           2 296 179,75 652 794,35 
4. Muut saamiset               176 695,49 184 010,31 
5. Siirtosaamiset              64 455,11 432 791,92 
Lyhytaikaiset saamiset yht.    2 444 934,98 1 719 673,30 
Saamiset yhteensä              3 014 934,98 1 719 673,30 

   
III Rahoitusarvopaperit   
   
IV Rahat ja pankkisaamiset   
   
VAIHTUVAT VASTAAVAT YHTEENSÄ   3 014 934,98 1 719 673,30 

   
VASTAAVAA YHTEENSÄ             3 058 572,80 1 803 498,40 
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A  OMA PÄÄOMA   
I Peruspääoma                  50 000,00 50 000,00 
IV Ed.tilikausien yli/alijäämä -1 476 116,85 -2 138 917,33 
V Tilikauden yli/alijäämä      -539 795,39 662 800,48 
OMA PÄÄOMA YHTEENSÄ            -1 965 912,24 -1 426 116,85 

   
B POISTOERO JA VAPAAEHTOISET   
   VARAUKSET   
   
C PAKOLLISET VARAUKSET   
2. Muut pakolliset varaukset   0,00 950 000,00 
PAKOLLISET VARAUKSET YHT.      0,00 950 000,00 

   
D TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT   
3. Muiden toimeksiantojen pääomat 2 874,72 8 317,77 
TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT YHT.   2 874,72 8 317,77 

   
E  VIERAS PÄÄOMA   
I  Pitkäaikainen   
   
II Lyhytaikainen   
7. Ostovelat                   3 895 688,62 1 135 857,96 
9. Muut velat/Liittymismaksut  202 378,46 197 844,80 
10. Siirtovelat                923 543,24 937 594,72 
Lyhytaikainen vieras po. yht.  5 021 610,32 2 271 297,48 
VIERAS PÄÄOMA YHTEENSÄ         5 021 610,32 2 271 297,48 

   
VASTATTAVAA                    3 058 572,80 1 803 498,40 
 
Esitystapaa muutettu   
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RAHOITUSLASKELMA 2022 2021 
      

   
   
TOIMINNAN RAHAVIRTA   
Liikeylijäämä (-alij)          -536 795,39 665 800,48 
Poistot ja arvonalentumiset    40 187,28 36 860,76 
Rahoitustuotot ja -kulut       -3 000,00 -3 000,00 
Tulorahoituksen korjauserät    -950 000,00 950 000,00 

 -1 449 608,11 1 649 661,24 

   
INVESTOINTIEN RAHAVIRTA   
Investointimenot               0,00 -13 306,01 

 0,00 -13 306,01 
TOIMIN. JA INVEST. RAHAVIRTA   -1 449 608,11 1 636 355,23 

   
RAHOITUKSEN RAHAVIRTA   
Antolainojen muutokset   
Lainakannan muutokset   
Oman pääoman muutokset         0,00 0,00 
Muut maksuvalmiuden muutokset   
  Toim.anto.var. ja po muutok. -5 443,05 -26 500,00 
  Saamisten muutos kunnalta    -1 643 385,40 -652 794,35 
  Saamisten muutos muilta      348 123,72 -472 339,66 
  Korott.velk. muutos kunnalta 0,00 -820 449,62 
  Korott.velk. muutos muilta   2 750 312,84 335 728,40 

 1 449 608,11 -1 636 355,23 

   
Rahoituksen rahavirta          1 449 608,11 -1 636 355,23 

   
RAHAVAROJEN MUUTOS             0,00 0,00 
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3.6.9 Investoinnit 
 
Hyvinvointi-liikelaitoksella ei investointeja vuonna 2022.  
 
3.6.10  Liitetiedot 
 
Liitetieto 6   
   
Sosiaali- ja terveyspalvelut   
Toimintatuotot tehtäväalueittain   
 Muuramen hyvinvointi -liikelaitos 

 2022 2021 
Sosiaali- ja terveyspalvelut   
Siitä:   
  Lapsi- ja oppilaspalvelut 23 879 30 386 
  Perhe- ja aikuissosiaalityö 88 899 68 352 
  Aktivointi ja työllistäminen 102 782 152 489 
  Vanhuspalvelut 1 127 243 1 306 319 
  Vammaispalvelut 345 098 215 540 
  Terveyskeskussairaala 535 142 385 173 
  Avosairaanhoito 565 161 385 173 
  Suun terveydenhuolto 298 544 324 232 
Sosiaali- ja terveyspalvelut yhteensä 3 086 748 2 867 663 
 
 
Liitetieto 9   
Palvelujen ostojen erittely   
 Muuramen hyvinvointi liikelaitos 

 2022 2021 
Asiakaspalvelujen ostot -21 113 580 18 283 743 
Muiden palvelujen ostot -2 688 451 2 788 609 
Liikelaitoksen palvelujen ostot yh-
teensä -23 802 032 21 072 352 
 
Asiakaspalvelujen ostot sisältävät lisälaskutukset K-S shp:n alijäämän kattamiseen 
sekä pakollisen varauksen purkamisen. 
 
Liitetieto 11  
Selvitys suunnitelman mukaisten poistojen perusteista ja niiden muutoksista 
Poistosuunnitelmana käytetään Muuramen kunnan poistosuunnitelmaa. 
Pienet alle 10 000 euron hankinnat kirjataan vuosikuluksi. 
 
TULOSLASKELMA  2022     2021  
4580  Kalusto   -15 739,97 -31 416,80 
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Liitetieto 19

Aineettomat hyödykkeet

Aineettomat 
oikeudet

Poistamaton hankintameno 1.1. 13 449,49
Lisäykset tilikauden aikana 0,00
Rahoitusosuudet tilikaudella
Vähennykset tilikauden aikana
Siirrot erien välillä
Tilikauden poistot 8 966,34
Arvonalennukset ja niiden pal.
Poistamaton hankintameno 31.12. 4 483,15

Kirjanpitoarvo 31.12. 4 483,15

Pysyvät vastaavat ja muut pitkäaikaiset sijoitukset

Aineelliset hyödykkeet

Koneet ja kalusto

Poistamaton hankintameno 1.1. 70 375,61
Lisäykset tilikauden aikana 0,00
Rahoitusosuudet tilikaudella
Vähennykset tilikauden aikana
Siirrot erien välillä
Tilikauden poistot 31 220,94
Arvonalennukset ja niiden pal.
Poistamaton hankintameno 31.12. 39 154,67

Liittymismaksut
Vähennykset tilikauden aikana
Siirrot erien välillä
Arvonalennukset ja niiden pal.
Arvonkorotukset
Arvonkorotuksen purku
KIRJANPITOARVO 31.12. 39 154,67

Pysyvät vastaavat ja muut pitkäaikaiset sijoitukset

Liitetieto 24
Siirtosaamisiin sisältyvät olennaiset erät

2022 2021
Lyhytaikaiset siirtosaamiset
  Tulojäämät

Tuet ja avustukset 47 013 419 437
Muut tulojäämät 17 442 11 644

Lyhytaikaiset siirtosaamiset yht. 64 455 431 081
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Liitetieto 33
Siirtovelkoihin sisältyvät olennaiset erät

2022 2021
Lyhytaikaiset siirtovelat

Lomapalkkajaksotus 804 740 864 936
Muut siirtovelat 118 803 72 658

Lyhytaikaiset siirtovelat yhteensä 923 543 937 594
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3.6.11  Esitys Muuramen Hyvinvointi -liikelaitoksen tuloksen käsittelystä 
 
Liikelaitoksen tilikauden alijäämä lisätään aikaisempien vuosien alijäämään. 
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3.7 Elinvoiman ja kestävän kasvun palvelut 
Valtuustoon nähden sitova 
 

 
 
3.7.1 Elinvoiman ja kestävän kasvun lautakunta 
 
Elinvoiman ja kestävän kasvun strategiset tavoitteet, Muuramen kunnan strategiaan peilaten: 
  

1. Yrittäjäaktiivinen elinkeinopolitiikka 
2. Innovatiivisuuden mahdollistava toimintaympäristö 
3. Toimiva ja esteettinen elinympäristö 
4. Positiivinen Muurame –brändi 

  
Toiminnalliset tavoitteet 2022: 
 
Valtuustoon nähden sitovat 
 strategiset tavoitteet 

Mittari ja vertailuarvo Toteuma 

 
Keski-Suomen kasvavin ja  
elinvoimaisin yrityskunta 
 
 
 
 
 
 
 
 
Elinvoiman kehittäminen 
maankäytöllisin keinoin 

Liikevaihtoaan kasvattaneiden 
yritysten määrä / vuosi 
 
Tulostaan kasvattaneiden yri-
tysten määrä / vuosi 
 
Yritysten määrä / 1000 asu-
kasta kohti. 
 
Kaavoitusreservi vähintään  
3 vuodelle 
 
Myytyjen tonttien määrä 
(80% uudesta tarjonnasta) 
 
Sujuva ja nopea  
lupakäsittely (käsittelyaika 1 
kk) sekä seutukunnan edulli-
simmat taksat 

173 kpl/2022 
 
 
263 kpl/2022  
 
 
Tieto on saatavissa kesällä 2023. 
 
 
Kaavoitusreservi on riittävä/ ks. 
kaavoituskatsaus. 
 
Myytyjen omakotitalotonttien 
määrä ei toteutunut.  
 
Lupakäsittelyt ovat edenneet pää-
sääntöisesti tavoiteaikataulun mu-
kaan. 

 
Yritysten edellytysten  
luominen 
 
Liikkumaan kannustava 
arkiympäristö 
 

 
Liike- ja työpaikkatonttien 
määrän riittävyys 
 
 

Liike- ja työpaikka-alueiden  
markkinointi. Uusia liike- ja työ-
paikka-tontteja ei kaavoitettu 2022. 
 
Kaavatyötä on tehty yhteistyössä 
puistopuolen kanssa. Uusia alueita 
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Häiriötön vesihuolto 
 
Talousveden laadun ja  
riittävyyden turvaaminen 

Uusien virkistykseen tai va-
paa-ajan toimintoihin hankit-
tujen tai kaavoitettujen aluei-
den määrä 
 
Kevytliikenneväylien lisäys 
 
 
Keskeytykset,  
häiriöt/vuosi 
 
 
Verkostoveden  
analyysitulokset, tuotetun  
talousveden määrä 

ei ole erikseen hankittu virkistystä 
ajatellen. 
 
Kevyenliikenteenväyliä on raken-
nettu talousarvion suunnitelmien 
mukaisesti. 
 
Vesihuollossa on ollut häiriöitä. En-
nakoimattomia vesijohtorikkoja 
neljä kappaletta. Jätevesiviemä-
reissä tukoksia sinne kuulumatto-
mien asioiden tai vanhojen linjojen 
painumien takia n. parikymmentä. 
Jätevesiviemärien tukkeutumisen 
takia parissa kohteessa jätevesien 
tulviminen kiinteistöön aiheutti yk-
sittäisiä isompia kulueriä.  
Verkostoveden analyysi tuloksia 
sekä tuotetun talousveden määrää 
on seurattu. Poikkeamia on ollut ai-
noastaan satunnaisesti verkostove-
den analyysituloksissa. 

 
Toiminta-ajatus  
 
Elinvoiman ja kestävän kasvun lautakunta vastaa kunnan elinkeinoelämän edistämisestä, 
maankäytön suunnittelusta, yhdyskuntatekniikan rakentamisen suunnittelusta, rakentami-
sesta/rakennuttamisesta, mittaustoimesta, rakennusvalvonnasta, ympäristönsuojelusta, ym-
päristöterveydenhuollosta, palo- ja pelastustoimesta, kaduista, yksityisteistä, metsänhoidosta 
ja vesihuollosta.  
  
Lautakunnan alaisen henkilökunnan määrä on 29 henkeä, joista 8 on virkasuhteista.  
 
Elinvoiman ja kestävän kasvun lautakunnan tuottamat palvelut vastuu- ja  
kustannusalueittain: 
  
1 MAANKÄYTTÖ JA ELINKEINOT  

• Kaavoitus; asema- ja yleiskaavat, alueiden ja keskustan kehittäminen 
• Yrityspalvelut; elinkeinoelämän ja matkailun edistäminen, maaseutupalvelut 
• Tontit  
• Maa- ja metsätilat 

  
  
2 LUVAT JA VALVONTA 

• Rakennusvalvonta 
• Ympäristönhuolto; ympäristönsuojelu, lupa- ja valvontatehtävät, ympäristöterveydenhuolto sekä 

eläinlääkintähuolto 
  
3 INFRA JA MITTAUS 

• Liikenneväylät; kunnossapito, ulkovalaistus, yksityistiet, hulevesiverkot 
• Mittaus; paikkatietopalvelut ja kiinteistön muodostaminen 
• Kunnallistekninen suunnittelu 
• Konekeskus 

 
  
4 MUUT TOIMINNAT 

• Palo- ja pelastustoimi 
  
  
5 VESIHUOLTO 

• Talousveden tuottaminen 
• Jätevesiverkostot 
• Vesihuollon rakentaminen ja kunnossapito 
• Vesihuollon avustukset 
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Palvelusuunnitelma  
 
Elinvoiman ja kestävän kasvun palveluiden määrän tarve kasvaa kunnan väkiluvun lisääntyessä 
ja taajamien laajentuessa. Palvelutaso pyritään säilyttämään kohtuullisena.  Osa palveluista 
toteutetaan seudullisesti ja niiden kustannuksiin lautakunta ei pysty yksin vaikuttamaan. Pe-
lastuslaitoksen kustannusten nousu on ollut normaalia kustannuskehitystä voimakkaampaa.  
  
Elinvoiman ja kestävän kasvun toimiala pyrkii osaltaan vakauttamaan kuntataloutta tiivistä-
mällä yhdyskuntarakennetta ja harjoittamalla aktiivista maapolitiikkaa. Maankäyttöä tehoste-
taan erityisesti palveluiden ja joukkoliikenteen lähellä ja samalla huolehditaan asumisen moni-
muotoisuudesta. Samalla vastataan Suomen hallituksen asettamiin ilmastotavoitteisiin. Muu-
ramen elinvoimaisuutta lisätään ja tuetaan monin keinoin. Kunnan työpaikkaomavaraisuuden 
kasvattamiseen tähtääviä toimenpiteitä jatketaan aktiivisesti ja tuloshakuisesti, esimerkiksi li-
säämällä elinkeinotonttien tarjontaa. 
  
  
Rakennetun ympäristön laatuun panostetaan mm. rakentamistapaohjeiden ja vihersuunnitel-
mien avulla. Kävelyn, pyöräilyn ja joukkoliikenteen olosuhteita parannetaan edelleen. 
  
Elinvoiman ja kestävän kasvun toimialalla kehitetään kunnan elinvoimaa ja palveluita ja lisä-
tään viihtyisyyttä asukas- ja yrityslähtöisesti yhteistyössä kuntalaisten, kolmannen sektorin ja 
muiden sidosryhmien kanssa. Resurssit keskitetään vaikutuksiltaan merkittävimpiin tehtäviin. 
Erilaisia hankkeita pyritään toteuttamaan kunnan ja yksityisten välisten yhteistoimintamuoto-
jen avulla, jolloin kunnan omia investointeja voidaan vähentää.  
  
Työntekijöiden osaamiseen, jaksamiseen ja työhyvinvointiin kiinnitetään erityistä huomiota. 
Työntekijöitä arvostetaan. Tämä huomioidaan olemassa olevien resurssien tehokkaalla ja jär-
kevällä käytöllä. Resurssien tulee olla riittävät, jotta palvelut voidaan tuottaa lainsäädännön 
edellyttämällä tavalla sekä työhyvinvointia tukien. 
  
Paikkatietoon panostetaan huomattavasti enemmän kuin aikaisemmin. Mittauksen toimiala pal-
velee kunnan maankäytön ja liikenteen suunnittelua sekä hoitaa paikkatietojen ja karttojen 
ylläpitoon liittyviä tehtäviä. Laitteistoa ja ohjelmistoja päivitetään vastaamaan nykypäivän tar-
peita, jotta voimme tuottaa tarkempaa dataa sekä voimme hyödyntää paikkatietoaineistoja 
jatkossa huomattavasti kattavammin. Tavoitteena on vuoden 2022 aikana päivittää julkiset 
paikkatietoaineistomme sekä viranomaiskäytössä olevia aineistojamme voimakkaasti, mikä 
helpottaa osaltaan virkamiesten työtä ja toisaalta lisää julkista tietoa kuntalaisille. 
  
Merkittävimmät investointihankkeet vuonna 2022 elinvoiman ja kestävän kasvun toimialalla 
ovat Sillanniityn ja Kuusanmäentien varren alueisiin liittyvän infran rakentaminen, sekä Jaak-
kolan alueella Kenttätien peruskorjaus siihen liittyvän kevyenliikenteenväylän kanssa. Lisäksi 
uusia asemakaavakatuja rakennetaan tai jo rakennettuja jatketaan Hautalahdessa, Seunavuo-
ressa ja Eerolan alueella. 
 
TALOUSARVION TOTEUTUMINEN  
 
Vakituisen henkilökunnan määrä oli (31.12.2022) 28 henkeä. Alkuvuodesta toimiala vahvistui 
vesihuollon suunnittelupäälliköllä.  Keväällä aloitti uusi yritysasiantuntija työnsä. Uusi ympäris-
töpäällikkö sekä kunnallistekniikan päällikkö aloittivat viroissa syksyllä 2022. 
 
Vuonna 2022 toimintaan vaikutti hyvin paljon henkilöstövaje. Tekninen johtaja irtisanoutui hel-
mikuussa ja avointa virkaa hoiti oman työnsä ohella Muuramen kunnan maamittausinsinööri. 
Teknisen johtajan nimike muutettiin vastaamaan paremmin tehtäväänsä organisaatiossa. Ni-
mikkeeksi tuli kunnallistekniikan päällikkö. Tehtävä täytettiin syksyllä 2022. Henkilöstövaje ai-
heutti työkuorman kasautumista tietyissä tehtävissä, joka suoraan vaikutti tehtävien ja selvi-
tysten viivästymiseen. Henkilöstövaje jatkuu edelleen vuoden 2023 puolelle, tehtävien täyt-
töyrityksistä huolimatta. Henkilövajeesta huolimatta, toimialan voidaan katsoa onnistuneen hy-
vin toiminnallisten tavoitteiden osalta. Toimialalla on läpiviety hankkeita sekä jalkautettu uusia 
toimintatapoja läpi vuoden.  
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Toimintamenot ylittyivät talousarviossa esitetystä käyttötalouden osalta 11,5 prosenttia. Maa-
ilmantilanteen yleinen kustannusten nousu, Ratastien uusiin toimitiloihin muutosta syntyneet 
kustannukset, kilpailutusten uudelleen organisointi hankintajuristin kautta, poikkeuksellisen 
runsasluminen talvi sekä kohonneet huolto- ja kunnossapitokustannukset näkyvät selkeästi 
käyttötaloudessa.  
 
Vesihuollon tulos on alijäämäinen. Tulokseen vaikuttivat ennakoitua enemmän tapahtuneet va-
hingot ja häiriökorjaukset, Alvan jätevesimaksujen nousu sekä veden laskutuksen kiinni kuro-
minen, yleinen kustannusten nousu, varmuusvaraston kasvattaminen sekä henkilöstöresurs-
sien lisäykset. 
 
Vuoden aikana hoidettuja isoja kilpailutuksia olivat kaavateiden talvikunnossapito vuosille 
2022–2025, ulkovalaistuksen kunnossapito- ja huoltotyöt vuosille 2022–2025, yhdyskuntatek-
niikan putket ja kaivot vuosille 2022–2025, niitto- ja ruohonleikkuupalvelut kesälle 2022, trak-
tori kunnalle, Kenttätien saneeraus ja kevyen liikenteen väylän rakentaminen sekä Sillanniityn 
teollisuustonttien esirakentaminen ja laskuojan kaivu. 
 
Toimialalla toteutettiin Kuntatyö 2030-hankkeen kautta järjestetty kaksipäiväinen sparraus. 
Tilaisuudessa pohdittiin mm. yhteistyötä, yhteisiä pelisääntöjä toiminnassa, viestinnässä ja 
vuorovaikutuksessa sekä jokaisen omaa roolia ja käyttäytymistä arjen työtilanteissa. 
 
Lisäksi toimialan esihenkilöt ovat osallistuneet Management Institute of Finland Oy:n ja Gradian 
käynnistämään työoikeuskoulutukseen 28.10.22 alkaen. Koulutus jatkuu vuoden 2023 puo-
lelle.  
 
Syksyllä 2022 alkoi Motivan ja Ympäristöministeriön hanke, kestävän kehityksen budje-
tointi, johon Muurame osallistuu kehittämisjohtajan ohjauksessa. Tavoitteena hankkeessa on 
tunnistaa kestävän kehityksen ja talouden linkityksiä sekä kytkeä kestävä kehitys kuntien ta-
louden suunnittelun ja seurannan prosesseihin. Lisätietoa hankkeesta: https://kestavakau-
punki.fi/-/kestavan-kehityksen-budjetointi.  Hanke jatkuu vuonna 2023. 
 
Elinvoiman ja kestävän kasvun toimiala valittiin loppuvuodesta 2022 mukaan “Liikkeelle työ-
kyvyn puolesta hankkeeseen”. Hankeen järjestäjä on Likes (Jamk). Hankkeen tavoitteena on 
vähentää sairauspoissaoloja ja parantaa työkykyä monipuolisesti. Hanke käynnistyy kevään 
2023 aikana. 
 
3.7.2 Maankäyttö ja elinkeinot 
 

 
  

https://kestavakaupunki.fi/-/kestavan-kehityksen-budjetointi.
https://kestavakaupunki.fi/-/kestavan-kehityksen-budjetointi.
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KAAVOITUS  
 
Toiminta-ajatus  
 
Kaavoituksella luodaan fyysisen ympäristön osalta edellytykset palveluiden, asumisen ja elin-
keinoelämän rakentamiselle sekä näitä palvelevan yhdyskuntatekniikan, liikennejärjestelmän 
ja viheralueiden toteuttamiselle tasapainoisen ja kestävän yhdyskuntarakenteen tavoitteiden 
mukaisesti. Lisäksi kaavoituksella turvataan riittävät virkistys- sekä suojelualueet. 
 
Palvelusuunnitelma  
 
Kunnan kaavoitusarkkitehti vastaa kaavahankkeiden viranomaisohjauksesta sekä MRL:n edel-
lyttämästä kaavaprosessista. Ulkopuolista konsulttia tarvitaan suunnittelutehtävissä ja erilais-
ten selvitysten laadinnassa (esim. luontoselvitykset, tiesuunnitelmat).  Kunta laatii pääosin 
asemakaavoja kunnan omistamille maa-alueille, tällöin voidaan parhaiten säädellä kaavoituk-
sen ajoitusta ja toteutusta.  
  
Vuosittain laadittavassa kaavoituskatsauksessa käydään läpi kunnan tämänhetkinen kaavoitus-
tilanne, kerrotaan mitkä kaavat ovat vireillä ja mitkä ovat vireille tulossa. Kaavoituskatsauk-
sessa tarkastellaan myös tonttireservitilanne.  
  
Maapoliittinen ohjelma 2019–2022 sisältää maanhankintaan, tontin luovutukseen, maankäyt-
tösopimuksiin ja kaavojen toteuttamiseen liittyvää ohjeistusta ja linjauksia. Maapoliittinen oh-
jelman päivitystyö aloitetaan. 
  
Kaavoituksessa kiinnitetään huomiota jo suunnitteluvaiheessa alueen toteuttamisen kustan-
nuksiin, jolloin voidaan seurata, mitä oikeasti jonkin asuntoalueen toteuttamien kunnalle mak-
saa. 
  
Suomen nykyisen hallitusohjelman (2019) tavoitteena on, että Suomi on hiilineutraali vuoteen 
2035 mennessä ja ensimmäinen fossiilivapaa hyvinvointiyhteiskunta. Tämä edellyttää no-
peutettuja päästövähennyksiä kaikilla sektoreilla sekä hiilinielujen vahvistamista. Keinoihin 
kuuluvat uudet ilmastopoliittiset päätökset, lähes päästötön sähkön- ja lämmöntuotanto 2030-
luvun loppuun mennessä sekä rakentamisen hiilijalanjäljen pienentäminen, kiertotalouden 
edistäminen ja ilmastoystävällinen ruokapolitiikka. 
  
Kaavoituksessa huomioidaan em. ilmastotavoitteet mm. uusiutuvan energian mahdollisuuksien 
edistämisellä sekä luomalla tiivistä yhdyskuntarakennetta, joka on helposti liitettävissä ole-
massa olevan yhdyskuntarakenteen yhteyteen. Maankäyttöä tehostetaan erityisesti palvelui-
den ja joukkoliikenteen lähellä ja samalla huolehditaan asumisen monimuotoisuudesta. 
 
Tunnusluvut 
 
Kaavoitus TP 20 TP 21 TP 22 
 
Hyväksytyt asemakaavat (ha) 
 

 
53 
 

 
8 
 

 
16 

 
TALOUSARVION TOTEUTUMINEN  
 
Kuluneella suunnitelmakaudella oli vireillä yksi yleiskaava sekä useita asemakaavoja. Yleis-
kaava on kunnan yleispiirteinen maankäytön suunnitelma, sillä ratkaistaan tavoitellun kehityk-
sen periaatteet. Asemakaavassa määritellään yksityiskohtaisemmin alueen tuleva käyttö.  
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Suunnitelluista yleiskaavoista vireillä on Keskustaajaman osayleiskaavan eteläosa, joka aloitet-
tiin syksyllä 2015 ja se jatkuu tarkistetun aikataulun mukaan vuoteen 2023.  Osayleiskaavan 
eteläosan suunnittelualue käsittää taajama-alueen valtatie 9 molemmin puolin. Pohjoisessa 
suunnittelualue rajoittuu Muuramenjokeen. Etelässä alue rajoittuu valtatie 9 itäpuolella Niit-
tyahon eritasoliittymään ja länsipuolella Ketunmutka tiehen. Yleiskaavatyössä pohditaan suun-
nittelualueen maankäyttöä yleispiirteisellä tasolla seuraavan noin 20 vuoden aikana tapahtu-
valle kunnan kehitykselle, tavoitevuotena on 2035.  
 
Suunnitelluista asemakaavoista lainvoimaiseksi tuli Kaijalantien asemakaavan muutos ja laa-
jennus (8 ha), Sääkslehdon asemakaavan muutos (3,9 ha), Pappilan asemakaava (0,5 ha) ja 
Paloaseman asemakaava (4 ha). Yhteensä lainvoimaisia asemakaavoja valmistui 16 ha. Val-
tuusto hyväksyi vuonna 2021 Kinkomaan Vitapolis alueen kortteleiden 1202 ja 1203 asema-
kaavan muutoksen (7,5 ha), josta valitettiin hallinto-oikeuteen ja edelleen korkeimpaan hal-
linto-oikeuteen. Päätöstä asiasta ei saatu vielä vuonna 2022. 
 
Keskustaajamassa oli asumiseen tarkoitettuja asemakaavoja vireillä Kesämaan asemakaava 
sekä yksityisten maanomistajien Paulannon ja Harjunherin asemakaavat Velkapohjassa. Lisäksi 
keskustaajamassa käynnistettiin Muuramentien ja Kinkovuorentien risteysalueen asemakaava, 
Kenttätien liikuntapuiston asemakaava sekä keskustan asemakaavamuutos, joka koskee liike-
keskuksen aluetta ja toteuduttuaan mahdollistaa lisää liiketilan rakentamista Muuramen ydin-
keskustaan.  Kinkomaalla oli vireillä Olympiakylän asemakaava, joka laajentaa Ahvenlammen 
asuntoaluetta ja tarjoaa uusia pientalotontteja Kinkomaalle. 
 
Vuoden 2022 lopussa asemakaavoitettuja kunnan omistamia rakentamattomia omakotitalo-
tontteja oli Seunavuoressa 46, Tervamäessä 7, Hautalahdessa 38, Kinkomaalla 9 tonttia sekä 
Niittyahossa 11 kpl. Isolahden osayleiskaavan alueella kunnalla on kaikkiaan 17 myytävää tont-
tia. Asemakaava-alueelta vuoden 2023 rakentamiseen uusia tontteja tuli hakuun marraskuussa 
2022 Hautalahdesta, Seunavuoresta ja Kinkomaalta yhteensä 19 kpl. 
 
Taloudellisen ja tehokaan yhdyskuntarakenteen saavuttamiseksi kunta pyrkii kaavoittamaan ja 
ostamaan raakamaata olemassa olevien asemakaava-alueiden lähettyviltä. Raakamaareserviä 
kaavoitusta varten kunnalla Pyyppöläntien varteen sijoittuvalla ns. Hirviviidan alueella, Kinko-
vuorentien varrella Tervamäessä ja Kylänlahden rannalla. 
 
Valtion ja Jyväskylän kaupunkiseudun ensimmäinen MAL-sopimus on tullut voimaan kesä-
kuussa 2021. Kyse on maankäytön, asumisen ja liikenteen (MAL) sopimuksista, jotka valtio 
solmii suurimpien kaupunkiseutujen kanssa. Sopimuksen keskeisiin toimenpiteisiin kuuluvan 
Jyväskylän seudun MAL-kehityskuvan laatiminen aloitettiin 2022 ja se etenee seudun kuntien 
valtuustojen hyväksyttäväksi alkuvuodesta 2023. Sopimukseen sisältyy pieniä liikennehank-
keita, joissa seudun kunnat ja valtio yhdessä toteuttavat liikennejärjestelmän toimivuutta, kes-
tävyyttä ja turvallisuutta edistäviä kustannustehokkaita investointeja. Vuonna 2022 toteutettiin 
pyöräilyn ja kävelyn väyliä mm. Muuramen ja Säynätsalon välillä Kinkovuorentiellä. 
 
KESKUSTAN KEHITTÄMINEN 
 
Toiminta-ajatus  
 
Tavoitteena on Muuramen keskustan vetovoimaisuuden lisääminen, alueen viihtyvyys ja toimi-
vuus sekä palvelujen säilyminen.  
 
Palvelusuunnitelma 
  
Merkittävimmät uudistus- ja kehittämiskohteet: 

– Vanha ja uusi liikekeskus: näiden välinen yhteys, pääpaino vanhan liikekeskuksen alu-
een kehittämisessä 

– Asumisen tehostaminen/tiivistäminen 
– Tiejärjestelyt ja kevyenliikenteenväylät 
– Muuramejoki ja kylänlahti, rannan hyödyntämismahdollisuudet 
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TALOUSARVION TOTEUTUMINEN  
 
Syksyllä 2022 käynnistettiin keskustan asemakaavamuutos, jonka tavoitteena on mahdollistaa 
liikepaikka nykyistä suuremmalle päivittäistavaramyymälälle. 
 
ELINKEINOELÄMÄN EDISTÄMINEN 
 

 
 
Toiminta-ajatus  
 
Muuramen kunnan strategia nostaa elinvoiman kunnan keskeiseksi menestystekijäksi. Jo stra-
tegian nimi, Mahdollisuuksien Muurame – elinvoimainen edelläkävijä on merkittävä linjaus elin-
voiman merkityksestä kunnan toiminnassa. Yksi keskeisimmistä elinvoiman tekijöistä on elin-
keinoelämän kehittäminen ja sen kasvun tukeminen. Strategiaan onkin valittu elinvoiman ja 
kestävän kasvun tavoitteeksi yrittäjäaktiivinen elinkeinopolitiikka. 
 
Muuramen kunta toimii elinkeinoelämän kehittämisessä asiakaslähtöisesti ja tavoitteena on 
auttaa yrityksiä niiden kasvuhaasteissa ja mahdollistaa näin nykyisten työpaikkojen säilyminen 
ja uusien luominen.  Muuramen kunta toimii myös aktiivisesti etsien ja tarjoten mahdollisuuksia 
uudelle yritystoiminannalle.  Kunta hoitaa yhä enemmän itse elinkeinoelämän kehittämistehtä-
vää ja pyrkii ennakoimaan sen myötä nykyistä paremmin toimintaympäristön muutoksia. Elin-
keinoelämän kehittämisessä keskeisessä asemassa on yhteistyö yrittäjäjärjestön kanssa, mutta 
samanaikaisesti on löydettävä uusia kontakteja ja verkostoja elinkeinoelämän kehittämiseen ja 
työpaikkojen lisäämiseen. 
 
Palvelusuunnitelma  
 
Kunnan elinkeinoelämän kehittämisessä hyödynnetään sekä kunnan omaa henkilöstöä, että 
julkisia ja yksityisiä elinkeinoelämää palvelevia toimijoita muuramelaisen ja sitä kautta koko 
seudun elinkeinoelämän edelleen kehittämiseksi. Kunta tekee yhteistyötä yrittäjien, yritysten 
ja yrittäjäjärjestön sekä muiden yhteistyötahojen kanssa.  
  
Kunnan elinkeinopolitiikassa tuetaan eri tavoin aloittavia tai kuntaan sijoittuvia yrityksiä,  
mutta samanaikaisesti huolehditaan jo olemassa olevien yritysten kasvu- ja kehitysedellytysten 
turvaamisesta. Kunnan strategiana on huolehtia niin palvelualan kuin tuotannollisten yritysten 
toimintaedellytysten turvaamisesta. Kunta on myös aktiivinen toimija ja yhteistyökumppani 
yritysten elinkaaren ja toiminnan eri vaiheissa.  
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Muuramen kunta toteuttaa kuntastrategiaa, jonka tavoitteet on jaettu kahteen strategiseen 
toimintalinjaan: Elinvoima ja kestävä kasvu sekä hyvinvointi ja palvelut. Muuramen kunnassa 
aiemmin työstetty elinkeino- ja mainestrategia sisältyy elinvoiman ja kestävän kasvun strate-
giaan. Elinvoiman ja kestävän kasvun strategian toteutumista seurataan muutamilla avainmit-
tareilla, joista tärkeimmät ovat muuramelaisten yritysten liikevaihtoaan kasvattaneiden määrä, 
positiivisen liiketuloksen saavuttaneiden yritysten määrä, Muuramen työpaikkaomavaraisuus, 
uusien Muurameen perustettujen yritysten lukumäärä sekä myytyjen yritystonttien määrä.   
 
Tunnusluvut   
 
 TP 19 TP 20 TP 21 
Työpaikkaomavaraisuus  
(Huom! tilastokeskuksen tiedot eivät 
ole ajantasaisia)  

 
62,5 % 

 
62,0 % 

 
63,1% 

*tilastokeskus (https://pxdata.stat.fi/) 
 
TALOUSARVION TOTEUTUMINEN  
 
Kuntatalouden haasteissa aktiivisella elinkeinopolitiikalla ja sen onnistumisella on merkittävä 
asema kuntatalouden liikkumavaran parantamisessa. Aktiivisen ja onnistuneen elinkeinopolitii-
kan tuloksena kuntaan luodaan työpaikkoja, verotuloja ja hyvinvointia, jonka välilliset vaiku-
tukset kuntatalouteen ovat merkittäviä. Aktiivisella elinkeinopolitiikalla vähennetään tehok-
kaimmin työllisyyden hoitoon liittyviä kustannuksia. 
 
Muuramen työttömyysaste oli vuonna 2022 verrattain alhainen koko maakunnassa, ollen jou-
lukuussa 2022 Keski-Suomen toiseksi alhaisin (7,6 %:a). Keski-Suomen työttömyysaste vas-
taavaan aikaan oli 12,2 %: a. Viimeisimmät työpaikkaomavaraisuuden tunnusluvut ovat vuo-
delta 2021, jolloin Muuramen työpaikkaomavaraisuus oli 63,1 %:a. 
 
Vuonna 2022 uusia yrityksiä Muurameen perustettiin 74 kappaletta, pois lukien asunto- ja kiin-
teistöosakeyhtiöt.  
 
Seudullista elinkeinoelämää palvelevaa yhteistyötä tehtiin TEAM –Finland verkoston sekä pai-
kallisen Leader -ryhmän (JyväsRiihi ry.) kanssa. Maaseuturahoitusta muuramelaisille yrityksille 
myönnettiin investointeihin vuonna 2022 yhteensä 23,578 € Lisäksi yrityksillä, joiden liike-
vaihto oli pudonnut koronapandemian vuoksi ja joilla oli sen vuoksi vaikeuksia selvitä jousta-
mattomista kustannuksista ja palkkakuluista oli mahdollisuus hakea Valtiokonttorin myöntä-
mää kustannustukea aina toukokuun 2022 loppuun asti (kustannustuen 6. hakukierros).  
 
Kunnan yritysasiantuntija toteutti alueella yrityskäyntejä, joissa kartoitettiin yritysten palvelu-
tarpeita. Lisäksi käynnistettiin kerran kuussa järjestettävät yrittäjien aamukahvit ja yhteistyötä 
jatkettiin paikallisen yrittäjäjärjestön kanssa.   
 
Muuramen kunnan valtuuston päätöksellä 19.12.2022§78 Sillanniityn 6 ha:n liiketonttikaupan 
esisopimus purettiin ja kunta aloitti tontin uudelleen haun valmistelun. Sillanniityn ostajaosa-
puolena oli neljän toimijan perustama kollektiivi, josta kolme toimijaa vetäytyi esisopimuksen 
jälkeen pois. Liiketontin myyntiä ei voitu toteuttaa tämän vuoksi valtuuston päätöksellä.  
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MATKAILUN EDISTÄMINEN 
Budjettirahoitteinen 
 

 
 
Toiminta-ajatus  
 
Matkailun edistäminen on hoidettu seudullisena toimintana, jota on jossain määrin vahvistettu 
myös kunnan omalla toiminnalla. Kunnassa toimii lukuisia matkailuyrittäjiä, joiden kanssa yh-
teistyössä kehitetään matkailua. Lisäksi kunta pyrkii osaltaan osallistumaan resurssiensa puit-
teissa erilaisten tapahtumien järjestämiseen kunnan alueella.  
 
Palvelusuunnitelma  
 
Matkailuelinkeino on ollut kohtuullisen pienellä painotuksella Muuramen elinkeinopolitiikassa, 
mutta sen merkitys on korostumassa ja toimialan mukanaan tuomia laajenemismahdollisuuksia 
seurataan jatkuvasti.  
  
Yhteistyötä matkailumarkkinoinnissa Visit Jyväskylän kanssa jatketaan 3-vuotisen yhteistoi-
mintasopimuksemme puitteissa tulevalla kaudella.  
  
Kesäteatteritoimintaa jatkuu kesällä 2022. 
  
Riihivuorelle ollaan parhaillaan tekemässä MasterPlania tarkentavia suunnitelmia. Konsulttitoi-
misto FCG:ltä valmistuu syksyllä 2021 tarkat suunnitelman Kivijärven rantaan tulevasta vie-
rasvenesatamasta, veneilijöiden huoltorakennuksesta ja kahvila-ravintolatiloista huoltoraken-
nuksen yhteydessä. Lisäksi FCG toimittaa tarkat suunnitelmat Kivijärven yhteyden parantami-
sesta Päijänteelle sekä retkireitistöstä Riihivuoren ympäri.  
  
Riihivuoren rinteet oy:n toiminta on lakannut ja liiketoimintaa jatkaa Riihivuori Resort oy. 
 
TALOUSARVION TOTEUTUMINEN  
 
UIT Teatterin toiminta Riihivuoren teatterissa päättyi, sen emoyhtiön konkurssin seurauksena. 
Kunta solmi marraskuussa 2022 Teatteri Eurooppa 4:n kanssa sopimuksen kesäteatterin tuot-
tamisesta Riihivuoressa kesällä 2023. Vuokrasopimus on voimassa esityskauden ajan, eli 22.5.-
13.8.2023.   
 
Matkailun edistämisen yhteistyötä jatkettiin sopimuksen mukaisesti Visit Jyväskylä Regionin 
kanssa toteuttamalla mm. yhteisiä yrityskäyntejä, päivittämällä VisitMuurame –sivustoa, tiivis-
tämällä yhteydenpitoa sekä osallistumalla Visit Jyväskylä Regionin ohjausryhmän tapaamisiin.  
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MAASEUTUPALVELUT  
Budjettirahoitteinen 
 

 
 
Toiminta-ajatus  
 
Maaseutuhallinnossa vastataan lainsäädännöllä kunnalle määrättyjen tehtävien hoitamisesta 
sekä edistetään maaseudun elinvoimaisuutta maatalous- aluepoliittisten tukien avulla.  
  
Maaseutuelinkeinohallinnon viranomaistehtävät: 

• tukihakemusten vastaanotto, käsittely, hyväksyntä ja maksatus 
• ilmoitukset (esim. petoeläinvahingot, hirvivahingot, yms.)  
• erilaisten maataloushallintoon liittyvien rekisterien ylläpito (mm. pitopaikkarekisteri, 

asiakasrekisteri) 
  
Kehittäminen:  

• investointituet  
• hanketoiminta 

Lausunnot, arvioinnit ja neuvonta: 
• hirvi-, peto- ym. ilmoitusten aiheuttamat arvioinnit 
• hukkakauravalvonnat 

  
Palvelusuunnitelma  
 
Vuonna 2013 maaseutuhallinnon vastuu on siirtynyt Laukaan kunnalle. Yhteistyöalue muodos-
tuu seuraavista kaupungista/kunnista: Jyväskylä, Muurame, Laukaa, Hankasalmi, Toivakka, 
Uurainen, Joutsa ja Luhanka. Tulevassa maakuntauudistuksessa maataloustoimen hoitaminen 
on siirtymässä maakunnan tehtäväksi. 
 
TALOUSARVION TOTEUTUMINEN  
 
Maatalouden hallinnon palvelut tuotettiin yhteistoiminta-alueella Laukaan kunnan puolesta ja 
maatalouden lomituspalvelut Keuruun kaupungin toimesta. 
 
Muuramen kunta ei tukenut maksullista lomitusta vuonna 2022. 
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TONTIT  
kohderahoitteinen 
 

 
 
Toiminta-ajatus  
 
Kunta luovuttaa pientalotontteja pääosin myymällä. Tavoitteena on, että vuosittain tarjontaan 
tulee noin 20–30 uutta pientalotonttia riippuen edellisen vuoden myyntitilanteesta.  
Tonttien luovutusten määrää tarkastellaan kaavoituskatsauksen yhteydessä laajemmin ja suh-
teessa palveluverkostoon (mm koulu- ja päiväkotipalvelujen riittävyys).  Kerrostalotontteja luo-
vutetaan varattavaksi yksi kerrallaan siten, että uusi tontti annetaan varaukseen, mikäli edel-
lisen rakentaminen on käynnistetty.  
Yritys- ja teollisuustontteja tulee olla tarjolla erilaisia toimijoita varten hyvien liikenneyhteyk-
sien varsilta. 
 
Palvelusuunnitelma 
  
Pientalotonttien markkinoinnista vastaa kaavoittaja ja lupavalmistelija, yritys- ja teollisuuston-
teista yrityskoordinaattori ja kehittämisjohtaja.  Kunta luovuttaa pientalotontit pääsääntöisesti 
valmiiksi muodostettuina tiloina. Yritystontit luovutetaan yleensä määräaloina, jolloin voidaan 
paremmin huomioida yritysten erilaiset tilatarpeet.  
  
Tonttimarkkinoinnin tueksi laaditaan tarvittavia esitteitä sekä sähköistä materiaalia. 
 
Marraskuussa 2021 laitettaan alustavien suunnitelmien mukaan hakuun yhteensä 21 uutta 
tonttia vuodelle 2022 (v. 2020 29 kpl): Hautalahdesta 11 ja Seunavuoresta 10 tonttia. Iso-
lahden kylällä on kunnalla tarjolla isoja tontteja 
 
Tonttien luovutusten määrää tarkastellaan kaavoituskatsauksen yhteydessä laajemmin ja 
suhteessa palveluverkostoon (mm. koulu- ja päiväkotipalvelujen riittävyys).  
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Tunnusluvut   
 
 TP 19 TP 20 TP 21 TP 22 
Myydyt omakotitalotontit 30 17 31 8 

 
TALOUSARVION TOTEUTUMINEN 
 
Vuonna 2022 tuli rakennuskelpoisiksi ja samalla myyntiin 21 uutta omakotitonttia. Hautalahden 
alueelta tuli tarjontaan 11 kpl ja Seunavuoren alueelta 10 kpl. 
  
Tontteja jäi vapaaksi 27 kpl. Uusia tontteja tuli marraskuussa hakuun vuodelle 2023 eri alueilta 
yhteensä 19 kpl. Hautalahdesta 8 tonttia, Seunavuoresta 7 tonttia ja Kinkomaalta Riutanpolulta 
4 tonttia. 
Tonttien hintoja korotettiin n.10%. Tonttien hintoja on nostettu edellisen kerran v. 2015. Nor-
maalien pientalotonttien hinnat ovat 26 000–35 000 euroa. 
 
 
MAA- JA METSÄTILAT  
Kohderahoitteinen 
 

 
 
Toiminta-ajatus 
 
Kunnan tulee huolehtia riittävien raakamaareservien hankinnasta yhdyskuntarakenteen kehit-
tämistä varten.  
  
Kunnan metsistä osa on varsinaista talousmetsää, osa tulevaa rakennusmaata ja osa puisto-
metsää. Rakennusmaiden metsiä hoidetaan niin, että kaavoitusvaiheessa metsä olisi puisto-
metsäksi soveltuva ja kestävä luonnonoloja vastaan. Puistometsiä hoidetaan jatkuvan kasva-
tuksen periaatteen mukaisesti harventamalla ja isoja puita poistamatta. Kunnan talousmetsiä 
hoidetaan ja puuta myydään metsänhoitosuunnitelman mukaisesti. 
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Palvelusuunnitelma 
 
Raakamaan hinta pyritään pitämään kohtuullisella tasolla siten, että pystytään tarjoamaan yri-
tyksille ja kuntalaisille kilpailukykyisiä tontteja. Maanhankintaa ohjaa kunnan maapoliittinen 
ohjelma 2019–2022.  
  
Kunnan talousmetsiä hoidetaan vuonna 2014 valmistunutta metsätaloussuunnitelmaa noudat-
taen. Talousmetsissä tavoitteena on oikea-aikainen hoito. Painopiste on edelleen harvennus-
hakkuissa. Päätehakkuita on viime vuosina tehty varsin maltillisesti. Puistometsiä hoidetaan 
aluekohtaisesti tarpeen mukaan. Asukkaiden toiveet pyritään huomioimaan. 
 
TALOUSARVION TOTEUTUMINEN  
 
Vuoden 2022 hakkuut painottuivat rakentamisen alta poistettaviin puustoihin, kuten tontit ja 
kevyenliikenteen väylä. Varsinaisia metsäsuunnitelman mukaisia hakkuita tehtiin vähän, pois-
lukien harvennushakkuut merkittävällä alalla. Puukauppatulot ja samalla myös menot (met-
sänhoitoon liittyvät toimisto- ja asiantuntijapalvelut) ylittyivät selvästi.  
  

- talousmetsien päätehakkuita 1,3 ha 
- talousmetsien harvennushakkuita 27,78 ha 
- talousmetsien ensiharvennuksia 3,8 ha 

 
Henkilöstön ja henkilöstömenojen osalta tapahtui muutoksia. Talousmetsien hoidosta vas-
taava ympäristöpäällikkö jäi eläkkeelle 1.12.2022 ja vt. ympäristöpäällikkö aloitti tehtävässä 
1.10.2022. 
 
Tunnusluvut 
 

 TP 19 TP 20 TP 21 TP 22 
Metsät hoitosuunnitelmassa 
(ha) 

400 ha 455 ha 479 ha 476 ha 

 
Luvat ja valvonta 
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RAKENNUSVALVONTA  
Budjettirahoitteinen  
 

 
 
Tehtäväkohtaiset tavoitteet 
 
Rakennusvalvonnan tavoitteena on edistää, opastaa ja valvoa laadukkaan ja viihtyisän ympä-
ristön syntymistä ja säilymistä. Tavoitteena on valvoa kaavojen noudattamista, huolehtia ra-
kentamista ja muita toimenpiteitä koskevien lupien käsittelystä sekä valvoa rakennetun ympä-
ristön ja rakennusten kunnossapitoa maankäyttö- ja rakennuslain sekä -asetuksen ja niiden-
nojalla annettujen säännösten ja määräysten mukaan. Lisäksi rakennusvalvonta vastaa raken-
nus- ja huoneistorekisterin pitäminen ja tietojen toimittaminen muille viranomaisille. 
 
Palvelusuunnitelma 
  
Rakennusvalvonta ohjaa ja neuvoo rakentajia ennakoivasti, käsittelee rakentamiseen tarvitta-
vat luvat, vastaa rakennetun ympäristön valvonnasta sekä hoitaa rakentamisen arkisto- ja tie-
topalvelua. Toiminta on vahvasti ohjattu lainsäädännön kautta. 
  
Vuonna 2020 on otettu käyttöön sähköinen lupamenettely. Vuonna 2022 jatketaan sähköisen 
arkistoinnin selvittämistä, samoin jatketaan vanhojen lupapäätösten skannausta sähköiseen 
muotoon.  
  
Lupavalmistelija osallistuu kaavoitusarkkitehdin kanssa tonttien markkinointiin. 
 
Tunnusluvut   
 
 TP 20  TP 21  TP 22  
Myönnetyt luvat yhteensä 
Rakennus- ja toimenpideluvat 
Toimenpideilmoitukset 
Muut luvat 
Lupakatselmukset 
Valmistuneet asunnot 
Lupatulot € 

255  
146  
93  
16  
581  
119  

127 785  

207  
152  
43  
12  
625  
58  

195325  

189  
140 
26 
23  
526  
63  

 143385 
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TALOUSARVION TOTEUTUMINEN   
 
TA22 Palvelusuunnitelma on toteutunut talousarvion mukaisesti.  
 
Valtuustoon ja lautakuntaan nähden tavoitteet ovat toteutuneet pääosin suunnitelmien mukai-
sesti. Lupien lukumäärä näyttää pienemmältä kuin yleensä keskimäärin, mutta se johtuu siitä, 
että samaan aikaan kiinteistölle yhtaikaa haettavien kaikkien erillisten rakennusten luvat kir-
jaantuvat jatkossa yhden lupanumeron alle. Lupatulot olivat vuonna 2022 143 385 €. 
 
Vuonna 2022 jatkettiin sähköisen asiakaspalvelun kehittämistä. Kokonaan sähköiseen järjes-
telmään siirtyminen vaatii vielä sähköisen arkistoinnin kehittämisen ja sähköisen arkiston käyt-
töönottoluvan arkistointilaitokselta. 
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YMPÄRISTÖNSUOJELU 
 

 
 
Toiminta-ajatus  
 
Ympäristönsuojelun tehtävät koskevat viranomaistehtävien, suunnittelun ja muun ympäristön-
suojelun edistämistä ilmansuojelussa, ilmastonmuutoksen torjunnassa, vesiensuojelussa, maa-
peränsuojelussa, jätehuollossa, meluntorjunnassa, luonnonvarojen kestävässä käytössä ja 
luonnonsuojelussa. 
 
Palvelusuunnitelma  
 
Tehtävänä on ympäristön tilan seuranta sekä ympäristön suojelun edistäminen. 
 
 TP 20 TP 21 TP 22 
Ympäristölupapäätökset ja rekisteröinnit 1 4 2 
Maa-aineslupapäätökset 1 1 1 
Lannan aumausilmoitukset ja  
poikkeukset 

2 1 3 

Muut päätökset ja ilmoitukset 9 10 16 
Ajoneuvojen siirtopäätökset 11 4 10 
Jätehuolto- ja ympäristölupatarkastukset 12 11  
Maa-aineslupatarkastukset 16 17 14 

 
YMPÄRISTÖSUOJELUN LUPA- JA VALVOTATEHTÄVÄT  
  
Toiminta-ajatus  
  
Toimialan tehtävä on ympäristö- ja jätelainsäädännön alainen neuvonta ja valvonta, vesihuol-
tolain ja hajajätevesiasetuksen edellyttämät tehtävät, ympäristölupien ja maa-aineslupien val-
mistelu ja valvonta sekä lupaviranomaisena toimiminen.  
  
Palvelusuunnitelma  
 
Toiminnan tavoitteena on sujuva ja nopea lupa- ja ilmoitusasioiden käsittely. Valvonnan tavoit-
teena on varmistaa lainsäädännön ja lupien noudattaminen ja sitä kautta ennalta ehkäistä ym-
päristöhaittoja. Myös lausuntojen antaminen muille viranomaisille kuuluu tehtäviin. 
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TALOUSARVION TOTEUTUMINEN  
 
Ympäristönsuojeluviranomainen käsitteli ja myönsi vuonna 2022 kaksi ympäristölupaa ja yhden 
maa-ainesluvan.  Ympäristönsuojeluviranomainen käsitteli neljä meluilmoitusta ja yhden ym-
päristönsuojelulain mukaisen toiminnan rekisteröinnin sekä kolme aumausilmoitusta. Ajoneu-
vojen siirtopäätöksiä tehtiin 10 kappaletta ja päätöksiä poiketa kunnan ympäristönsuojelumää-
räyksistä yhteensä 12 kappaletta. Ympäristönsuojelun valvontaresurssit kohdennettiin käsitel-
tyjen lupa-asioiden yhteydessä tehdyn ennakkovalvonnan lisäksi sähköisen YLVA-tietojärjes-
telmän päivitykseen.   
  
Suuruspään niityn perinnebiotoopin ennallistamista ja kunnostamista jatkettiin. Suuruspään 
niityn kunnostukseen on ostettu asiantuntijapalveluita ja niiden rahoitukseen on saatu valtion-
avustusta ympäristöministeriön Helmi-elinympäristöohjelmasta. Vuonna 2022 aloitettiin myös 
esiselvitys Muuramenjoen kunnostamisesta. 
 
Virkaatekevä ympäristöpäällikkö jäi eläkkeelle 1.12.2022 ja vt. ympäristöpäällikkö aloitti teh-
tävässä 1.10.2022. Henkilöstövaihdoksen myötä on syntynyt kuluja mm. kaluston ja laitteiden 
osalta. 
 
YMPÄRISTÖTERVEYDENHUOLTO JA ELÄINLÄÄKINTÄHUOLTO  
 
Toiminta-ajatus  
 
Ympäristöterveydenhuollon tehtävänä on vähentää ja ennaltaehkäistä ihmisten terveyttä uh-
kaavia tekijöitä ja terveyshaittoja, jotka voivat aiheutua mm. elintarvikkeista, talousvedestä, 
uimavedestä, sisäilmasta, tupakasta tai kemikaaleista. Eläinlääkintähuolto huolehtii hyöty- ja 
pieneläinten terveydestä sekä eläinsuojelu- ja eläintautilain mukaisista viranomaistehtävistä. 
Pieneläinpäivystys ja löytöeläinten hoitopalvelut sisältyvät myös tähän kustannuspaikkaan.  
 
Palvelusuunnitelma  
 
Muuramen kunnan ympäristöterveydenhuollon tehtävät hoitaa Jyväskylän kaupunki. Jyväsky-
län seudun ympäristöhuollon yhteistoiminta-alueeseen kuuluvat Jyväskylä, Hankasalmi, Joutsa, 
Luhanka, Multia, Muurame, Petäjävesi, Toivakka ja Uurainen.  
 
Kuluttajien turvallisuudesta huolehditaan valvomalla ja tarkastamalla kuluttajapalveluita ja  
-tavaroita. Vesilaitoksen talousveden laatua valvotaan, samoin uimapaikkojen veden laatua.  
 
Tunnusluvut  
 

 TP 20 TP 21 TP 22 

Ympäristöterveydenhuolto € 67 297 60 379  68 300 

 
 TP 20 TP 21 TP 22 
Eläinlääkintähuolto, pieneläin-
päivystys ja löytöeläinten  
hoitopalvelut € 

 
56 662 

 
57 643 

 
74 081 

 
TALOUSARVION TOTEUTUMINEN  
 
Kuntien välinen ympäristöterveydenhuollon yhteistoimintasopimus edellyttää, että sopimuksen 
kustannusten jakoperusteet tarkistetaan vuoden 2022 aikana. Sopimuksen mukaisesti Äänekosken 
kaupungin kustannukset erotellaan pois yhteistoiminta-alueen kokonaiskuluista ennen vuosien 
2021–2022 laskutusta ja Äänekosken kaupunki ja Jyväskylän kaupunki ovat sopineet erillisellä 
sopimuksella kustannusten korvaamisesta vuosina 2021–2022. Uusi kuntien välinen yhteistoimin-
tasopimus on hyväksytty valtuustossa 19.12.2022 ja tulee voimaan 1.1.2023. 
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Terveys- ja elintarvikevalvonnan kustannukset jaetaan sopijakuntien asukasluvun suhteessa. 
Eläinlääkintähuollon kustannukset jaetaan suoriteperusteisesti, vuonna 2022 laskutus tapahtuu 
vuosien 2020–2021 käyntien mukaan. Pieneläinpäivystyksen kustannukset jaetaan asukaslukupoh-
jaisesti. 
 
Löytöeläinten hoitopalveluista on erillinen hankintasopimus.  
 
JÄTEHUOLTO 
 
Jätehuollon palvelutehtäviä hoitaa kuntien (Jyväskylä, Laukaa, Toivakka, Muurame) yhteinen 
jäteyhtiö Mustankorkea Oy. Jätehuollon viranomaistehtävistä vastaa kuntien yhteinen Jyväs-
kylän seudun jätelautakunta. Lautakunnan menot katetaan Mustankorkea Oy:n tuloista.  Kun-
talle kuuluu vain jätehuollon valvonta, josta vastaa kunnan ympäristönsuojeluviranomainen. 
 
3.7.3 Infra ja mittaus  
 

  
 
LIIKENNEVÄYLIEN KUNNOSSAPITO 
 
Toiminta-ajatus  
 
Katujen, hulevesiverkostojen, kevyen liikenteen väylien sekä valaistuksen hoito ja kunnossa-
pito.  
 
Kunnan yksityistieavustusten jakaminen 
 
Palvelusuunnitelma  
 
Liikenneväylien hoitotaso pyritään pitämään kohtuullisena. 
  
Vanhojen asuinalueiden katujen perusparannuksilla ja katujen päällystämisellä pyritään alen-
tamaan hoito- ja kunnossapitokustannuksia.  Elinvoiman ja kestävän kasvun lautakunta päät-
tää erikseen asfaltoinnit ja katuvalaistuksen (määrärahat investointipuolella).  
  
Väylien asfaltoinnit ja talvikunnossapito tehdään ostopalveluina. Samoin ostopalveluina on lii-
kennevihreiden nurmikoiden leikkaus ja niitto.  
  
Valaistuksen määräaikaista yö- ja kesäkatkaisua jatketaan. Pääsääntöisesti valaistus on kat-
kaistuna kello 24.00–05.30. Asemakaava-alueen ulkopuoliset valaistukset ovat katkaistuina 
kello 23.00–06.00. Muuramen ydinkeskustan valot palavat koko yön. 
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Yksityisteiden kunnossapidolle annetaan avustusta niille, joiden varrella on ympärivuotista, py-
syvää asutusta ja joiden tiekunnat on perustettu toimituksessa. Kunta myöntää avustusta yk-
sityistien perusparannukseen harkinnan varaisesti ja tapauskohtaisesti. 
 
Tunnusluvut 
 
Liikenneväylät TP 20 TP 21 TP 22 
 
katuja (km) 70,95 71,75 72,60 
 
kevyen liikenteen väyliä (km) 25,4 25,7 25,95 
 
avustettavia yks.teitä (kpl) 50 50 50 
 
avustettavia yks.teitä (km) 103,1 103,36 103,51 
 
avustuksia yks.teille (euroina) 50 000 50 000 50 000 

 
TALOUSARVION TOTEUTUMINEN  
 
Katu- ja kevyen liikenteen väyläverkoston kasvaessa kunnossapitoalueet ovat vuonna 2022 
laajentuneet Keskustan, Hautalahden, Kinkomaan Peltorannan, Sillanniityn sekä Seunavuoren 
alueilla.  
 
Teiden ja pihojen auraus ja osa hiekoituksesta teetettiin ulkopuolisilla urakoitsijoilla. Samoin 
teiden asfalttipäällysteet ja päällysteiden asfalttipaikkaukset teki ulkopuolinen urakoitsija. 
Omalla kalustolla poistettiin teiden polanteita ja hiekoitettiin liikenneväyliä sekä parannettiin 
risteyksien näkyvyyksiä. Kesäkunnossapito, pölynsidonta ja teiden lanaus tehtiin kunnan 
omalla kalustolla. Hiekoitushiekan poisto tehtiin pääsääntöisesti omalla kalustolla. Tienvarsien 
ja liikennevihreiden niitot tapahtuivat ulkopuolisen urakoitsijan toimesta. 
 
Katuvalaistuskustannukset nousevat tievalaistuksen lisääntymisen ja ilkivallan myötä. Katuva-
laistusta rakennetaan/uusitaan investointimäärärahalla.  
 
Valaistus on katkaistuna kello 24.00–05.30. Asemakaava-alueen ulkopuoliset valaistukset ovat 
katkaistuina kello 23.00–06.00. Muuramen ydinkeskustan sekä Murtolammen valot palavat 
koko yön. 
 
Yksityisteitä avustettiin yhteensä 50 000 eurolla vuonna 2022. Yksityisteiden peruskorjaus-
avustuksia ei ollut. 
 
Käyttötalouden osalta liikenneväylien toimintamenot ylittyivät 23 % talousarviossa esitetystä.  
Maailmantilanteen yleinen kustannusten nousu, Ratastien uusiin toimitiloihin muutosta synty-
neet kustannukset, kilpailutusten uudelleen organisointi hankintajuristin kautta, poikkeukselli-
sen runsasluminen talvi, talousarvion ulkopuolelta rakennetut tiekaiteet Vanhansahanpolulla 
sekä Keihästiellä ja valuasfalttipaikkaukset näkyivät selkeästi käyttötaloudessa.  
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KUNNALLISTEKNIIKAN SUUNNITTELU  
 

 
Toiminta-ajatus  
 
Tehtävä on vastata kevyen liikenteen, katuverkoston sekä vesihuollon yleis- ja rakennussuun-
nittelusta. 
 
Palvelusuunnitelma  
 
Suunnittelutehtävät liittyvät sekä uusien että perusparannettavien kohteiden toteuttamiseen.  
Katujen perusparannusten yhteydessä pyritään tarkastelemaan myös vesihuolto.  
  
TALOUSARVION TOTEUTUMINEN 
 
Kunnan omana suunnittelutyönä valmistuivat Hautalahden asemakaavan Varvilantien alueen 
sekä Riihivuorentien saneerauksen ja kevyen liikenteen väylän rakennussuunnitelma, Kinko-
maalla Riutanpolun rakennussuunnitelma sekä vanhojen alueiden perusparannussuunnitelmia. 
Ulkopuoliselta tilaustyönä valmistui Seunavuoren asemakaava-alueen hulevesien hallintasuun-
nitelma sekä Hautalahden asemakaava-alueen hulevesien hallintasuunnitelma. 
 
MITTAUS 
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Toiminta-ajatus 
 
Mittauksen toimiala palvelee kunnan maankäytön ja liikenteen suunnittelua sekä hoitaa paik-
katietojen ja karttojen ylläpitoon liittyviä tehtäviä. 
 
Mittaustoimi vastaa ja valvoo kunnan ja muiden toimijoiden kartoitus- ja mittaustöitä maan-
käyttö- ja rakennuslaissa sekä JHS 185:ssa säädetyllä tavalla kunnan alueella. 
 
Palvelusuunnitelma 
 
Tavoitteina ovat edellytysten luominen asemakaavan toteuttamiselle ja maankäytön suunnit-
telulle merkitsemällä asemakaavan mukaiset rakennuspaikat maastoon ja tekemällä asema-
kaavoitusta varten maankäyttö- ja rakennuslain sekä JHS 185:n vaatimukset täyttävät 
pohjakartat ja kartta-aineistot.   
  
Palvelualueelle kuuluvat myös rakennusvalvonnan avustaminen merkitsemällä uusien raken-
nusten sijainti ja korkeusasema rakennuspaikoille, kunnallisteknisen suunnittelun ja rakenta-
misen mittaus- ja dokumentointityöt, osoitejärjestelmä- ja opaskartta-aineistojen ylläpito sekä 
mittaustoimessa tarvittavan ICT-ohjelmiston (Trimble Locus, Cloud) ja kaluston ylläpito.  
Työssä tuotetaan laadukasta paikkatietoaineistoa, jota myös ylläpidetään viranomaiskäyttöön 
sekä osaltaan julkiseen käyttöön 
 
TALOUSARVION TOTEUTUMINEN  
 
Valtuustoon ja lautakuntaan nähden sitovat tavoitteet ovat toteutuneet v. 2022. 
 
Asemakaavoitusta, rakennusvalvontaa ja kunnallistekniikkaa varten tehtiin mittauksia ja kar-
toituksia etenkin Hautalahden, Seunavuoren, Kinkomaan Peltorannan ja keskustan alueilla sekä 
peruskunnostettavilla kaduilla.  
 
Uusia asemakaavatontteja mitattiin ja lohkottiin vuoden 2023 myyntiä varten 19 kpl (Seuna-
vuori ja Hautalahti).  
 
Vesihuollon tarke- ja kartoitusmittaamista sekä johtokartan laatimista numeeriseen muotoon 
jatkettiin. 
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KONEKESKUS 
Kohderahoitteinen  
 

 
 
Tehtäväkohtaiset tavoitteet  
 
Konekeskuksen tarkoitus on tukea kunnan omia toimintoja ja myydä niihin palveluja omakus-
tannushintaan.  
 
Palvelusuunnitelma 
  
Konekeskuksen tavoitteena on ylläpitää töiden sujumisen kannalta välttämätöntä konekantaa. 
Vanhentunutta kalustoa uusitaan. 
 
TALOUSARVION TOTEUTUMINEN   
 
Käyttötalouden osalta konekeskuksen toimintamenot ovat ylittyneet 29 % talousarviossa esi-
tetystä. Poltto- ja voiteluaineiden kustannusten nousu, Ratastien uusien toimitilojen muuton- 
ja hankintajuristin kustannusten jyvitys sekä yllättävät huolto- ja kunnossapitokustannukset 
näkyvät selkeästi käyttötaloudessa.  
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3.7.4 Muut    
 

 
 
PALO- JA PELASTUSTOIMI  
Budjettirahoitteinen 
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Toiminta-ajatus  
 
Vuoden 2004 alusta alkaen kuntien hoitama pelastustoimi siirtyi alueellisesti järjestettäväksi. 
Tätä toimintaa hoitamaan on perustettu Keski-Suomen pelastuslaitos, josta vastaa Jyväskylän 
kaupunki isäntäkuntaperiaatteella.  
 
Palvelusuunnitelma  
 
Pelastuslaitos toimii vuokrakiinteistöissä ja kalusto on pelastuslaitoksen omaa. Ensihoitopalve-
luihin kuuluvan ambulanssin tilat on vuokrattu Punasillan alueelta. Pelastuslaitoksen suunnitel-
miin kuuluu uuden paloaseman (noin 1100–1200 m2) rakentaminen Muurameen. Asemalle on 
löydettävä uusi sijoituspaikka läheltä Muuramen keskustaa. Hanke edellyttää asemakaavan 
laatimista. 
 
TALOUSARVION TOTEUTUMINEN  
 
Pelastustoimen kustannukset jaetaan asukasluvun suhteessa.   
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4 TULOSLASKELMAN TOTEUTUMINEN 
 
SISÄINEN TULOSLASKELMA Talousarvio   TA-muutokset Muutettu TA  Toteutuma      Poikkeama 

      

TOIMINTATULOT      

  Myyntitulot                    4 563 360 0 4 563 360 5 423 217,12 -859 857,12 

  Maksutulot                     2 380 210 0 2 380 210 2 597 964,72 -217 754,72 

  Tuet ja avustukset             29 418 050 770 000 30 188 050 30 973 543,53 -785 493,53 

  Muut toimintatulot             7 787 910 0 7 787 910 7 211 577,48 576 332,52 

TOIMINTATULOT YHTEENSÄ           44 149 530 770 000 44 919 530 46 206 302,85 -1 286 772,85 

      

VALMISTUS OMAAN KÄYTTÖÖN         348 980 0 348 980 325 401,78 23 578,22 

      

TOIMINTAMENOT      

  Henkilöstömenot                -26 836 060 0 -26 836 060 -26 488 826,43 -347 233,57 

  Palvelujen ostot               -28 644 020 -770 000 -29 414 020 -32 196 089,86 2 782 069,86 

  Aineet, tarvikkeet ja tavara   -3 698 930 0 -3 698 930 -4 136 480,52 437 550,52 

  Avustukset                     -32 364 790 -570 000 -32 934 790 -32 509 621,61 -425 168,39 

  Muut toimintamenot             -7 248 410 0 -7 248 410 -7 098 350,84 -150 059,16 

TOIMINTAMENOT YHTEENSÄ           -98 792 210 -1 340 000 -100 132 210 -102 429 369,26 2 297 159,26 

      

TOIMINTAKATE                     -54 293 700 -570 000 -54 863 700 -55 897 664,63 1 033 964,63 

      

Verotulot                        45 135 000 0 45 135 000 47 001 389,95 -1 866 389,95 

Valtionosuudet                   14 164 530 0 14 164 530 14 698 892,00 -534 362,00 

Rahoitustulot ja -menot      

  Korkotulot                     23 310 0 23 310 32 045,03 -8 735,03 

  Muut rahoitustulot             116 140 0 116 140 154 522,15 -38 382,15 

  Korkomenot                     -35 000 0 -35 000 -94 476,19 59 476,19 

  Muut rahoitusmenot             -53 390 0 -53 390 -53 561,48 171,48 

      

VUOSIKATE                        5 056 890 -570 000 4 486 890 5 841 146,83 -1 354 256,83 

      

Poistot ja arvonalentumiset      

  Suunn.mukaiset poistot         -4 395 190 0 -4 395 190 -4 182 850,25 -212 339,75 

      

Satunnaiset erät 0 0 0 0,00 0,00 

      

TILIKAUDEN TULOS                 661 700 -570 000 91 700 1 658 296,58 -1 566 596,58 

      

      

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ (ALIJÄÄMÄ)   661 700 -570 000 91 700 1 658 296,58 -1 566 596,58 
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4.1 Verotulojen ja valtion osuuksien erittely 
 
Verotulot                        Alkuperäinen 

talousarvio 
Talousarvion 
muutokset 

Muutettu ta-
lousarvio 

Toteuma Poikkeama 

Kunnan tulovero                  40 598 000 0 40 598 000 40 865 138,26 -267 138,26 
Kiinteistövero                   2 317 000 0 2 317 000 2 575 655,48 -258 655,48 
Osuus yhteisöveron tuotosta      2 220 000 0 2 220 000 3 560 596,21 -1 340 596,21 
Verotulot                        45 135 000 0 45 135 000 47 001 389,95 -1 866 389,95 

 
 Tuloveroprosentti Maksettavaa kunnallis-

veroa vastaava verotet-
tava tulo 

Muutos % 

Verovuosi 2004 18,5 105 195 483   + 4,1 
Verovuosi 2005 18,5 109 187 663   + 3,8 
Verovuosi 2006 18,5 115 664 216   + 5,9 
Verovuosi 2007 18,5 126 414 670   + 9,3 
Verovuosi 2008 18,5 136 237 040   + 7,8 
Verovuosi 2009 19,0 139 533 917   + 2,4 
Verovuosi 2010 19,5 142 583 772   + 2,2 
Verovuosi 2011 19,5 157 813 050   + 5,6 
Verovuosi 2012 19,5 157 815 000   + 0,0 
Verovuosi 2013 19,5 165 476 000   + 4,9 
Verovuosi 2014 19,5 166 626 000   + 0,7 
Verovuosi 2015 19,5 169 787 000   + 1,8 
Verovuosi 2016 19,5 172 328 000   +1,5 
Verovuosi 2017 19,5 173 304 000   + 0,6 
Verovuosi 2018  19,5 180 099 000   + 3,9 
Verovuosi 2019  19,5 189 160 000   + 5,0 
Verovuosi 2020  19,5 192 513 000  +1,8 
Verovuosi 2021  19,5 201 005 000  +4,4 
Verovuosi 2022 * 19,5 211 690 000  +5,3 
* ennakkotieto    

 

Valtionosuudet ja verotulomenetysten korvaus                
Alkuperäinen talousar-

vio Talousarvio- muutokset Muutettu   talousarvio Toteutuma Poikkeama 

Valtionosuudet      

 Peruspalvelujen valtionosuus, ml. tasaukset 14 164 530 0 14 164 530 11 824 294 2 340 236 

  Harkinnanvarainen valtionosuuden korotus 0 0 0 0 0 

 
Opetus- ja kulttuuritoimen muut valtion-
osuudet 0 0 0 -626 124 626 124 

Verotulomenetysten korvaus 0 0 0 3 500 722 -3 500 722 

Yhteensä 14 164 530 0 14 164 530 14 698 892 -534 362 

       

 Esitystapaa muutettu      
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5 INVESTOINTIEN TOTEUTUMINEN 
 

 
  



155  
5.1 Kunnanhallituksen investoinnit 
Valtuustoon nähden sitova 
 

 
 
5.2 Tukipalvelujen investoinnit 
Valtuustoon nähden sitovat 
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ICT-PALVELUT 
 
ICT-ohjelmat 
 

Hanketavoitteet  
 
Hankintaan lisää palomuurin utm-lisenssi. 
 
Hanketavoitteiden toteutuminen 
 
Hankittiin palomuurin utm-lisenssi. 
 
 
ICT-laitteet 
 
Hanketavoitteet 
 
Uusitaan ja lisätään langattoman verkon tukiasemia. 
 
Hanketavoitteiden toteutuminen 
 
Langattoman verkon kuuluvuutta ja kapasiteettia laajennettiin uusilla tukiasemilla.  
 
 
KIINTEISTÖTOIMI  
 
Hanketavoitteet  
 
Talonrakennusinvestoinnit  
 
Uuden Mäkelänmäen koulun rakentaminen aloitettiin toukokuussa 2021.  
Rakennus valmistui lokakuussa 2022 ja tilat otettiin käyttöön 9.1.2023.  
Rakennukseen tuli tilat 500 oppilaalle ja se lämpiää maalämmöllä ja sen ulkoseinä toteutettiin 
massiivipuurakenteisena.  
Mäkelänmäen uudisrakennuksen rahoitus toteutettiin Kuntarahoituksen kiinteistöleasing-rahoi-
tuksella. Hankkeen toteutunut kokonaiskustannus oli 16 156 890 euroa. Hankkeen kokonais-
kustannusarvio oli 16 046 000 euroa, joten varattu määräraha ylitettiin 110 890 euroa. 
 
Vuonna 2022 jatkettiin monitoimitalon hankekokonaisuuden, eli uuden liikuntahallin ja siihen 
liittyvien tilojen, kuten uimahallin muutostöiden suunnittelua. Tähän hankkeeseen on sisälly-
tetty myös lukion tilojen laajentaminen sekä Nopan muutostyöt esi- ja alkuopetuksen käyttöön. 
Suunnittelu saatiin päätökseen vuoden loppuun mennessä ja hankekokonaisuus oli kilpailutuk-
sessa tammikuussa 2023. Suunnitteluun käytettiin yhteensä 426 821 euroa. 
Talousarviossa suunnitteluun oli varattu 500 000 euroa, joten varattu määräraha alitettiin 
73 178 eurolla. 
 
Varsinainen rakentaminen alkaa kesäkuussa 2023, sitten kun vanhat Mäkelänmäen koulu, lii-
kuntahalli, ruokala ja lämpökeskus on purettu uudisrakentamisen tieltä. Rakennushanke val-
mistuu elo-lokakuussa 2024 siten, että Nopan tilat otetaan käyttöön elokuussa 2024 ja muu 
osa lokakuun lopussa 2024. 
Arvioitu kokonaiskustannus on 15,3 miljoonaa euroa. Tälle hankkeelle anotaan Valtion liikun-
tapaikkojen avustusta 800 000 euroa.  
 
Lisäksi vuonna 2022:  
Toteutettiin urheilukentän huoltorakennuksen peruskorjaus sekä lämmitysjärjestelmän muutos 
energiatehokkaammaksi. Tämän lisäksi rakennettiin latukoneille oma säilytys- ja huoltotila.  
Hankkeen toteutunut kokonaiskustannus oli 320 069 euroa. Talousarviossa hankkeelle oli va-
rattu 300 000 euroa, joten varattu määräraha ylitettiin 20 069 eurolla. 
 
Toteutettiin Niittyahon koulun öljykeskuslämmitysjärjestelmän muutoksen maalämmölle.  
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Hankkeelle haettiin ja saatiin valtion avustusta yhteensä 96 937 euroa.  
Hankkeen toteutunut kokonaiskustannus oli 188 589 euroa. Talousarviossa hankkeelle oli va-
rattu 225 000 euroa, joten varattu määräraha alitettiin 36 410 eurolla. 
 
Rajalan päiväkodin ilmanvaihdon tuloilman jäähdytyksen muutostöitä ei toteutettu ollenkaan. 
Kilpailutuksessa saatiin vain yksi tarjous ja se ylitti talousarvioon varatun määrärahan 30 %, 
joten tämä hanke siirrettiin toteutettavaksi vuodelle 2024. 
 
KESKUSKEITTIÖ 
 
Muuramen kunnan ruokapalvelu investoi vuonna 2022 uuteen keittopataan. Kilpailutus lait-
teista suoritettiin syksyllä 2021 ja tarjoukset saatiin kolmelta eri toimittajalta. Näistä valikoitui 
edullisin ja hyvän huoltolupauksen antanut Electrolux. Rahaa investointiin varattiin 22 000 €, 
mistä investoinnin arvo oli 20 831 €. Pata asennettiin keskuskeittiölle heinäkuussa 2022.  
 
5.3 Hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunnan investoinnit 
Valtuustoon nähden sitova 
 

 
 
Hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunnan investointeihin varauduttiin vuoden 2022 talousarvi-
ossa lähes 1,3 miljoonalla eurolla, jonka lisäksi valtuusto hyväksyi lokakuussa 
223.000 euron lisätalousarvion. Investoinnit toteutettiin pääosin suunnitellusti, mutta toteuma 
jäi noin 240 000 euroa alle arvioidun. Vuoden 2022 aikana toteutetut investoinnit olivat yh-
teensä noin 1,28 miljoonaa euroa 
 
Perusopetus 
 
Suurimmat investoinnit liittyivät Mäkelänmäen uuden puukoulun oppimisympäristöjen kalus-
teiden, musiikkilaitteiden, oppimateriaalien ja -välineiden hankintaan, joihin käytettiin yh-
teensä 665 000 euroa. Tämä jäi noin 175 000 euroa alle arvioidun, sillä osa perustamisvaiheen 
hankinnoista toteutettiin käyttötalouden puolella. Nisulanmäen yläkoululla uusittiin oppimisym-
päristöjen tvt- ja viestintälaitteita yhteensä noin 84 000 eurolla. Lisäksi pienempiä tvt-laitehan-
kintoja toteutettiin Mäkelänmäen ja Isolahden kouluilla noin 9 000 eurolla. 
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Liikkuva Muurame 
 
Muuramen kunnan investointiohjelman mukaiseen, vuosina 2023–2024 toteutettavaan Moni-
toimitalon liikuntahallin hankekokonaisuuteen sisältyy nykyisen Monitoimitalon liikuntasalin 
purkaminen uuden liikuntahallin alta pois. Purkutyö aloitetaan keväällä 2023 ja uuden liikunta-
hallin arvioitu käyttöönotto on vuoden 2025 alussa. Väistön ajalle päätettiin rakentaa Nisulan-
mäen hiekkakentälle puolilämmin, metallirunkoinen, kevytrakenteinen halli tilapäiseksi liikun-
tatilaksi viiden vuoden väliaikaisella rakennusluvalla. Väistötilan rakentamiseen myönnettiin 
223 000 euron lisätalousarvio. Vuodelle 2022 kohdentuneet väistöhallin kustannukset olivat 
noin 287 000 euroa. 
 
Investointiohjelmaan 2022 varattiin 380 000 euroa tekojään rakentamiseen Nisulanmäen hiek-
kakentälle, jolle tekojäätä ei kuitenkaan voitu toteuttaa. Vaihtoehtoiseksi sijoituspaikaksi vali-
koitui Mäkelänmäen ulkopelikentän alue. Tekojään rakentaminen siirtyi kustannusarvion nou-
sun ja sijoituspaikan muutoksen vuoksi vuoteen 2023. Hankkeen toteutukseen valmistauduttiin 
uudella sijoituspaikalla suoritetuilla maa- ja sähkötöillä, joista vuoden 2022 puolella toteutui 
noin 53 000 euron kustannukset. Monitoimitalon ja tekojään hankkeisiin haettiin AVI:lta liikun-
tapaikkarakentamisen valtionavustusta. 
 
Puistojen ja virkistysalueiden osalta toteutettiin Hautalahden asuinalueen rannan ja viheralueen 
suunnittelu noin 21 500 eurolla. Liikkuva Muurame –vastuualueen koneisiin ja laitteisiin inves-
toitiin latujen kunnossapidon traktorijyrsimeen noin 29 000 eurolla sekä urheilukenttien ja lä-
hiliikuntapaikkojen kunnossapidon pientraktoriin noin 54 000 eurolla 
 
5.4 Elinvoiman ja kestävän kasvun lautakunnan investoinnit 
Valtuustoon nähden sitova 
 

 
 
Infran investointiosaan haettiin lisätalousarvio. Liikenneväyliä koskeva kustannusten nousu 
johtui asfaltointeihin liittyen bitumin hinnan noususta sekä katujen rakentamiseen tarvittavien 
kiviainesten ja maanajojen hintojen noususta. Myös Maantien 6090 jalankulku- ja pyöräily-
väylän kustannukset välille Muurame - Kinkovuori, nousivat sekä myös tarkentuivat urakan 
kilpailuttamisen myötä. Seunavuoren hulevesisuunnitelman toteuttaminen aiheutti myös lisä-
rahoituksen tarpeen. Niinilähteentie jätettiin rakentamatta sekä katujen perusparannuksesta 
nipistettiin 100 000 euroa lisätalousarvion vuoksi.  
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 Sillanniityn teollisuustonttien esirakentamista varten haettiin lisätalousarvio syksyllä 2022. 
Myönnetty lisätalousarvio jäi käyttämättä, koska lautakunnan käsittelyn jälkeen selvisi, ettei 
valitulla urakoitsijalla täyty kaikki vaatimukset. Näin ollen hyväksymiskäsittely venyi ja varat-
tua rahaa ei saatu vuodelle 2022 käytettyä. 
 
Muutoin investoinnit toteutuivat suunnitelmien mukaan. 
 
Liikenneväylät  

 
Koonti vuodelle 2022. Uusien asemakaava-alueiden katujen rakentaminen sekä katualueiden 
ja niiden ympäristön viimeistelytöiden tekeminen.  Rakentamiseen liittyen laaditaan aikataulu-
tus ja henkilöstö resurssointi, jonka jälkeen voidaan päättää, mitkä hankkeet tulisi mahdolli-
sesti kilpailuttaa ja teettää urakoitsijoilla. 
 
Investointien toteuma  
 

 
ALUE TP 21 TA 22 TP 22 

 
HAUTALAHTI 
-kaava 2018 

• Timanttitie rakennet-
tiin valmiiksi. 

 
Yhteensä 
49574,38 € 

Riihivuorentien alku 
Yht. 129 000 € 

Riihivuorentien al-
kuosa rakennettiin 
valmiiksi. 
119 188 €. 
Riihivuorentien alku 
kevyenliikenteen 
väylä. 
34 361 €. 
Yhteensä  
153 549 € 
 

 
SILLANNIITTY 
-kaava 2018 

• Liikenneympyrä ja sil-
lanniityntie rakennettu 
kantavan kerroksen 
yläpintaan valmiiksi.
  

 
• oikealle kääntyvää 

kaistaa ei ole raken-
nettu. 

 
Yhteensä 

154110,16 € 

 
Sillanpolku  
Yht. 163 000 € 

 
Sillanpolku on ra-
kennettu kantavan 
pintaan valmiiksi. 
Liikenneympyrän 
vaatimat muutos-
työt 
liikennejärjestelyi-
hin rakennettu val-
miiksi. 
 
Oikealle kääntyvä 
kaista rakennettu 
tiealueella. 
 
284 530 € 

KINKOMAA 
-Peltolampi (kaava 2018) 
 

• Peltolammen  
Vellamonpolun  
III-jatko rakennettiin 
valmiiksi  

 
Yhteensä 

49574,38 € 

Peltoranta  
Yht. 37 000 € 
 

Peltorannan katu on 
rakennettu kanta-
van kerroksen ylä-
pintaan valmiiksi. 
 
35 090 € 

ETELÄPORTTI 
-kaava 27.5. 2019 
 

 
Kaavan mukainen kun-
nallistekniikka raken-
nettu tien kantavan 
pinnan yläreunaan. 
 
 Elenia ei ole pystynyt 
toimittamaan alueelle 
sähköverkkoa. 
 
 

  
Tie on rakennettu 
valmiiksi. 
 
 
 
 
Alueelle on raken-
nettu sähköverkko. 
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ALUE TP 21 TA 22 TP 22 

ISOLAHTI 
-osayleiskaava 2012 
-ELK §57/14.5.2019  

I-rakennus-vaiheen 
jatkamista Niinilähteen-
tiellä ei ole tehty.  
 
 

I-rakennus-vaiheen 
jatkaminen jos Nii-
nilähteentien raken-
tamisen ehdot eivät 
täyty, niin ennalta 
nimeämätön perus-
parannettava katu 
sillä ehdoin, että 
työresursseja vapau-
tuu Yht. 120 000 € 

Rakentamista ei ole 
tehty. 

 
SEUNAVUORI 
- Murtolammen alue 
- Seunavuoren alue  

 
• Saarikonvuorentien 

jatkaminen, Usvatie 
ja Huurrepolun alku 
on rakennettu val-
miiksi 

 
Yhteensä 

  269841,18 € 

Huurrepolun loppu-
osa Yht. 65 000 € 

 
Huurrepolku raken-
nettu kantavan pin-
taan valmiiksi. 
 
 101 047 € 

TERVAMÄKI 
- Asemakaavan 
laajennus 2011  

 
Uusia tontteja ei tarjota 

 
Uusia tontteja ei  
tarjota 

 
Uusia tontteja ei 
tarjota. 

VELKAPOHJA 
-Kappelintien asemakaavan 
muutos x.x.2020/21 

• Kappelintie rakennet-
tiin tien jakavan ker-
roksen pintaan 
saakka valmiiksi  

 
   133446,47 € 

Kappelintie 50 000 € 

Kappelintie raken-
nettiin valmiiksi. 
 
16 977 € 

ASUNTOALUEIDEN VII-
MEISTELY 
- toteutetaan kun suurin 
osa alueiden tonteista on 
rakennettu 
-määräraha ei ole tarkoi-
tettu päällystämiseen 

Uusien asuntoalueita 
viimeisteltiin Hautalah-
den, Kinkomaan ja 
Seunavuoren alueilla. 
 24756,84 € 

Uusien asuntoaluei-
den viimeistely 
 
 Yht. 20 000 € 

Uusia asuntoalueita 
viimeisteltiin Seu-
navuoren ja Murto-
lammen alueilla. 
 
7 579 € 

JAAKKOLA 
- Kaava 1983  

Kenttätien peruskor-
jaus   
  
Yht. 280 000 € 

Kenttätie saneerat-
tiin ja rakennettiin 
kevyen liikenteen 
väylä. 
 
473 728 € 

 
Uusia alueita rakennettiin toteutuneiden asemakaavojen sekä uusien luovutettavien tonttien 
mukaisesti. Vuosi 2022 painottui Seunavuoren asuinalueen rakentamiseen. Seunavuoren alu-
eella jatkettiin Huurrepolulla kunnallistekniikan rakennustöitä. Myös uusi Kappelintie ja ke-
vyen liikenteen väylä saatiin valmiiksi. Sillanniityn alueelle valmistui kiertoliittymä. Kinko-
maalla Peltoranta rakennettiin asfaltointia vaille valmiiksi. 
 
KEVYENLIIKENTEENVÄYLÄT 
  
Koonti vuodelle 2022. Uusien kevyenliikenteenväylien rakentaminen. Kinkovuorentien jalan-
kulku- ja pyöräilyväylän suunnittelu on käynnistetty ELYn toimesta vuonna 2019. Kunnanhalli-
tuksen päätöksellä (KH:31.8.2020 148§) kunta on sitoutunut väylän rakentamiseen (MAL-so-
pimuskohde). Kustannusarvio koko väylälle on 1 400 000 €, ilman MAL-rahoitusta. Kenttätien, 
Kappelintien sekä Riihivuorentien alkupätkän varrelle valmistuivat kevyen liikenteen väylät. 
Myös Kinkovuorentien jalankulku- ja pyöräilyväylä valmistui. 
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ALUE TP 21 TA 22 TP 22 

  
KOKO KUNNAN 
ALUE 

Saarikonvuo-
rentien jatkon 
kevyen liiken-
teen väylä val-
mistui 
  

Riihivuorentien 
alkuun liittyvä 
kevyen liiken-
teen väylä 
  
Kenttätien ke-
vyen liikenteen 
väylä 
  
Yht. 130 000 € 

Riihivuorentien alkuun liit-
tyvä kevyen liikenteen 
väylä valmistui  
34 361 € 
 
Kenttätien kevyen liiken-
teen väylä valmistui 
 
Kappelintien kevyen liiken-
teen väylä valmistui 
52 499 € 
 
Yht. 86 860 € 
 

  
Kinkovuoren-
tien kevyen lii-
kenteen väylä 
(MAL-hanke) 
  
287 000 € 
  

Kinkovuoren-
tien kevyen lii-
kenteen väylä 
(MAL-hanke) 
  
Yht. 287 000 € 
  

Kinkovuorentien kevyen lii-
kenteen väylä (MAL-
hanke) 
Valmistui 
 
524 907 € 

  
MUUT LIIKENNEVÄYLÄT       
  
Kaavateiden ja hulevesijärjestelmien rakentaminen, perusparantaminen, liikenneturvallisuutta 
lisäävät kohteet ja toimet sekä asfaltointi. Asfaltoitaviin katuihin varattu määräraha kohdenne-
taan tarkemmin lautakunnassa vuoden alussa. 
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Investointien toteuma  
 

KOHDE TP 21 TA 22 TP 22 

Perusparannettavat kohteet    
Ennalta nimeämä-
tön perusparan-
nettava katu, sillä 
ehdoin, että työre-
sursseja vapautuu. 
Yht. 200 000 € 

 
Riihivuorentien 
alkuosa raken-
nettiin valmiiksi. 
 
Kenttätien sa-
neeraus. 
 
Väliläntien sa-
neerattiin asfal-
tointia vaille val-
miiksi. 
 
71 105 €  

Asfaltoitavat  
kohteet 

Asfaltoitiin: Sa-
nantie ja kevyen 
liikenteen väylä, 
Kinkorinne, Ku-
konaskel kevyen 
liikenteen väylä, 
Osa Virastotietä 
ja kevyen liiken-
teen väylä, Osa 
Ahvenahontietä ja 
kevyen liikenteen 
väylä, Korvenky-
läntie ja paik-
kauksia.  
  
Yhteensä 
161601,75 € 

150 000 € 
 

Asfaltoitiin 2022: 
Kappelintie, 
Kenttätie alku-
osa Riihivuoren-
tie alkuosa, Saa-
rikonvuorentien 
keskiosa, Etelä-
portintie, Pyyp-
pöläntie liiken-
neympyrän koh-
dalla. 
 
236 976 € 

Hulevesijärjestelmät 
 
 
 

Hulevesijärjestel-
mät 

• Hautalahti 
• Sillanniitty 
• Seunavuori 
  
Yhteensä 
150 000 € 
 

Hulevesijärjestel-
mät 

• Hautalahti 
• Sillanniitty 
• Seunavuori 
 
Yhteensä 
150 000 € 
 

 
159 030 € 

Kohteet, jotka vaativat välitöntä kor-
jausta kesken toimintakauden  25 000 € 

Peltomaantien 
alkuosa. 
Koukkupolun 
kääntöpaikka. 
 
34 933 € 

 
Teiden päällystäminen vähentää liikenneväylien kunnossapitokustannuksia ja lisää käyttömu-
kavuutta. Uudet kokonaan rakennetut kadut asfaltoidaan yleensä seuraavana vuonna. Ns. van-
hoilla alueilla asfaltointi edellyttää, että katu on peruskorjattu. Vanhoilla alueilla tehdyt toimet 
tiivistävät yhdyskuntarakennetta. 
 
Vuonna 2022 saneerattiin Kenttätie sekä Riihivuorentie sekä rakennettiin molempien yhteyteen 
korotettu kevyen liikenteen väylä. 
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Hulevesijärjestelmiä rakennettiin Sillanniityn, Kinkomaalla Peltorannassa ja Seunavuoren alu-
eelle. Punasillassa ei hulevesien suhteen tehty toimenpiteitä. 
 
Asfaltointikohteista päätettiin elinvoiman ja kestävän kasvun lautakunnassa 14.6.2022. Asfal-
toinnit toteutettiin päätöksen mukaisesti, paitsi asfaltoimatta jäivät Kuurapolku ja Ahvenahon-
tiestä väli Lemminkäisentie- Kuurapolku.  
 
Tievalaistus   
  
Kunnan pitkän aikavälin tavoitteena on kaikkien katujen ja kevyen liikenteen väylien valaise-
minen energiatehokkaasti.  Valaistukseen varattu määräraha kohdennetaan tarkemmin lauta-
kunnassa. 
 
Investointien toteuma  
 

KOHDE TP 21 TA 22 TP 22 

Katuvalaistustausien 
katujen sekä kadun 
perusparannushank-
keiden kohteisiin 

Uudet valaisimet:  
• Rinteeläntie, Penger-

polku, Seunavuoren-
tien loppu, Neidonko-
rennon loppu, Keihäs-
tien kevyen liikenteen 
väylä, kevyt liikenne-
väylä välillä Mäkelän-
mäen koulu-Muura-
mentie 

Valaisinvaihdot 18 kpl 
(41 445 €) 

Uudet valaisimet 
 
Valaisinvaihdot  
 
Muuramentien  
valaisimet  
 
85 000 € 

Uudet valaisimet: 
Kekotie,Muura-
mentie,Untamon-
polku,Riihivuoren-
tie,Muuramentie-
Mäkelänmäen 
koulu p-tie,Kappe-
lintie 
Yht.56 kpl 
 
 
Yhteensä 94 361 € 
 

 
Katuvalaistuksen rakentaminen aloitettiin loppuvuodesta 2022.Kohteet saatiin rakennettua 
Vuoden loppuun mennessä. 
 
Tievalaistuksen tarkoituksena on parantaa ihmisten asuin- ja työympäristöä sekä edistää viih-
tyvyyttä ja turvallisuutta. Valaistuksen laajentaminen lisää käyttömenoja. 
 
 MITTAUS 
 
Mittauksen toimiala palvelee kunnan maankäytön ja liikenteen suunnittelua sekä hoitaa paik-
katietojen ja karttojen ylläpitoon liittyviä tehtäviä. Laitteistoa päivitetään vastaamaan nykypäi-
vän tarpeita, jotta voimme tuottaa tarkempaa dataa sekä voimme hyödyntää paikkatietoai-
neistoja jatkossa huomattavasti kattavammin. Paikkatietopalveluiden kehittämiseen varataan 
erikseen 15 000 €, jotta pystymme päivittämään nykyaikaan sekä viranomaiskäyttöön tulevia, 
että julkisia karttapalveluitamme. Paikkatietoaineistojen ajantasaisuus ja käytettävyys ovat toi-
mialamme kivijalka. 
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Investointien toteutuma  
 

 
KOHDE TP 21 TA 22 TP 22 

Mittauskalusto 
Kartat 

- ei investoin-
teja 

Trimble 12i sate-
liittipaikannin 
Leica FLX100 sa-
teliittipaikannin 
Drone 

Trimble 12i hankittiin 20 
000 € 
 
Leica LFX100 hankittiin 
8300 € 
 
Dronea ei hankittu henkilös-
töresursseista johtuen 
 

 
Mittaustoimen kalustoa uusitaan tekniikan kehittyessä, jotta pystytään tuottamaan asianmu-
kaisia mittauspalveluja kunnan toimintaan 
 
 
Kaluston hankinta 
  
Konekeskuksen tukee kunnan omia toimintoja ja myy niihin palveluja omakustannushintaan 
sekä ylläpitää töiden sujumisen kannalta välttämätöntä konekantaa. 
  
Konekeskuksen yhtä traktoria käytetään liikuntapalveluissa laduntekoon yhdessä traktorijyrsi-
men kanssa. Vuonna 1997 hankittu traktorijyrsin ei vastaa enää tämän päivän ladunhoidon 
vaatimuksia ja vuosittaisia korjauskustannuksia muodostuu runsaasti. Traktorijyrsin tulee uu-
sia, jolloin myös traktori tulee uusia. Traktori on hankittu 1997, käyttötunteja 9950 h.  
  
Traktorijyrsimen hankinta sisältyy Hyvinvoinnin ja palveluiden lautakunnan investointiin vuo-
delle 2022. Liikuntapalvelut ei pääse päivittämään traktorijyrsintä ennen kuin konekeskus päi-
vittää traktorin.  
  
Vaikka liikuntapalveluille hankitaan tulevaisuudessa Paana-latukone tmv., tarvitaan traktorin 
perässä vedettävä traktorijyrsin joka tapauksessa Isolahden, Kinkomaan ja Niittyahon sekä 
päiväkoti-, koulu- ja puistolatujen kunnossapitämiseen. 
 
Investointien toteuma  
 
KOHDE  TP 21  TA 22 TP 22 

Kalusto Traktorin kuorma 
peräkärry 
 
18 000 € 
  
Reunatäyttökauha 
 
Vedenjakelukärry 

  
80 000 € traktori 
 
 

 
Traktori 89 500 € 

 
Konekeskukselle hankittiin traktori hintaan 89500 €. Ylitystä suunniteltuun noin 9 500 €. In-
vestoinnit tuli toteuttaa tarpeen vuoksi. Investoinnin ylitys ei haitannut merkittävästi tulosalu-
etta.  
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6 RAHOITUSOSAN TOTEUTUMINEN 
 
RAHOITUSOSAN TOTEUTUMISVERTAILU Talousarvio   TA-muutokset Muutettu TA    Toteutuma      Poikkeama 

            

      

      
Toiminta ja investoinnit      
Toiminnan rahavirta      
Vuosikate                        5 056 890 -570 000 4 486 890 5 841 147 -1 354 257 

Tulorahoituksen korjauserät      -1 000 000 0 -1 000 000 -1 958 367 958 367 

      
Investointien rahavirta      
Investointimenot                 -6 466 000 -1 470 196 -7 936 196 -7 063 645 -872 551 

Rah.osuudet invest. menoihin     190 000 0 190 000 140 367 49 633 

Pysyvien vastaavien      
hyödykkeiden luovutustulot       1 060 000 0 1 060 000 553 428 506 572 

Toiminta ja investoinnit, netto -1 159 110 -2 040 196 -3 199 306 -2 487 071 -712 235 

      
Rahoitustoiminta      
Antolainojen muutokset      
Antolainojen lyhennys            93 800 0 93 800 79 692 14 108 

      
Lainakannan muutokset      
Pitkäaikaisten lainojen lisäys 2 078 130 1 470 196 3 548 326 0 3 548 326 

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -1 012 820 0 -1 012 820 -759 615 -253 205 

Lyhytaikaisten lainojen muutos   0 0 0 -3 000 000 3 000 000 

      
Muut maksuvalmiuden muutokset 0 0 0 4 944 100 -4 944 100 

Rahoitustoiminta 1 159 110 1 470 196 2 629 306 1 264 177 1 365 129 

      
RAHAVAROJEN MUUTOS 0 -570 000 -570 000 -1 222 894 652 894 
 
Esitystapaa muutettu      
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7 YHTEENVETO VALTUUSTON HYVÄKSYMIEN MÄÄRÄRAHOJEN JA TULOARVIOIDEN 

TOTEUTUMISESTA 
 
 

 
 
 
  

Määrärahat Tuloarviot

Alkup. TA:n TA-muu- Toteu- Poik- Alkup. TA:n TA-muu- Toteu- Poik-

talous- muu- tosten tuma keama talous- muu- tosten tuma keama

arvio tokset jälkeen arvio tokset jälkeen

KÄYTTÖTALOUSOSA

Keskusvaalilautakunta

  Vaalit 34 0 34 29 5 16 0 16 21 5

Keskusvaaliltk yht. 34 0 34 29 5 16 0 16 21 -5

Tarkastuslautakunta

  Tarkastuslautakunta 30 0 30 34 -4 0 0 0 0 0

Tarkastusltk yht. 30 0 30 34 -4 0 0 0 0 0

Kunnanhallitus

  Hallinto ja henkilöstö 2993 0 2993 3108 -115 308 0 308 335 27

  Sisäiset palvelut 104 0 104 124 -20 0 0 0 0 0

  Muu toiminta 23 0 23 15 8 0 0 0 0 0

  Kiinteitötoimi 3777 0 3777 4427 -650 6104 0 6104 6202 98

  Keskuskeittiö 1567 0 1567 1637 -70 1284 0 1284 1294 10

Kunnanhallitus yht. 8464 0 8464 9311 -847 7696 0 7696 7831 135

Hyvinvoinnin ja palv.ltk

  Hyvinvoinnin ja palv ltk 12 0 12 11 1 0 0 0 0 0

  Hallinto 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

  Varhaiskasvatus 8120 0 8120 7958 162 457 0 457 740 283

  Perusopetus 12361 0 12361 12613 -252 385 0 385 555 170

  Toisen asteen koulutus 1580 0 1592 1565 27 0 0 0 27 27

  Liikkuva Muurame 1695 0 1695 1621 74 251 0 251 331 80

  Joukkoliikenne 404 0 404 381 23 0 0 0 0 0

  Kulttuuri ja nuorisopalv 1202 0 1202 1143 59 83 0 83 115 32

HYPA ltk yht 25374 0 25386 25292 94 1176 0 1176 1769 593
Kunnan avustus 
liikelaitokselle 28795 570 29365 29365 0

Elinvoimn j kest.kasvun ltk

  ELK ltk 0 0 0

  Infra ja mittaus 1091 0 1091 1353 -262 124 0 124 188 64

  Vesihuolto 1115 0 1115 1353 -238 1741 0 1741 1771 30

  Luvat ja valvonta 423 0 423 408 15 126 0 126 168 42

  Maankäyttö ja elinkeino 540 0 540 611 -71 1182 0 1182 1050 -132

  Muu toiminta 953 0 953 884 69 0 0 0 0 0

ELK ltk yhteensä 4122 0 4122 4609 -487 3173 0 3173 3177 4

KÄYTTOTALOUS YHT 66819 570 67401 68640 -1239 12061 0 12061 12798 727
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TULOSLASKELMAOSA 0

  Verotulot 0 0 0 0 0 45135 0 45135 47001 1866

  Valtionosuudet 0 0 0 0 0 14165 0 14165 14699 534

  Korkotulot 0 0 0 0 0 23 0 23 32 9

  Muut rahoitustulot 0 0 0 0 0 116 0 116 155 39
  Korkomenot 35 0 35 94 -59 0 0 0 0 0

  Muut rahoitusmenot 53 0 53 54 -1 0 0 0 0 0

  YHTEENSÄ 88 0 88 148 -60 59439 0 59439 61887 2448

INVESTOINTIOSA

Kunnanhallitus 150 792 942 740 202 60 0 60 45 -15

Tukipalvelut 1247 0 1247 1070 177 75 0 75 96 21

Hyvinv. ja palv. ltk 1412 223 1635 1203 432 115 0 115 0 -115

ELK ltk 3656 455 4111 4050 61 0 0 0 43 43

INVESTOINNIT YHT 6465 1470 7935 7063 872 250 0 250 184 -66

RAHOITUSOSA

Antolain. muutokset

  Antol.saam. lis. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  Antol.saam.väh. 0 0 0 0 0 94 0 94 80 -14

Lainakannan muutok.

  Pitkäaik.lain.lis. 0 0 0 0 0 2078 1470 3548 0 -3548

  Pitkäaik.lain.väh. 1013 0 1013 760 253 0 0 0 0 0

  Lyhytaik.lain.muut. 0 0 0 0 0 0 0 0 3000 3000

  YHTEENSÄ 1013 0 1013 760 253 2172 1470 3642 3080 -562

Vaikutus maksuvalm. 463 570 1045 -1338 -2721

KAIKKI YHTEENSÄ 74385 2040 76437 76611 -174 74385 2040 76437 76611 -174
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8 TILINPÄÄTÖSLASKELMAT 
 
8.1 Tuloslaskelma 
 
TULOSLASKELMA 2022 2021 
      

   
TOIMINTATUOTOT   
  Myyntituotot                 3 869 073,21 3 452 868,35 
  Maksutuotot                  2 597 964,72 2 483 181,90 
  Tuet ja avustukset           1 608 293,49 2 282 495,10 
  Muut toimintatuotot          1 509 717,00 2 419 966,90 
TOIMINTATUOTOT YHTEENSÄ        9 585 048,42 10 638 512,25 

   
VALMISTUS OMAAN KÄYTTÖÖN       325 401,78 317 045,85 

   
TOIMINTAKULUT   
  Henkilöstökulut   
    Palkat ja palkkiot         -21 508 036,26 -20 719 711,57 
    Henkilösivukulut   
       Eläkekulut              -4 165 699,47 -4 048 081,99 
       Muut henkilösivukulut   -815 090,70 -863 860,60 
  Palvelujen ostot             -30 720 858,85 -27 518 770,98 
  Aineet, tarvikkeet ja tavarat -4 093 710,62 -3 734 651,57 
  Avustukset                   -3 144 371,57 -3 450 225,65 
  Muut toimintakulut           -1 360 347,36 -1 729 181,51 
TOIMINTAKULUT YHTEENSÄ         -65 808 114,83 -62 064 483,87 

   
TOIMINTAKATE                   -55 897 664,63 -51 108 925,77 

   
Verotulot                      47 001 389,95 44 221 304,82 
Valtionosuudet                 14 698 892,00 13 316 385,00 
Rahoitustuotot ja -kulut   
  Korkotuotot                  32 045,03 90 640,96 
  Muut rahoitustuotot          104 778,35 179 961,59 
  Korkokulut                   -94 476,19 -45 000,49 
  Muut rahoituskulut           -3 817,68 -3 439,43 

   
VUOSIKATE                      5 841 146,83 6 650 926,68 

   
Poistot ja arvonalentumiset   
  Suunn.mukaiset poistot       -4 182 850,25 -4 064 993,89 

   
TILIKAUDEN TULOS               1 658 296,58 2 585 932,79 

   
TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ (ALI-
JÄÄMÄ) 1 658 296,58 2 585 932,79 
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8.2 Rahoituslaskelma 
 
RAHOITUSLASKELMA 2022 2021 
      

   
Toiminnan rahavirta   
Vuosikate                      5 841 146,83 6 650 926,68 
Tulorahoituksen korjauserät    -1 958 366,87 -305 787,05 

   
Investointien rahavirta   
Investointimenot               -7 063 645,33 -5 246 787,10 
Rahoitusosuudet invest. menoihin   140 367,00 23 595,00 
Pysyvien vastaavien   
hyödykkeiden luovutustulot     553 427,81 1 399 789,20 
Toiminnan ja investointien rahavirta -2 487 070,56 2 521 736,73 

   
Rahoituksen rahavirta   
Antolainauksen muutokset   
Antolainasaamisten lisäys 0,00 0,00 
Antolainasaamisten vähennys 79 691,97 92 494,27 

   
Lainakannan muutokset   
Pitkäaikaisten lainojen lisäys 0,00 0,00 
Pitkäaikaisten lainojen vähennys -759 615,39 -1 012 820,52 
Lyhytaikaisten lainojen muutos -3 000 000,00 1 500 000,00 
Oman pääoman muutokset         0,00 0,00 

   
Muut maksuvalmiuden muutokset   
Toimeksiantojen varojen ja pääomien muutok-
set -18 573,06 -22 007,96 
Saamisten muutos               554 420,39 -2 080 222,28 
Korottomien velkojen muutos    4 408 252,93 675 217,79 

   
Rahoituksen rahavirta          1 264 176,84 -847 338,70 

   
RAHAVAROJEN MUUTOS             -1 222 893,72 1 674 398,03 
RAHAVAROJEN MUUTOS             1 222 893,72 -1 674 398,03 
Rahavarat 31.12. 1 642 726,76 2 865 620,48 
Rahavarat 1.1. 2 865 620,48 1 191 222,45 

   
Esitystapaa muutettu   
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8.3 Tase 
 
 2022 2021 
      

T A S E   
   
VASTAAVAA   
A PYSYVÄT VASTAAVAT   
I Aineettomat hyödykkeet   
1. Aineettomat oikeudet        44 532,38 114 322,24 
Aineettomat hyödykkeet yht.    44 532,38 114 322,24 

   
II Aineelliset hyödykkeet   
1. Maa- ja vesialueet          11 655 425,54 11 030 006,64 
2. Rakennukset                 27 858 447,12 29 285 521,21 
3. Kiinteät rakenteet ja laitteet 13 510 089,58 11 314 576,79 
4. Koneet ja kalusto           1 636 417,27 1 100 416,51 
6. Ennakkomaksut ja kesk.eräis 745 630,64 10 082,00 
Aineelliset hyödykkeet yht     55 406 010,15 52 740 603,15 

   
III Sijoitukset   
1. Osakkeet ja osuudet         4 534 589,78 4 434 839,78 
3. Muut lainasaamiset          307 863,23 387 555,20 
4. Muut saamiset               146 193,00 146 193,00 
Sijoitukset yhteensä           4 988 646,01 4 968 587,98 

   
PYSYVÄT VASTAAVAT YHTEENSÄ     60 439 188,54 57 823 513,37 

   
B  TOIMEKSIANTOJEN VARAT   
2. Lahjoitusrahastojen varat 1 765,51 1 828,92 
TOIMEKSIANTOJEN VARAT YHT      1 765,51 1 828,92 

   
C  VAIHTUVAT VASTAAVAT   
I Vaihto-omaisuus   
   
II Saamiset   
Pitkäaikaiset saamiset   
2. Lainasaamiset               713 164,19 926 443,71 
Pitkäaik.saamiset yhteensä     713 164,19 926 443,71 

   
Lyhytaikaiset saamiset   
1. Myyntisaamiset              1 380 889,76 1 960 397,78 
2. Lainasaamiset               1 048 490,68 1 048 490,68 
4. Muut saamiset               1 252 770,07 534 598,11 
5. Siirtosaamiset              433 403,55 913 208,36 
Lyhytaikaiset saamiset yht.    4 115 554,06 4 456 694,93 
Saamiset yhteensä              4 828 718,25 5 383 138,64 

   
III Rahoitusarvopaperit   
1. Osakkeet ja osuudet         15 178,66 15 178,66 



171  

Rahoitusarvopaperit yht.       15 178,66 15 178,66 

   
IV Rahat ja pankkisaamiset   
Rahat ja pankkisaamiset yht.   1 642 726,76 2 865 620,48 

   
VAIHTUVAT VASTAAVAT YHTEENSÄ   6 486 623,67 8 263 937,78 

   
VASTAAVAA YHTEENSÄ             66 927 577,72 66 089 280,07 
VASTATTAVAA   
A  OMA PÄÄOMA   
I Peruspääoma                  18 365 317,85 18 365 317,85 
II Arvonkorotusrahasto         7 386,81 7 386,81 
III Muut omat rahastot         1 011 664,00 1 011 664,00 
IV Ed.tilikausien yli/alijäämä 11 675 206,34 9 089 273,55 
V Tilikauden yli/alijäämä      1 658 296,58 2 585 932,79 
OMA PÄÄOMA YHTEENSÄ            32 717 871,58 31 059 575,00 

   
B POISTOERO JA VAPAAEHTOISET   
   VARAUKSET   
2. Vapaaehtoiset varaukset     5 100 000,00 5 100 000,00 
POISTOERO JA VAPAAEHT.VAR.YHT  5 100 000,00 5 100 000,00 

   
C PAKOLLISET VARAUKSET   
2. Muut pakolliset varaukset   0,00 1 450 000,00 
PAKOLLISET VARAUKSET YHT.      0,00 1 450 000,00 

   
D TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT   
2. Lahjoitusrahastojen pääomat 1 765,51 1 828,92 
3. Muut toimeksiantojen pääomat 74 303,83 92 876,89 
TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT YHT.   76 069,34 94 705,81 

   
E  VIERAS PÄÄOMA   
I  Pitkäaikainen   
2. Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitok-
silta 2 291 666,62 3 051 282,01 
7. Muut velat                  2 682 757,38 2 512 732,68 
Pitkäaikainen vieras po. yht.  4 974 424,00 - 564 014,69 

   
II Lyhytaikainen   
1. Joukkovelkakirjalainat      11 000 000,00 14 000 000,00 
2. Lainat rahoitus- ja vak.lai 1 012 820,52 1 012 820,52 
6. Saadut ennakot              13 331,27 10 192,48 
7. Ostovelat                   6 905 800,49 3 287 761,95 
9. Muut velat/Liittymismaksut  1 166 896,78 1 088 157,11 
10. Siirtovelat                3 960 363,74 3 422 052,51 
Lyhytaikainen vieras po. yht.  24 059 212,80 22 820 984,57 
VIERAS PÄÄOMA YHTEENSÄ         29 033 636,80 28 384 999,26 

   
VASTATTAVAA                    66 927 577,72 66 089 280,07 
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8.4 Konsernilaskelmat 
 
KONSERNIN TULOSLASKELMA

2022 2021

Toimintatuotot 29 713 871,50     28 098 554,15      
Toimintakulut 86 596 083,26 -    79 585 326,27 -     
Osuus osakkuusyhteisöjen voitosta 120 854,45 -        24 012,99 -           

TOIMINTAKATE                  57 003 066,20 -    51 510 785,11 -     

Verotulot                     47 001 389,95 44 221 304,82
Valtionosuudet                17 753 980,99     16 350 955,90      
Rahoitustuotot ja -kulut -                     -                     
  Korkotuotot                 25 133,52           75 848,75            
  Muut rahoitustuotot         210 983,79         232 490,09          
  Korkokulut                  357 519,34 -        288 813,64 -         
  Muut rahoituskulut          27 224,11 -          20 023,13 -           

VUOSIKATE                     7 603 678,61       9 060 977,68        

Poistot ja arvonalentumiset
  Suunnitelman mukaiset poisto 8 051 815,24 -      6 440 719,47 -       
  Omistuksen eliminointierot -                     -                     
  Arvonalentumiset            
Satunnaiset erät 194 779,17         235 000,00          

TILIKAUDEN TULOS              253 357,46 -        2 855 258,21        
Tilinpäätössiirrot 1 885,80             40 643,66            
Tilikauden verot 6 674,43 -            23 224,15 -           
Laskennalliset verot 156 532,07         50 910,98 -           
Vähemmistöosuudet 852,97               1 881,34             
TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ (ALIJÄÄMÄ) 100 761,05 -        2 823 648,08         
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KONSERNIN RAHOITUSLASKELMA

2022 2021
Toiminnan rahavirta
  Vuosikate                     7 603 678,61 9 060 977,68
  Satunnaiset erät 188 104,74 235 000,00
  Tilikauden verot -6 674,43 -23 224,15
  Tulorahoituksen korjauserät   -1 558 754,17 -1 322 817,26

Investointien rahavirta
  Investointimenot              7 961 361,90 -6 619 507,17
  Rahoitusosuudet investointeihin 159 279,08 25 673,91

  Pysyvien vastaavien
  hyödykkeiden luovutustulot    1 834 376,95 2 536 498,81
Toiminnan ja invest. rahavirta 265 323,32 3 892 601,82

Rahoituksen rahavirta
Antolainauksen muutokset
  Antolainasaamisten lisäykset  75,49
  Antolainasaamisten vähennykset

Lainakannan muutokset
  Pitkäaikaisten lainojen lisäys 318 746,26 1 696 384,65
  Pitkäaikaisten lainojen vähenn -2 228 844,03 -3 326 174,00
  Lyhytaikaisten lainojen muutos -2 912 020,00 92 500,87
Oman pääoman muutokset        -8 218,27 0,00

Muut maksuvalmiuden muutokset
  Toimeksiant.var.ja po:n muutok 54 468,96 -21 621,62
  Vaihto-omaisuuden muutos 14 746,50 7 864,57
  Saamisten muutos              -1 196 474,51 -1 236 356,20
  Korottomien velkojen muutos   4 173 398,41 227 880,01

Rahoituksen rahavirta         -1 784 272,15 -2 559 521,72

RAHAVAROJEN MUUTOS            -1 518 948,83 1 333 080,10

Rahavarojen muutos
   Rahavarat 31.12 3 464 255,36 4 983 204,16
   Rahavarat 1.1. 4 983 204,19 3 650 124,06

-1 518 948,83 1 333 080,10  
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KONSERNITASE

VASTAAVAA 2022 2021

PYSYVÄT VASTAAVAT
Aineettomat hyödykkeet
  Aineettomat oikeudet        871 001,07 905 488,88 
  Muut pitkävaikutteiset menot 304 600,20 539 363,35 
  Ennakkomaksut 
Aineettomat hyödykkeet yht.   1 175 601,26 1 444 852,23 

Aineelliset hyödykkeet
  Maa- ja vesialueet          13 295 778,93 12 665 621,42 
  Rakennukset                 49 103 296,01 52 937 207,57 
  Kiinteät rakenteet ja laitteet 14 656 531,33 12 538 570,85 
  Koneet ja kalusto           2 484 989,55 2 174 952,66 
  Muut aineelliset hyödykkeet 49 412,87 49 412,87 
  Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat 817 558,79 231 120,45 
Aineelliset hyödykkeet yht.   80 407 567,47 80 596 885,82 

Sijoitukset
  Osakkuusyhteisöosuudet      252 775,27 277 719,54 
  Muut osakkeet ja osuudet    2 318 085,54 2 298 140,37 
  Muut lainasaamiset          0,00 0,00 
  Muut saamiset               121 609,81 84 024,99 
Sijoitukset yht.              2 692 470,62 2 659 884,90 

PYSYVÄT VASTAAVAT YHT. 84 275 639,35 84 701 622,95 

TOIMEKSIANTOJEN VARAT         303 711,37 340 528,58 

VAIHTUVAT VASTAAVAT
Vaihto-omaisuus 147 502,44 162 248,94 

Saamiset                 
Pitkäaikaiset saamiset 104 187,91 33 025,91 
Lyhytaikaiset saamiset        6 166 333,21 4 825 165,73 

Rahoitusarvopaperit           131 602,26 698 460,49 
Rahat ja pankkisaamiset       3 332 653,10 4 284 743,70 

VAIHTUVAT VASTAAVAT YHT. 9 882 278,92 10 003 644,77 

VASTAAVAA YHTEENSÄ            94 461 629,65 95 045 796,30  
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T A S E E T

VASTATTAVAA 2022 2021
OMA PÄÄOMA
  Peruspääoma                 18 365 317,85      18 365 317,85         
  Säätiöiden ja yhdistysten peruspääomat
  Arvonkorotusrahasto         7 386,81               7 386,81                  
  Muut omat rahastot          3 194 924,13        3 181 139,21           
  Ed.tilikausien ylijäämä (alijäämä) 12 252 094,84      9 414 467,24           
  Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 100 761,05 -          2 823 648,08           
OMA PÄÄOMA YHTEENSÄ 33 718 962,58      33 791 959,19         

VÄHEMMISTÖOSUUDET 6 549,59               7 402,55                  

PAKOLLISET VARAUKSET
  Eläkevakuutukset
  Muut pakolliset varaukset 445 734,50           384 056,40              

TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT       453 783,68           436 150,94              

VIERAS PÄÄOMA
  Pitkäaik.korollinen vieras pääoma 26 243 013,61      29 067 954,93         
  Pitkäaik.koroton vieras pääoma 3 485 191,90        3 331 615,28           
  Lyhytaik.korollinen vieras pääoma 14 508 599,17      16 505 776,06         
  Lyhytaik.koroton vieras pääoma 15 599 794,61      11 520 880,94         
VIERAS PÄÄOMA YHTEENSÄ 59 836 599,30      60 426 227,21         

VASTATTAVAA                   94 461 629,65      95 045 796,30          
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9 TILINPÄÄTÖKSET LIITETIEDOT 
 
9.1 Arvostus- ja jaksotusperiaatteet ja menetelmät 
 
Jaksotus 
Tulot ja menot on merkitty tuloslaskelmaan suoriteperusteen mukaisesti. Suoriteperusteesta 
poiketen verotulot on kirjattu niiden tilitysajankohdan mukaisesti ao. tilikaudelle. Tapaturma-
vakuutusmaksua on kohdistettu tilikaudelle ennakkoa vastaavasti, sillä laskelmaa lopullisesta 
vakuutusmaksusta ei ole vielä saatu. 
 
 
Pysyvien vastaavien arvostus 
Pysyvien vastaavien aineettomat ja aineelliset hyödykkeet on merkitty taseeseen hankintame-
noon vähennettynä suunnitelman mukaisilla poistoilla ja investointeihin saaduilla rahoitus-
osuuksilla. Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu ennalta laaditun poistosuunnitelman mu-
kaisesti. Valtuuston hyväksymällä poistosuunnitelman muutoksella on hallinto- ja laitosraken-
nusten sekä vedenjakelu- ja viemäriverkoston poistoaikoja tarkistettu 1.1.2013 alkaen. Muutos 
perustuu hyödykkeiden taloudellisen pitoajan uudelleenarviointiin. Poistosuunnitelman mukai-
set suunnitelmapoistojen laskentaperusteet on esitetty tuloslaskelman liitetiedoissa kohdassa 
suunnitelman mukaisten poistojen perusteet. 
Ratastontti-kiinteistön hankintameno on käsitelty kokonaisuudessaan maa- ja vesialueissa 
erottamatta rakennuksen osuutta ja tekemättä poistoja. 
 
Sijoitusten arvostus 
Pysyvien vastaavien sijoitukset on merkitty taseessa hankintamenoon tai sitä alempaan ar-
voon. Arvostuksen perusteena on ollut hyödykkeen todennäköisesti tulevaisuudessa kerryt-
tämä tulo tai sen arvo palvelutuotannossa. 
 
Pysyvien vastaavien sijoitusluonteiset erät on merkitty taseeseen hankintamenoon tai sitä 
alempaan todennäköiseen luovutushintaan. 
 
Rahoitusomaisuuden arvostus 
Saamiset on merkitty taseeseen nimellisarvoon tai sitä alempaan todennäköiseen arvoon. 
 
Rahoitusarvopaperit on merkitty taseeseen hankintamenoon tai sitä alempaan todennäköiseen 
luovutushintaan. 
 
Vyörytys 
Kustannuspaikoille vyörytetään laskennallisina erinä siivoustoimi, työterveyshuolto, ICT, ta-
loustoimisto, henkilöstöhallinto, kopiointi, postitus, puhelinkeskus, toimistotarvikkeet ja henki-
lökunnan virkistys.  
 
Sisäiset erät 
Sisäisille tileille kirjataan tilojen vuokrat, ateriasuoritteet, vesi- ja jätevesilaskut, konekeskuk-
sen palvelut, kunnan liikelaitokselle myöntämä avustus ja muut sisäiset laskut esim. työpajan 
laskutus. 
 
Edellisen tilikauden tietojen vertailukelpoisuus 
Muuramen Hyvinvointi –liikelaitos sekä vesihuolto sisältyvät Muuramen kunnan tilinpäätöslu-
kuihin ja niistä on laadittu omat eriytetyt tilinpäätöksensä. 
Liikelaitoksen tammikuussa -23 maksetut joulukuun vuorolisät ja toimenpidepalkkiot on kirjattu 
tilikauden henkilöstökuluihin. Matkakustannusten korvaukset on kohdistettu vastaavalla tavalla 
palvelujen ostoihin. 
 
Henkilökohtaisen avun sijaismaksajana maksetut menot on siirretty vammaisille annetuista 
avustuksista asiakaspalvelujen ostoihin. 
 
Mäkelänmäen koulun ei ensikertaiskalustukseen kuuluvat koulutarvikkeiden uushankinnat ovat 
kasvattaneet Aineet, tarvikkeet ja tavarat –tuloslaskelmaerää. 
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Leasingrahoituksella hankitun koulurakennuksen rakennusaikaisen työmaavalvonnan ja kalus-
tesuunnittelun kustannukset on kirjattu käyttötalouden menoksi. 
 
Vuoden -23 puolella maksetut, edellisvuoteen ajallisesti kohdistuvat henkilöstökorvaukset on 
kohdistettu tilikaudelle. 
 
Pakollinen varaus Keski-Suomen Sairaanhoitopiirin alijäämän kattamiseksi 1 450 000 € on pu-
rettu asiakaspalvelujen ostojen vähennykseksi. Sairaanhoitopiirin lisälaskutus perustuu palve-
lujen käytön suhteeseen. 
 
Sosiaali- ja terveysministeriö on maksanut 695 298 € valtionavustusta julkiselle sosiaali- ja 
terveydenhuollolle covid-19-pandemiasta vuodelta 2022 aiheutuneisiin kustannuksiin.  
 
Kirjanpidon sulkeutumisen jälkeen Alva-yhtiöiltä on tullut vesilasku 39 092 €. Lisäksi Jyväsky-
län Seudun Puhdistamo Oy:n tasoituslaskelma 7 490 € jäänyt huomioimatta. 
 
 
Laskelmien ja liitetietojen esittämistapaa on muutettu vastaamaan Kuntajaoston yleisohjeis-
tusta. Esittämistapamuutoksesta on informoitu asianomaisessa kohdassa. 
Mikäli liitetiedon vertailuvuoden arvoa on muutettu, niin myös tästä merkintä muuttuneen tie-
don yhteydessä. 
 
 
Konsernitilinpäätöksen laatimisperiaatteet 
 
Konsernitilinpäätöksen laajuus 
Konsernitilinpäätökseen on yhdistetty tytäryhteisöt, joissa 
kunnalla on määräämisvalta (pl. Muuramen Hyvinvointi Oy) ja kaikki kuntayhtymät, joissa 
kunta on jäsenenä. 
 
Sisäiset liiketapahtumat ja sisäiset katteet 
Konserniyhteisöjen keskinäiset saamiset ja velat on vähennetty sekä 
konserni-yhteisöjen ja kunnan omistamien kuntayhtymien taseisiin 
merkityt olennaiset keskinäiset saamiset ja velat vähäisiä 
liiketapahtumia lukuun ottamatta. Liittymismaksuista (vesihuolto, 
kaukolämpö) on eliminoitu sisäiset tapahtumat, jotka on pystytty selvittämään. 
Kiinteistöveroja ei ole vähennetty. 
 
Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset 
Konsernitaseessa vapaaehtoiset ja verotusperusteiset varaukset ja poistoero on jaettu vapaa-
seen 
omaan pääomaan ja laskennalliseen verovelkaan. Jako on otettu huomioon omistuksen 
eliminoinnissa, vähemmistöosuuksien erottamisessa sekä osakkuusyhteisöjen yhdistelemi-
sessä. 
 
Keskinäisen omistuksen eliminointi 
Kunnan ja sen tytäryhteisöjen keskinäisen omistus on eliminoitu, myös perustetun Muuramen 
Hyvinvointi Oy:n omistus. 
 
Vähemmistöosuudet 
Vähemmistöosuudet on erotettu konsernin yli- ja alijäämästä konsernituloslaskelmassa sekä 
konsernin omasta pääomasta konsernitaseessa. 
 
Suunnitelmapoistojen oikaisu 
Asunto-osakeyhtiöiden ja keskinäisten kiinteistötytäryhteisöjen aineettomien ja aineellisten 
hyödykkeiden poistot sekä Muuramen Lämpö Oy:n kaukolämpökanavien poistot on oikaistu 
suunnitelman mukaisiksi ja jäännösarvojen ero on kirjattu konsernituloslaskelmassa tytäryh-
teisön poistojen oikaisuksi ja aikaisemmille tilikausille kertynyt ero konsernitaseessa 
edellisten tilikausien yli- tai alijäämän oikaisuksi. 
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Osakkuusyhteisöt 
Osakkuusyhteisö on yhdistelty sovelletulla pääomaosuusmenetelmällä konsernitilinpäätökseen. 
 
Edellisen tilikauden tietojen vertailukelpoisuus 
 
Keski-Suomen Sairaanhoitopiiri on korjannut investointejaan edellisten tilikausien yli/-alijää-
män kautta vuonna 2022, jonka myötä edellisten tilikausien yli/-alijäämä on muuttunut 
907 258,18 euroa. Vaikutus omistusprosentin mukaan 21 320,57 €.  

 

9.2 Tuloslaskelmaa koskevat liitetiedot 
 

Liitetieto 6/1 

Toimintatuotot tehtäväalueittain 

 Konserni Kunta 
 2022 2021 2022 2021 

Yleishallinto 506 755  437 065  355 775  293 275  
Sosiaali- ja terveyspalvelut * 18 609 466  16 566 404  4 028 206  4 601 553  
Opetus- ja kulttuuripalvelut 2 245 495  2 176 987  1 717 996  1 703 692  
Muut palvelut 7 818 543  8 446 462  2 949 389  3 568 356  
Tukipalvelut kiinteistö ja ravintohuolto 533 683  471 636  533 683  471 636  
Toimintatuotot yhteensä 29 713 943  28 098 554  9 585 048  10 638 512  

     
* Sosiaali- ja terveyspalveluiden luvut sisältävät koronakorvaukset   
 

Liitetieto 6/2 

Sosiaali- ja terveyspalvelut 

Liitetieto 6/2     
Sosiaali- ja terveyspalvelut     
Toimintatuotot tehtäväalueittain 

 Konserni Kunta 

 2022 2021 2022 2021 
Sosiaali- ja terveyspalvelut      18 609 466       16 566 404    4 028 206  4 601 553  
Siitä:     
  Lapsi- ja oppilaspalvelut   51 979  47 866  
  Perhe- ja aikuissosiaalityö   90 443  119 050  
  Aktivointi ja työllistäminen   245 255  272 901  
 Vanhuspalvelut   1 132 863  1 314 587  
  Vammaispalvelut   344 928  215 540  
  Terveyskeskussairaala   635 142  405 260  
  Avosairaanhoito   1 085 300  1 902 117  
  Suun terveydenhuolto   298 544  324 232  
Erikoissairaanhoito   99 409  0  
Liikelaitoksen hallinto   44 342  0  
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Liitetieto 9   
Palvelujen ostojen erittely  
  Kunta 
  2022 2021 
Asiakaspalvelujen ostot * -21 827 159 18 986 941 
Muiden palvelujen ostot -8 893 700 8 531 830 
Kunnan palvelujen ostot yhteensä -30 720 859 27 518 771 

   
* Vuoden 2021 luku sisältää pakollisen varauksen 950 000 €  
* Vuoden 2022 luku sisältää pakollisen varauksen purkaminen 1.450.000 € 

sekä K-S Shp:n lisälaskutukset alijäämän kattamiseksi  
 
 
Liitetieto 11               
Suunnitelman mukaisten poistojen perusteet 
 
Investointimenojen poistojen määrittämisessä on käytetty ennalta laadittua poistosuunnitelmaa. 
Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu investointien hankintamenoista arvioidun taloudellisen pito-
ajan mukaan. Muuramen kunnan poistosuunnitelmaa on tarkastettu (KV 25.6.2012 § 40 ja Kh 6.8.2012 
§ 108) uuden poistoyleisohjeen mukaiseksi 1.1.2013 alkaen.   
 
 
Poistojen aloittaminen: 
hankinta  1.1.-30.6.   -poistot 1.7. alkaen 
hankinta 1.7.-31.12.   -poistot seuraavan vuoden alusta 
kiinteät rakenteet ja laitteet  -poistot seuraavan vuoden alusta 
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Investointivaraus käsitellään suosituksen mukaisesti. 
 
Arvioidut poistoajat ja niitä vastaavat vuotuiset poistoprosentit sekä poistomenetelmät ovat: 
 
ATK-ohjelmistot    3 vuotta   tasapoisto 
Hallinto- ja laitosrakennukset  30-50 vuotta   - ” - 
Asuinrakennukset       - ” –     - ” - 
Tehdas- ja tuotantorakennukset 20-50 vuotta   - ” - 
Vapaa-ajan rakennukset    - ” –     - ” - 
Muut rakennukset     - ” -     - ” - 
Kiinteät rakenteet ja laitteet  10-25 %   menojäännöspoisto 
Vesilaitoksen laitoskoneet  25 %     - ” - 
Koneet ja kalusto    3-15 vuotta   tasapoisto 
 
Pienet käyttöomaisuushankinnat, joiden hankintameno alle 10 000 €,  
on kirjattu vuosikuluksi. (€)  v. 2022   v. 2021 

     351 393   339 627 
 
 

Liitetieto 12 

Selvitys olennaisista tuottoihin ja kuluihin sisältyvistä pakollisten varausten muutoksista 

 
 

 
Liitetieto 13     
Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutusvoitot ja -tappiot  
 Konserni Kunta 

 2022 2021 2022 2021 
Muut toimintatuotot         
  Maa- ja vesialueiden luovutusvoitot       473 764         1 255 787           473 764        1 255 787    
  Muut luovutusvoitot         69 821              33 678             34 603                     -      

         
Luovutusvoitot yhteensä       543 585         1 289 465           508 367        1 255 787    

         
Muut toimintakulut         
  Maa- ja vesialueiden luovutustappiot                -                        -                       -      
  Muut luovutustappiot                -                  1 852                    -                       -      

         
Luovutustappiot yhteensä                -                  1 852        
     
 

Pakollisten varausten muutokset 2022 2021
Osuus kuntayhtymän alijäämästä 1.1. 1 450 000 500 000

Lisäykset tilikaudella 0 950 000
Vähennykset tilikaudella -1 450 000 0

Osuus kuntayhtymän alijäämästä 31.12. 0 1 450 000

Kunta
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Liitetieto 14

2022 2021 2022 2021

Satunnaiset tuotot* 207 235
Satunnaiset kulut* -13

 * Keski-Suomen Sairaanhoitopiiri on myynyt Sydänkeskuksen TAYS Sydänkeskukselle

   10 000 000 €. Kunnan omistusprosentin mukainen osuus 235 000 €.

Satunnaisten tuottojen ja kulujen erittely
Konserni Kunta

 * Keski-Suomen Sairaanhoitopiiri on saanut kiinteistöveron palautusta Fimlab osakkeiden 
myynnistä 8 820 486,98 €. Kunnan omistusprosentin mukainen osuus 207 281,44 €.

 * Vaalijalan kuntayhtymä on maksanut Sateenkaaren koululle -375 000 e alkupääomaa 
varten. Kunnan omistusprosentin mukainen osuus on -12 502,28 €.
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Liitetieto 15 
    
Osinkotuottojen ja peruspääoman korkotuottojen erittely 
  Kunta 
  2022 2021 
Osinkotuotot muista yhteisöistä 80 133   74 552   
Peruspääoman korot kuntayhtymiltä 14 434   14 434   
      
Yhteensä 94 566                  88 986    
 

Liitetieto 16 

Erittely poistoeron muutoksista 

Ei raportoitavaa 

 
9.3 Tasetta koskevat liitetiedostot 
 
Liitetieto 17 

Kuluksi kirjaamattomat menot ja pääoman alennukset 

Ei raportoitavaa 

 

Liitetieto 18 
      
Arvonkorotukset         
    Konserni Kunta 
   2022 2021 2022 2021 
Maa- ja vesialueet         
Arvo 1.1. 7 387 7 387 7 387 7 387 
  Arvonkorotukset         
  Arvonkorotuksen purku         
Arvo 31.12. 7 387 7 387 7 387 7 387 
Arvonkorotukset yhteensä 7 387 7 387 7 387 7 387 
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Liitetieto 20-22 

Omistukset muissa yhteisöissä 

 

OMISTUKSET MUISSA YHTIÖISSÄ Liitetieto 20-22

Y-Tunnus Kunnan Konsernin KUNTAKONSERNIN OSUUS   (1000 €)
omistus- omistus- omasta vieraasta tilikauden

osuus osuus pääomasta pääomasta tuloksesta
Tytäryhteisöt
  Muuramen Lämpö Oy  0402810-7 87,9 87,9 1076 1954 -12
  Muuramen Vuokra-asunnot Oy  1069790-5 100 100 93 13689 0
  KOY Muuramen Kettula  1014663-6 100 100 76 299 18
  KOY Hakamuurame  0237865-6 94,7 94,7 31 18 0
  KOY Muuramen Elämänkaari  1883278-8 100 100 239 859 -39
  KOY Muuramen Virastotie  0676467-7 100 100 390 6 -34
  Muuramen Hyvinvointi Oy  3221318-2 100 100 18 0 0

Yhteensä 1923 16825 -67

Kuntayhtymät
  Jkl:n koulutuskuntayhtymä  0208201-1 3,5192 3,5192 3610 1279 -64
  K-S Liitto  0830155-3 4,00403 4,00403 23 73 1
  K-S sairaanhoitopiirin ky  0215978-7 2,35 2,35 1127 13662 941
  Vaalijalan ky  0207327-0 3,3339424 3,3339424 858 1031 39

Yhteensä 5618 16045 918
Osakkuusyhteisöt
  KOY Kinkomaan Vitapolis   2186527-3 20 20 204 480 -121

Yhteensä 204 480 -121  
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Liitetieto 23     
Saamisten erittely  
  2022 2021 
  Pitkäaikaiset Lyhytaikaiset Pitkäaikaiset Lyhytaikaiset 
Saamiset tytäryhteisöltä         
  Myyntisaamiset    59 787   53 359 
  Lainasaamiset 989 490 1 034 145 1 281 182 1 034 145 
  Siirtosaamiset 0 8 750 0 8 750 
          
Saamiset kuntayhtymiltä, 
joissa kunta on jäsenenä         
  Myyntisaamiset 0 0 0 5 274 
  Siirtosaamiset 0 1 000 0 0 
          
Saamiset osakkuus- sekä 
muilta omistusyhteysyhtei-
söiltä         
  Myyntisaamiset   914   2 087 
Saamiset yhteensä 989 490 1 104 596 1 281 182 1 098 341 
 

Liitetieto 24

2022 2021 2022 2021

Muut menoennakot * 102 424 157 919 1 611 23 598

Siirtyvät korot 18 407 8 750 18 404 8 750
Kelan korvaus 
työterveyshuollosta 200 317 317 275 155 000 286 590
Tuet ja avustukset 206 239 256 542 156 906 193 395
Korona-avusutus 0 381 967 0 381 967
Muut tulojäämät 288 932 54 812 99 592 18 909

Lyhytaikaiset siirtosaamiset yht. 816 319 1 177 266 431 513 913 208

* Konsernin luvuissa v. 2021 Vaalijalan kuntayhtymältä puuttui tieto siirtosaamisten olennaisista eristä. 
Vuoden 2021 summa 21 605 €. 

  Tulojäämät

Siirtosaamisiin liittyvät olennaiset erät
Konserni Kunta

Lyhytaikaiset siirtosaamiset
  Menoennakot

 
 

Liitetieto 25       
Oman pääoman erittely  
  Konserni Kunta  
  2022 2021 2022 2021  
Peruspääoma 1.1. 18 365 318  18 365 318  18 365 318  18 365 318   
 Lisäykset     
 Vähennykset      
Peruspääoma 31.12. 18 365 318  18 365 318  18 365 318  18 365 318   
       
Arvonkorotusrahasto 1.1 7 387  7 387  7 387  7 387   
 Lisäykset     
 Vähennykset 0  0     
Arvonkorotusrahasto 31.12. 7 387  7 387  7 387  7 387   
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Muut omat rahastot 1.1. 3 181 139  3 221 783  1 011 664  1 011 664   
 Lisäykset     24 034     
 Vähennykset 10 249  40 644     
Muut omat rahastot 31.12. 3 194 924  3 181 139  1 011 664  1 011 664   
       
Edellisten tilikausien yli-/alijäämä 1.1.   9 414 467  3 810 950  9 089 273  7 564 930   
 Lisäykset/vähennykset 2 823 648  5 895 910  2 585 933  1 524 343   
 Korjaukset 13 980  -292 393     
Edellisten tilikausien yli-/alijäämä 
31.12.  12 252 095  9 414 467  11 675 206  9 089 273   
       
Tilikauden yli-/alijäämä -100 761  2 823 648  1 658 297  2 585 933   
       
Oma pääoma yhteensä 33 718 963  33 791 959  32 717 872  31 059 575   
       
       
 Keski-Suomen Sairaanhoitopiiri on palauttanut sijoitusrahaston -357 453,91 €.   
 Vaikutus omistusprosentin mukaan -8 400,17 €.     
       

 
Sijoitusrahaston palautuksesta johtuen Keski-Suomen Sairaanhoitopiirin pääomasijoituksen alittava 
osuus on eliminoitu edellisten tilikausien yli-/alijäämästä. Tämän vaikutus 3 626,91 €.  

       
 Muuramen Vuokra-Asunnot Oy omat rahastot kasvaneet 20 407,10 €.    
       
 Keski-Suomen Liiton muut omat rahastot ovat pienentyneet -47 097,75 €.    
 Vaikutus omistusprosentin mukaan -1 848,93 €.     
       
 Keski-Suomen Sairaanhoitopiiri on korjannut investointejaan edellisten tilikausien yli/-alijäämän kautta 907 258,18 €. 
 Vaikutus omistusprosentin mukaan 21 320,57 €.     
       
 Kinkomaan Vitapolis Oy:n vuoden 2021 tilinpäätös on muuttunut -3 055,31 €.   
       
 Täsmäytysero 658,83 €.      
       
Liitetieto 26 

Erittely poistoerosta 

Ei raportoitavaa 

 

Liitetieto 27 

Pitkäaikaiset velat, jotka erääntyvät myöhemmin kuin viiden vuoden kuluttua 

Ei raportoitavaa. 
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Liitetieto 28 

Erittely liikkeeseen lasketuista joukkovelkakirjalainoista 

      
Joukkovelkakirjalainat       
            
  Alle vuoden kuluessa erääntyvät kuntatodistuslainat   
      2022    
   Sopimustunnus Saldo Korko-% Eräpäivä 
   282765 3 500 000 1,87 30.1.2023 
   284695 2 500 000 1,97 30.1.2023 
    286597 5 000 000 2,20 27.2.2023 
Joukkovelkakirjalainat yhteensä 11 000 000     

      
 Liitetieto esitetään ensimmäistä kertaa. Ei vertailuvuoden tietoa.  
 

Liitetieto 29      
Pakollisten varausten muutokset 
     
      Konserni Kunta 
      2022 2021 2022 2021 
Muut pakolliset varaukset         

 Potilasvahinkovakuutusvastuu 1.1. 383 820  423 612  0  0  
  Lisäykset/vähennykset tilikaudella 61 678  -39 792  0  0  

 Potilasvahinkovakuutusvastuu 31.12. 445 498  383 820  0  0  

 
Ympäristövastuu, pilaantuneen maa-ai-
neen puhdistusvastuu 1.1. 237  977  0  0  

  Lisäykset/vähennykset tilikaudella 0  -740  0  0  

 
Ympäristövastuu, pilaantuneen maa-ai-
neen puhdistusvastuu 31.12. 237  237  0  0  

 Osuus kuntayhtymän alijäämästä 1.1. 1 450 000  500 000  1 450 000  500 000  

  Lisäykset/vähennykset tilikaudella -1 450 000  950 000  -1 450 000  950 000  

 Osuus kuntayhtymän alijäämästä 31.12. 0  1 450 000  0  1 450 000  

              
Muut pakolliset varaukset yhteensä 445 735  384 057  0  1 450 000  
       

  Esitystapaa muutettu     
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Liitetieto 30 
Vieraspääoma 
 
  2022 2021 

  
Pitkäaikai-
set 

Lyhytaikai-
set 

Pitkäaikai-
set 

Lyhytaikai-
set 

Velat tytäryhteisöille         
  Ostovelat   88 393    86 617  
Yhteensä   88 393    86 617  
          
Velat kuntayhtymille, joissa 
kunta on jäsenenä         
  Ostovelat   2 708 995    196 479  
  Siirtovelat        0    0  
Yhteensä   2 708 995    196 479  
          
Velat osakkuus- sekä muille 
omistusyhteysyhteisöille         
  Ostovelat     -     - 
Yhteensä         
          
Vieras pääoma yhteensä   2 797 388    283 096  
     

 
Liitetieto 31 
Sekkitililimiitti 
 Ei maksuvalmiuden kannalta merkittävää sekkitililimiittiä. 
 
Liitetieto 32 – 
Muut velat 
 Liittymismaksut on merkitty taseeseen erillisenä eränä. 
 

Liite 22

Liitetieto 33

2022 2021 2022 2021

885 328 437 269 748 237 296 990

Lomapalkkavelan ja   
henk.sivukulujen jaksotukset 4 145 394 4 134 717 2 914 112 2 902 563
Muut palkkojen ja 
henk.sivukulujen jaksotukset 224 650 158 650 90 513 20 866
Korkojaksotukset 78 375 28 847 7 824 2 930
Muut menojäämät 381 024 428 742 199 678 198 704

Lyhytaikaiset siirtovelat yht. 5 714 771 5 188 225 3 960 364 3 422 053

* Keski-Suomen liitolta puuttui erittely olennaisista siirtoveloista vuodelta 2022 ja 2021.
Prosenttiosuuden mukaan laskettu luku vuonna 2022 32 002,86 € ja vuonna 2021 61 373,95 €  kirjattu tähän.

Menojäämät

Siirtovelkoihin sisältyvät olennaiset erät
Konserni Kunta

Lyhytaikaiset siirtovelat
Tuloennakot *
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9.4 Vakuuksia, vastuusitoumuksia ja taseen ulkopuolisia järjestelyjä koskevat  

liitetiedot 
 
Liitetiedot 34 -37 vakuudet ja vastuusitoumukset 
Ei raportoitavaa 
 

Liitetieto 38

2022 2021 2022 2021
Vuokravastuut yhteensä 21 461 673 4 638 519 19 180 210 2 231 809
  - siitä seuraavalla tilikaudella maksettava  2 030 408 1 403 948 1 713 947 1 129 675

* Konsernin luvuissa mukana kunta ja leasingvastuut

Vuokravastuut
Konserni Kunta

 
 
 
Liitetieto 39 
Vastuusitoumukset 
 

 
 
Liitetieto 40 
Vastuu kuntien takauskeskuksen takausvastuista 
 

 
 
  

2022 2021 2022 2021

Alkuperäinen pääoma 12 993 420 14 531 352
Jäljellä oleva pääoma 38 398 47 774 9 364 874 10 685 726

Takaukset muiden puolesta
Alkuperäinen pääoma 5 504 033 5 504 033 5 504 033 5 504 033
Jäljellä oleva pääoma 3 420 725 3 636 867 3 420 725 3 636 867

Konsernisarake ei sisällä kunnan samaan konserniin kuuluvia. Alkuperäinen pääoma -tietoa ei saatavilla.
Muuramen Elämänkaari ei enää mukana kunnan alkuperäisessä pääomassa.

Konserni Kunta

Takaukset samaan konserniin 
kuuluvien yhteisöjen puolesta

2022 2021

78 931 266 72 589 942   

0 -                

45 645 47 550          

Kunnan mahdollista vastuuta kattava 
osuus takauskeskuksen rahastosta 
31.12.

Kunta

Kunnan osuus takauskeskuksen 
takausvastuista 31.12.

Kunnan osuus takauskeskuksen 
kattamattomista takausvastuista 31.12.
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Liitetieto 41 
Muut taloudelliset vastuut 
 
Liitetieto 41

2022 2021 2022 2021

Velvoitevarasto 4 040 3 035
Keräystilivastuut 0 2 231 2 231
Potilasvahinkovakuutus 0 0

Arvonlisäveron palautusvastuu 2 770 194 3 049 062 2 147 156 2 346 123
Investointiavustukset 466 149 459 219
Leasingvuokrasopimus 
Mäkelänmäen koulun 
rakentamisesta, vuotta 2022 
koskeva vastuu. Siirtyy 
vuokravastuisiin vuoden 2022 
tilinpäätöksessä. Vastuu 
yhteensä 17000000 €, päättyy 
vuonna 2042 0 303 136 303 136

Sopimusvastuut yhteensä 3 240 383 3 816 683 2 147 156 2 649 259

Johdannaisopimukset
  Koronvaihtosopimukset
     Kirjanpitoarvo 31.12. 13 722 131 20 150 174
      Markkina-arvo 31.12. 1 040 033 -421 463 

Muut taloudelliset vastuut
Konserni Kunta

Sopimusvastuut

 
 
9.5 Henkilöstöä, tilintarkastajan palkkiota ja intressitapahtumia koskevat 

 liitetiedot 
 
Liitetieto 42       
Henkilöstön lukumäärä 31.12.  2022 2021 

 Naiset   Miehet   Yhteensä Naiset   Miehet   Yhteensä 

Yleishallinto 6 1 7 5 2 7 

Sote -palvelut 112 17 129 118 19 137 

Opetus- ja kult.palvelut 282 53 335 269 50 319 

Yhdyskuntapalvelut 8 20 28 7 22 29 

Muut palvelut 58 22 80 60 17 77 

Yhteensä 466 113 579 459 110 569 
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Liitetieto 43   
Taseeseen aktivoidut henkilöstömenot   
   
  2022 2021 
Henkilöstökulut     
Henkilöstökulut tuloslaskelman mukaan (€) 26 488 826 25 631 654 
      
Henkilöstökuluja aktivoitu aineettomiin ja     
aineellisiin hyödykkeisiin  -325 402 317 046 
(Sisältyvät tuloslaskelman henkilöstökuluihin)     
      
Henkilöstökulut yhteensä 26 488 826 25 631 654 
 
 
Liitetieto 44   
Luottamushenkilön palkkioista perityt ja tilitetyt luottamushenkilömaksut 
  
  2022 2021 
Keskusta/Muurame                5 741                   7 357    
Kokoomus/Muurame                1 482                   2 023    
Sosiaalidemokraatit, Muurame                4 716                   7 877    
Vasemmisto ry, Muurame                   685                      889    
Muuramen kristillisdemokraatit                   375                      908    
Perussuomalaiset                1 707                   1 981    
Muuramen vihreät                2 233                   3 541    
Tilitetyt luottamushenkilömaksut yhteensä              16 938                 24 576    
 
Liitetieto 45   
Tilintarkastajan palkkiot  
  
  2022 2021 
Tilintarkastuspalkkiot 16 968 12 108 
Muut tilintarkastajalle kuuluvat      
tehtävät 0  0  
Tarkastuslautakunnan avustaminen 4 865 28 272 
Muut palkkiot 0   0 
Yhteensä 21 833 40 380 
 
Liitetieto 46 
Kunnan ja sen intressitahoihin kuuluvien väliset liiketoimet 
 
Elämänkaarelle on myönnetty korotonta tilaremonttilainaa 150 000 ajalle 1.9.2016 - 
31.12.2021.  Lainaa jäljellä 31.12.2022 23 100 euroa. Lainalla on suoritettu kiinteistöön tar-
vittavat muutokset ikäihmisten vuokra-asumista varten. Palvelu on täysin Muuramen kunnan 
toimintaa ja laina on myönnetty korottomana, koska kiinteistöyhtiö joutuisi korottamaan tila-
vuokraa korkoa vastaavasti.  
 
Muuramen Lämpö Oy:lle on myönnetty tilaremonttilainaa vuonna 2018 yhteensä 600 000 eu-
roa, korko 2 %. Lainaa jäljellä 31.12.2022 284 763,23 euroa. Laina on mahdollistanut Muura-
men Portin (Virastotie 2) kiinteistössä tilat nuorisopalvelulle ja toimintakeskukselle. 
 
Kunnanhallitus myönsi Muuramen Lämpö Oy:lle 800 000 euron lainan, jota lyhennetään kaksi 
kertaa vuodessa (31.3. ja 30.9.) à 100 000 euroa. Laina tulee maksaa takaisin neljässä vuo-
dessa. Lainan korko on 1,00 %.  Lainaa jäljellä 31.12.2022 300 000 euroa. Lainasta on tehty 
erillinen velkakirja. 
 
Muuramen Vuokra-asunnoille myönnetty rahoituksen uudelleenjärjestely laina 14.1.2019  
381 626,80 euroa, korko 3,1 %, oli tarkoitus maksaa takaisin vuoden 2020 loppuun mennessä. 
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Kunnanhallitus antoi Muuramen Vuokra-asunnot Oy:lle myönnettyyn 381 626,80 euron lainan 
takaisinmaksuun jatkoaikaa 22.12.2023 asti. Lainan korko on 3,1 % ja se maksetaan vuosittain 
31.12. Viimeisen vuoden korko maksetaan lainan takaisinmaksun yhteydessä 22.12.2023. Kun-
nanhallituksen päätöksellä 10.5.2021 lainan korko on muutettu 1 %:ksi 1.7.2021 alkaen. Lai-
naa jäljellä 31.12.2022 381 626,80 euroa. 
 
Kunnanhallitus on myöntänyt Muuramen Innola ry:lle välirahoitusta korottomana KeMu –hank-
keen toteuttamiseen 44 999,85 €, JyväsRiihi ry on myöntänyt hankkeelle rahoituksen. Välira-
hoitusta jäljellä 31.12.2022 21.814,63 euroa. 
 
Muuramen Taideseura ry:lle on myönnetty korotonta kuntalainaa Franssilan taidepajoille 6 632 
ja 1 658 euroa. Takaisinmaksu hankesuunnitelman mukaisesti, kuitenkin viimeistään 
30.6.2023 mennessä. Lainaa jäljellä 31.12.2022 7 774,46 euroa.  
Muuramen Taideseura ry:lle on myönnetty myös korotonta kuntalainaa Virtaa teemahankera-
hoitukseen 1 948,30 euroa. Takaisinmaksu hankesuunnitelman mukaisesti, kuitenkin viimeis-
tään 30.6.2020 mennessä. 
 
Kunta on tehnyt päätöksen johtajasopimuksesta kunnanjohtajan kanssa KH –päätöksellä 
19.9.2005. Johtajasopimuksessa on määritelty kunnanjohtajan oikeus saada mahdollinen kor-
vaus irtisanomismenettelyn käynnistyttyä. Kunnanjohtajalla on oikeus irtisanomisajan  
(2 kk) palkan lisäksi 12 kuukauden rahassa maksettavaa palkkaa vastaava määrä siirtymä-
korvauksena edellyttäen, että hän itse irtisanoutuu virastaan. Jos kunnanjohtaja sijoittuu siir-
tymäkorvauksen aikana uuteen tehtävään, siirtymäkorvauksena maksetaan siirtymäkorvauk-
sen ja uuden tehtävän palkan mukainen erotus.   
  



193  
10 ERIYTETTY VESIHUOLTO 
 
10.1 Käyttötalouden toteutuminen 
 

 
 
Toiminta sisältää vedentuotannon omasta pohjavesilaitoksesta Muuramessa ja jätevesien joh-
tamisen Nenäinniemen keskuspuhdistamolle Jyväskylään.  
  
Muuramen vesihuoltolaitoksen tehtävänä on johtaa laadukasta talousvettä verkostoon liitetyille 
asukkaille sekä huolehtia jäteveden johtamisesta puhdistettavaksi turvallisesti. Toiminnan tulee 
olla taloudellisesti tehokasta ja sen pitää keskittyä huolehtimaan luotettavista vesihuoltopalve-
luista laitoksen omalla toiminta-alueella.   
  
Vesihuoltolaitos tuottaa ja jakelee hyvälaatuista talousvettä Muuramen keskustassa ja Kinko-
maalla sekä tukkumyyntinä Jyväskylän Säynätsalon ja Korpilahden kaupunginosaan ja vesi-
osuuskunnille. Vesilaitoksen toiminta-aluetta laajennetaan kaavoituksen myötä vuosittain. 
  
Haja-alueiden vesihuolto on järjestetty joko vesiosuuskuntien toimesta tai kiinteistökohtaisilla 
laitteilla. 
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Tunnusluvut   
 
 TP 20 TP 21 TP 22 
Vesihuollon toimintatulot (€) 1 868 443 1 811 982,65 1 936 855 
Vesihuollon toimintamenot (€) -1 163 889 1 125 388,98 1 456 603 
Veden myynti yht. (m3), josta: 524 478 525 361 511 270 
– kuntalaiset 332 283 410 536 334 681 
– vesiosuuskunnat 57 429 53 381 49 583 
– Alva Oy 70 460 61 444 64 304 
Laskutettu jätevesi (m3) 402 896 414 847 403 382 
Vesijohtoa (km) 97,50  110,82 
Jätevesiviemäriä (km) 106,7  103,20 

 
TALOUSARVION TOTEUTUMINEN  
 
Vesihuollon tulos on vuonna 2022 132 752 € alijäämäinen. Tulokseen vaikuttivat ennakoitua 
enemmän tapahtuneet vahingot ja häiriökorjaukset, Alvan jätevesimaksujen nousu sekä veden 
laskutuksen kiinni kurominen, yleinen kustannusten nousu, varmuusvaraston kasvattaminen 
sekä henkilöstöresurssien lisäykset. 
 
Talousvesi 
 
Keskustan alueella talousvesi on peräisin kunnan pohjavesilaitokselta. Vuonna 2022 Keskustan 
alueen verkostosta talousvettä johdettiin lisäksi kuudelle vesiosuuskunnalle sekä Jyväskylän 
kaupungin Korpilahden sekä Säynätsalon kaupunginosaan. Vuonna 2022 kunta osti Riihipellon 
vesihuolto-osuuskunnan liiketoiminnan ja verkosto siirtyi kunnan omistukseen.  Kinkomaan 
alueelle vuonna 2022 talousvesi johdettiin Alva Oy:n vedenjakeluverkostosta Kinkomaan vesi-
laitoksen ollessa poissa käytöstä. 
  
  

Valtuustoon nähden  
sitovat strategiset tavoitteet 

Mittari ja vertailuarvo Toteuma 

Vesilaitos tuottaa STM:n asetuk-
sen mukaista talousvettä ja hoi-
taa jätevedet ympäristöystäväl-
lisesti. 

Veden laatu 

 
Henkilöstön koulutus, sa-
neeraustoimenpiteet, ta-
lousveden saannin turvaa-
minen kartoittamalla uusia 
vedenhankinta-prosesseja. 
Vesi on täyttänyt talousve-
delle asetetut vaatimukset 
2022 

Vesihuoltolaitoksen tulee toimia 
kannattavasti. Tulo- ja menoarvio 

 
Taksapolitiikka ja riittävät 
resurssit 
 

Häiriötön vesihuolto 
 

Keskeytykset,  
häiriöt /vuosi 

Saneeraukset ja verkoston 
kehittäminen, saneeraus-
suunnitelma -22 

Talousveden laadun ja  
riittävyyden turvaaminen  

Verkostoveden  
analyysitulokset, tuotettu 
talousvesi 

Vesilaitoksien kehittäminen 
Tekopohjavesitutkimukset 
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Vuonna 2022 laskutettu talousveden määrä oli n. 0,51 milj.m3 eli vuonna 2022 noin 1436 m3  
vuorokaudessa. Laskutettavan veden määrä laski vuonna 2022 n. 2,7 % vuoteen 2021 verrat-
tuna kuntalaisille sekä Jyväskylän Alva Oy:lle suuremman myydyn pienemmän vesimäärän joh-
dosta. Talousveden laadun seuranta ja käyttötarkkailu toteutetaan Sosiaali- terveysministeriön 
asetuksen mukaisen valvontatutkimusohjelman mukaisesti.  Jaettava talousveden laatu täytti 
Sosiaali- terveysministeriön asetuksen laatuvaatimukset. 
 
Vuonna 2022 keskustan alueella rakennettiin uutta vesijohtoa n. 1,0 km ja Kinkomaalla n. 0,3 
km. Keskustan alueella vesijohtoverkostoa on yhteensä n. 81 km ja Kinkomaan alueella yh-
teensä n. 18 km. Vesihuoltolaitoksen vesijohtoverkostomateriaali on kokonaisuudessaan muo-
via ja pääsääntöisesti rakennettu 40–45 vuoden aikana.  
 
Vuonna 2022 kunnan verkostoon liittyi 28 ja vesiosuuskuntien verkostoon 30 kiinteistöä. 
 
Jätevesi 
 
Keskustan alueella sekä vesiosuuskunnissa syntyvät jätevedet johdetaan kunnan keskuspump-
paamon kautta puhdistettavaksi Nenäinniemessä sijaitsevaan Jyväskylän Seudun Puhdistamo 
Oy:n jätevedenpuhdistamolle. Kinkomaalla syntyvät jätevedet johdetaan Alva Oy:n hallin-
noiman pumppaamon kautta myös Nenäinniemeen.  Jätevettä laskutettiin vuonna 2022 0,40 
milj. m3 
 
Vuonna 2022 keskustan alueella rakennettiin uutta viemärijohtoa n. 1,0 km ja Kinkomaalla n. 
0,3 km. Keskustan alueella viemäriverkostoa on yhteensä n. 90,2 km ja Kinkomaan alueella 
yhteensä n. 18,1 km. 
 
Vesihuoltolaitoksen viemärijohtoverkostomateriaali on suurimmaksi osaksi betonia ja muovia. 
Viemäriverkosto on pääsääntöisesti rakennettu 40-45 vuoden aikana.  Vuonna 2022 verkostoon 
liittyi 28 kiinteistöä. Teollisuusjätevesisopimuksia tehtiin 4 kpl vuonna 2022 
 
Taksat 
 
Valtuuston päätöksen (VALT:11.11.2019 §73) mukaan vuonna 2021 vesi- ja jätevesikäyttö-
maksuun ei tullut korotuksia.  
 
Vuonna 2021 käyttömaksua perittiin talousveden ja jäteveden osalta, perusmaksua talousve-
den osalta. Taksoja ei korotettu vuodelle 2022. 
 

 
KOHDE 

Vesi 
2021 

Jätevesi 
2021 

Vesi 
2022 

Jätevesi 
2022 

Liittymis-
maksu  
(alv 0 %) 

 
 

1,81 €/m2 
(v.2019: 

1,77 €/m2) 

 
 

1,91 €/m2 
(v.2019: 

1,87 €/m3) 

1,81 €/m2 1,91 €/m2 

Käyttömaksu 
(alv 0 %) 

 
1,29 €/m3 
(v.2019: 

1,29 €/m3) 

 
1,88 €/m2 
(v. 2019: 

1,88 €/m3) 

1,81 €/m3 
 

1,88 €/m3 
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10.2 Vesihuollon investoinnit 
 

 
 
Uusien asemakaava-alueiden vesihuollon rakentaminen kadun rakentamisen yhteydessä. Uusia 
alueita rakennetaan toteutuneiden asemakaavojen mukaisesti ja uusien luovutettavien tonttien 
mukaisesti. 
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UUDET ALUEET  
 
Investointien toteuma 
 

ALUE TA 20 TA 21 TA 22 TP 22 
SILLANNIITTY 
- kaava 2018 

Sillanniityn-
tien I-vaihe 
    
Yhteensä 
 120 000 € 

Sillanniityntien  
I-vaihe jatkami-
nen 
    
Yhteensä 
90 000 € 
  

Sillanpolku 
  
29 000 € 

Sillanpolun ve-
sihuolto raken-
nettiin val-
miiksi. Sillannii-
tyn vesihuolto 
liitettiin verkos-
toon. 
 
54 927 € 

KINKOMAA 
-Peltolampi 
(kaava 2018) 
-Liisalan alue 
valmistui 2018 

Peltolammen 
Untamonpolun 
II-jatko  
  
  
65 000 € 

Peltolammen  
Untamonpolun  
III-jatko  
  
50 000 € 

Peltoranta 
  
80 000 € 

Peltoranta val-
mistui. 
 
25 827 € 
 

SEUNAVUORI 
− kaava 

2014 
  

  
Rakentami-
sessa tauko 

  
• Saarikon-

vuoren-
tien jatko  

• Usvatie 
• Huurre-

polun 
alku 

  
Yhteensä 
230 000 € 
  

Huurrepolku plv.  
50-210 
  
44 000 € 

Huurrepolun 
vesihuolto ra-
kennettiin val-
miiksi. 
 
68 285 € 
 

VELKAPOHJA 
-Kappelintien 
asemakaavan 
muutos 
x.x.2020/21 

  • Kappelin-
tie  

  
150 000 € 

Kappelintie 
50 000 € 

Ei vesihuoltoa 
 

KUUSANMÄKI 
  

- - Välimaanrinteen 
loppuosa 40 000 € 

Ei rakennettu 

 
Uusia alueiden vesihuoltoa rakennettiin toteutuneiden asemakaavojen sekä uusien luovutetta-
vien tonttien mukaisesti. Vuosi 2022 painottui Seunavuoren asuinalueen ja Sillanniityn teolli-
suusalueen rakentamiseen.  
 
Kinkomaalla rakennettiin Eerolan asemakaavan vesihuoltoverkostoa. Sillanniityn alueella jat-
kettiin vesihuollon rakentamista. Seunavuoressa rakennettiin vesihuolto Huurrepolun loppu-
osalle.  
 
Murtolammen ja Tervamäen alueella on pidetty rakentamisen osalta taukoa. Murtolammen alu-
eella on rakentamatta Kotkansiipiä 230 m ja Tervamäen alueella Riekontietä 150 m. Tervamäen 
nykyisen asemakaava-alueen kadut on rakennettu Riekontien rakentamisen jälkeen, sen var-
rella on 7 tonttia. Alueelta on ostettu raakamaata lisää, joka tullaan lähitulevaisuudessa kaa-
voittamaan ja joka mahdollisesti vaikuttaa Tervamäen alueen liikenneverkkoon.    
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VESIHUOLTOLAITOKSEN YLLÄPITO JA KEHITTÄMINEN   
 
Vesihuoltolaitoksen investoinnit tulevat jatkossa kasvamaan kunnan kasvun mukana, mutta 
myös vesihuoltoverkoston sekä vesilaitosten ikääntymisen vuoksi. Verkostoissa ja vesilaitok-
silla ei ole tehty suurempia kunnostustoimenpiteitä vuosien aikana. Tämä alkaa näkyä mm. 
veden laadun sekä vedenjakeluhäiriönä (vesijohtovuodot). 
  
Vuonna 2022 toimenpiteet suunnataan vesihuollon kehittämiseen ja vesihuoltolinjojen sanee-
raamiseen. 
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Investointien toteuma 
  

KOHDE  TA 21 TA 22 TP 22 

SUURUSKANKAAN VESI-
LAITOS 
Suuruskankaan vesilaitok-
sen vedestä osa on Muu-
ratjärvestä rantaimeyty-
nyttä vettä, jonka joh-
dosta pohjaveden happipi-
toisuus on laskenut. Täl-
löin riskinä on veden man-
gaani- ja rautapitoisuuden 
nousu. Laitoksen veden-
laatu tulisi varmistaa en-
nen kuin riskitekijät alka-
vat näkyä vedenlaadussa. 

Vedenhankinnan 
suunnittelu ja ve-
densaannin varmis-
tus mahdollisesti 
Eteläportin suun-
nalta 

Suunnitel-
man laati-
mista ja 
eteenpäin 
viemistä jat-
ketaan  
50 000 € 
  
  
  
45 000 € 

150 000 € - yksi vedenotto-
kaivo suljettu -22 
- tekopohjavesitut-
kimukset aloitettu -
22 
- kaukovalvonnan 
käyttöönottoa jat-
kettu –22 
Talousveden turvaa-
misohjelma laadittu 
ja aloitettu –22 
Vesilaitoksen sanee-
raussuunnitelmaa 
aloitettu -22 
WSP päivitetty ja 
hyväksytty -22 
 
170 504 € 

KINKOMAAN VESI- 
LAITOS 
Kinkomaan vesilaitokselta 
johdetaan talousvettä Kin-
komaan taajama-alueelle, 
joka on voimakkaassa kas-
vussa. Alueelle tullaan lä-
hivuosina kaavoittamaan 
uusia asuinalueita sekä 
olemassa olevien kaava-
alueiden rakentaminen jat-
kuu. 
 
Tällä hetkellä Kinkomaan 
vesilaitoksella on käytössä 
yksi siiviläkaivo, jonka ve-
dentuottokapasiteetti on 
jo maksimikäytössä. Vesi-
laitoksen kapasiteettiä ja 
tuottovarmuutta on koho-
tettava, jotta pystytään 
vastaamaan kasvavaan 
vedenkulutukseen 

Kehittämissuunnitel-
man esisuunnitelma 
on laadittu.  
  
  
  
 

Jatketaan 
vedenoton, 
määrän ja 
laadun tur-
vaamisen 
suunnitel-
man eteen-
päin vie-
mistä jatke-
taan  
30 000 € 
  
  
40 000 € 

Jatketaan 
vedenoton, 
määrän ja 
laadun tur-
vaamisen 
suunnitel-
man 
eteenpäin 
viemistä  
30 000 € 
  
 

Vuonna 2022 vesi-
laitos suoritti tutki-
muksia ja suunnitel-
mia laajempaan ta-
lousvedenturvaa-
mishankkeeseen liit-
tyen. Ramboll on 
saanut joulukuussa 
2022 toimeksiannon 
Muuramen kunnalta 
ja Alvalta yleissuun-
nitelman laati-
miseksi alueelliseen 
talousvesihankkee-
seen.  
Suunnitelman run-
kona toimii Suurus-
kankaalle ja Innan-
lahteen sijoitettava 
vesilaitos, jonka ka-
pasiteetti tuottaa 
vettä sekä Muura-
men kunnan, että 
osin ALVAn tarpei-
siin. Tämä on kus-
tannustehokkain 
tapa toteuttaa tar-
vittava kapasiteetti.  
Kinkomaan vedenot-
tamo ei ole tällä 
hetkellä keskeinen 
osa tätä suunnitel-
maa rajallisesta ka-
pasiteetista johtuen. 
Vertailuna Suurus-
kankaan tulevan ve-
denottamon tavoite-
taso on 4000-6000 
m3/vrk, kun Kinko-
maan tuottoisuus 
vuonna 2016 on ol-
lut 162m3/vrk.   
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INNANLAHDEN  
VESILAITOS 
Innanlahden vesilaitos on 
otettu käyttöön vuonna 
1968, ja laitos on pitkälti 
tekniikaltaan alkuperäis-
kunnossa. Viime vuosi-
kymmenten aikana laitok-
selle ei ole tehty suurem-
pia investointeja. Laitos on 
toiminut pitkään varave-
silaitoksena, mutta on ny-
kyään jatkuvassa käy-
tössä. 
Nykyiseltään pitkällä aika-
välillä laitos ei tule täyttä-
mään vedenlaadun vaati-
muksia (hygieniasointi) 

  
Innanlahden vesilai-
toksen saneeraus on 
aloitettu. 
  
  

Suunnitel-
man eteen-
päin 
viemistä  
jatketaan  
30 000 € 
  
  
  
  
40 000 € 
  

  
Saneeraus 
50 000 € 
  

Saneeraus valmistu-
nut –22, kytketään 
kaukovalvontaan ja 
verkostoon -23 
 
76 862 € 

VESIHUOLLON PERUSPA-
RANNUS 
  
Vesihuoltoverkoston, 
pumppaamoiden yms. 
kunnostus- ja peruskor-
jauksien suunnittelu sekä 
niiden toteuttaminen. 
  

 
 
Jäteveden pump-
paamojen sanee-
raus: Setäläntien 
JVP, Nelostien JVP, 
Korvenkyläntien 
JVP,   
 
Verkkoniemen JVP, 
Puutarhan JVP, Pu-
rotien JVP 
  
Vesihuollon kauko-
valvonta  
  
Riihivuoren paineen-
korotus aseman sa-
neeraus  
Linjapumppaamojen 
pumput ja sähkö-
keskuksia  
 
Vesijohtoverkosto-
jen vuodonhaku ja 
korjaukset  
Vuotovesien vähen-
täminen jätevesiver-
kostosta  
 
Vesijohtoverkoston 
sulkuventtiilien sa-
neeraus ja huuhte-
lupostien rakentami-
nen  
  
Keskuspumppaa-
molta lähtevän pai-
nejohdon puhdistus  

 
Toteutta-
mista  
jatketaan 
300 000 € 

500 000 € 
  
  
  
250 000 € 
  
 
  
100 000 € 
  
  
  
  
  
  
 
120 000 € 
  
  
  
 
 
10 000 € 
  
  

Rajalan pumppaa-
mosaneeraus val-
mistui –22. Sanee-
rattu Puutarhan, 
Verkkoniemen, Pu-
ronotkon, Setälän-
tien, Vanhan Nelos-
tien, Korvenkylän-
tien pumppaamot, 
sekä Riihivuoren 
paineenkorotus-
asema. Punasiltaan 
rakennettu uusi pai-
neenkorotusasema 
parantamaan alueen 
alhaisia verkostopai-
neita 
 
 
 
817 524 € 

MUU VESIHUOLTOTYÖ 
Kesken toimintakauden 
pienehköjen vesihuolto-
hankkeiden toteuttaminen 
sekä yksittäisten kiinteis-
töjen pitkien tonttilinjojen 
rakentaminen 

Rakentamisen takia 
kesken talousarvio-
vuoden tulevat pie-
nehköt vesihuolto-
työt. 
Tonttiliittymien  
rakentaminen 

50 000 € 
50 000 € 
  
30 000 € 

319 768 € 
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Vesihuoltolaitoksen investoinnit tulevat jatkossa kasvamaan kunnan kasvun mukana, mutta 
myös vesihuoltoverkoston sekä vesilaitosten ikääntymisen vuoksi. Verkostoissa ja vesilaitok-
silla ei ole tehty suurempia kunnostustoimenpiteitä aikaisempien vuosien aikana. Tämä alkaa 
näkyä mm. veden laadun sekä vedenjakeluhäiriönä (vesijohtovuodot). Samoin jätevesiviemä-
rien tukkeutumisina, sekä kiinteistöihin tulvimisina.  Vuonna 2022 tehtiin verkoston korjaus-
velkalaskelma sekä saneeraussuunnitelma. Laadukkaan ja riittävän talousveden turvaamiseksi 
jatkettiin vuonna 2014 tehtyjen alustavien tutkimusten pohjalta tekopohjavesitutkimukset 
Suuruskankaalla. Hankkeessa on Alva-Yhtiöt Oy mukana yhteistyö-sopimuksella. Venäjän aloit-
tama sota Ukrainassa hidasti vuonna 2022 eri komponenttien saatavuutta aiheuttaen hankin-
tojen venymisen useilla kuukausilla. Sota vaikutti myös hankintojen hintoihin korottavasti. 
 
Vuonna 2022 tehtiin mm. seuraavia toimenpiteitä: peruskorjattiin pääviemäriä 500 B sujutta-
malla Päijättie 16 – Vanhansahanpolku n 300 m, saneerattiin useita linjapumppaamoja, sekä 
ympäristön putkistoja, korjattiin tontti- ja runkoventtiilejä sekä uusittiin pumppuja- ja sähkö-
keskuksia. Punasillan ja Rajahongan vesiosuuskunnan alueella alhaiset vesijohtoverkoston pai-
neet. Tätä varten jouduttiin rakentamaan investointiohjelman ulkopuolelta paineenkorotus-
asema. Tämän kustannukset kaikkiaan olivat sadantuhannen euron luokkaa. 
 
VESIHUOLTOLAITOKSEN KALUSTO 
 
Vesihuoltolaitoksen vesi- ja viemäriputkien rakentamiseen tarkoitetun kaluston ylläpitoon va-
rataan rahaa seuraavan taulukon mukaisesti: 
 
Investointien toteuma  
 

 
KOHDE 

 
TP 21 

 
TA 22 

 
TP 22 

  - ei hankintoja 
 
 

vedenjakeluvau-
nun hankinta 

-aggregaatti han-
kittu  
- 1000 m3 vara-
vesisäiliöitä han-
kittu 2 kpl  

 
Loppuvuodesta hankittiin aggregaatti sekä kaksi varavesisäiliötä.  
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10.3 Vesihuollon rahoituksen toteutuminen 
 

 
  

Talousarvio  Määrärahojen        Vuoden        Erotus     Ero % 

     muutokset          alusta     

RAHOITUSLASKELMA      
      
TOIMINNAN RAHAVIRTA      
Liikeylijäämä (-alij)          134 460 0 -83 999,51 218 459,51 -62,50 
Poistot ja arvonalentumiset    0 0 452 709,84 -452 709,84 0,00 
Rahoitustuotot ja -kulut       -46 740 0 -46 743,80 3,80 100,00 
 87 720 0 321 966,53 -234 246,53 367,00 
      
INVESTOINTIEN RAHAVIRTA      
Investointimenot               -1 543 000 0 -1 712 561,37 169 561,37 111,00 
Pysyvien vastaavien      
 -1 543 000 0 -1 712 561,37 169 561,37 111,00 
TOIMIN. JA INVEST. RAHAVIRTA   -1 455 280 0 -1 390 594,84 -64 685,16 95,60 
      
RAHOITUKSEN RAHAVIRTA      
Antolainojen muutokset      
Lainakannan muutokset      
Muut maksuvalmiuden muutokset      
  Saamisten muutos kunnalta    0 0 643 184,59 -643 184,59 0,00 
  Saamisten muutos muilta      0 0 -1 405,61 1 405,61 0,00 
  Korott.velk. muutos kunnalta 0 0 814 383,57 -814 383,57 0,00 
  Korott.velk. muutos muilta   0 0 -65 567,71 65 567,71 0,00 
 0 0 1 390 594,84 -1 390 594,84 0,00 
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10.4 Vesihuollon tilinpäätöslaskelmat 
 
TULOSLASKELMA 2022 2021 

      

   
   
LIIKEVAIHTO                    1 771 422,11 1 810 739,78 
Valmistus omaan käyttöön       179 916,03 132 949,72 
Liiketoiminnan muut tuotot     0,00 1 242,87 
Materiaalit ja palvelut   
  Aineet tarvikkeet ja tavarat   
    Ostot tilikauden aikana    -225 598,06 -354 368,59 
  Palvelujen ostot             -708 647,80 -771 020,39 
Henkilöstökulut   
  Palkat ja palkkiot           -471 645,25 -435 579,78 
Henkilösivukulut   
  Eläkekulut                   -87 540,79 -82 468,99 
  Muut henkilösivukulut        -18 118,51 -18 080,47 
Poistot ja arvonalentumiset   
  Suunnitelman muk. poistot    -452 709,84 -399 578,53 
Liiketoiminnan muut kulut      -71 077,40 -72 580,55 
   
LIIKEYLIJÄÄMÄ (-ALIJÄÄMÄ)      -83 999,51 -188 744,93 
   
Rahoitustuotot ja -kulut   
  Korvaus peruspääomasta       -46 743,80 -46 743,80 
   
TILIKAUDEN YLI-/ALIJÄÄMÄ       -130 743,31 -235 488,73 
Satunnaiset tuotot ja -kulut   
YLI-/ALIJÄÄMÄ ENNEN VAR.       -130 743,31 -235 488,73 
TILIKAUDEN YLI- / ALIJÄÄMÄ     -130 743,31 -235 488,73 
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T A S E 2022 2021 

      

   

VASTAAVAA   

A PYSYVÄT VASTAAVAT   

I Aineettomat hyödykkeet   

   

II Aineelliset hyödykkeet   

1. Maa- ja vesialueet          197 254,84 197 254,84 

3. Kiinteät rakenteet ja laitt 5 683 644,44 4 412 314,53 

4. Koneet ja kalusto           18 671,92 30 150,30 

Aineelliset hyödykkeet yht     5 899 571,20 4 639 719,67 

   

III Sijoitukset   

1. Osakkeet ja osuudet         566 428,34 566 428,34 

Sijoitukset yhteensä           566 428,34 566 428,34 

   

PYSYVÄT VASTAAVAT YHTEENSÄ     6 465 999,54 5 206 148,01 

   

B  TOIMEKSIANTOJEN VARAT   

   

C  VAIHTUVAT VASTAAVAT   

I Vaihto-omaisuus   

   

II Saamiset   

Pitkäaikaiset saamiset   

   

Lyhytaikaiset saamiset   

1. Myyntisaamiset              500 359,14 525 219,03 

3. Saamiset kunnalta           0,00 643 184,59 

4. Muut saamiset               205 750,76 173 765,36 

5. Siirtosaamiset              81,97 5 801,87 

Lyhytaikaiset saamiset yht.    706 191,87 1 347 970,85 

Saamiset yhteensä              706 191,87 1 347 970,85 

   

III Rahoitusarvopaperit   

   

IV Rahat ja pankkisaamiset   

   

VAIHTUVAT VASTAAVAT YHTEENSÄ   706 191,87 1 347 970,85 

   

VASTAAVAA YHTEENSÄ             7 172 191,41 6 554 118,86 

   

VASTATTAVAA   

A  OMA PÄÄOMA   

I Peruspääoma                  779 063,35 779 063,35 

IV Ed.tilikausien yli/alijäämä 2 628 760,88 2 864 249,61 

V Tilikauden yli/alijäämä      -130 743,31 -235 488,73 
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OMA PÄÄOMA YHTEENSÄ            3 277 080,92 3 407 824,23 

   

B POISTOERO JA VAPAAEHTOISET   

   VARAUKSET   

   

C PAKOLLISET VARAUKSET   

   

D TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT   

   

E  VIERAS PÄÄOMA   

I  Pitkäaikainen   

7. Muut velat                  2 430 621,30 2 276 691,42 

Pitkäaikainen vieras po. yht.  2 430 621,30 2 276 691,42 

   

II Lyhytaikainen   

7. Ostovelat                   427 295,58 667 329,54 

8. Korottomat velat kunnalta   814 383,57 0,00 

9. Muut velat/Liittymismaksut  108 411,35 112 732,18 

10. Siirtovelat                114 398,69 89 541,49 

Lyhytaikainen vieras po. yht.  1 464 489,19 869 603,21 

VIERAS PÄÄOMA YHTEENSÄ         3 895 110,49 3 146 294,63 

   

VASTATTAVAA                    7 172 191,41 6 554 118,86 
 
 
10.5 Esitysvesihuollon tilikaudentuloksen käsittelystä 
 
Esitetään, että tilikauden alijäämä 130 743,31 euroa siirretään edellisten tilikausien yli- ja ali-
jäämän tilille, jossa on kertynyttä ylijäämää 2 498 017,57 euroa.  
 
10.6 Vesihuollon tilinpäätöksen liitetiedot 
 
Arvostus- ja jaksotusperiaatteet ja menetelmät 
 
Noudatetaan samoja arvostus- ja jaksotusperiaatteita kuin kunnan kirjanpidossa. 
 
Tilinpäätöksen laatimisperiaatteet 
 
Eriytettyyn tulos- ja rahoituslaskelmaan otetaan ulkoisten tulojen ja menojen lisäksi sisäinen 
tulo, meno ja rahoituserä, jossa vastapuolena on kunnan muu toiminta. 
 
Eriytettyyn taseeseen otetaan sisäinen saatava ja velka sekä sisäinen kate, jossa vastapuo-
lena on kunnan muu toiminta. 
 
Edellisen tilikauden tietojen vertailukelpoisuus. 
 
Vesihuollon eriytetty tilinpäätös on laadittu vuodesta 2015 alkaen. 
Kirjanpidon sulkeutumisen jälkeen Alva-yhtiöiltä on tullut vesilasku 39 092 €. Lisäksi Jyväsky-
län Seudun Puhdistamo Oy:n tasoituslaskelma 7 490 € jäänyt huomioimatta. 
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Tuloslaskelman liitetiedot 
 
   2022 2021 
 TOIMINTATULOT   
    
3001 Vesimaksut                     576 084,85 595 205,79 
3005 Jätevesimaksut                 753 134,63 774 041,62 
3008 Perusmaksut                    337 903,89 330 294,32 
3050 Jätteen kuljetuksen ja käsit-  0,00 215,20 
3060 Tonttiliittymien tarvikemaksut 33 822,40 43 907,37 
3160 Myyntituotot muilta            1 482,56 814,79 
30021 S. vesimaksut                  28 626,06 27 946,82 
30061 S. jätevesimaksut              40 367,72 38 313,87 
*        Myyntitulot 1 771 422,11 1 810 739,78 
3515 Muut toimintatulot 0,00 1 242,87 
*        TOIMINTATULOT YHTEENSÄ 0,00 1 242,87 
    
Poistosuunnitelma   
Käytetään Muuramen kunnan poistosuunnitelmaa 

  
    
Pienet pysyvien vastaavien hankinnat, joiden hankintameno on alle 
10 000 euroa kirjataan vuosikuluksi.   
    
    2022 2021 
    
4580 Kalusto       -7 276,88 -15 869,48 
    
Palvelujen ostojen erittely   
    
    2022 2021 
    
   Palvelujen ostot             -708 647,80 -771 020,39  
 
 
    
 
Taseen liitetiedot 
Pysyvät vastaavat ja muut pitkäaikaiset sijoitukset 
 

 
  

Maa-alueet Kiinteät rak. Koneet ja Osakkeet ja Yhteensä
ja laitteet kalusto osuudet

Poistamaton hankintameno 1.1. 197 254,84 4 412 314,53 30 150,30 566 428,34 5 206 148,01
Lisäykset tilikauden aikana 1 712 561,37 1 712 561,37
Rahoitusosuudet tilikaudella 0,00
Vähennykset tilikauden aikana 0,00
Siirrot erien välillä 0,00
Tilikauden poistot 441 231,46 11 478,38 452 709,84
Arvonalennukset ja niiden pal. 0,00
Poistamaton hankintameno 31.12. 197 254,84 5 683 644,44 18 671,92 566 428,34 6 465 999,54
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11 KILPAILULAIN 30 D § MUKAAN ERIYTETYT TOIMINNOT 
 
Kirjanpidon eriyttämisvelvollisuuden keskeinen sisältö: 
Kilpailutilanteessa markkinoilla tapahtuvaa taloudellista toimintaa harjoittavan kunnan, kun-
tayhtymän, valtion taikka niiden määräysvaltaan kuuluvan yksikön on pidettävä tästä toimin-
nastaan erillistä kirjanpitoa. 
 
Eriytetyn toiminnan tuotot ja kulut tulee esittää tilikausikohtaisena tuloslaskelmana, jonka tu-
lee olla johdettavissa toimijan kirjanpidosta. Esittämistapana on käytetty kunnan tulosbudje-
tin kaavaa liikelaitoskaavan asemasta. 
 
Pienimuotoinen toiminta rajataan eriyttämisvelvollisuuden ulkopuolelle. Säännöstä ei sovel-
leta silloin, kun säännöksessä tarkoitetun yksikön kilpailutilanteessa markkinoilla tapahtuvan 
taloudellisen toiminnan liikevaihto on alle 40 000 €. 
 
    2022 2021  
4401 Hakamuurame    
 Tulosbudjetti    
 Toimintatulot    
   Muut tulot                   72 219,70 91 875,82  
 Toimintamenot    
 Muut menot                     -60 341,82 -47 012,78  
 TOIMINTAKATE                   11 877,88 44 863,04  
 VUOSIKATE                      11 877,88 44 863,04  
     
 TILIKAUDEN YLI-/ALIJÄÄMÄ       11 877,88 44 863,04  
     
 Kiinteistö Oy Muuramen Hakamuurame on syksyllä 2019 muutettu 
 asunto-osakeyhtiöksi. Muuramen kunta omistaa osakkeista 94,7 %. 

 

Asunto-osakeyhtiön yhtiökokous on määritellyt vuoden 
2022 vuokratason ja muut maksut. Laskentakohteelle on 
kohdistettu vuokratulot ja –menot.  

     
    2022 2021   
4357 Manttaalintien pk     
 Tulosbudjetti     
 Toimintatulot     
   Myyntitulot                  10 465,20 10 465,20   
   Muut tulot                   87 132,00 87 132,00   
 Toimintamenot     
 Materiaalit ja palvelut     
   Aineet, tarvikkeet, tavarat  -1 058,10 -1 170,40   
   Palvelujen ostot             -18 064,54 -15 772,42   
 Muut menot                     -110 592,40 -97 422,64   
 TOIMINTAKATE                   -32 117,84 -16 768,26   
 VUOSIKATE                      -32 117,84 -16 768,26   
      
 TILIKAUDEN YLI-/ALIJÄÄMÄ       -32 117,84 -16 768,26   
      
 Muuramen kunta on leasingvuokrannut Kuntarahoitukselta Manttaalintien  
 päiväkoti -kiinteistön ja vuokraa sitä Norlandia Päiväkodit Oy:lle.  
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    2 022 2 021   
4370 Riihivuori     
 Tulosbudjetti     
      
 Toimintatulot     
   Myyntitulot                  75 894,58 83 284,12   
   Muut tulot                   91 459,06 43 274,99   
 Toimintamenot     
 Materiaalit ja palvelut     
   Aineet, tarvikkeet, tavarat  -92 277,17 -98 141,67   
   Palvelujen ostot             -55 367,66 -42 696,83   
 Henkilöstömenot                -1 147,54 988,06   
 Muut menot                     -2 578,83 -27,09   
 TOIMINTAKATE                   15 982,44 -13 318,42   
 VUOSIKATE                      15 982,44 -13 318,42   
 Poistot ja arvonalentumiset     

 
  Suunnitelman mukaiset 
poisto -50 000,00 -50 000,00   

      
 TILIKAUDEN YLI-/ALIJÄÄMÄ       -34 017,56 -63 318,42   
      
 Riihivuori-kiinteistöllä toimii kesäteatteri, ravintolayrittäjä ja rinneyrittäjä. 
 Lisäksi majoituskapasiteetista ja asuntovaunupaikoista saadaan välittäjän 

 
kautta pientä vuokratuottoa. 
      

    2022 2021  
4460 Tonttiliittymien rakentaminen    
 Tulosbudjetti    
     
 Toimintatulot    
   Myyntitulot                  33 822,40 43 907,37  
 Toimintamenot    
 Materiaalit ja palvelut    
   Aineet, tarvikkeet, tavarat  -3 067,80 -10 584,28  
   Palvelujen ostot             -817,69 -15 172,03  
 Henkilöstömenot                -2 705,40 -1 796,75  
 Muut menot                     0,00 -264,24  
 TOIMINTAKATE                   27 231,51 16 090,07  
 VUOSIKATE                      27 231,51 16 090,07  
     
 TILIKAUDEN YLI-/ALIJÄÄMÄ       27 231,51 16 090,07  
     

 
Tonttiliittymien rakentaminen tehdään tonttikauppojen toteutumi-
sen jälkeen. 
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12 ERIYTETTYJEN TILINPÄÄTÖSTEN VAIKUTUS KUNNAN TILIKAUDEN TULOKSEN 

MUODOSTUMISEEN 
 
 Kunta ilman    
 Hyvinvointi-    
 liikelaitosta  Hyvinvointi- Vesihuolto Muuramen  
 TULOSLASKELMA ja vesihuoltoa liikelaitos   kunta 
     
     
TOIMINTATULOT     
  Myyntitulot                    2 639 369 1 012 426 1 771 422 5 423 217 
  Maksutulot                     898 781 1 699 184 0 2 597 965 
  Tuet ja avustukset             694 783 29 708 761 0 30 403 544 
  Muut toimintatulot             6 792 098 419 480 0 7 211 577 
TOIMINTATULOT YHTEENSÄ           11 025 030 32 839 851 1 771 422 45 636 303 
     
VALMISTUS OMAAN KÄYT-
TÖÖN       145 486  179 916 325 402 
     
TOIMINTAMENOT     
  Henkilöstömenot                -19 269 008 -6 642 514 -577 305 -26 488 826 
  Palvelujen ostot               -8 214 979 -23 320 087 -661 024 -32 196 090 
  Aineet, tarvikkeet ja tavara   -2 860 480 -1 050 848 -225 153 -4 136 481 
  Avustukset                     -31 018 560 -921 061 0 -31 939 622 
  Muut toimintamenot             -5 526 558 -1 501 858 -69 935 -7 098 351 
TOIMINTAMENOT YHT.         -66 889 585 -33 436 368 -1 533 416 -101 859 369 
     
TOIMINTAKATE                     -55 719 070 -596 517 417 922 -55 897 665 
     
Verotulot                        47 001 390 0 0 47 001 390 
Valtionosuudet                   14 698 892 0 0 14 698 892 
Rahoitustulot ja -menot     
  Korkotulot                     32 045 0 0 32 045 
  Muut rahoitustulot             154 522 0 0 154 522 
  Korkomenot                     -94 476 0 0 -94 476 
  Muut rahoitusmenot             -3 818 -3 000 -46 744 -53 561 
     
VUOSIKATE                        6 069 485 -599 517 371 178 5 841 147 
     
Poistot ja arvonalentumiset     
  Suunn.mukaiset poistot         -3 689 953 -40 187 -452 710 -4 182 850 
     
Satunnaiset erät 0 0 0 0 
     
TILIKAUDEN TULOS                 2 379 532 -639 704 -81 532 1 658 297 
     
     
TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ  2 379 532 -639 704 -81 532 1 658 297 
(ALIJÄÄMÄ)     
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13 TILINPÄÄTÖKSEN ALLEKIRJOITUKSET 
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14 LUETTELO KÄYTETYISTÄ KIRJANPITOKIRJOISTA 
 
1. Toimintakertomus 
    Tuloslaskelma 
    Rahoituslaskelma 
    Tase 
    Talousarviovertailu 
    Konsernituloslaskelma 
    Konsernin rahoituslaskelma 
    Konsernitase 
 
2. Päiväkirja 
 
3. Pääkirja 
 
4. Tositteisto 
     - Tositelajit 
        1 Pankkitositteet 
        4 Palkkatapahtumat 
      10 KP Laskennalliset 
      11 KP Automaattikirjaukset 
      12 SL Laskennalliset 
      13 SL Automaattikirjaukset 
      15 Luottotappiot 
      16 Alv-jako 
      20 Ostolaskujen maksut 
      21 Ostolaskut 
      22 WF Ostolaskut 
      23 Ostolaskut/vesihuolto 
      30 Myyntireskontran suoritukset 
      31 Myyntilaskut/taloustoimisto 
      32 Myyntilaskut/asuntotoimisto 
      33 Myyntilaskut/Effica-päivähoito 
      34 Myyntilaskut/Effica-kotipalvelu 
      35 Myyntilaskut/vesilaskut 
      36 Myyntilaskut/tekninen toimisto 
      37 Myyntilaskut/jätehuolto 
   38 Myyntilaskut/hyvinvointi/Effica 
   39 Myyntilaskut/hyvinvointi/intime 
      87 Korkolaskut 
      89 Sisäinen laskutus 
      90 Muistiot 
     91 Tilinpäätöksen liitetietotositteet 
      96 Kirjanpidon tulos 
      97 Kirjanpidon tulos laskennallinen 
      98 Sisäisen laskennan tulos 
      99 Sisäisen laskennan tulos laskennallinen 
 
5. Osakirjanpitojen tapahtumaluettelot 
     - osto- ja myyntireskontra 
     - palkkakirjanpito 
 
6. Poistosuunnitelmat 
 
7. Pysyvien vastaavien kirjanpito 
 
8. Lainakirjanpito 
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15 SELVITYS KIRJANPIDON SÄILYTYKSESTÄ 
 
Pysyvästi säilytettävät (kunnan päätearkisto): 
 

- tasekirja 
 
Sähköisessä arkistossa 10 vuotta: 
 

- pääkirjat (kp/sl) 
- päiväkirjat (kp/sl) 
- reskontralistat (osto- ja myyntireskontra) 
- saldolistat (osto- ja myyntireskontra) 
- WF ostolaskut (tositelaji 22) 
- talousarviovertailut (sl) 
- taseet (sl) 
- tuloslaskelmat (sl) 
- rahoituslaskelmat (sl) 

 
Muut tositteet ja raportit säilytetään kunnan päätearkistossa 10 vuotta tai ESR-hankkeen edel-
lyttämän säilytysajan.  Kiinteistöinvestointeihin liittyvät tositteet korvataan 10 vuoden jälkeen 
selvityksillä, joista käy ilmi Verohallituksen määräämät seikat (AVL 209 m §). 
 
MENETELMÄKUVAUKSET 
 
Kunnassa on tehty menetelmäkuvaukset kirjanpitoprosessista, ostolaskujen 
käsittelyprosessista sekä perintäprosessista. 
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